 LIGJ

Nr.9115, date 24.7.2003

“PER TRAJTIMIN MJEDISOR TE UJERAVE TE NDOTURA”
...dhe aktet nënligjore në zbatim të tij

Përmbledhje

· Ligji Nr.9115, datë 24.7.2003 “Për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura”(I ndryshuar);
· Ligji Nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burmeve ujore” (I ndryshuar);
· VKM Nr.177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të legëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse”;
· VKM Nr. 246, datë 30.4.2014 “Për përcaktimin e normave të cilësisë së mjedisit për ujërat sipërfaqësore”;
· VKM Nr. 267, datë 7.5.2014 “Për miratimin e listës së substancave prioritare në mjediset ujore”;
· VKM Nr. 127, datë 11.2.2015 “Për kërkesat për përdorimin në bujqësi të llumrave të ujërave të ndotura”;
· VKM Nr. 742, datë 9.9.2015 “ Për funksionimin dhe menaxhimin e regjistrit të shkarkimit e të transferimit të ndotësve, miratimin e listës së veprimtarive dhe të ndotësve, që janë subjekt i këtij regjistri si dhe të formularit të deklarimit të të dhënave për shkarkimet dhe për transferimin e ndotesve nga operatori“;
· VKM Nr. 268, datë 6.4.2016 “Për miratimin r rregullores “Për funksionimin e Këshillit Kombëtar të Ujit”;
· VKM Nr. 379, datë 25.5.2016 “Për miratimin e rregullores “Cilësia e ujit të pijshëm”;
· VKM Nr. 662, datë 21.9.2016 “Për miratimin e tarifave të përdorimit të ujit dhe të shkarkimeve të lengëta”.
· VKM Nr. 590, datë 18.10.2017 “Për përbërjen e Këshillit Kombëtar të ujit”
· VKM Nr. 221, datë  26.4.2018 “Organizimin dhe funksionimin e Agjensisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore”.
LIGJ

Nr.9115, date 24.7.2003

PER TRAJTIMIN MJEDISOR TE UJERAVE TE NDOTURA

I azhurnuar:

· Ligjn Nr.10448, datë 14.07.2011
· Ligjin Nr.34/2013, datë 14.02.2013
Nëe mbështetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutës, me propozimin e Këshillit te Ministrave,

KUVENDI

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

V E N D O S I:

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qëllimi

Ky ligj ka për qellim te mbroje mjedisin dhe shëndetin e njeriut nga ndikimet negative te ujerave te ndotura, duke përcaktuar rregullat e trajtimit mjedisor te tyre, si dhe detyrimet e shkarkuesve te ujerave te ndotura.

Neni 2

Objekti

Objekt i zbatimit te këtij ligji janë:

a) ujerat e ndotura urbane;

b) ujerat e ndotura industriale, sipas degëve te veçanta te industrisë; 

c) ujerat nga kullimi i tokave bujqësore;

ç) ujerat e ndotura te çdo lloji.

Neni 3

Përkufizime

Ne kuptim te këtij ligji, termat e mëposhtëm kane këtë kuptim:

1. "Ujerat e ndotura urbane" janë ujerat e përdorura qe shkarkohen nga banesat dhe veprimtaritë e caktuara industriale, te cilat përmbajnë lende te tretura dhe lende ne pezulli.

2. "Ujerat e ndotura shtëpiake" janë ujerat e përdorura te çdo lloji, me përbërje organike, te degradueshme, lende minerare ne forme te tretur ose ne pezulli, te shkarkuara nga instalimet hidraulike te çdo lloji.

3. "Ujerat e ndotura industriale" janë ujerat e përdorura nga veprimtaritë tregtare dhe industriale.

4. "Mjedis pritës" përfaqëson zonat e shkarkimit te ujerave te përdorura.

5. " Aglomerat -zone urbane intensive" është një zone ku popullsia dhe veprimtaria ekonomike ka një përqendrim te tille, i cili bën te nevojshëm qe shkarkimet e lëngëta urbane te grumbullohen dhe te sistemohen ne një pike te vetme shkarkimi ose te futen ne një impiant trajtimi.

6. "Sistemi kolektor" është sistem kanalizimesh, unik ose i ndare, qe grumbullon dhe sistemon shkarkimet e ujerave te ndotura urbane dhe industriale.

7. "Njëvlerës për popullsinë" është ndotja mesatare e derdhjes për banore ne dite, qe ka 90 gr/dite lende ne pezulli, 60 gr/dite lende organike, 15 gr/dite azot amoniakal dhe 4 gr/dite fosfor.

8. "Trajtim parësor" është trajtimi i ujerave te përdorura, nëpërmjet procesit fizik me ane te dekantimit parësor, qe mënjanon 60 për qind te lendes ne pezulli dhe 20 për qind te NBO5.

9. "Trajtim dytësor" është trajtimi i ujerave te ndotura nëpërmjet procesit biologjik, me shtrat bakterial, basen ajrimi, llum aktiv, duke u shoqëruar, ne raste te veçanta, me trajtim tretës (dekantim/filtrim), për realizimin e denitrifikimit dhe defosfatimit.

10. "Trajtim i përshtatshëm" është trajtimi i ujerave te ndotura urbane, nëpërmjet një procesi te dhënë, nga i cili rezulton qe shkarkimet e lëngëta ne ujerat pritëse nuk dëmtojnë cilësitë e këtyre ujerave, ne përputhje me ligjin.

11. "Llum" është mbetja e ngurte dhe gjysme e ngurte, qe përftohet gjate proceseve te trajtimit te ujerave te ndotura.

12. "Eutrofikim" është pasurimi i një ekosistemi ujor me lende ushqyese, veçanërisht, me përbërës azoti dhe fosfori dhe me prodhimtari te larte biologjike, duke shkaktuar një rritje te vrullshme te algave dhe formave te larta te jetës bimore, te shoqëruara me ndryshime te cilësisë se ujit.

13. "Estuar" është zona kalimtare e ujerave sipërfaqësore ne grykëderdhjen e lumit ne det. 

14. "Ujera bregdetare" janë ujerat jashtë vijës se ujerave te ulëta ose ujerat jashtë kufijve te

estuarit.

15. "Nevoja biologjike për oksigjen NBO5" është sasia e oksigjenit te konsumuar gjate 5 ditëve nga bakteret aerobe ne prani te ajrit. Ajo përfaqëson ndotjen organike te biodegradueshme.

16. "Zona te ndjeshme" janë zonat qe përfshihen ne liqenet natyrore me ujë te ëmbël; ujerat e ëmbla sipërfaqësore, te destinuara për nxjerrjen e ujit te pijshëm; grykëderdhjet, estuaret dhe ujerat bregdetare, te cilat janë përcaktuar si eutrofike, ose vlerësohen te mundshme për t'u bere te tilla.

17. "Zonat me pak te ndjeshme" janë zonat qe përfshihen: ne gjiret e hapura, grykat dhe ujerat e tjera bregdetare me një shkëmbim te kënaqshëm te ujerave dhe qe nuk janë subjekt ndaj eutrofikimit ose shterimit te oksigjenit, ose vlerësohen te vështira për t'u bere eutrofike, si pasoje e shkarkimeve te ujerave te ndotura.

18. "Monitorimi" është grumbullimi, vlerësimi dhe përgjithësimi i te dhënave mjedisore me ane te vëzhgimit te vazhdueshëm ose periodik te një grupi treguesish mjedisore, cilësore dhe sasiore, qe karakterizojnë përbërësit e mjedisit dhe ndryshimet e tyre nga ndikimi i faktorëve natyrore ose njerëzore.

Neni 4

Detyrat e organeve shtetërore

1. Ministria e Mjedisit, agjencitë rajonale dhe Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit, krahas organeve te ngarkuara me ligj për administrimin e rezervave ujore, ndihmojnë funksionimin e procesit te trajtimit mjedisor te ujerave te ndotura dhe kontrollojnë zbatimin e tij ne te gjitha nivelet.

2. Organet shtetërore, qendrore e vendore, secili ne linjën e vet, bashkëpunojnë me Ministrinë e Mjedisit për:

a) përcaktimin e teknikave, teknologjive dhe metodave me te mira te mundshme për trajtimin mjedisor te ujerave te ndotura dhe te përdorura, ne përputhje me llojin e natyrën e tyre;

b) hartimin e planeve për trajtimin mjedisor te ujerave te ndotura ne mënyre te integruar, si pjese e planeve te menaxhimit te baseneve ujëmbledhëse përkatëse;

c) krijimin e kuadrit ligjor bashkëkohor, për trajtimin mjedisor te ujerave te ndotura dhe te përdorura;

ç) përsosjen e rrjetit institucional përgjegjës;

d) sigurimin dhe përdorimin e frytshëm te mjeteve te nevojshme financiare;

dh) kontrollin e vazhdueshëm te veprimtarive, qe shkaktojnë ndotje te ujerave, si dhe te subjekteve qe angazhohen ne trajtimin dhe pastrimin e tyre.

KREU II

PARANDALIMI I NDOTJES SE UJIT DHE PAKESIMI I UJERAVE TE NDOTURA

Neni 5

Synimet e trajtimit mjedisor te ujerave te ndotura

Procesi i trajtimit ,mjedisor te ujerave te ndotura synon:

a) uljen e prodhimit te ujerave te ndotura nga veprimtaritë prodhuese dhe te ngarkesës ndotëse ne to;

b) përdorimin e teknikave dhe metodave me te mira te mundshme, te bazuara ne kritere mjedisore, te miratuara me një akt normativ;

c) masat mbrojtëse, teknike e teknologjike, domosdoshmerisht te zbatueshme, qe prej përdoruesit te tij;

ç) shkurtimin e kohës se ekspozimit te tyre ne mjedis;

d) trajtimin e ujerave te ndotura ne një faze te mëparshme, qe te mas pengoje përpunimin dhe përdorimin e mëtejshëm te ujerave te ndotura;

dh) pakësimin sa me shume te lëvizjes se lire te ujerave te ndotura dhe trajtimin sa me pranë burimit dhe ne impiantin me e afërt;

e) parandalimin e ndotjes se mjedisit prej ujerave te ndotura dhe kufizimin e ndikimit kur ajo ndodh;

ë) dëmshpërblimin për ndotjen dhe rehabilitimin e mjedisit te dëmtuar qe kane shkaktuar personat fizike ose juridike, me shkarkimin e ndotësve ne ujera tej normave te lejuara.

Neni 6

Detyrime te personave fizike dhe juridike, veprimtaritë e te cilëve shkarkojnë ujera te ndotura

1. Personal fizike e juridike, veprimtaria e te cilëve shkarkon ujera te ndotura, detyrohen te marrin masat qe:

a) te ulin ne vijimësi sasinë e ujerave te përdorura, qe shkarkojnë ne mjedisin pritës;

b) te pakësojnë shkallen e ndotjes se ujerave qe shkarkojnë, sidomos te ndotjeve me lende e mbetje te rrezikshme;

c) te administrojnë dhe te trajtojnë ujerat e ndotura nëpërmjet:

i) ndërtimit dhe funksionimit te sistemit te kanalizimeve te brendshme;

ii) ndërtimit dhe funksionimit te impiantit te trajtimit, ne përputhje me kërkesat e veçanta, sipas degës se industrisë, se cilës i përket veprimtaria;

iii) ndërtimit dhe funksionimit te rrjetit te kanalizimeve, për largimin e ujerave te ndotura urbane dhe te shkarkimeve industriale deri ne kolektor;

iv) nxitjes se ripërdorimit te dobishëm te ujerave te trajtuara;

v) trajtimit te llumrave dhe te lendeve te ngurta, qe dalin nga impiantet e trajtimit, sipas kërkesave dhe kushteve te vendosura ne lejen mjedisore;

vi) zbatimit te normave te lejuara te shkarkimeve te lëngëta dhe te metodave e teknologjive bashkëkohore te trajtimit te ujerave te ndotura.

2. Për plotësimin e këtyre detyrimeve, personi fizik ose juridik, veprimtaria e te cilit shkarkon ujera te ndotura, harton programin e masave teknike, teknologjike e organizative te trajtimit te tyre, i cili kontrollohet nga Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit, organi qe e ka licencuar veprimtarinë dhe nga organet e qeverisjes vendore te zonës.

Neni 7

Detyrimet e trajtuesve te ujerave te ndotura

1. Personat fizike dhe juridike, publike dhe private, vendas ose te huaj, qe marrin përsipër trajtimin dhe pastrimin e ujerave te ndotura, sigurojnë:

a) zbatimin e kërkesave teknike, metodike dhe organizative për trajtimin dhe pastrimin e ujerave te ndotura;

b) zbatimin e kushteve dhe te kërkesave, te përcaktuara ne lejen mjedisore;

c) shkarkimin e ujerave te trajtuara ne mjedisin pritës vetëm kur atë janë brenda normave te lejuara;

ç) trajnimin e stafit qe merret me impiantet dhe instalimet e trajtimit e te pastrimit te ujerave te ndotura;

d) hartimin dhe administrimin e dokumentacionit, ku pasqyrohen te gjitha veprimet e proceset qe kryhen për trajtimin dhe pastrimin e ujerave te ndotura;

dh) mbajtjen e regjistrave te veçante, sipas ndarjes dhe klasifikimit te ujerave te ndotura, për sasinë, përmbajtjen dhe pastrimin e këtyre ujerave;

e) trajtimin e llumrave dhe te lendeve te ngurta, qe dalin nga pastrimi i ujerave, sipas kërkesave te administrimit te mbetjeve te ngurta;

ë) lehtësimin e kontrollit te inspektoreve;

f) kontratat me personat fizike dhe juridike, publike dhe private, vendas ose te huaj, veprimtaritë e te cilëve krijojnë ujera te ndotura, duke përcaktuar me hollësi detyrimet përkatëse.

2. Trajtuesit e ujerave te ndotura janë përgjegjës për demet qe shkaktojnë ne shëndet dhe ne mjedis. Ata janë te detyruar te dëmshpërblejnë për ndotjen dhe te rehabilitojnë mjedisin me shpenzimet e veta. Rregullat dhe procedurat për vlerësimin e demit dhe rehabilitimin e mjedisit përcaktohen me udhëzim te Ministrit te Mjedisit.

KREU III

TRAJTIMI I UJERAVE TE NDOTURA SIPAS LLOJIT

Neni 8

Trajtimi i ujerave te ndotura industriale

1. Çdo subjekt, veprimtaria e te cilit krijon ujera te ndotura industriale, i trajton atë ne përputhje me veçoritë e degëve te industrisë.

2. Trajtimi i ujerave te ndotura industriale është një proces ku përfshihen:

a) trajtimi paraprak nga veprimtaria qe i krijon;

b) trajtimi nga personat fizike dhe juridike, qe marrin përsipër pastrimin e tyre, nëpërmjet

vendosjes dhe vënies ne funksionim te impianteve te trajtimit;

c) ndalimi i ripërdorimit te ujerave industriale te trajtuara;

ç) ndalimi i përdorimit te llumrave te mbetura pas procesit te pastrimit te tyre;

d) depozitimi përfundimtar i mbetjeve te ngurta ne vende te caktuara.

3. Ne përfundim te trajtimit, sipas degëve te industrisë, ujerat e përdorura, kur janë brenda normave te lejuara te purifikimit, shkarkohen vetëm ne ujera sipërfaqësore rrjedhëse.

4. Shkarkimet e lejuara për çdo njësi prodhuese ose objekt (projekt) industrial, parashikohen qe ne fazën projektuese dhe pasqyrohen ne raportin e Vlerësimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM), te paraqitur nga propozuesi.

Neni 9

Shkarkimet e lëngëta ne zonat industriale

1. Ne zonat industriale, për trajtimin e shkarkimeve te lëngëta, ndërtohen disa impiante, ne përputhje me kapacitetet dhe veçoritë e degëve te ndryshme te industrisë qe veprojnë ne atë zone (impiante te precipitimit kimik, për te trajtuar mbetjet e metaleve toksike, impiante te trajtimit biologjik, për te trajtuar mbetjet organike).

2. Llumrat dhe pezullite te trajtohen për t'u minimizuar dhe, nëse ka prani te metaleve toksike, ato te zhduken me metoda te përshtatshme.

Neni 10

Shkarkimet e lëngëta te një procesi te çfarëdollojshëm

Shkarkimet e lëngëta, si rezultat i filtrimeve te venddepozitimeve te mbetjeve te ngurta, nga veprimtaritë bujqësore ose nga një proces tjetër i çfarëdollojshëm, nuk duhet te kalojnë nivelet e normave te lejuara te shkarkimeve te lëngëta te një procesi çfarëdo.

Neni 11

Trajtimi mjedisor i ujerave te ndotura urbane

1. Shkarkimet urbane i nënshtrohen trajtimit mjedisor paraprak, i cili përfshin:

a) ndërtimin e infrastrukturës se nevojshme për lëvizjen e ujerave te ndotura nga banesat drejt rrjetit te kanalizimeve urbane;

b) ndërtimin dhe funksionimin e rrjetit te kanalizimeve te shkarkimeve te lëngëta, ne zonat urbane dhe rurale, duke respektuar kriteret e mbrojtjes se mjedisit. Këshilli i Ministrave miraton kriteret mjedisore te ndërtimit dhe te funksionimit te sistemit te kanalizimeve, me propozimin e Ministrit te Mjedisit, Ministrit te Rregullimit te Territorit dhe te Turizmit dhe Ministrit te Shëndetësisë;

c) ne rastet kur rrjeti i kanalizimit nuk mund te ndërtohet, vendosen sisteme te tjera, qe garantojnë mbrojtjen e mjedisit;

ç) trajtimin e tyre te ndare nga shkarkimet e tjera te lëngëta;

d) ndërtimin dhe funksionimin e impianteve te trajtimit te tyre para shkarkimit ne ujerat sipërfaqësore;

dh) shkallen e trajtimit te tyre, e cila duhet te jete ne lidhje te ngushte me veçoritë e mjedisit pritës, ku ujerat e trajtuara urbane shkarkohen përfundimisht.

2. Kërkesat e pikës 1 te këtij neni janë te detyrueshme si për zonat urbane intensive dhe për ato jointensive.

3. Zonat turistike ekzistuese dhe ato me zhvillim te pritshëm te turizmit pajisen me sistem kolektor (kanalizimesh) te shkarkimeve te lëngëta urbane.

4. Për shkarkimet e lëngëta urbane zbatohen normat kufi te lejuara.

Neni 12

Trajtimi i ujerave te ndotura urbane

Shkarkimet e lëngëta urbane i nënshtrohen një trajtimi te rrepte, veç trajtimit parësor e dytësor dhe, ne raste te veçanta, edhe trajtimit purifikues përkatës.

Neni 13

Trajtimi i ujerave te ndotura urbane ne zonat me pak te ndjeshme

1. Shkarkimet e lëngëta urbane ne zonat me pak te ndjeshme u nënshtrohen procedurave te trajtimit parësor, me kusht qe te mos këtë rritje te ndikimeve negative ne mjedisin pritës.

2. Nëse Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit vëren se ka dhe vazhdon te këtë ndikime negative ne mjedisin pritës, urdhëron trajtimin dytësor te shkarkimeve te lëngëta urbane.

Neni 14

Identifikimi dhe miratimi i zonave

1. Identifikimi i zonave te ndjeshme dhe me pak te ndjeshme behet jo me rralle se një here ne 4 vjet.

2. Miratimi i zonave te ndjeshme dhe me pak te ndjeshme behet me vendim te Këshillit te Ministrave, me propozimin e Ministrit te Mjedisit dhe Ministrit te Rregullimit te Territorit dhe te Turizmit.

Neni 15

Shkarkimet ne zonat malore

Shkarkimet e lëngëta urbane ne zonat malore, për arsye te temperaturave te ulëta, ku është i vështirë te zbatohet impianti i trajtimit biologjik, i nënshtrohen trajtimit fiziko-kimik, me kusht qe te mos rriten ndikimet negative ne mjedis.

Neni 16

Normat e lejuara te shkarkimeve te lëngëta

1. Ne normat e lejuara te shkarkimeve te lëngëta përfshihen:

a) normat e lejuara te shkarkimeve industriale;

b) normat e lejuara te shkarkimeve te zonave industriale;

c) normat e lejuara te shkarkimeve te një procesi çfarëdo;

ç) normat e lejuara te shkarkimeve urbane.

2. Normat e lejuara te shkarkimeve te lëngëta miratohen me vendim te Këshillit te Ministrave, me propozimin e Ministrit te Mjedisit dhe te ministrave përkatës.

Neni 17

Rehabilitimi i mjedisit pritës

Kur Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit vëren tejkalime te normave te lejuara te shkarkimeve te lëngëta ne mjedisin pritës, urdhëron ndërprerjen e shkarkimeve te mëtejshme, deri ne rehabilitimin e mjedisit te ndotur dhe respektimin e normave.

KREU IV

LEJA MJEDISORE

Neni 18

Kushtet e lejes mjedisore

(Shfuqizuar)

Neni 19

Përjashtimi nga tarifa

Personat fizike dhe juridike, qe realizojnë trajtimin e ujerave te ndotura, përjashtohen nga tarifa e shërbimit për pajisjen me leje mjedisore.

KREU V

MONITORIMI

Neni 20

1. Personat fizike dhe juridike, veprimtaritë e te cilëve shkarkojnë ujera te ndotura, si dhe ata qe kane marre përsipër trajtimin e shkarkimeve te lëngëta urbane, shtëpiake, industriale dhe te çfarëdo procesi, organizojnë dhe realizojnë, me shpenzimet e veta, monitorimin e këtyre veprimtarive.

2. Për realizimin e monitorimit, personat fizike dhe juridike specializojnë punonjës te tyre ose kontraktojnë me institute te specializuara, te angazhuara ne realizimin e Programit Kombëtar te Monitorimit.
3. Monitorimit i nënshtrohen te gjitha fazat e trajtimit te shkarkimeve te lëngëta, përfshirë dhe mjediset pritëse.

4. Monitorimi i veprimtarisë vetjake realizohet ne përputhje me kërkesat e Programit Kombëtar te Monitorimit, si dhe ne baze te programit individual te monitorimit, te cilin personi fizik ose juridik e paraqet bashke me kërkesën për t'u pajisur me leje mjedisore.

5. Programi individual përfshin:

a) përcaktimin e metodave bashkëkohore ne përputhje me veçoritë e shkarkimeve te lëngëta; 
b) përcaktimin e frekuencës se matjeve dhe te pikave te marrjes se mostrave, ne përputhje me madhësinë e impiantit te trajtimit dhe veçoritë e mjedisit pritës.

KREU VI

KONTROLLI

Neni 21

1. Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit, organi qe ka licencuar veprimtarinë, inspektorati sanitar dhe

inspektorati bashkiak ushtrojnë kontrolle për respektimin e normave te shkarkimeve te lëngëta.

2. Inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit kontrollon zbatimin e rregullave dhe te kërkesave për trajtimin mjedisor te ujerave te ndotura dhe kushtet e vendosura ne lejen mjedisore.

KREU VII

SANKSIONET

Neni 22

Veprime te ndaluara

Ne territorin e Republikës se Shqipërisë ndalohen:

a) shkarkimi ne toke ose ne ujera sipërfaqësore i ujerave te ndotura përtej limiteve, qe përcaktojnë normat e lejuara për shkarkimet e lëngëta;

b) trajtimi dhe pastrimi i ujerave te ndotura jashtë vendeve te përcaktuara për këtë qellim; 

c) trajtimi dhe pastrimi i ujerave te ndotura nga personat fizike e juridike, te palicencuar për këto veprimtari;

ç) trajtimi dhe pastrimi i ujerave te ndotura me teknika dhe teknologji te papërshtatshme dhe te pamiratuara me një akt normativ;

d) përzierja me ujera sipërfaqësore i shkarkimeve te lëngëta te venddepozitimeve te mbetjeve te ngurta, si dhe te dampave;

dh) përdorimi i ujerave te ndotura për çdo qellim ose veprimtari.

Neni 23

Kundërvajtjet administrative

1. Kur shkeljet e kërkesave te këtij ligji përbejnë vepër penale, sipas kreut "Vepra penale kundër mjedisit" te Kodit Penal, Inspektorati i Mjedisit bën kallëzim për ndjekje penale.

2. Shkeljet e kërkesave te këtij ligji, kur nuk përbejnë vepër penale, përbejnë kundërvajtje administrative, për rastet si me poshtë:

a) ushtrimi, pa leje mjedisore, i veprimtarive me shkarkime te lëngëta ne mjedis, si dhe i veprimtarive për trajtimin dhe pastrimin e ujerave te ndotura;

b) mosrespektimi i kushteve dhe kërkesave te vendosura ne lejet mjedisore për administrimin mjedisor te ujerave te ndotura e te përdorura;

c) moskryerja e trajtimit parësor te shkarkimeve te lëngëta nga veprimtaritë qe shkarkojnë ujera te ndotura;

ç) shkarkimet e pakontrolluara te ujerave te ndotura, kur nuk ka sisteme kanalizimesh brenda territorit te veprimtarisë, kur nuk ka sisteme te tilla nga veprimtaria deri ne kolektor ose kur këto sisteme nuk funksionojnë;

d) mosinstalimi dhe mosvënia ne pune e impianteve te trajtimit te shkarkimeve te lëngëta, brenda veprimtarisë qe shkarkon ujera te ndotura, si dhe ne veprimtaritë qe kane marre përsipër trajtimin dhe pastrimin e këtyre ujerave;

dh) shkelja e kërkesave dhe e rregullave për funksionimin e impianteve dhe te instalimeve për trajtimin dhe pastrimin e ujerave te ndotura;

e) mosmbajtja e regjistrit te shkarkimeve te lëngëta;

ë) moskryerja e procesit te monitorimit;

f) mosdhënia e informacionit dhe mospublikimi i te dhënave te monitorimit;

g) mosvënia ne dijeni e popullatës për ndotjen e ujerave, për rreziqet e mundshme ne shëndet dhe për masat mbrojtëse qe duhen marre ne rastet e shkarkimeve tej normave te lejuara.

Neni 24
Dënimet dhe masat urgjente
1. Për kundërvajtjet administrative, të parashikuara në nenin 23 të këtij ligji, inspektorati qëmbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit jep dënim kryesor me gjobë si më poshtë:
a) Për shkronjat “e”, “ë”, “f” dhe “g” nga 100 000 deri në 300 000 lekë;
b) Për shkronjat “a”, “b”, “e” dhe “dh” nga 300 000 deri në 500 000 lekë;
c) Për shkronjat “ç” dhe “d” nga 500 000 deri në 1 000 000 lekë.
2.Krahas dënimit me gjobë, inspektorati që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit mund të vendosë edhe dënimin plotësues të mbylljes së përkohshme ose të përhershme të veprimtarisë, në varësi të ndotjes dhe dëmtimit të shkaktuar.

3. Shqyrtimi dhe marrja përfundimtare e vendimit bëhen në përputhje me ligjin nr. 10 433, datë 16.6.2011 “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”.

Sipas nevojave të rastit, në përputhje me këtë ligj dhe ligjin për inspektimin, inspektorati merr masa urgjente.
Neni 25
Ankimi
Kundër vendimit të inspektoratit mund të bëhet ankim në përputhje me ligjin për inspektimin
Neni 26

Nxjerrja e akteve nënligjore

1. Ngarkohet Këshilli i Ministrave te nxjerre aktet nënligjore ne zbatim te neneve 11 pika 1 shkronja "b", 14 pika 2 dhe 16 pika 2 te këtij ligji, brenda 3 muajve pas miratimit te tyre nga Kuvendi.

2. Ngarkohet Ministri i Mjedisit te nxjerre aktet nënligjore ne zbatim te pikës 2 te nenit 7 te  këtij ligji brenda 3 muajve pas miratimit te tyre nga Kuvendi.

Neni 27

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekret nr.3941, date 19.8.2003 te Presidentit te Republikës se Shqipërisë, Alfred Moisiu

LIGJ

Nr. 111/2012

PËR MENAXHIMIN E INTEGRUAR TË BURIMEVE UJORE
I azhurnuar me:

· Ligjin Nr.6/2018, datë 08.02.2018
Në mbështetje të neneve 78 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave,

KUVENDI

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË
VENDOSI:
KREU I

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME
Neni 1
Qëllimi
Ky ligj ka si qëllim:
a)mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit ujor, të ujërave sipërfaqësore, qofshin të përkohshme apo të përhershme, të ujërave të brendshme detare, të ujërave territoriale, zonave ekonomike ekskluzive, shelfit kontinental, të ujërave ndërkufitare, të ujërave nëntokësore, si dhe të statusit të tyre;
b)sigurimin, ruajtjen, zhvillimin dhe shfrytëzimin sa më racional të burimeve ujore, të domosdoshme për jetën dhe për zhvillimin social e ekonomik të vendit;

c)shpërndarjen e drejtë të burimeve ujore, sipas qëllimeve të përdorimit dhe drejtimin e administrimin e efektshëm të tyre;

ç) mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotja, shpërdorimi dhe harxhimi mbi nevojat faktike;
d)përcaktimin e kuadrit institucional, në nivel kombëtar e vendor, për vënien në jetë të një politike kombëtare për administrimin dhe menaxhimin e burimeve ujore në të mirë të komunitetit dhe interesave socialë dhe ekonomikë të vendit.

Neni 2
Fusha e veprimit
1. Dispozitat e këtij ligji rregullojnë marrëdhëniet juridike që lindin nga përdorimi i burimeve ujore në Republikën e Shqipërisë.
2. Dispozitat e këtij ligji zbatohen për:
a) ujërat brendshme detare, ujërat territoriale, vijën bregdetare, zonën ekonomike ekskluzive, shelfin kontinental, ujërat sipërfaqësore e nëntokësore, së bashku me shtresat ujëmbajtëse dhe reshjet atmosferike, ujërat ndërkufitare, burimet natyrore dhe ujërat e lagunave e zonat e mbrojtura;
b) ujërat kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, me përjashtim të ujërave minerale dhe gjeotermale që janë të përshtatshme për nxjerrjen e lëndëve të para minerare ose shfrytëzimin e energjisë termike të akumuluar për qëllime të prodhimit të energjisë, të cilat rregullohen me ligj të veçantë.
Neni 3
Objekti i ligjit
Dispozitat e këtij ligji kanë si objekt të përcaktojnë:
a)sigurimin, mbrojtjen dhe shfrytëzimin racional të burimeve ujore;
b)zbatimin e planeve konkrete për përmirësimin e burimeve ujore, mbrojtjen e ujërave sipërfaqësore, të përkohshme apo të përhershme, të ujërave të brendshme detare, zonës ekonomike ekskluzive, shelfit kontinental, të ujërave ndërkufitare, të ujërave nëntokësore dhe të statusit të tyre;
c)promovimin e përdorimit të qëndrueshëm të ujit nëpërmjet mbrojtjes afatgjatë të burimeve ujore;

ç) zbatimin e metodave dhe kushtet për menaxhimin e integruar, përdorimin racional të burimeve ujore e mbrojtjen e cilësisë ekologjike të tyre;

d)krijimin e strukturave administrative për menaxhimin e burimeve ujore, si dhe ushtrimin e funksioneve të tyre;

dh) marrjen e masave për zbutjen efektive të përmbytjeve dhe thatësirave;
e)monitorimin e statusit të ujërave, përdorimin racional dhe pakësimin e ndotjes;
ë) parandalimin e përkeqësimit të mëtejshëm, mbrojtjen dhe përmirësimin e gjendjes së brigjeve, të ekosistemeve tokësore dhe ligatinave që varen drejtpërdrejt nga ekosistemet ujore.
Neni 4
Përkufizime
Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:
1.“Agjencia Kombëtare e Mjedisit” është institucioni që është ngritur dhe funksionon sipas ligjit për mbrojtjen e mjedisit.

2.“Agjencia Rajonale e Mjedisit” është dega rajonale përkatëse e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit.

3. “Akuifer” është një apo disa shtresa nënsipërfaqësore të shkëmbinjve a formacioneve të tjera gjeologjike të tokës, me porozitet dhe përshkueshmëri të mjaftueshme, që mundësojnë ose një rrjedhje të konsiderueshme të ujërave nëntokësore ose nxjerrjen e një sasie të konsiderueshme të ujërave nëntokësore.

4. “Autoriteti përkatës i qeverisjes vendore” është njësia e qeverisjes vendore, në territorin e së cilës kryhet veprimtaria lidhur me ujërat.

5. “Autorizim” është akti administrativ, me anën e të cilit i njihet titullarit të saj e drejta të kryejë një apo disa veprime, në përputhje me kushtet e përcaktuara në të. Formulari i autorizimit përcaktohet me vendim të Këshillit Kombëtar të Ujit.

6. “Autorizim i posaçëm” është akti administrativ, me anën e të cilit i njihet titullarit të saj e drejta të kryejë një veprim të caktuar, në përputhje me kushtet e përcaktuara në të. Formulari i këtij autorizimi përcaktohet me vendim të Këshillit Kombëtar të Ujit.

7. “Basen ujor” është sipërfaqja e tokës prej ku, përmes një numri përrenjsh, lumenjsh apo edhe liqenesh, të gjitha rrjedhat sipërfaqësore derdhen në një lumë, i cili derdhet në det, në një grykëderdhje të gjerë të vetme, në një deltë apo në një lumë tjetër.

8.“Brigjet” janë rripat anësorë të tokës përgjatë deteve, liqeneve, rezervuarëve, lagunave dhe pellgjeve, si dhe përgjatë rrjedhës së shtratit të lumenjve e përrenjve.

9.“Burimet ujore” janë të gjitha ujërat e brendshme detare, ujërat territoriale, vija bregdetare, zona ekonomike ekskluzive, shelfi kontinental, ujërat sipërfaqësore e nëntokësore, së bashku me shtresat ujëmbajtëse, reshjet atmosferike, nën juridiksionin dhe kontrollin e Republikës së Shqipërisë.
10. “Burimet ujore gjeotermale” janë ujërat që kanë temperatura vazhdimisht më të larta se temperaturat mesatare vjetore atmosferike të rajonit, me efektin e temperaturës së nëntokës, në varësi të strukturës gjeologjike, që mund të përmbajnë materiale të shkrira dhe gaz në një sasi më të lartë se burimet ujore përreth, ku uji, avujt dhe gazi natyrshëm shpërthejnë ose nxirren nga vendet ku ato mbahen nëpërmjet ngrohjes nga nëntoka ose nga shkëmbinjtë e thatë dhe të nxehtë, nëpërmjet strukturave nëntokësore të modifikuara nga njeriu.

11. “Burimet ujore minerale dhe termominerale” janë ujërat e ngrohta dhe të ftohta natyrore që ndodhen natyrshëm në thellësi të ndryshme të nëntokës e në kushte të përshtatshme gjeologjike, që ndodhen ose janë nxjerrë në sipërfaqe të tokës më vete nga një ose shumë burime, që janë të përcaktuara nga përmbajtja e tyre minerare apo komponentë të tjerë, të tillë si uji i pijshëm, uji kurativ dhe emra të ngjashëm.

12. “Enti Rregullator i Ujit (ERRU)” është institucioni që ushtron veprimtarinë në bazë të ligjit nr. 8102, datë 28.3.1999 “Për kuadrin rregullator të sektorit të furnizimit me ujë dhe largimit e përpunimit të ujërave të ndotura ”, të ndryshuar.

13. “Eutrofikim” është pasurimi i ujit me përbërës ushqyes, veçanërisht me komponime azotike ose fosforike që shkakton zhvillim të shtuar të algave dhe llojeve më të larta bimore, që krijojnë prishje të padëshirueshme të baraspeshës së organizmave të pranishëm në ujë dhe të kualitetit të këtij uji.
14. “Horizont ujor” është një shtresë nënsipërfaqësore, shtresa të një shkëmbi ose shtresa të tjera gjeologjike me një porozitet të mjaftueshëm dhe një depërtueshmëri për të lejuar një rrjedhje të konsiderueshme të ujërave nëntokësore ose shkëputjen e sasive të konsiderueshme të tyre.
15. “Inspektorati që mbulon fushën e mjedisit” është autoriteti inspektues, sipas përcaktimit të dhënë në për mbrojtjen e mjedisit.

16.“Kadastra Kombëtare e Burimeve Ujore” përmban inventarin publik ku regjistrohen të gjitha të dhënat për ujërat nëntokësore, ujërat sipërfaqësore dhe zonat e mbrojtura.
17.“KKU” është Këshilli Kombëtar i Ujit.
18.“Koncesion” është marrëveshja ndërmjet autoritetit kontraktues dhe koncesionarit, siç përcaktohet në ligjin për koncesionet dhe partneritetin publik privat.
19.“Kontrollet e shkarkimeve” janë kontrollet që kërkojnë një kufi specifik të shkarkimit, për shembull një vleftë kufi të shkarkimit ose ndryshe specifikimin e kufijve apo kushteve mbi efektet, natyrën ose karakteristika të tjera të një emisioni ose kushtet operacionale, të cilat ndikojnë në shkarkimet.

20. “Kufi hidrografik i basenit ujëmbledhës” është vija imagjinare, e cila formohet duke lidhur pikat më të larta të peizazhit, si majat e maleve, kodrave, kreshtave që ndajnë luginat nga njëra-tjetra dhe që lë jashtë saj të gjitha degët e përrenjve dhe lumenjve që rrjedhin në anë të kundërt.
21. “Kufijtë territorialë të menaxhimit” janë kufijtë artificialë të miratuar për arsye menaxhimi, brenda të cilëve përfshihen një ose më shumë basene apo pjesë basenesh hidrografike.
22. “Leje” është akti administrativ, sipas përcaktimit të bërë në ligjin për licencat, autorizimet dhe lejet
23. “Leje mjedisi” është leja e mjedisit e tipit A, B apo C, sipas rastit, siç përcaktohet në ligjin për lejet e mjedisit
24. “Licencë” është akti administrativ, sipas përcaktimit të bërë në ligjin për licencat, autorizimet dhe lejet
25. “Ligji për mbrojtjen e mjedisit” është ligji nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” dhe ashtu siç mund të ndryshojë.

26.“Liqen” është një trup me ujëra të brendshme sipërfaqësore dhe nëntokësore të qëndrueshme.

27. “Lumë” është një trup ujor i brendshëm, me ujë, që në pjesën më të madhe të tij rrjedh mbi sipërfaqen e tokës, por që në një pjesë të rrjedhës së tij mund të rrjedhë edhe nën tokë.
28. “Ministër përgjegjës” është ministri që mbulon fushën e veprimtarisë, sipas përcaktimit të legjislacionit në fuqi.

29. (Shfuqizuar)
30. (Shfuqizuar)
31. “Mjedis” janë përbërësit natyrorë, si ajri, toka, ujërat, klima, flora dhe fauna në tërësinë e ndërveprimeve me njëra-tjetrën, si dhe trashëgimia kulturore, si pjesë e mjedisit të krijuar nga njeriu, sipas kuptimit të dhënë në ligjin për mbrojtjen e mjedisit.
32. “Ndotës” është çdo substancë e rrezikshme që shkakton ndotje, sipas kuptimit të dhënë në ligjin për mbrojtjen e mjedisit.

33. “Ndotje” është futja e drejtpërdrejtë ose jo, si rezultat i veprimtarisë së njeriut, e substancave, dridhjeve, rrezatimit, erërave të pakëndshme, nxehtësisë apo zhurmës në ajër, ujë apo tokë, në atë masë që mund të jetë e dëmshme për cilësinë e mjedisit ose shëndetin e njeriut, që mund të çojë në dëmtimin e pronës materiale apo të përkeqësojë dhe të ndërhyjë në shërbimet e përdorimet e tjera të ligjshme të mjedisit, sipas kuptimit të dhënë në ligjin për mbrojtjen e mjedisit.

34. “Normë e cilësisë së mjedisit për ujërat” është përqendrimi i një substance ndotëse të veçantë ose i një grupi substancash ndotëse në ujë, në sedimente ose në biotë.
35.“Normë e cilësisë së ujërave nëntokësore” është norma mjedisore, teknike dhe shëndetësore që shprehet si përqendrim i një substance ndotëse të veçantë apo i një grupi substancash ndotëse ose si tregues i ndotjes së ujërave nëntokësore.

36.“Normë teknike e shkarkimit në mjedis” janë kufijtë e vlerave dhe të përqendrimeve të parametrave fiziko-kimikë të ujërave të ndotura industriale, të cilat derdhen në sistemin e kanalizimeve publike, sipas kuptimit të dhënë në vendimin nr. 1340, datë 11.12.2009 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullores për furnizimin me ujë dhe kanalizimet në zonën e shërbimit të ujësjellës - kanalizimeve”.

37.“Përdorues” është çdo rreth, bashki, komunë, fshat, shoqatë e përdoruesve të ujit, ndërmarrje shtetërore apo private, person fizik dhe juridik, që merret me eksplorimin, prodhimin, përdorimin e burimeve ujore, shkarkon, trajton apo kryen çdo lloj aktiviteti tjetër në fushën e menaxhimit të ujërave, në përputhje me legjislacionin në fuqi.

38. “Përdorim i ujit” janë shërbimet e ujit, si eksplorimi, prodhimi, përdorimi i burimeve ujore, shkarkimi, trajtimi apo kryerja e çdo lloj aktiviteti tjetër në fushën e menaxhimit të ujërave, duke pasur një impakt të rëndësishëm mbi statusin e ujit.

39. “Përmbytje” është mbulimi i përkohshëm nga uji i një toke që normalisht nuk mbulohet nga uji. Kjo përfshin përmbytjet nga lumenjtë, përrenjtë malorë, nga shkarkimet e digave, rrjedhat ujore kalimtare dhe përmbytjet nga deti në zonat bregdetare, me përjashtim të përmbytjeve nga sistemet e kanalizimit të ujërave të ndotura.

40.“Potencial i mirë ekologjik” është potenciali ekologjik i një trupi ujor tepër të modifikuar ose i një trupi ujor artificial, kur ai vlerësohet po aq “i mirë” sa është përcaktuar në akte ligjore të veçanta.
41. “Prurje me qëndrueshmëri 355 ditë (Q355)” është prurja bazuar në prurjen e mesatareve ditore të studimit hidrologjik, e cila nuk tejkalohet më shumë se 355 ditë në një vit. Kjo nënkupton se mesatarisht prurja natyrale është më e vogël se vlera e Q355 vetëm për 10 ditë të vitit.
42. “QKB” është Qendra Kombëtare e Biznesit, sipas përcaktimit të ligjit nr. 131/2015 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit 
43. “Regjistër Kombëtar i autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve për përdorimin e burimeve ujore” është portali i integruar i të dhënave elektronike, që shërben si instrument procedural publikimi, shpalljeje, që siguron transparencën në fushën e licencimit, të autorizimit dhe dhënies së lejeve.
44.“Regjistër Kombëtar i Licencave dhe Lejeve” është një portal i integruar të dhënash elektronike, që shërben si instrument procedural publikimi, shpalljeje, si dhe një arkiv elektronik zyrtar që siguron transparencën në fushën e licencimit, të autorizimit dhe dhënies së lejeve.
45. “Rreziku nga përmbytjet” është kombinimi i probabilitetit të ngjarjes së përmbytjes dhe të pasojave negative të mundshme për shëndetin e njeriut, për gjënë e gjallë, pronën, mjedisin, trashëgiminë kulturore dhe aktivitetin ekonomik që lidhet me ngjarjen e përmbytjes.

46. “Rrjedhje minimale ekologjike” është regjimi i rrjedhjes në një trup ujor sipërfaqësor, shtrat lumor, basen ujor apo zonë bregdetare, e nevojshme për të ruajtur një qëndrueshmëri të ekosistemit natyror dhe përfitimeve të tyre.

47. “Servitut” ka kuptimin që jepet nga dispozitat e Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë.
48.“Sistemi i kanalizimeve” janë të gjitha tubacionet, kolektorët, pajisjet, ndërtesat dhe strukturat, që shërbejnë për mbledhjen e ujërave të ndotura, stacionet e pompimit ose paratrajtimi i ujërave të ndotura nga njësitë e qeverisjes vendore, por që nuk përfshijnë ujërat e shiut. Instalimet e të tretëve për shkarkimin e ujërave të ndotura, janë, gjithashtu, pjesë e sistemit të kanalizimeve, si dhe pajisjet që duhen për implementimin, zgjerimin, rehabilitimin ose mirëmbajtjen e sistemit.
49. “Status ekologjik” është shprehja e cilësisë së strukturës dhe funksionimit të ekosistemeve ujore, që lidhen me ujërat sipërfaqësore dhe klasifikohet në përputhje me akte të veçanta ligjore.
50. “Status i mirë ekologjik” është statusi ekologjik i arritur nga një trup ujor sipërfaqësor që vlerësohet po aq “i mirë” sa është përcaktuar në akte të veçanta ligjore.

51.“Status i mirë i ujërave nëntokësore” është statusi i arritur nga një trup me ujëra nëntokësore, kur si statusi i tij sasior, ashtu edhe statusi i tij kimik vlerësohen të paktën po aq “të mirë”, siç përcaktohet në aktet ligjore në fuqi.

52. “Status i mirë i ujërave sipërfaqësore” është gjendja e arritur nga një trup ujor sipërfaqësor, ku si gjendja e tij ekologjike, ashtu edhe gjendja e tij kimike janë vlerësuar të paktën po aq “të mira”, siç përcaktohet në aktet ligjore në fuqi.

53. “Status i mirë kimik i ujërave nëntokësore” është statusi kimik i një trupi ujor nëntokësor që vlerësohet po aq “i mirë”, siç përcaktohet në aktet ligjore në fuqi.

54.“Status i mirë kimik i ujërave sipërfaqësore” është statusi kimik që kërkohet për të përmbushur objektivat mjedisorë për ujërat sipërfaqësore, siç përcaktohet në aktet ligjore në fuqi.
55.“Status i mirë sasior i ujërave nëntokësore” është statusi sasior i një trupi ujor nëntokësor që vlerësohet po aq “i mirë”, siç përcaktohet në aktet ligjore në fuqi.

56. “Status i ujërave nëntokësore” është shprehja e përgjithshme e statusit të një trupi ujor nëntokësor, që përcaktohet nga statusi referuar limiteve të sipërme të standardit, siç përcaktohet në aktet ligjore në fuqi.

57. “Status i ujërave sipërfaqësore” është shprehja e përgjithshme e gjendjes së një trupi ujor sipërfaqësor, që përcaktohet nga gjendja e tij ekologjike, cilësore dhe kimike më e varfër.
58. “Status sasior” është shprehja e masës, në të cilën një trup ujor nëntokësor ndikohet nga nxjerrjet e drejtpërdrejta ose jo të drejtpërdrejta.

59.“Standarde të cilësisë mjedisore” është përqendrimi i ndotësve të veçantë ose i grupit të ndotësve në ujë, sedimente ose biota, i cili nuk duhet të tejkalohet, me qëllim mbrojtjen e shëndetit njerëzor dhe të mjedisit.

60.“Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore (AMBU)” është organi qendror përgjegjës për menaxhimin e integruar të burimeve ujore.”.
61.“Subjekt ndotës” është çdo person, fizik apo juridik, veprimtaria e drejtpërdrejtë ose jo e drejtpërdrejtë e të cilit shkakton ndotjen e mjedisit, sipas kuptimit që i është dhënë nga ligji për mbrojtjen e mjedisit.

62.“Substanca ndotëse” janë të gjitha substancat e prirura për të shkaktuar ndotje, në veçanti ato që janë përcaktuar si të tilla në akte ligjore e nënligjore specifike.

63.“Substanca prioritare” janë ato substanca ku përfshihen “substancat prioritare të rrezikshme”, të përcaktuara si të tilla në akte ligjore të veçanta, për ndalimin apo ndërprerjen e shkarkimeve, çlirimeve dhe humbjeve të të cilave duhen marrë masa të posaçme.
64.“Substanca të rrezikshme” është një substancë apo grup substancash, të cilat janë toksike, të qëndrueshme dhe me prirje për t’u akumuluar biologjikisht në mënyrë të natyrshme, si dhe substanca apo grupe të tjera substancash, të cilat paraqesin rrezikshmëri të ngjashme, sipas kuptimit që i është dhënë nga ligji për mbrojtjen e mjedisit.

65. “Shelfi kontinental” ka kuptimin që jepet nga dispozitat e Kodit Detar të Republikës së Shqipërisë.

66. “Shërbimet e ujit” janë të gjitha shërbimet që sigurojnë për konsumatorët familjarë, publikë e privatë, si dhe për veprimtaritë e biznesit, nxjerrjen, mbajtjen, ruajtjen, trajtimin dhe shpërndarjen e ujit sipërfaqësor ose nëntokësor, grumbullimin, largimin dhe përpunimin e ujërave të ndotura, të cilat më pas shkarkohen në ujërat sipërfaqësore.

67. “Shkarkim në ujë” janë shkarkimet në trupat ujorë, ku përfshihen shkarkimet në rrjetin e tubacioneve të ujërave të ndotura dhe të shiut.

68. “Shkarkime industriale” janë mbetjet e lëngshme, të cilat prodhohen pas proceseve të ndryshme industriale, me rrezik kontaminimi ose ndotjeje të mjedisit ku ato shkarkohen.
69. “Titullar i licencës, autorizimit, lejes, koncesionit” është personi juridik apo fizik, që ka marrë një licencë, autorizim, leje apo koncesion.

70. “Trajtim i kombinuar” është kontrolli i shkarkimeve dhe derdhjeve në ujërat sipërfaqësore, sipas mënyrës së trajtimit të përcaktuar në akte nënligjore të veçanta.

71. “Trup me ujëra nëntokësore” është ai formacion gjeologjik që ka aftësinë e ujëmbajtjes në një vëllim dhe kusht të caktuar dhe që përbën një akuifer.

72. “Trup ujor artificial” është trupi ujor sipërfaqësor i krijuar nga veprimtaria njerëzore, si rezervuar, depo ruajtjeje, kanal, pellg për rritje peshku.

73.“Trup ujor sipërfaqësor” është një element i dallueshëm dhe i rëndësishëm i ujërave sipërfaqësore, p.sh. një liqen, rezervuar, përrua, lumë ose kanal, një pjesë e një përroi, lumi ose kanali, ujëra të përkohshme ose një shtrirje e ujit bregdetar.

74. “Trup ujor tepër i modifikuar” është trupi ujor sipërfaqësor, i cili, si rezultat i ndryshimeve fizike nga aktiviteti njerëzor, ka ndryshuar rrënjësisht karakterin e tij në krahasim me atë që është shpallur me legjislacionin përkatës nga autoriteti kompetent.

75. “Thatësirë” është periudha e gjatë kohore me prurje të vogla, të cilat janë të pamjaftueshme për të plotësuar nevojat për ujë të një kategorie përdoruesish.

76. “Ujërat e brendshme detare” përfshijnë ujërat e limaneve detare, ngushticat, ujërat brenda arkipelagëve, detet e brendshme, hapësirat ujore mes vijës së baticës më të lartë dhe zbaticës më të ulët, si dhe deltat e lumenjve.

77. “Ujërat e ndotura industriale” janë të gjitha ujërat e përdorura që shkarkohen nga mjediset që përdoren për të zhvilluar veprimtari tregtare ose industriale, të cilat nuk janë ujëra të përdorura shtëpiake apo rrjedha të ujërave të shiut.

78. “Ujërat e ndotura shtëpiake” janë ujërat e përdorura nga zonat rezidenciale dhe sektori i shërbimeve, që e kanë origjinën kryesisht nga metabolizmi i njeriut dhe veprimtaritë e sektorit shtëpiak.
79. “Ujërat e ndotura urbane” janë ujërat e përdorura shtëpiake ose një përzierje e ujërave shtëpiake me ujëra të ndotura industriale dhe rrjedhat nga ujërat e shirave.

80. “Ujëra territoriale” kanë kuptimin që jepet nga dispozitat e Kodit Detar të Republikës së Shqipërisë.

81. “Uji i përdorur industrial” është uji i prodhuar nga proceset e ndryshme industriale, i cili mund të jetë me rrezik kontaminimi apo ndotjeje për mjedisin në të cilin ai shkarkohet.
82. “Ujë i pijshëm” është uji i përcaktuar për përdorim nga njerëzit, ku futen:
a)ujërat e trajtuara ose të patrajtuara, të përcaktuara për qëllim pirjeje, gatimi, përgatitjeje të ushqimeve dhe për nevojat e higjienës, pavarësisht nga origjina e tyre dhe nga fakti nëse janë furnizuar prej një rrjeti shpërndarës, publik apo privat, prej depozitave, prej autoboteve, prej puseve, individuale apo kolektive, apo të ambalazhuara në shishe ose enë;

b)ujërat që përdoren në ndërmarrjet e prodhimit të ushqimeve për prodhimin, fabrikimin, përpunimin, ruajtjen apo tregtimin e prodhimeve ose lëndëve të përcaktuara për përdorim nga njerëzit, si dhe ujërat për pastrimin e sipërfaqeve, objekteve apo materialeve që mund të jenë në kontakt me artikuj ushqimorë;

c)artikujt ushqimorë me origjinë ujore;
ç) ujërat e furnizuara për përdorim nga njerëzit, si pjesë e një aktiviteti tregtar apo publik, pavarësisht nga sasia mesatare e ujit të furnizuar në ditë.

83.“Ujëra bregdetare” janë ujërat sipërfaqësore, të cilat ndodhen në brendësi të një vije imagjinare, e cila është e baraslarguar në secilën nga pikat e saj 1 milje detare nga pjesa e jashtme e pikës më të afërt të vijës bazë dhe që shërben si referim për të përcaktuar shtrirjen e ujërave territoriale dhe që shtrihen eventualisht deri në kufirin e jashtëm të ujërave transitore.

84. “Ujëra nëntokësore” janë të gjitha ujërat që ndodhen nën sipërfaqen e tokës apo kanë dalje të drejtpërdrejtë në sipërfaqen e tokës në formën e burimeve natyrore.

85. “Ujëra ndërkufitare” janë ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore, të cilat përshkojnë ose janë të lokalizuara në kufijtë midis dy ose më shumë shteteve.

86. “Ujëra të brendshme” janë të gjitha ujërat e ndenjura ose ujërat e rrjedhshme mbi sipërfaqen e një terreni dhe të gjitha ujërat nëntokësore në drejtim të bazamentit të tokës, mbi të cilën është matur gjerësia territoriale e ujërave.

87.“Ujëra të përkohshme” janë trupat ujorë sipërfaqësorë në afërsi të grykëderdhjeve të lumenjve në det, që janë pjesërisht me karakter të kripur, si rezultat i afërsisë së tyre me ujërat bregdetare, por që kryesisht ndikohen nga rrjedha me ujëra të ëmbla.

88. “Ujëra sipërfaqësore” janë ujërat e brendshme, me përjashtim të ujërave nëntokësore, ujërat e përkohshme, ujërat bregdetare dhe ujërat territoriale.

89. “Vlefta kufitare e shkarkimit” është masa, e shprehur në termat e parametrave specifikë të sigurt, përqendrimi dhe niveli i shkarkimit, i cili mund të mos tejkalohet gjatë një ose më shumë periudhave kohore.

90.“Zona ekonomike ekskluzive” ka kuptimin që jepet nga dispozitat e Kodit Detar të Republikës së Shqipërisë.

91. “Zonë e mbrojtur” është çdo zonë e përcaktuar, sipas kuptimit të dhënë në ligjin për zonat e mbrojtura 

92. “Zona të veçanta ruajtjeje” janë zonat e përcaktuara, sipas kuptimit të dhënë në ligjin për zonat e mbrojtura

93. “Zona termominerale” është ajo zonë, kufijtë e së cilës janë përcaktuar me anë të studimeve të kryera nga institucionet e specializuara, kombëtare ose ndërkombëtare, bazuar në legjislacionin në fuqi dhe që përmbajnë burimet termominerale së bashku me ujërat natyrore minerale.
94. “Zonë e vërshimit” është sipërfaqja në të dyja anët e shtretërve të lumit ku parashikohet të ndodhin përmbytje të përkohshme.

95. “Menaxhimi i përgjithshëm, si pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore”, është koordinimi i të gjitha institucioneve dhe/ose strukturave shtetërore, veprimtaria e të cilave lidhet me përdorimin, shpërndarjen, mbrojtjen, menaxhimin, kontrollin e cilësisë, ushtrimin e veprimtarive në brigje apo në shtratin e burimeve ujore.

Neni 5
Pronësia e burimeve ujore
1.Janë në pronësi të shtetit dhe në administrim të organeve shtetërore:
a) të gjitha burimet ujore të Republikës së Shqipërisë;
b) të gjithë shtretërit dhe brigjet e lumenjve, përrenjve dhe rrjedhave të tjera natyrore, qofshin të përkohshme apo të përhershme, ujërat kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, kanalet, liqenet, pellgjet, lagunat dhe ujëmbledhësit natyrorë apo artificialë, ishujt dhe grumbullimet e rërës, gurëve dhe dherave në shtretërit e lumenjve, liqeneve dhe ujëmbledhësve, si dhe formacionet gjeologjike të ujërave nëntokësore;
c) toka e përftuar nga tërheqja e ujit ose nga përparimi i tokës në drejtim të ujit, kur ajo lidhet me tokën, që është në pronësi të shtetit;
ç) të gjitha strukturat dhe punimet hidroteknike të realizuara nga shteti, si digat, sistemet e ujitjes, kullimit dhe lundrimit, stacionet e ujit të pijshëm dhe kanalet, si dhe punimet që lidhen me to.
2.E drejta e pronësisë së shtetit, sipas përcaktimeve në shkronjat“a”, “b” dhe “c” të pikës 1 të këtij neni, është e patjetërsueshme dhe paparashkrueshme.

Neni 6
Parimet e menaxhimit të integruar të burimeve ujore
1.Menaxhimi i integruar i burimeve ujore bazohet në parimet e mëposhtme:
a)respektimi i integritetit të baseneve ujore, bazuar në kërkesat sociale dhe ekonomike për burime ujore, duke mbrojtur dhe ruajtur cilësinë e këtyre burimeve dhe cilësinë e mjedisit për brezat e ardhshëm;

b)koordinimi i kontrollit publik mbi burimet ujore përmes planifikimit të territorit dhe projekteve të zhvillimit social-ekonomik, në nivel kombëtar dhe vendor;

c)përdorimi racional i burimeve ujore dhe kontrolli i shkarkimeve;
ç) respektimi i parimit të rikuperimit të kostove të shërbimeve të ujit, përfshirë edhe kostot e mjedisit, në përputhje me parimin “ndotësi paguan”;

d)parimet e mbrojtjes së mjedisit, të përcaktuara në ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”;

dh) garantimi i një furnizimi të mjaftueshëm të ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore me cilësi të mirë për një përdorim ujor të qëndrueshëm, të ekuilibruar dhe të barabartë;
e)ndërmarrja e veprimeve parandaluese për të mos dëmtuar burimet ujore, si një përparësi, e cila duhet të korrigjohet që në burim.

2.Menaxhimi i integruar i burimeve ujore kontribuon në mënyrë të veçantë për:
a) sigurimin e një sasie të mjaftueshme ujërash sipërfaqësore dhe nëntokësore me cilësi të mirë, të nevojshme për një përdorim të qëndrueshëm, të balancuar dhe të drejtë të ujit;
b) reduktimin e ndjeshëm të ndotjes së ujërave nëntokësore;
c) arritjen e objektivave, në përputhje me marrëveshjet përkatëse ndërkombëtare, përfshirë edhe ato që synojnë të parandalojnë dhe t’i japin fund ndotjes së mjedisit detar.
KREU II

ORGANET E ADMINISTRIMIT DHE MENAXHIMIT TË BURIMEVE UJORE
Neni 7
Organet kombëtare të administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore
1. Organet qendrore për administrimin dhe menaxhimin e burimeve ujore janë:
a) Këshilli i Ministrave;
b) (Shfuqizuar)
c) Ministria;
ç) Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore.
2Menaxhimi i integruar i burimeve ujore në nivel baseni bëhet nëpërmjet: 

a) këshillave të baseneve ujore; 

b) zyrave të administrimit të baseneve ujore, degë të AMBU-së.

Neni 8

Këshilli i Ministrave

1. Këshilli i Ministrave, me propozimin e Kryeministrit, miraton: 

a) përbërjen dhe rregulloren e funksionimit të Këshillit Kombëtar të Ujit; 

b) mënyrën e organizimit e të funksionimit të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore. 

2. Këshilli i Ministrave, pas miratimit paraprak në Këshillin Kombëtar të Ujit, me propozimin e Kryeministrit: 

a) miraton Strategjinë Kombëtare të Menaxhimit të Burimeve Ujore; 

b) emëron një komision të posaçëm për administrimin e ujërave ndërkufitare; 

c) përcakton kufijtë territorialë të çdo baseni ujor të Republikës së Shqipërisë, si dhe qendrën e përbërjen e këshillit të secilit prej tyre; 

ç) miraton kufijtë hidrografikë të baseneve ujore; 

d) miraton planet e menaxhimit të baseneve ujore;

dh) përcakton zonat, distancat dhe gjerësinë e brigjeve të burimeve ujore.”.
Neni 9
Këshilli Kombëtar i Ujit
1. Këshilli Kombëtar i Ujit është organi qendror vendimmarrës, përgjegjës për administrimin e burimeve ujore.

2. Këshilli Kombëtar i Ujit është organ ndërministror që kryesohet nga Kryeministri dhe trajton çështjet e administrimit dhe menaxhimit të integruar të burimeve ujore.

3.Kompetencat e Këshillit Kombëtar të Ujit janë:
a) miraton planet dhe projektet, ndërrajonale dhe kombëtare, në fushën e bujqësisë, urbanistikës, zhvillimit industrial e territorial, kur ato lidhen me ruajtjen dhe menaxhimin e ujërave;
b) merr masat e duhura për zbatimin e çdo marrëveshjeje ndërkombëtare, konvente për burimet ujore, në të cilat Republika e Shqipërisë është palë;
c) jep leje dhe autorizime për përdorimin e ujit dhe për shkarkimet, kur veprimtaria kryhet jashtë kufirit të një baseni të vetëm;
ç) çdo autoritet kontraktor, përpara se të nisë një procedurë koncesioni për përdorimin e burimeve ujore, duhet të marrë miratimin, në parim, nga Këshilli Kombëtar i Ujit.Pas lidhjes së kontratës koncesionare, pajis koncesionarin me lejen për përdorimin e burimit ujor, të nënshkruar nga Kryetari i Këshillit Kombëtar të Ujit.

Kur këto burime ujore kanë rëndësi kombëtare, sipas përcaktimeve të Këshillit të Ministrave, marrëveshja e koncesionit hyn në fuqi pas ratifikimit nga Kuvendi;

d)miraton rregulloren e Këshillit të Basenit Ujor.

Neni 10
Ministria

(Shfuqizuar)
Neni 11

Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore

1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore është person juridik shtetëror, që financohet nga buxheti i shtetit. AMBU-ja organizohet në nivel qendror dhe në nivel baseni ujor nëpërmjet zyrave të administrimit të baseneve ujore. 

2. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore ka këto kompetenca: 

a) harton dhe zbaton politika, strategji, plane, programe dhe projekte, që synojnë menaxhimin e integruar të burimeve ujore, ruajtjen sasiore dhe cilësore, si dhe konsolidimin e mëtejshëm të tyre; 

b) zbaton dispozitat e marrëveshjeve dhe konventave ndërkombëtare për burimet ujore dhe ato ndërkufitare, palë e të cilave është edhe Republika e Shqipërisë; 

c) ushtron funksionet e Sekretariatit Teknik të Këshillit Kombëtar të Ujit; 

ç) i propozon Këshillit Kombëtar të Ujit dhënien me koncesion të burimeve ujore; 

d) i propozon Këshillit Kombëtar të Ujit dhënien e lejeve dhe autorizimeve për përdorimin e ujit dhe shkarkimeve, kur veprimtaria kryhet jashtë kufirit të një baseni të vetëm; 

dh) harton inventarin kombëtar të burimeve ujore, si në aspektin sasior, ashtu edhe në atë cilësor; 

e) harton dhe ndjek zbatimin e planeve të menaxhimit të baseneve ujore; 

ë) harton dhe ndjek zbatimin e planeve të menaxhimit për ujërat ndërkufitare; 

f) është përgjegjëse për veprimtarinë ekonomike të burimeve ujore; 

g) kërkon nga organet dhe institucionet shtetërore, agjencitë dhe entet publike informacion, të dhëna teknike, analiza apo mbështetje tekniko-konsultative që shërbejnë për nevojat e administrimit dhe të menaxhimit të burimeve ujore; 

gj) nxit pjesëmarrjen e përdoruesve të ujit në drejtimin dhe administrimin e burimeve ujore; h) nxit studime e kërkime për zhvillimin e të rejave teknike që lidhen me përdorimin, zbulimin, shfrytëzimin, ruajtjen, trajtimin, mbrojtjen, administrimin dhe përdorimin efikas të burimeve ujore; 

i) në bashkëpunim me institucionet kërkimore-shkencore, përcakton fushat e kërkimit dhe të studimit për burimet ujore, si dhe fondet përkatëse për to; 

j) bashkërendon dhe kontrollon punën e organeve vendore të menaxhimit të burimeve ujore; k) kundërshton në gjykatë vendimet e Këshillit të Basenit Ujor. 

3. Këshilli i Ministrave, me propozimin e Kryeministrit, përcakton kompetenca të tjera përveç atyre të parashikuara në pikën 1 të këtij neni

Neni 12
Këshilli i basenit ujor
1. Këshilli i basenit ujor është organi përgjegjës për menaxhimin e integruar të burimeve ujore në basenin përkatës, në nivel vendor.

2. Këshilli i basenit ujor ka këto detyra:
a) siguron ruajtjen dhe zhvillimin sa më racional të burimeve ujore brenda kufijve të basenit përkatës ujor;
b) siguron shpërndarjen e drejtë të burimeve ujore brenda kufirit të basenit përkatës ujor, sipas qëllimeve të përdorimit dhe drejtimin e administrimin e efektshëm të tyre;
c) siguron mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotjet, shpërdorimet dhe dëmtimet që prekin cilësinë dhe sasinë e tyre;
ç) identifikon trupat ujorë përkatës që kanë nevojë për mbrojtje.
3. (Shfuqizuar).
Neni 13
Zyrat e administrimit të baseneve ujore

1. Zyra e Administrimit të Basenit Ujor është struktura në varësi të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore, e cila ngrihet dhe funksionon në çdo basen ujor.

2. Zyra e Administrimit të Basenit Ujor ka këto detyra:
a) përpilon projektin e planit për burimet ujore për basenin përkatës dhe e paraqet për miratim në këshillin e basenit ujor;
b) harton inventarin e burimeve ujore në sasi dhe cilësi, si dhe bën periodikisht përditësimin e tij;
c) nxit pjesëmarrjen e përdoruesve të ujit në drejtimin dhe administrimin e burimeve ujore;
ç) përgatit raporte, jep opinione për burimet ujore dhe i paraqet ato për ndjekje të mëtejshme në këshillin e basenit ujor;

d)përgatit materialet për mbledhjet e këshillit të basenit ujor.
dh) ndjek zbatimin e vendimeve të Këshillit Kombëtar të Ujit dhe këshillit të basenit ujor.
KREU III

MENAXHIMI I BURIMEVE UJORE
SEKSIONI 1

NDARJA E TERRITORIT PËR EFEKT TË MENAXHIMIT TË BURIMEVE UJORE
Neni 14
Basenet ujore
1. Territori i Republikës së Shqipërisë, për qëllime të menaxhimit të burimeve ujore, ndahet në basene ujore.

2. Ujërat nëntokësore, kur nuk ndjekin plotësisht një basen ujor të veçantë, identifikohen dhe i caktohen basenit ujor më të afërt.

3. Ujërat bregdetare identifikohen dhe i caktohen basenit ujor më të afërt.
SEKSIONI 2

DOKUMENTET E PLANIFIKIMIT PËR MENAXHIMIN E BURIMEVE UJORE
Neni 15
Politikat
Politikat janë niveli më i lartë i planifikimit dhe menaxhimit të integruar të burimeve ujore, dokumentet e të cilave përmbajnë:

a) qëllimin e planifikimit dhe të zhvillimit të menaxhimit të burimeve ujore, në harmoni me zhvillimin ekonomik, demografik, social, mjedisor, kulturor dhe historik;
b) masat e zbatimit;
c) planin e punës dhe buxhetin e nevojshëm për zbatimin e tij.
Neni 16
Strategjia Kombëtare e Menaxhimit të Burimeve Ujore
1. Strategjia Kombëtare e Menaxhimit të Burimeve Ujore është një dokument planifikimi që përcakton vizionin e politikave të shtetit, misionin, qëllimet dhe objektivat në fushën e menaxhimit të integruar të ujërave për një periudhë afatgjatë.

2. Strategjia Kombëtare e Menaxhimit të Burimeve Ujore bazohet në kërkimet shkencore, vëzhgimin e vazhdueshëm të situatës dhe fenomenet që kanë lidhje me ujin dhe përdorimin e tij, duke respektuar problemet specifike të ujit dhe mbrojtjen e integruar të mjedisit në çdo basen ujor.
3.Strategjia Kombëtare e Menaxhimit të Burimeve Ujore është dokumenti kuadër për menaxhimin e ujërave për zhvillimin e planeve dhe dokumenteve të tjera strategjike në fushën e planifikimit territorial, mbrojtjes së mjedisit, diversitetit biologjik dhe peizazhit, bujqësisë, pylltarisë, peshkimit, transportit, turizmit, shëndetit publik dhe përmban edhe dokumente të tjera përkatëse.
4.Strategjia Kombëtare e Menaxhimit të Burimeve Ujore rishikohet çdo 15 vjet. Strategjia mund të rishikohet dhe të përditësohet edhe para përfundimit të këtij afati, në qoftë se një gjë e tillë diktohet nga ndryshimet në sistemin e ujërave dhe zhvillimet ekonomike dhe sociale të vendit.
5.Organet, entet, institucionet e specializuara në fushën e ujërave, nën drejtimin dhe mbikëqyrjen e Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore, hartojnë Strategjinë Kombëtare të Menaxhimit të Burimeve Ujore.

6. Këshilli i Ministrave, me propozimin e Kryeministrit, pas miratimit paraprak nga Këshilli Kombëtar i Ujit, miraton kërkesat për përmbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e Strategjisë Kombëtare të Menaxhimit të Burimeve Ujore.
Neni 17
Planet e menaxhimit të baseneve ujore
1.Planet e menaxhimit të baseneve ujore hartohen në përputhje me Strategjinë Kombëtare të Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe zbatohen për një territor dhe periudhë të përcaktuar.
2.Këshilli i Ministrave, me propozimin e Kryeministrit, pas miratimit paraprak nga Këshilli Kombëtar i Ujit, miraton kërkesat për përmbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e planeve të menaxhimit të baseneve.

3.Planet e menaxhimit të baseneve ujore rishikohen çdo gjashtë vjet.
Neni 18
Bashkëpunimi ndërkombëtar
1.Republika e Shqipërisë lidh marrëveshje me vendet fqinje, me qëllim vendosjen dhe promovimin e bashkëpunimit ndërmjet këtyre vendeve për mbrojtjen e ujërave ndërkufitare, për nevojën e forcimit të veprimit kombëtar dhe dypalësh, si dhe për parandalimin e ndotjes së burimeve ujore.
2.Bashkëpunimi ndërkufitar synon mbrojtjen e ujërave ndërkufitare në gjendjen e tyre natyrore, garantimin e kushteve të përshtatshme për zhvillimin e jetës dhe ekosistemeve në to, duke nxitur zhvillimin e veprimtarive të dobishme, në përputhje me kërkesat e parimit të zhvillimit të qëndrueshëm.
Neni 19
Zbatimi i marrëveshjeve, konventave dhe protokolleve ndërkombëtare
1.Për mbrojtjen e gjendjes natyrore të ujërave ndërkufitare veprojnë të gjitha aktet ligjore e nënligjore në fuqi për mbrojtjen e mjedisit në Republikën e Shqipërisë, si dhe marrëveshjet, konventat, protokollet ndërkombëtare, në të cilat Republika e Shqipërisë është palë.

2.Ujërat ndërkufitare mund të përdoren vetëm në mënyrë të kontrolluar dhe në kufij të përcaktuar shkencorë, pa dëmtuar kushtet natyrore dhe balancat biologjike dhe ekologjike të tyre.
3.Personat fizikë e juridikë, vendas ose të huaj, që shfrytëzojnë pasuritë ujore, natyrore dhe biologjike të burimeve ujore, ose ushtrojnë veprimtari të ndryshme në to, janë të detyruar të mbrojnë ujërat ndërkufitare nga dëmtimet e mundshme dhe të zbatojnë dispozitat e këtij ligji.
4.Subjektet përkatëse, për projektet dhe veprimtaritë që kërkojnë të ushtrojnë në ujërat ndërkufitare, duhet të pajisen me leje mjedisore dhe për këtë përgatitet raport i thelluar i ndikimit në mjedisin ujor.

Neni 20
Masat për mbrojtjen e ujërave ndërkufitare
Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim dhe së bashku me ministritë përkatëse, organizojnë punën për mbrojtjen e ujërave ndërkufitare, kontrollojnë zbatimin e kërkesave të këtij ligji dhe marrin pjesë në:
a) hartimin dhe zbatimin e planeve të menaxhimit të ujërave ndërkufitare;
b) hartimin dhe zbatimin e programeve të veçanta të monitorimit;
c) hartimin dhe zbatimin e planeve për rehabilitimin e zonave të ndotura e të dëmtuara të ujërave ndërkufitare;
ç) krijimin e kuadrit ligjor bashkëkohor për administrimin dhe mbrojtjen e ujërave ndërkufitare; d) sigurimin dhe përdorimin e frytshëm të mjeteve të nevojshme financiare;
dh) kontrollin e vazhdueshëm për të siguruar ruajtjen e gjendjes natyrore të faunës dhe florës së ujërave ndërkufitare.

Neni 21
Administrimi dhe menaxhimi i ujërave ndërkufitare
1. Administrimi i ujërave ndërkufitare kryhet nga Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bazë të planeve të menaxhimit për ujërat ndërkufitare, të miratuara nga Këshilli i Ministrave
2. Në planet e menaxhimit për ujërat ndërkufitare përfshihen:
a) (Shfuqizuar)
b) objektivat e menaxhimit të ujërave ndërkufitare;
c)identifikimi i detyrave të organeve të ndryshme shtetërore, të institucioneve studimore, të organizatave mjedisore për administrimin dhe mbrojtjen e ujërave ndërkufitare;
ç) masat për të mënjanuar apo reduktuar kërcënimet e identifikuara;
d)kushtet për kërkimin shkencor, inventarizimin dhe monitorimin;
dh) kushte të tjera të veçanta.

e) programi i masave për zbatimin e këtyre planeve.

Neni 22
Komisionet e posaçme për administrimin e ujërave ndërkufitare
1.Për mbrojtjen dhe administrimin e ujërave ndërkufitare krijohen komisione të posaçme, përbërja, funksionet, përgjegjësitë dhe detyrat e të cilave rregullohen me akte ligjore e nënligjore të veçanta.

2.

me propozimin e Kryeministrit, pas miratimit paraprak të Këshillit Kombëtar të Ujit, Këshilli i Ministrave emëron një komision të posaçëm, që ngarkohet me administrimin e ujërave ndërkufitare, administrimin e marrëdhënieve me shtetet kufitare për këto ujëra, duke u bazuar në legjislacionin shqiptar dhe në marrëveshjet përkatëse ndërkombëtare.

Neni 23
Programe plotësuese
(Shfuqizuar).

Neni 24
Hollësitë e strategjisë dhe të planit të menaxhimit të basenit ujor
Në Strategjinë Kombëtare të Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe planin e menaxhimit të basenit ujor përfshihen:

a) objektivat mjedisorë, referuar në nenin 25 të këtij ligji;
b) parametrat kimikë dhe ekologjikë për ujërat sipërfaqësore, siç përcaktohet në këtë ligj;
c)parametrat kimikë dhe sasiorë për statusin e ujërave nëntokësore, siç përcaktohet në këtë ligj; ç) kushtet për shpalljen e trupave ujorë tepër të modifikuar, referuar në nenin 27 të këtij ligji;
d)specifikimet teknike dhe metodat e standardizuara, lidhur me programin e monitorimit, siç përcaktohet në këtë ligj;

dh) specifikimet teknike për analizën e karakteristikave të baseneve ujore, referuar në nenin 37 të këtij ligji;

e)përmbajtja e programit të masave, referuar në nenin 37 të këtij ligji;
ë) kushtet dhe masat përkatëse për planifikimin e menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet, referuar në nenet 68 e 69 të këtij ligji;

f)çdo çështje tjetër që ka lidhje me zbatimin e strategjisë dhe planit të menaxhimit të basenit ujor.
Seksioni 3
Klasifikimi i ujërave
Neni 25
Objektivat mjedisorë
1. Objektivat mjedisorë për trupat me ujëra sipërfaqësore, nëntokësore, si dhe për zonat e mbrojtura vendosen me qëllim parandalimin e dëmtimit të trupave ujorë, si dhe mbrojtjen, shtimin dhe rehabilitimin e të gjithë trupave ujorë, si sipërfaqësorë dhe nëntokësorë.

2. Objektivat mjedisorë, të përmendur në pikën 1 të këtij neni, përcaktohen duke marrë në konsideratë statusin e tyre kimik, ekologjik dhe sasior.

3.Këshilli i Ministrave, me propozim të kryeministrit, miraton kriteret për vendosjen e objektivave mjedisorë.

Neni 26
Klasifikimi i ujërave
1.Ujërat sipërfaqësore, me qëllim mbrojtjen dhe përmirësimin e statusit të ujit, klasifikohen sipas statusit të tyre kimik dhe ekologjik.

2.Ujërat nëntokësore, me qëllim mbrojtjen dhe përmirësimin e statusit të ujit, klasifikohen sipas statusit sasior dhe kimik.

3. Këshilli i Ministrave, me propozimin e Kryeministrit, pas miratimit paraprak nga Këshilli Kombëtar i Ujit, përcakton ujërat, sipas klasifikimit të tyre.

4. Këshilli Kombëtar i Ujit, me propozimin e këshillit të basenit ujor dhe institucioneve të specializuara shkencore që mbulojnë ujërat sipërfaqësore e nëntokësore, në përputhje me parashikimet e këtij neni, shpall trupat ujorë artificialë ose tepër të modifikuar dhe e publikon shpalljen në Fletoren Zyrtare.
5. Trupat ujorë, në bazë të klasifikimit të ujërave të tyre, janë pjesë përbërëse e planit të menaxhimit të basenit ujor.

Neni 27
Trupat ujorë tepër të modifikuar
1.“Këshilli Kombëtar i Ujit” me propozim të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore të Ujit dhe në përputhje me përcaktimet e këtij ligji, ka të drejtë:
a)të shpallë trupa të caktuar ujorë si artificialë ose tepër të modifikuar, kur objektivat mjedisorë në lidhje me statusin e mirë apo potencialin e mirë ekologjik të tyre nuk mund të arrihen për shkak të pamundësisë teknike ose kostove tepër të larta;

b)të zgjatë afatet për arritjen e objektivave mjedisorë, me kusht që të mos ndodhë asnjë përkeqësim i mëtejshëm në statusin e trupit ujor të prekur;

c)të vendosë objektiva mjedisorë specifikë për trupa ujorë të caktuar, kur ata janë shumë të prekur nga aktiviteti njerëzor apo kur kushtet e tyre natyrore janë të tilla që e bëjnë arritjen e objektivave të përgjithshëm mjedisorë të parealizueshëm ose tepër të kushtueshëm.

2.“Këshilli Kombëtar i Ujit”me propozim të këshillit të basenit ujor, përcakton masa të përshtatshme për parandalimin e përkeqësimit të statusit të trupit që është shpallur si trup ujor tepër i modifikuar.
3. Çdo shpallje e bërë sipas këtij neni dhe arsyet përkatëse përcaktohen në planin e menaxhimit të basenit ujor përkatës.

4. Shpalljet e bëra në përputhje me këtë nen rishikohen çdo 6 vjet.
KREU IV

KONTROLLI I NDOTJES
Seksioni 1
Normat e ujit
Neni 28
Normat e cilësisë së mjedisit për burimet ujore
1. Normat e cilësisë së mjedisit për ujërat përcaktohen në përputhje me kërkesat e ligjit për mbrojtjen e mjedisit, me qëllim parandalimin e përkeqësimit të cilësisë së ujit.
2. Normat e cilësisë së mjedisit për ujërat përcaktohen për të gjitha ujërat, përfshirë edhe ujërat nëntokësore.

3. Normat e cilësisë së mjedisit për ujërat përcaktohen për të gjitha burimet ujore apo duke iu referuar:

a) përdorimit aktual ose potencial, të cilit i nënshtrohet çdo trup ujor i caktuar;
b) aktiviteteve që kryhen apo janë duke u kryer në trupa të tillë ujorë;
c)atyre trupave ujorë që, për të qenë në gjendje të mbështetin disa veprimtari të caktuara, kërkojnë mbrojtje.

4.Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore identifikon trupat ujorë, referuar pikës 3, të këtij neni, sipas procedurës përkatëse dhe në afatet kohore të përcaktuara prej Këshillit Kombëtar të Ujit.

Neni 29
Normat teknike të shkarkimit të ujërave në mjedis
Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit përgjegjës për mjedisin, miraton normat teknike të shkarkimit në mjedis për ujin, për substancat e rrezikshme, për substancat dhe parametrat e tjerë, në përputhje me kërkesat e ligjit për mbrojtjen e mjedisit, me qëllim parandalimin e përkeqësimit të cilësisë së ujit dhe mbrojtjen e mjedisit.

Neni 30
Shkarkimet industriale dhe trajtimi i tyre
1.Zyrat e administrimit të baseneve ujore, në bashkëpunim me agjencitë rajonale të mjedisit, përgatisin programet për parandalimin dhe shmangien e ndotjes së burimeve ujore pritëse nën juridiksionin e tyre, nga shkarkimet e lëngëta.

2.Shkarkimi në mjedis i ujërave të përdorura industriale duhet të realizohet në përputhje të plotë me kërkesat e përgjithshme e specifike për lloje të ndryshme të veprimtarive, si rezultat i të cilave kryhen shkarkime të lëngshme në mjedis, me qëllim mbrojtjen e ujërave nëntokësore apo sipërfaqësore nga kontaminimi apo ndotja.

3.Menaxhimi i ujërave të përdorura industriale duhet të realizohet nga subjekte, të cilat i prodhojnë dhe i shkarkojnë ato në zbatim të parimit “Ndotësi paguan”.

4. Menaxhimi i ujërave të përdorura industriale përfshin trajtimin e pjesshëm apo të plotë të tyre, në afërsi të zonës ku vendoset subjekti, i cili i prodhon ato apo në një zonë të caktuar industriale. Shkarkimet e lëngëta, pas trajtimit në impiantet e trajtimit të ujërave të përdorura, bëhen kundrejt një tarife dhe në përputhje me normat e cilësisë së këtyre ujërave.

5. Tarifat e shkarkimeve të lëngëta, të prodhuara nga trajtimi i ujërave të përdorura industriale, përcaktohen në bazë të sasisë së shkarkimit dhe përbërjes kimike të tyre.

6. Ujërat e ndotura, që nuk arrijnë karakteristikat e përcaktuara në akte nënligjore, ndalohen të shkarkohen direkt në tokë, në ujë dhe në sistemin publik të kanalizimeve.

7. Monitorimi i cilësisë, sasisë së prodhimit të ujërave të përdorura industriale dhe shkarkimeve në mjedisin ujor sipërfaqësor apo nëntokësor pas trajtimit duhet të kryhet nga organet e përcaktuara me ligje të veçanta nën menaxhimin e përgjithshëm të AMBU-së (si një pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore)
Neni 31
Cilësia e ujit të pijshëm
1. Ministri përgjegjës për shëndetësinë, në bashkëpunim me Agjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore, harton kërkesat e cilësisë për ujin e pijshëm. 
1/1. Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për shëndetësinë, miraton kërkesat e cilësisë për ujin e pijshëm
2. Çdo person fizik a juridik, publik apo privat, që ofron ose shet në publik ujë të pijshëm, detyrohet të jetë i pajisur me leje apo autorizimin përkatës, si dhe të përmbushë kërkesat e cilësisë së ujit të pijshëm, sipas akteve ligjore në fuqi.

3. Njësitë e qeverisjes vendore dhe çdo institucion tjetër, publik a privat, që kanë sistemin e tyre të furnizimit me ujë, detyrohen të marrin masa për një kontroll të rregullt të cilësisë së ujit të furnizuar.
4.Ministri përgjegjës për shëndetësinë, në bashkëpunim me institucionin qendror përgjegjës për furnizimin me ujë të popullsisë, nëpërmjet inspektoratit që mbulon fushën e shëndetit, urdhëron ndërprerjen e furnizimit me ujë të pijshëm në qoftë se ai nuk plotëson normat e cilësisë. Ky proces realizohet nën menaxhimin e përgjithshëm të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore, si pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore.

Seksioni 2
Kontrolli i ndotjes
Neni 32
Trajtimi i kombinuar
1. Kontrolli i ndotjes bazohet në parimin e trajtimit të kombinuar dhe synon parandalimin e përkeqësimit, shtimin dhe kthimin në gjendje të pranueshme të trupave me ujëra sipërfaqësore.
2. Kontrolli i ndotjes realizohet nëpërmjet zbatimit të vlerave përkatëse kufi të shkarkimeve, bazuar në teknikat më të mira të disponueshme apo dhe në praktikat më të mira mjedisore kur ndikimet janë të shpërndara.

3. Kontrollet më të plota e më të hollësishme për shkarkimet kryhen, sipas rastit, kur një objektiv mjedisor ose normë mjedisore e cilësisë së ujit kërkon kushte më specifike sesa ato të parashikuara në pikën 1 të këtij neni.

Neni 33
Lejet e mjedisit
Çdo person fizik ose juridik, që ushtron një aktivitet, prej të cilit shkarkohen ujëra të ndotura në trupat ujorë, duhet të ketë lejen përkatëse të mjedisit, në përputhje me kërkesat e ligjit për lejet e mjedisit.

Neni 34
Zonat e mbrojtura
1. Zonat e mbrojtura, në bazë të këtij ligji dhe akteve të tjera ligjore e nënligjore, përcaktohen me qëllim mbrojtjen e ujërave dhe ekosistemeve ujore dhe përfshijnë masa të veçanta mbrojtëse.
2. Në zonat e mbrojtura përfshihen:
a) zonat higjieno-sanitare për mbrojtjen e burimeve ujore, të përcaktuara për prodhimin e ujit të pijshëm;
b) zonat e mbrojtura, të përcaktuara sipas ligjit për zonat e mbrojtura”, të ndryshuar;
c) zonat për peshkim dhe rritjen e butakëve, sipas legjislacionit për peshkimin; ç) zonat për banjat termale, për trajtimin kurativ dhe rekreacion;
d) zonat e prirura ndaj eutrofikimit dhe zonat në rrezik nga nitratet e nitritet;
dh) zonat e synuara për mbrojtjen e bimëve apo kafshëve, si dhe të habitateve, ku ruajtja apo përmirësimi i statusit të ujit është një element i rëndësishëm i mbrojtjes së tyre. 

2/1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për zonat e mbrojtura mjedisore, identifikon zonat e mbrojtura, sipas pikës 2 të këtij neni.”
3.Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit përgjegjës për zonat e mbrojtura mjedisore, shpall zonat e mbrojtura, të përcaktuara në pikën 2 të këtij neni.

4. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe zyrat e administrimit të baseneve ujorehartojnë, menaxhojnë dhe përditësojnë inventarin e zonave të mbrojtura, si pjesë përbërëse e planit të menaxhimit të zonave të mbrojtura.
5. Plani i menaxhimit të zonës së mbrojtur përfshihet në planin e menaxhimit të basenit ujor përkatës.

Neni 35
Mbrojtja e zonave të prirura ndaj ndotjes
1. Ministri përgjegjës për mjedisin, në bashkëpunim me Agjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore harton aktet përkatëse nënligjore për shpalljen e zonave në rrezik nga ndotja prej elementeve apo substancave të dëmshme, si nitratet, fosfatet, produktet për mbrojtjen e bimëve, biocidet dhe i paraqet për miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit.

2. Ministri “përgjegjës për mjedisin, në bashkëpunim meAgjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore, ministrin përgjegjës për bujqësinë, ministrin përgjegjës për ekonominë dhe ministrin përgjegjës për shëndetësinë, nxjerr rregullore, ku përcaktohen programet, masat dhe detyrimet e tjera përkatëse, me qëllim reduktimin dhe parandalimin e ndotjes së ujërave nga substancat e dëmshme, si ato të cituara në pikën 1 të këtij neni, ashtu edhe ato që shkaktohen apo rrjedhin nga veprimtari të tjera bujqësore.

3. Trajtimi i kombinuar, siç përcaktohet në nenin 32 të këtij ligji, zbatohet për shkarkimet nga pikat dhe burimet shpërndarëse në zonat e përcaktuara në pikën 1 të këtij neni.
Seksioni 3
Masat për mbrojtjen e burimeve ujore
Neni 36
Karakteristikat e baseneve ujore
1.Zyra e Administrimit të Basenit Ujor kryen për çdo basen ujor përkatës vlerësimin e ndikimit të aktivitetit njerëzor në statusin e ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore, analizën ekonomike të përdorimit të ujërave, si dhe analiza pas monitorimeve të kryera nga subjektet e kontraktuara nga ministria përgjegjëse për mjedisin .
2. Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit përgjegjëse për mjedisin, përcakton me akt nënligjor specifikimet teknike të nevojshme për kryerjen e analizave dhe rishikimeve, siç përcaktohet në pikën 1 të këtij neni.
3. Analizat dhe vlerësimet e përcaktuara në këtë nen do të kryhen pas miratimit të planeve të menaxhimit të baseneve ujore dhe do të përditësohen rregullisht.

Neni 37
Programet e masave për objektivat mjedisorë
1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe Zyra e Administrimit të Basenit Ujor, me qëllim arritjen e objektivave mjedisorë të përcaktuar në nenin 25 të këtij ligji, harton programin e masave për basenin ujor, duke marrë në konsideratë rezultatet e analizave, siç përcaktohet në nenin 36 të këtij ligji.

2. Programi i masave për basenin ujor rishikohet çdo 6 vjet dhe, në qoftë se është e nevojshme, përditësohet.

3. Këshilli Kombëtar i Ujit, me propozimin e këshillit të basenit përkatës, miraton programin e masave të hartuara nga Zyra e Administrimit të Basenit Ujor.”.

KREU V

PËRDORIMI I BURIMEVE UJORE
Neni 38
Qëllimet e përdorimit të burimeve ujore
Burimet ujore përdoren për:
a) qëllimet shtëpiake, komunale, bujqësore, përfshirë ujitjen dhe ujin për blegtorinë;
b) akuakulturë, transport ujor, industrial, prodhim hidroenergjetik;
c) tregti;
ç) turizëm, argëtim, përfshirë lundrimin për argëtim;
d)qëllime të tjera, të miratuara nga Këshilli Kombëtar i Ujërave.
Neni 39
Përdorimi i burimeve ujore
1. Përdorimi i burimeve ujore natyrore i nënshtrohet kontrollit administrativ nga organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore dhe inspektimit nga inspektorët që mbulojnë fushën e kontrollit të veprimtarisë në përdorimin e burimeve ujore, nën menaxhimin e përgjithshëm të AMBU-së, si një pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore

2. Çdo përdorues i ujit është i detyruar që në rrjedhën natyrore të lejojë rrjedhjen minimale ekologjike, duke mos e përfshirë atë në sasinë e ujit që është i autorizuar të përdorë.
3. Sasia e rrjedhjes minimale ekologjike për çdo trup ujor natyror përcaktohet sipas planeve të menaxhimit të baseneve dhe akteve të tjera ligjore e nënligjore, duke u bazuar në karakteristikat specifike dhe vlerat natyrore e ekologjike që ka baseni ujor.

4.Pavarësisht nga sasia e rrjedhjes ekologjike që përcaktohet në planet e menaxhimit të baseneve, ajo nuk mund të jetë më e vogël se prurja me qëndrueshmëri 355 ditë në vit (Q355).
Neni 40
Përdorimi i lirë i burimeve ujore
1. Kushdo ka të drejtë të përdorë lirisht burimet ujore sipërfaqësore për të pirë dhe për nevoja të tjera shtëpiake e të blegtorisë, pa tejkaluar nevojat, sasitë e nevojshme për plotësimin e nevojave individuale dhe familjare të përdoruesit dhe në përputhje me ligjet dhe planet përkatëse të këshillave të baseneve.

2. Kushdo ka të drejtë të përdorë lirisht ujërat e brigjeve për t’u larë dhe për sporte ujore.
3.Kushdo ka të drejtë të përdorë burimet ujore në rastet e rënies së zjarrit për shuarjen e tij.
4.Kushdo ka të drejtë të përdorë ujin e shiut që bie në tokë private, me kusht që ky ujë të mos jetë mbledhur në instalime artificiale.
5.Organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore kanë të drejtë që gjatë periudhave të mungesës së ujit dhe thatësirave apo kur cilësia e ujit është cenuar, kur përhapen ose ka rrezik të përhapen sëmundje të shkaktuara nga uji, të kufizojnë përdorimin e lirë të ujit në të gjithë vendin ose në zona të veçanta.

Neni 41
Përdorimi me leje i ujit
1. Veprimtaritë e mëposhtme, që mund të kryhen brenda territorit të Republikës së Shqipërisë, do të ushtrohen në bazë të lejes administrative të lëshuar nga organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore.

a) Përdorimi i ujit, kur ky realizohet me instalime të përhershme.
b) Ujitja.
c) Përdorime industriale të ujit sipërfaqësor. ç) Ujë për pishina.
d) Ujë i ambalazhuar.
dh) Ujërat kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale.
e)Shfrytëzimi i ujërave nëntokësore për qëllime të ndryshme.
ë) Dhënia në përdorim e burimeve ujore për zhvillimin e akuakulturës.
2.Për përdorimet e mëposhtme kërkohet leja përkatëse e Këshillit Kombëtar të Ujit.
a)Lundrueshmëria.
b)Ndërtimi i strukturave ankoruese, portuale, i veprave mbrojtëse bregdetare dhe ishujve artificialë në det.

c)Përdorimi i ujërave detare për prodhim hidroenergjie.
3.Këshilli i Ministrave, pas miratimit paraprak nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe me propozimin e Kryeministrit, miraton formularin e kërkesës për leje për përdorim të burimeve ujore.

Neni 42
Përdorimi i ujit me autorizim
1.Veprimtaritë e mëposhtme mund të kryhen vetëm pasi subjektet përkatëse të pajisen me autorizim nga organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore:

a) dhënia e ujit bagëtive, kur shoqërohet me instalime tubacionesh dhe ndërtime objektesh;
b) shfrytëzimi i ujërave nëntokësore për qëllime familjare;
c) përdorimi ose ripërdorimi i ujërave të përdorura, përfshirë aplikimin e tyre në tokë.
2.Përdorimi i burimeve ujore për qëllime dhe aktivitete peshkimi përcaktohet me akte ligjore e nënligjore që rregullojnë këto veprimtari.

3. Të gjitha llojet e kërkimeve, studimeve dhe eksplorimeve në ujërat sipërfaqësore e nëntokësore, edhe kur nuk kanë për objekt ujin, kryhen me autorizim nga organet përkatëse të ujit, për një zonë dhe për një afat të caktuar.

4. Përjashtohen nga kjo kërkesë institucionet monitoruese të ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore, si dhe institucionet shkencore, veprimtaritë e të cilave nuk ndikojnë në prishjen e ekuilibrave sasiorë dhe cilësorë të ujërave.

5.Këshilli i Ministrave, pas miratimit paraprak nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe me propozimin e Kryeministrit, miraton formularin e kërkesës për autorizim për përdorim të burimeve ujore.

Neni 43
Dhënia e koncesioneve për përdorimin e burimeve ujore
1. Dhënia e koncesioneve për përdorimin e burimeve ujore bëhet në përputhje me ligjin ligjin për koncesionet dhe partneritetin publik privat.

2. Organi kontraktues i menaxhimit të burimeve ujore kombëtare mban regjistrin e koncesionit. Ky regjistër administrohet dhe ruhet nga organi përkatës kontraktues, sipas kërkesave të ligjit për arkivat.

Neni 44
Shfrytëzimi i materialeve inerte
1. Organet e menaxhimit të burimeve ujore lëshojnë leje administrative për shfrytëzimin e materialeve inerte, si rërë, zhavorr, që nxirren nga shtretërit e lumenjve, përrenjve, liqeneve me ose pa ujë, vetëm në qoftë se plotësohen kushtet dhe kriteret ligjore, të përcaktuara me akte të Këshillit Kombëtar të Ujit.
2. Këshilli i Ministrave, pas miratimit paraprak nga Këshilli Kombëtar i Ujit dhe me propozimin e Kryeministrit, miraton formularin e kërkesës për leje dhe rinovim për shfrytëzim materialesh inerte nga shtretërit e lumenjve.
Neni 45
Detyrat e përdoruesve të ujit
Përdoruesit e ujit duhet:
a) të përdorin ujin në mënyrë racionale dhe ekonomike;
b) të respektojnë kushtet dhe detyrimet e vëna mbi të drejtën e përdorimit të ujit;
c)të respektojnë kushtet dhe detyrimet e përcaktuara mbi të drejtën e pronësisë;
ç) të sigurojnë mbrojtjen e ujit nga ndotja, të mbajnë nën kontroll cilësinë e ujit dhe të mbrojnë mjedisin nga ndotësit e ndryshëm;

d)të respektojnë të drejtat e përdoruesve të tjerë të ligjshëm të ujërave dhe të palëve të treta.
Neni 46
Thatësira dhe mungesa e ujit
Këshilli Kombëtar i Ujit, në kushtet e thatësirës apo të mungesës së ujit, nxjerr vendim për marrjen e masave të nevojshme për thatësirën, i cili publikohet në Fletoren Zyrtare. Në këtë vendim përcaktohen:

a) kufizime në disa ose në të gjitha veprimtaritë që përfshijnë përdorimin e burimeve ujore;
b) kufizimi i përdorimit të ujit, në përputhje me licencat, autorizimet, lejet dhe koncesionet për përdorimin e ujit.
Neni 47
Trupat ujorë që përdoren si ujë i destinuar për pirje
1.Zyra e Administrimit të Basenit Ujor për basenin ujor përkatës duhet të identifikojë në mënyrë të veçantë:
a) të gjitha trupat ujorë të destinuar për konsum njerëzor, që japin mesatarisht mbi 10 m³ në ditë ose që furnizojnë më shumë se 50 njerëz;
b) të gjithë trupat ujorë të destinuar për përdorime të tilla në të ardhmen.
2.Këshilli i basenit ujor dhe organet përkatëse të administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore duhet të sigurojnë mbrojtjen e burimeve ujore të referuara në këtë nen, me qëllim që të shmangin përkeqësimin e cilësisë së tyre dhe të kryejnë pastrimin e nevojshëm në atë nivel, me qëllim përftimin e ujit të pijshëm.

3.(Shfuqizuar)
KREU VI

BURIMET E UJËRAVE KURATIVE, MINERALE, TERMOMINERALE DHE GJEOTERMALE
Neni 48
Menaxhimi i burimeve natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale
dhe gjeotermale
1. Menaxhimi i integruar mbi burimet natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale ka të bëjë me krijimin e një kuadri për mbrojtjen e këtyre burimeve me qëllim:
a) monitorimin e cilësisë së ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale nga ministria, ministria përgjegjëse për shëndetësinë dhe ministria përgjegjëse për ekonominë;
b) promovimin e përdorimit racional e të qëndrueshëm të këtyre ujërave, i cili kryhet duke u bazuar në mbrojtjen afatgjatë të burimeve natyrore, të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale;
c)reduktimin progresiv të ndotjes së burimeve natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, me qëllim parandalimin e ndotjes së mëtejshme të tyre;
ç) ndalimin e ndërtimeve rreth zonave të burimeve natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale pa lejen e organeve të menaxhimit të burimeve ujore;
d)parandalimin e shkarkimeve të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale të përdorura dhe të patrajtuara në tokë, në ujë dhe në sistemin publik të kanalizimeve;
dh) vlerësimin e shkaqeve të ndotjes së ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale;

e)hartimin e planit të menaxhimit të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale nga organet e menaxhimit të burimeve ujore;

ë) kontrollin rreth zonave të burimeve natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, i cili kryhet nga organet e menaxhimit të burimeve ujore;

f)ndalimin e ndryshimit të destinacionit të përdorimit të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale;

g)ndalimin e shpimeve dhe ndërhyrjeve në zonën e burimeve natyrore të ujërave kurative, termale, termominerale dhe gjeotermale;

gj) ndalimin e thithjes me pompa të ujit kurativ, termal, termomineral dhe gjeotermal direkt nga gryka e burimit.

2.Çdo person fizik ose juridik, që shfrytëzon burimet natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, duhet të pajiset me leje pranë organeve të menaxhimit të burimeve ujore, e cila jepet në përputhje me planin e menaxhimit të këtyre ujërave.

3.Këshilli i Ministrave, me propozim të kryeministrit, miraton tarifat e përdorimit të ujërave kurative, termominerale dhe gjeotermale.

Neni 49
Pezullimi dhe ndryshimi i përkohshëm i kushteve të lejes për burimet natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale
1.Leja mund të ndryshohet, të pezullohet ose të shfuqizohet kur titullari përkatës i saj nuk përmbush kriteret e dhënies së këtij titulli ose ka shkelur detyrimet e përcaktuara në të.
2.Ndryshimi i kushteve, pezullimi dhe shfuqizimi i lejes kryhen, sipas rastit, nga organi që e ka lëshuar ose organi më i lartë epror:

a) kur kanë ndodhur ndryshime për shkak të forcave madhore;
b) me kërkesë të mbajtësit të lejes;
c) në rast të mosrespektimit nga titullari i kushteve të lejes;
ç) kur ujërat kurative, minerale dhe termale, me të cilat lidhet leja, nuk janë përdorur sipas afatit të përcaktuar në lejen përkatëse;

d)me vdekjen e personit fizik apo me mbarimin e personit juridik.
KREU VII
AUTORIZIMET, LEJET DHE KONCESIONET PËR PËRDORIMIN E BURIMEVE UJORE
Neni 50
Organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore që lëshojnë autorizime, leje dhe japin koncesione
1. Organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore japin autorizime, leje dhe lidhin kontrata koncesioni për përdorimin e ujërave, duke u bazuar në parimet e proporcionalitetit, efiçencës dhe deburokratizimit, në zvogëlimin e barrierave administrative, si dhe në përputhje me procedurat e përcaktuara me ligj të veçantë ose me vendim të Këshillit të Ministrave, në zbatim të këtij kreu.
2. Këshilli i basenit ujor lëshon autorizimet dhe lejet në rastet kur aktiviteti do të kryhet brenda territorit të Republikës së Shqipërisë dhe brenda kufijve të një baseni të vetëm.
3. Këshilli Kombëtar i Ujit lëshon leje dhe autorizime në rastet kur aktiviteti do të kryhet brenda territorit të Republikës së Shqipërisë, por në një zonë që i kalon kufijtë e një baseni.
4. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore identifikon projektin koncesionar në bazë të klasifikimit të burimeve ujore, planit të menaxhimit të basenit ujor dhe sipas procedurave, kritereve dhe kushteve të përcaktuara me akte ligjore e nënligjore.

5.Autorizimet, lejet dhe koncesionet për përdorimin e ujërave:
a)janë personale dhe i takojnë titullarit të licencës, autorizimit, lejes, koncesionit përkatës;
b)nuk mund të transferohen pa miratimin e organeve të administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore;

c)janë të vlefshme për një afat të caktuar dhe rinovohen sipas një procedure të përcaktuar;
ç) mund të ndryshohen, të refuzohen, të pezullohen ose të shfuqizohen në bazë të këtij ligji dhe akteve nënligjore në zbatim të tij;

d)lëshohen pas pagimit të një tarife për shpenzimet administrative;
dh) regjistrohen në Regjistrin Kombëtar të Lejeve dhe Autorizimeve, sipas parashikimeve ligjore e nënligjore përkatëse;

e)nuk mund të refuzohen pa një vendim të arsyetuar të organit administrativ që shqyrton kërkesën për autorizim ose leje.

6.Këshilli i Ministrave, në zbatim të këtij ligji dhe ligjit për licencat, autorizimet dhe lejet, përcakton:
a)kushtet e posaçme të licencimit, të autorizimit dhe lejimit dhe dokumentet shoqëruese, të nevojshme, që paraqiten për këtë qëllim;

b) afatin e vlefshmërisë së licencës, të autorizimit dhe lejes;
c) procedurat dhe afatet e shqyrtimit dhe të vendimmarrjes administrative; ç) procedurat e revokimit nga organet administrative.
Neni 51
Parimet e përgjithshme për dhënien e autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve
Autorizimi, leja ose koncesioni lëshohet vetëm në qoftë se:
a) aktiviteti i personit fizik apo juridik, që është titullar i autorizimit, lejes apo koncesionit, nuk ndikon negativisht në përdorimin e ujërave;
b) është në përputhje me planin e menaxhimit të basenit ujor përkatës;
c) nuk çon në shkeljen e normave të cilësisë së ujit, të përcaktuara në këtë ligj;
ç) nuk çon në cenimin e objektivave mjedisorë përkatës, të përcaktuar në këtë ligj;
d)nuk bie ndesh me programin e masave, të parashikuar në bazë të këtij ligji.
Neni 52
Përparësitë në dhënien e lejeve, autorizimeve dhe koncesioneve
Për dhënien e një lejeje, autorizimi, koncesioni, organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore përkatëse të ujit mbështeten në përparësitë e mëposhtme:

a) furnizimin me ujë të popullsisë, përfshirë edhe kërkesat e industrive që ndodhen brenda vijës kufizuese të qendrave të banuara dhe që kanë një nivel të ulët konsumi;
b) përdorimet për ujitje, bujqësi e akuakulturë;
c) përdorime për prodhim energjie elektrike nëpërmjet burimeve hidrike;
ç) përdorime të tjera industriale, që nuk përfshihen në kategorinë e mësipërme, përfshirë edhe përdorime në miniera;

d)peshkim;
dh) transport ujor;
e)argëtim e turizëm, përfshirë lundrimin për zbavitje;
ë) përdorime të tjera.

Neni 53
Kushtet e përgjithshme të autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve për përdorimin e ujërave
1.Autorizimi, leja apo kontrata koncesionare për përdorimin e ujërave përmban këto të dhëna të
përgjithshme:

a) serinë, numrin dhe datën e miratimit dhe të hyrjes në fuqi;
b) të dhënat për identifikimin e titullarit;
c) llojin e veprimtarisë që lejohet dhe qëllimin, për të cilin do të përdoret uji;
ç) sasinë e ujit që mund të përdoret, duke iu referuar ose një vëllimi fiks, ose një pjese të rrjedhës;

d)vëllimin e rrjedhës së kthyer, në qoftë se ka, dhe vendin ku rrjedha e kthyer do të shkarkohet;
dh) sipërfaqen e tokës, me të cilën lidhet përdorimi i ujit, në rastet kur uji do të përdoret për
ujitje;
e)vendin ku ushtrohet veprimtaria, kryhet veprimi apo përdoret e mira publike;
ë) kufizimet në ushtrimin e veprimtarisë, në kryerjen e veprimit apo në përdorimin e së mirës publike;

f)periudhën e vlefshmërisë së licencës, autorizimit, lejes apo koncesionit.
2.Licenca, autorizimi, leja apo kontrata koncesionare përmban detyrimisht kushtet e
përgjithshme të mëposhtme, në bazë të të cilave operatori detyrohet:

a)të përdorë ujërat në mënyrë racionale, duke shmangur mbetjet dhe duke mos dëmtuar
mjedisin;

b)të përdorë ujërat vetëm për qëllimet, për të cilat i është dhënë licenca, autorizimi, leja apo
kontrata koncesionare;

c)të paguajë të gjitha kostot, taksat, tarifat në lidhje me përdorimin e ujit;
ç) të instalojë ose të lejojë instalimin e pajisjeve për matjen e sasisë së ujit të përdorur, në përputhje me kërkesat e përcaktuara nga organi përkatës që ka lëshuar lejen, autorizimin apo koncesionin;

d)të regjistrojë vëllimin e ujit të përdorur, përfshirë dhe rrjedhën e kthyer;
dh) të japë të dhëna dhe informacion për përdorimin e ujit sa herë që i kërkohet nga organet e ngarkuara për menaxhimin e burimeve ujore.

3. Kushtet e posaçme, dokumentet shoqëruese, afati i vlefshmërisë, procedurat e shqyrtimit dhe vendimmarrja përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.

4. Licenca dhe leja e dhënë nga institucionet qendrore apo institucionet e pavarura hyn në fuqi vetëm pas publikimit të saj në Regjistrin e Licencave dhe Lejeve, përveç rastit kur hyrja në fuqi e aktit që e miraton atë lidhet me botimin në Fletoren Zyrtare.

5. Lejet e përdorimit të ujit përfshihen në kategorinë përkatëse të ligjit për licencat, autorizimet dhe lejet.

Neni 54
Pezullimi dhe ndryshimi i përkohshëm i kushteve të autorizimeve, lejeve apo koncesioneve
1.Autorizimi, leja dhe koncesioni mund të pezullohen ose të ndryshohen kur titullari përkatës nuk përmbush kriteret e dhënies së këtij titulli apo shkel detyrimet e përcaktuara në të.
2.Pezullimi dhe ndryshimi i kushteve që përmbahen në licencat, autorizimet, lejet dhe koncesionet kryhen nga organi lëshues:

a) si pasojë e një urdhri për thatësirën, të lëshuar në bazë të këtij ligji;
b) kur kanë ndodhur ndryshime për shkak të forcave madhore;
c) me kërkesë të mbajtësit të titullit;
ç) në rast të mosrespektimit nga titullari të kushteve të autorizimit, lejes ose koncesionit.
Neni 55
Anullimi
1.Zgjidhja e kontratës koncesionare dhe shfuqizimi ose anullimi i autorizimeve dhe lejeve mund të bëhen në rastet kur:

a) bazuar në interesin publik dhe në përputhje me planin e menaxhimit të baseneve ujore, është i domosdoshëm përdorimi i ujërave për një qëllim tjetër parësor, në përputhje me kategorizimet, sipas përparësive të përcaktuara në nenin 52 të këtij ligji;
b) titullari i autorizimit, lejes, koncesionit nuk respekton kushtet përkatëse edhe pas pezullimit të lejes, autorizimit për një afat të caktuar;
c) me kërkesën e titullarit të autorizimit, lejes, koncesionit;
ç) ujërat, me të cilat lidhet leja, autorizimi ose koncesioni, nuk janë përdorur për një periudhë prej tre vjetësh;

d)me vdekjen e titullarit apo me mbarimin e personit juridik.

e)është e parashikuar në dispozitat e Kodit të Procedurës Administrative.
2.Kundër vendimeve të organeve të menaxhimit të burimeve ujore për shfuqizimin ose anulimin e autorizimit/lejes bëhet ankim në gjykatën kompetente, sipas legjislacionit në fuqi.”
3.(Shfuqizuar)
4.Për ankimet ndaj procedurave të dhënies së koncesionit dhe zgjidhjes së kontratës së koncesionit do të zbatohet legjislacioni në fuqi për koncesionet.

Neni 56
Shpuesit profesionistë
1. Shpuesi profesionist për ujë, që e ushtron veprimtarinë mbi bazë tregtare, duhet të jetë i pajisur me licencën përkatëse, sipas parashikimeve të ligjit për licencat, autorizimet dhe lejet

2. Organet e menaxhimit të burimeve ujore japin leje për kryerjen e shpimit pasi shpuesi profesionist paraqet projektin teknik dhe hidrogjeologjik për shpimin, të hartuar nga subjekte juridike të licencuara, sipas legjislacionit në fuqi.
3. Shpuesi profesionist, jo më vonë se një muaj pas përfundimit të shpimit, u paraqet organeve të administrimit të burimeve ujore, në dy kopje, një raport të hollësishëm hidrogjeologjik në lidhje me shpimin, me mostrat e shtresave të shpuara, si dhe gjithë dokumentacionin përkatës, projektin fillestar të shpimit dhe relacionin pas shpimit. Organet e administrimit të burimeve ujore i dërgojnë një kopje Arkivit Qendror Gjeologjik.

4. Shërbimi Gjeologjik Shqiptar duhet t’u japë informacionin përkatës organeve të menaxhimit të burimeve ujore për projektet hidrogjeologjike dhe relacionet e shpimit, të dorëzuara nga subjektet pranë këtij institucioni.

5. Leja e shfrytëzimit për nxjerrje uji lëshohet nga organet e menaxhimit të burimeve ujore, pasi shpuesi profesionist paraqet relacionin teknik dhe hidrogjeologjik për përdorimin potencial të pusit, të hartuar nga subjekte juridike të licencuara, sipas legjislacionit në fuqi.

6.Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë së shpimit për nxjerrje uji nga ana e subjekteve fizike, juridike apo personave të palicencuar, pa leje përkatëse të shpimit nga organet e menaxhimit të burimeve ujore.

KREU VIII

ZONAT DHE SIPËRFAQET E MBROJTURA
Neni 57
Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare
1.Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare përcaktohen rrotull burimeve sipërfaqësore ose nëntokësore të ujit, që furnizojnë popullsinë urbane e rurale me ujë, me qëllim që të ruhet cilësia e ujit pranë burimit. 

1/1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për zonat e mbrojtura mjedisore, ministrinë përgjegjëse për shëndetësinë dhe ministrinë përgjegjëse për infrastrukturën e ujësjellës-kanalizimeve dhe Shërbimin Gjeologjik Shqiptar, përcakton kufijtë e zonave të mbrojtjes higjieno-sanitare
2.Kufijtë e këtyre zonave miratohen nga Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për mjedisin, ministrit përgjegjës për ekonominë, ministrit përgjegjës për shëndetësinë dhe ministrit përgjegjës për infrastrukturën e ujësjellës-kanalizimeve.

3.Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare përbëhen nga:
a) zona e parë e mbrojtjes rrotull burimit, që kontrollohet nga operatori që nxjerr, prodhon dhe shpërndan ujë të pijshëm. Kjo zonë rrethohet;
b) zona e mbrojtjes së afërt, brenda së cilës ndalohen ndërtimet, zhvillimi i industrisë, kryerja e veprimtarive bujqësore e blegtorale, hapja e puseve, hapja e kanaleve, depozitimi apo shkarkimi i ndotjeve, i ujërave të ndotura, i substancave kimike e toksike, përdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve, përdorimi si varrezë apo groposja e kafshëve të ngordhura;
c) zona e mbrojtjes së largët, brenda së cilës veprimtaritë e parashikuara në shkronjën “b” të kësaj pike do të jenë objekt i autorizimeve të posaçme administrative.
4.Personat fizikë dhe juridikë, interesat e të cilëve dëmtohen nga përcaktimi i zonave të mbrojtjes higjieno-sanitare, kompensohen sipas dispozitave të Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë.
Neni 58
Mbrojtja e zonave të prirura ndaj ndotjes
1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore harton aktet përkatëse nënligjore për shpalljen e zonave në rrezik nga ndotja prej elementeve apo substancave të dëmshme, si kimikatet e ndryshme, biocidet, për mbrojtjen e shëndetit të njerëzve, agrikulturës, mjedisit, të cilat i paraqet për miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit.
2. Ministri përgjegjës për mjedisin, në bashkëpunim me ministrin përgjegjës për bujqësinë dhe ministrin përgjegjës për ekonominë, nxjerr rregullore që përcakton programet, masat dhe detyrimet e tjera përkatëse, me qëllim reduktimin dhe parandalimin e ndotjes së ujërave nga substancat e dëmshme, si ato të përcaktuara në pikën 1 të këtij neni, ashtu edhe ato që shkaktohen apo rrjedhin nga veprimtari të tjera bujqësore, industriale dhe veprimtaria njerëzore.

Neni 59
Zonat e mbrojtjes emergjente
1.Organet e burimeve ujore mund të përcaktojnë dhe të shpallin zona ose sipërfaqe të mbrojtura sa herë që burimet sipërfaqësore ose nëntokësore rrezikohen seriozisht në sasi e cilësi, si dhe kur ekziston rreziku i përhapjes së sëmundjeve infektive, sipas evidencave nga organet kompetente.
2.Regjimi i këtyre zonave ose sipërfaqeve, si dhe kufizimet e tyre vendosen dhe ndryshojnë sipas rrethanave specifike, të cilat përcaktohen me akt nënligjor.

Neni 60 

Zona të veçanta ruajtjeje 

1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim me ministrin përgjegjës për zonat e mbrojtura mjedisore, identifikon si “zona të veçanta ruajtjeje”: basene, pjesë basenesh, rrjedha ujore, lumenj. 

2. Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për zonat e mbrojtura mjedisore, miraton zonat e veçanta të ruajtjes, sipas pikës 1 të këtij neni.

Neni 61
Bashkërendimi i planeve të rregullimit të territorit me ato të burimeve ujore
Autoritetet, që hartojnë planet dhe studimet e rregullimit të territorit, marrin në konsideratë planet e menaxhimit të burimeve ujore.

Neni 62
Tokat e mbuluara me ujë
1. Kënetat ose sipërfaqet e mbuluara me ujë, sipas përcaktimeve të bëra në këtë ligj, përfshirë edhe ato që janë krijuar artificialisht, quhen toka të mbuluara me ujë. Këshilli Kombëtar i Ujit përcakton kufijtë e tyre.

2. Të gjitha veprimtaritë, që kryhen ose ndikojnë mbi to, janë objekt i autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve.

Neni 63
Zonat e rrezikshme për shëndetin
Këshilli Kombëtar i Ujit, në bashkëpunim me organet përkatëse shëndetësore dhe ato të mbrojtjes së mjedisit, përcakton zonat e rrezikshme për jetën dhe shëndetin e njerëzve, që janë shpallur si të dëmshme për interesat publikë dhe vendos tharjen e tokave që janë nën ujë.
KREU IX

MBROJTJA E BRIGJEVE
Neni 64
Mbrojtja e brigjeve
Mbrojtja e brigjeve është detyrë publike, që realizohet me anë të ndërtimeve, rindërtimeve dhe mirëmbajtjes së pritave, veprave veshëse dhe veprave e masave të tjera teknike, ku përfshihen edhe ato biologjike.

Neni 65
Mbrojtja e përkohshme
Personat fizikë a juridikë, vendas dhe të huaj, pas marrjes së miratimit nga organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore, mund të kryejnë veprimtari mbrojtëse të përkohshme në raste emergjence.

Neni 66
Veprimtaritë ndërtimore në brigje
Organet përgjegjëse të planifikimit të territorit në njësitë e qeverisjes vendore lëshojnë leje për ndërtimin, rindërtimin apo shembjen e objekteve mbrojtëse të brigjeve, mureve, pritave e veprave të tjera në brigje, vetëm pasi pajisen me autorizim të posaçëm nga organet e administrimit dhe të menaxhimit të burimeve ujore. Organet e administrimit dhe menaxhimit të burimeve ujore lëshojnë autorizim të posaçëm për ushtrimin e veprimtarive ndërtimore në brigje, vetëm për qëllime publike. Veprimtaritë për qëllime publike përcaktohen rast pas rasti nga organet e menaxhimit të burimeve ujore.
Neni 67
Veprimtari të ndaluara në brigje dhe plazhe
1.Në brigje, plazhe dhe në zonat e vërshimit ndalohen:
a) ndryshimi ose zhvendosja e mbulesës bimore natyrore apo artificiale;
b) marrja e materialeve inerte, rërë, zhavorr, gurë ose plisa;
c) ndërtimi i vendeve të parkimit për mjete ujore dhe automjete tokësore; ç) krijimi i vendeve të thata për rrjetat;
d) gërmimi, shpimi ose shpëlarjet;
dh) hedhja apo depozitimi i materialeve inerte që dalin nga prishja e objekteve ndërtimore, gërmimeve të ndryshme, si dhe veprimtarive të tjera që gjenerojnë mbetje;

e)shkarkimi i ujërave të ndotura urbane e industriale të patrajtuara.
2.Organet e menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore, në bashkëpunim me organet përgjegjëse të rregullimit e planifikimit të territorit, me qëllim sigurimin dhe mirëmbajtjen e bregut, kanë të drejtë të kufizojnë ose të ndalojnë shfrytëzimin e plazhit, të fundit të detit, të dunave, të brigjeve të pjerrëta dhe të çdo sipërfaqeje tjetër që është përcaktuar për mbrojtjen e bregut dhe mirëmbajtjen e tij.
KREU X

EFEKTET E DËMSHME TË UJIT
Neni 68
Përmbytjet
1.Organet e menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore, për të garantuar sigurinë e njerëzve, gjësë së gjallë dhe të pronave, marrin masat e nevojshme brenda sipërfaqeve që preken nga përmbytjet. Në rast përmbytjesh të mëdha, ato, në bashkëpunim me strukturat dhe organet përgjegjëse për emergjencat civile, urdhërojnë ekzekutimin e punimeve të emergjencës, duke kërkuar nga përdoruesit e ujit të gjitha pajisjet dhe materialet e nevojshme për këtë qëllim.

2.Organet e menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore, në bashkëpunim me strukturat dhe organet e qeverisjes vendore, janë përgjegjëse për parandalimin, përballimin dhe për rehabilitimin e gjendjes së shkaktuar.

3.Çdo person fizik apo juridik, subjekt i lejes, autorizimit, koncesionit detyrohet të bashkëpunojë me dhënien e çfarëdolloj ndihme dhe informacioni me autoritetet përgjegjëse të përcaktuara në këtë nen për eliminimin e pasojave të përmbytjeve dhe efekteve të tjera të dëmshme të ujit.
4.Shkarkimet maksimale nga përdoruesit e ujit bëhen në përputhje me kushtet dhe kriteret përcaktuara në planet e menaxhimit të baseneve, si dhe akte të tjera nënligjore.
5.Për pikën 4 të këtij neni përjashtim bëjnë rastet kur shkarkimet bëhen të detyruara nga ardhja e plotave maksimale.

6.Kushtet dhe kriteret për shkarkimet maksimale miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave.

Neni 69
Tokat e përmbytura
1.Tokat, që mund të përmbyten gjatë daljes nga shtrati i zakonshëm i liqeneve, pellgjeve, rezervuarëve, lumenjve, përrenjve e rrjedhave të tjera, ruajnë statusin e tyre të mëparshëm ligjor.
2. Këshilli Kombëtar i Ujit, pas marrjes së mendimit nga strukturat drejtuese vendore, si dhe nga strukturat dhe organet përgjegjëse për emergjencat civile, në raste të veçanta vendos kufizime për përdorimin e zonave të përmbytura ose të zonave që janë nën efektet e dëmshme të ujit, kur këto rrezikojnë jetën e njerëzve, të gjësë së gjallë apo pronën publike e private.

3. Magazinimi i materialeve dhe lëndëve që mund të shpëlahen në ujë dhe ndërtimi i objekteve të reja në zonat e kërcënuara nga përmbytjet janë të ndaluar.

Neni 70
Planifikimi i menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet
1.Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për emergjencat civile, harton akte nënligjore për planet dhe rregullat për menaxhimin e rrezikut nga përmbytjet, në përputhje me legjislacionin në fuqi për emergjencat civile dhe me Planin Kombëtar të Emergjencave Civile.
2.Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore në bashkëpunim me zyrat e administrimit të baseneve ujore harton për rrethet e basenit ujor të tij planin e menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet, i cili fokusohet në parandalimin, mbrojtjen, gatishmërinë, përfshirë parashikimin e përmbytjeve dhe sistemet e paralajmërimit të hershëm, të cilin e paraqet për bashkërendim në strukturat përgjegjëse për emergjencat civile.

3.Plani i menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet hartohet duke marrë në konsideratë karakteristikat përkatëse të baseneve ujore. Planet e menaxhimit të përmbytjeve përfshijnë edhe promovimin e praktikave të përdorimit të qëndrueshëm të tokës, përmirësimin e aftësisë mbajtëse të ujit, kontrollin nga përmbytjet të zonave të caktuara, në rast përmbytjeje.

4.Plani i menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet është pjesë përbërëse e planit të menaxhimit të basenit ujor.

5. Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për emergjencat civile, pas miratimit paraprak nga Këshilli Kombëtar i Ujit, miraton aktin nënligjor për planet dhe rregullat për menaxhimin e rrezikut nga përmbytjet, të hartuara nga Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore.
KREU XI

VEPRAT DHE OBJEKTET UJORE
Neni 71
Ndërtimi
1.Ndërtimi i veprave dhe objekteve për shfrytëzimin e burimeve ujore dhe parandalimin e veprimeve të dëmshme të ujit, që bëhen për shërbime publike, është objekt i autorizimeve, lejeve ose koncesioneve, sipas legjislacionit në fuqi.

2.Personi juridik, përgjegjës për ndërtimin, brenda 30 ditëve nga përfundimi i veprës a objektit, duhet të njoftojë organet e administrimit a menaxhimit të burimeve ujore, që kanë lejuar kryerjen e veprimtarisë, që të kryejnë inspektimin përfundimtar në këtë vepër a objekt ujor.
Neni 72
Kompetencat e organeve të menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore
1. Organet e administrimit të burimeve ujore, në bashkëpunim me inspektoratin që mbulon fushën e mjedisit dhe organet e qeverisjes vendore, kanë të drejtë të mbikëqyrin e të detyrojnë subjektet, persona fizikë apo juridikë, për instalimin e pajisjeve për mbajtjen nën kontroll dhe matjen e sasisë së përdorimit të ujit në tokë private, si dhe të servituteve që nevojiten për hyrjen në instalime të tilla, për punën përgatitore dhe për ndërtimin.

2. Organet e administrimit të burimeve ujore, në bashkëpunim me inspektoratin që mbulon fushën e mjedisit, kanë të drejtë të kontrollojnë vënien në punë në afatet e përcaktuara në leje dhe mirëmbajtjen e objekteve ujore, si dhe të vendosin sanksione e të detyrojnë vendosjen e tubacioneve të transportit të ujit të pijshëm ose atij të kanalizimeve.

3.Organet e menaxhimit të burimeve ujore, në bashkëpunim me inspektoratin që mbulon fushën e mjedisit, kryejnë kontrolle periodike të punimeve dhe objekteve ujore. Për këtë qëllim, personat e autorizuar prej tyre kanë të drejtë të inspektojnë veprat, objektet dhe të kërkojnë të dhëna e dokumentacionin lidhur me to.

KREU XII

SHKARKIMET DHE KANALIZIMET
Neni 73
Shkarkimet e lëngshme
1.Shkarkimet në ujë, tokë, nëntokë bëhen me leje ose autorizim, të lëshuar nga organet e menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

1/1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për mjedisin dhe ministrinë përgjegjëse për ujësjellës-kanalizimet, harton normat e shkarkimeve të lëngshme dhe kërkesat e përgjithshme e specifike për lloje të ndryshme të veprimtarive, si rezultat i të cilave kryhen shkarkime të lëngshme në mjedis.
2.Këshilli Ministrave, me propozim të ministrit përgjegjës për mjedisin dhe ministrit përgjegjës për ujësjellës-kanalizimet, miraton normat e shkarkimeve të lëngshme dhe kërkesat e përgjithshme e specifike për lloje të ndryshme të veprimtarive, si rezultat i të cilave kryhen shkarkime të lëngshme në mjedis.

Neni 74
Sistemi i kanalizimeve të ujërave të ndotura
1. Për të gjitha veprimtaritë që gjenerojnë ujëra të ndotura është e detyrueshme të lidhen dhe të përdoren kanalizimet e ujërave të ndotura, në përputhje me legjislacionin që rregullon shërbimet e furnizimit me ujë dhe kanalizimeve, si dhe me aktet nënligjore që zbatohen në këtë fushë. 
1/1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për mjedisin dhe ministrinë përgjegjëse për ujësjellës-kanalizimet, harton kriteret mjedisore për ndërtimin dhe funksionimin e sistemeve të kanalizimeve.
2. Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për mjedisin dhe ministrit përgjegjës për ujësjellës-kanalizimet, miraton kriteret mjedisore për ndërtimin dhe funksionimin e sistemeve të kanalizimeve.
3. Sistemi i ujërave të ndotura planifikohet i tillë që të largojë me shpejtësi e të derdhë në vende të caktuara, larg vendbanimeve njerëzore, ujërat e kanalizimeve që vijnë nga godinat publike ose private.
4.Ndërtimi i sistemit të kanalizimeve duhet jetë i tillë që të shmangë derdhjet, të cilat, në destinacionin e tyre përfundimtar, ndotin ujërat sipërfaqësore, nëntokësore, si dhe ujërat bregdetare.
5.Subjekte të caktuara mund të marrin përgjegjësinë e grumbullimit, transportimit, trajtimit dhe derdhjes në vendet e caktuara të ujërave të kanalizimeve.

Neni 75
Sistemi individual dhe kolektiv i kanalizimeve
1. Kur disa persona përdorin një sistem të përbashkët për kanalizimet, përgjegjës para organeve të administrimit të burimeve ujore është enti që i shërben sistemit kolektiv të kanalizimeve.
2. Në rastin e një sistemi individual kanalizimesh, shkarkuesi është përgjegjës para organeve të administrimit të burimeve ujore, qoftë ky familjar ose jofamiljar.

Neni 76
Impiantet e trajtimit të ujërave të ndotura
Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për mjedisin dhe ministrit përgjegjës për ujësjellës-kanalizimet, miraton rregullore dhe akte normative për projektimin, ndërtimin dhe shfrytëzimin e sistemeve të impianteve të trajtimit të ujërave të ndotura.

KREU XIII
LEJET DHE AUTORIZIMET PËR SHKARKIMET E UJËRAVE TË NDOTURA
Neni 77
Dispozita të përbashkëta për leje dhe autorizime
1. Kërkesa për leje dhe autorizim për shkarkimet duhet të përmbajë në hollësi kriteret që duhet të plotësohen nga shkarkuesi, siç parashikohet në aktet nënligjore në fuqi. Në to përfshihen një përshkrim i impiantit të trajtimit, i pajisjeve dhe i procedurave monitoruese për të siguruar funksionimin e tij korrekt, si dhe çdo përkufizim i vendosur për përmbajtjen kimike dhe bakterologjike të shkarkimit.

2.Karakteristikat e lejeve dhe autorizimeve të shkarkimit janë të njëjta me ato të përdorimit të ujit. Në çdo rast, ato përmbajnë kushtet lidhur me impiantet e trajtimit e të monitorimit, si dhe në bazë të tyre do të vendoset për standardet e ujërave të trajtuara.

3.Lejet dhe autorizimet për veprimtaritë e shkarkimit të lëngjeve që mund të shkaktojnë infiltrimin ose akumulimin me kohë në ujërat sipërfaqësore, shtretërit natyrorë ose artificialë, shtresat ujëmbajtëse ose ujërat nëntokësore do të jepen vetëm pas një studimi kompleks të bërë brenda një viti nga data e kërkesës për leje shkarkimi. Studimi do të kryhet nga institucione të licencuara ose të akredituara, në përputhje me legjislacionin në fuqi.

4.Ripërdorimi i ujërave të ndotura është objekt i lejeve administrative. Në rast se ripërdorimi i ujërave do të bëhet nga një subjekt i ndryshëm nga subjekti i parë, atëherë të dyja subjektet duhet të pajisen me leje të veçanta. Këshilli Kombëtar i Ujit përcakton rregullat për ripërdorimin e drejtpërdrejtë të ujërave të ndotura, duke u bazuar në proceset e trajtimit, cilësisë dhe qëllimin e përdorimit të këtyre ujërave pas trajtimit.

Neni 78
Lejet administrative
Leja, autorizimi për shkarkimin nga shoqëritë ose industritë, që bëjnë ose mund të bëjnë shkarkime ujërash të ndotura, jepen në bazë të akteve nënligjore dhe vetëm me kushtin që të jetë marrë më parë leja, autorizimi për përdorimin e burimit ujor.

Neni 79
Refuzimi i lejeve dhe autorizimeve
Organet e administrimit të ujit kanë të drejtë të refuzojnë lejet dhe autorizimet për veprimtari ose procese industriale, derdhjet e të cilave, pavarësisht nga trajtimi, paraqesin një rrezik serioz për ndotjen e burimeve ujore, sistemin ekologjik dhe mjedisin.

Neni 80
Ndryshimi i lejeve
1.Këshilli i basenit ujor ka të drejtë të vendosë në lidhje me pezullimin e përkohshëm, të përhershëm ose ndryshimin e lejes dhe autorizimit, kur është në kompetencën e këtij organi, nëse rrethanat, në të cilat është bazuar dhënia e tyre, kanë ndryshuar ose kur krijohen rrethana të reja, të cilat, nëse do të kishin ekzistuar në kohën e dhënies, do të kishin çuar në refuzim të lejes ose lëshimin e lejes me kushte dhe afate të tjera.

2.Këshilli i basenit ujor, për rastet kur kompetencën për pezullimin e përkohshëm, të përhershëm ose ndryshimin e lejes dhe autorizimit e ka Këshilli Kombëtar i Ujit, bën propozimet përkatëse me vendim formal, i cili i dërgohet Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore për t’u shqyrtuar nga Këshilli Kombëtar i Ujit.

Neni 81
Ndërprerja e veprimtarive të shkarkimit të ujërave të ndotura
Organet e administrimit të ujit kanë të drejtë të urdhërojnë ndërprerjen e menjëhershme të të gjitha veprimtarive apo të pjesëve të veçanta të tyre, lidhur me shkarkimet e ujërave të ndotura, nga të cilat rezultojnë shkarkime të paautorizuara që dëmtojnë interesin publik.

Neni 82
Pagesat për shpenzimet administrative
Aktivitetet e autorizuara të shkarkimit u nënshtrohen pagesave administrative, sipas kritereve dhe tarifave të vendosura nga Këshilli i Ministrave.

KREU XIV 

                                                                        SERVITUTT
Neni 83
Servitutet
Pronarët e tokave, për çështjet e servituteve që lidhen me rrjedhjen dhe marrjen e ujërave, u referohen përcaktimeve të bëra në dispozitat e Kodit Civil.

Neni 84

 Veprimtaritë përbri brigjeve 

Veprimtaritë përbri brigjeve përcaktohen në planet dhe studimet e planifikimit dhe rregullimit të territorit. Këto dokumente miratohen paraprakisht në Këshillin Kombëtar të Ujit
KREU XV

MONITORIMI
Neni 85
Monitorimi i statusit të ujërave të brendshme detare, sipërfaqësore, nëntokësore dhe zonave të mbrojtura
1. Këshilli i basenit ujor zbaton programin e monitorimit të statusit të ujërave, në mënyrë që të përcaktohet një rishikim koherent dhe i kuptueshëm i statusit të ujit, brenda secilit basen.
2. Për ujërat sipërfaqësore, programe të tilla mbulojnë:
a)statusin ekologjik, kimik e mikrobiologjik, potencialin ekologjik, si dhe biodiversitetin;
b)vëllimin dhe nivelin ose shkallën e rrjedhjes që kërkohet për të arritur statusin përkatës ekologjik dhe kimik, potencialin ekologjik.

3. (Shfuqizuar)

4. Sipas rastit, programet e përmendura në pikat 1, 2 dhe 3 të këtij neni plotësohen duke iu referuar edhe specifikimeve të dhëna në legjislacionin për zonat e mbrojtura.

5Programi për ujërat nëntokësore mbulon dhe trajton monitorimin e statusit kimik dhe sasior.
6.Këto programe do të vihen në zbatim jo më vonë se 6 vjet pas miratimit të këtij ligji. 

6/1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për mjedisin, harton kërkesat për programet e monitorimit.

7.Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit përgjegjës për mjedisin , miraton kërkesat për programet e monitorimit, sipas këtij neni.

Neni 86
Monitorimi dhe menaxhimi i të dhënave
1.Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit përgjegjës për mjedisin, miraton rregulloren për hartimin e programit të monitorimit sistematik të kushteve të ujërave sipërfaqësore e nëntokësore dhe të zonave të mbrojtura.
2. Rregullorja përcakton parametrat që do të monitorohen, procedurat dhe masat teknike të nevojshme, përfshirë, por pa u kufizuar në kërkesat për marrjen e mostrave dhe analizave për secilin parametër, kontrollin e cilësisë, praktikat laboratorike, regjistrimin dhe menaxhimin e të dhënave.
3. Rregullorja përcakton kriteret për botimin e buletineve periodike vjetore dhe shumëvjeçare, me akses publik, të monitorimit të ujërave sipërfaqësore e nëntokësore dhe të zonave të mbrojtura.
Neni 87
Monitorimi i trupave ujorë të përcaktuar për prodhimin e ujit të pijshëm
Zyra e Administrimit të Basenit Ujor është institucioni përgjegjës për monitorimin e trupave ujorë sipërfaqësorë dhe nëntokësorë, të përcaktuar për prodhimin e ujit të pijshëm.

KREU XVI
KADASTRA KOMBËTARE E BURIMEVE UJORE DHE REGJISTRI KOMBËTAR I AUTORIZIMEVE, LEJEVE E KONCESIONEVE PËR PËRDORIMIN E BURIMEVE UJORE
Neni 88
Kadastra Kombëtare e Burimeve Ujore
1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore është organi që krijon, menaxhon dhe përditëson Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore.

2. Kadastra Kombëtare e Burimeve Ujore përmban të dhëna për:
a) ujërat sipërfaqësore që klasifikohen sipas statusit të tyre kimik dhe ekologjik;
b) zonat e mbrojtura;
c) trupat ujorë tepër të modifikuar;
ç) lejet e mjedisit për të ushtruar veprimtari, si rezultat i të cilave shkarkohen ujëra të përdorura në trupat ujorë;

d) zonat e prirura ndaj eutrofikimit dhe zonat ndaj nitrateve; dh) zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare;
e) zonat e mbrojtjes emergjente; ë) zona të veçanta ruajtjeje;
f) zonat e rrezikshme për shëndetin;
g)trupat ujorë të përcaktuar për prodhimin e ujit të pijshëm.
3.Këshilli i Ministrave, me propozim të kryeministrit, miraton kërkesat, kushtet, procedurat, fondet
e nevojshme buxhetore për krijimin, mbajtjen, menaxhimin dhe përditësimin e Kadastrës Kombëtare të
Burimeve Ujore.

4. Të gjitha institucionet, entet dhe subjektet e tjera, publike ose jopublike, që merren me menaxhimin e burimeve ujore, detyrohen të caktojnë një përfaqësues që mban marrëdhënie me Agjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe dërgon të dhënat në Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore, në bazë të formave dhe procedurave përkatëse të parashikuara me vendim të Këshillit të Ministrave.

5. Kadastra Kombëtare e Burimeve Ujore dhe të dhënat e saj mbahen, menaxhohen dhe përditësohen nëpërmjet sistemit dhe arkivit elektronik.

Neni 89
Funksionet e Kadastrës Kombëtare të Burimeve Ujore
1. Informacioni në Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore organizohet sipas të dhënave elektronike të integruara për burimet ujore, në mënyrë të pavarur dhe në bashkëpunim me njëra-tjetrën. Organet përgjegjëse për menaxhimin e burimeve ujore krijojnë, mbajnë dhe menaxhojnë përkatësisht bazën e të dhënave.

2. Kadastra Kombëtare e Burimeve Ujore dhe të dhënat e tij publikohen në faqen zyrtare të Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore.
3. Të dhënat e Kadastrës Kombëtare të Burimeve Ujore përdoren nga autoritetet dhe institucionet e tjera publike, kombëtare ose vendore, në përputhje me këtë ligj dhe me akte të tjera ligjore e nënligjore.

4. Çdo institucion hedh në Kadastrën Kombëtare të Burimeve Ujore pjesën e vet të të dhënave dhe i publikon ato në faqen e vet elektronike.

Neni 90
Regjistri Kombëtar i autorizimeve, lejeve e koncesioneve për përdorimin e burimeve ujore
1. Zyra e Administrimit të Basenit Ujor  mban regjistrin ku shënohen të gjitha licencat, autorizimet, lejet, koncesionet e lëshuara, në përputhje me këtë ligj dhe aktet nënligjore në zbatim të tij.
2. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore krijon, mban, menaxhon dhe përditëson Regjistrin Kombëtar për të gjitha lejet, autorizimet dhe koncesionet e lëshuara nga organet e menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore.
3.Në çdo regjistër evidentohen:
a)të dhënat për të gjitha kërkesat, autorizimet, lejet dhe koncesionet e reja, të kërkuara në përputhje me këtë ligj ose për ndryshimin, rinovimin apo heqjen dorë nga ato ekzistuese;
b)procedurat e vënies në zbatim të këtyre autorizimeve, lejeve dhe koncesioneve.
4.zyrat e administrimit të baseneve ujore, i përcjellin Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore të dhënat dhe informacionin që disponojnë në regjistrat e tyre, në përputhje me parashikimet e këtij ligji.

KREU XVII

INFORMIMI I PUBLIKUT DHE KONSULTIMI
Neni 91
E drejta për të marrë dhe për të përdorur informacionin për burimet ujore
1.Çdo person fizik dhe juridik ka të drejtën t’i mundësohet dhënia e informacionit të disponueshëm në lidhje me burimet ujore.

2.Publikut i jepet informacion për dokumentet bazë dhe të dhënat e përdorura për hartimin e planeve të menaxhimit të baseneve, si dhe i krijohet mundësia për të marrë pjesë në procesin e konsultimit dhe komentimit të planeve të menaxhimit të baseneve ujore.

KREU XVIII

DISPOZITAT FINANCIARE
Neni 92
Tarifat për përdorimin e ujit
1. Këshilli i Ministrave miraton tarifat që paguhen për përdorimin e ujit, duke pasur parasysh këto faktorë:

a) llojin e ujit që kërkohet për përdorim;
b) qëllimin e përdorimit të ujit;
c)stinën e vitit, gjatë së cilës përdoret uji;
ç) sasinë e ujit që do të merret;
d)zërat e shpenzimeve të planifikimit, ndërtimit, shfrytëzimit, mirëmbajtjes e amortizimit të objekteve ujore dhe të ardhurat e parashikuara për përdoruesin e ujit nga përdorimi i këtij objekti ujor;
dh) përshtatshmërinë e impianteve për trajtimin dhe largimin e ujit pas përdorimit, në kuptimin e ndikimit mbi shëndetin e njerëzve, cilësinë e ujit dhe mjedisin.

2. Tarifat e përdorimit të ujërave ndërkufitare përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.
3. Përjashtohen nga pagimi i tarifave të ujit forcat zjarrfikëse, qofshin këto subjekte publike apo private, të cilat përdorin ujin për rastet e shuarjes së zjarrit.

Neni 93
Shpenzimet administrative
1.Kushdo, që kërkon të ushtrojë veprimtari që lidhen me përdorimin apo shkarkimin e ujit, për ndërtimin e objekteve a veprave ujore, sipas këtij ligji, detyrohet të paguajë për shpenzimet administrative.

2.Këshilli i Ministrave, me propozimin e Kryeministrit, miraton tarifat për shpenzimet administrative.

Neni 94
Mbledhja e tarifave dhe pagesave për shpenzimet administrative
1. Tarifat e përdorimit të ujit dhe pagesat për shpenzimet administrative mblidhen nga organet e menaxhimit të burimeve ujore.

2. Të ardhurat, që krijohen nga shpenzimet administrative, gjobat dhe tarifat për përdorimin e ujit kalojnë në Buxhetin e Shtetit.

Neni 95
Organet përgjegjëse për zbatimin e ligjit
1. Organet e administrimit të burimeve ujore, njësitë e qeverisjes vendore, strukturat e ministrisë përgjegjëse për shëndetësinë, për bujqësinë, strukturat dhe organet e emergjencave civile, të rregullimit e planifikimit të territorit janë përgjegjëse për marrjen e masave dhe zbatimin e dispozitave të këtij ligjinën menaxhimin e përgjithshëm të AMBU-së. 
2. Inspektoratet, që mbulojnë fushën e mjedisit, shëndetësisë dhe bujqësisë, janë përgjegjëse për zbatimin e dispozitave të këtij ligji nën menaxhimin e përgjithshëm të AMBU-së (si një pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore).

3. Inspektorati, që mbulon fushën e mbrojtjes së mjedisit, dhe agjencitë rajonale të mjedisit janë përgjegjëse për zbatimin e dispozitave të këtij ligji, në përputhje me dispozitat e ligjit për mbrojtjen e mjedisit.

4. Përdoruesit e angazhuar në fushën e menaxhimit të ujërave, mbi të cilët zbatohet ky ligj, u japin inspektorëve që mbulojnë fushën e mjedisit të gjithë asistencën e nevojshme për kryerjen e inspektimeve në atë veprimtari, për marrjen, analizimin dhe grumbullimin e gjithë informacionit të nevojshëm për realizimin e detyrave të tyre, për qëllime të këtij ligji, në përputhje me kërkesat e ligjit për mbrojtjen e mjedisit

5. Inspektimi për verifikimin e respektimit të kërkesave ligjore bëhet në përputhje me këtë ligj, me ligjin për mbrojtjen e mjedisit dhe me ligjin për inspektimin nën menaxhimin e përgjithshëm të AMBU-së (si një pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore).

KREU XIX

KUNDËRVAJTJET ADMINISTRATIVE
Neni 96
Inspektimi dhe konstatimi i shkeljes administrative
1. Kontrolli për verifikimin e respektimit të kërkesave ligjore bëhet nga inspektoratet kombëtare përgjegjëse për kontrollin e territorit, mjedisit dhe ujërave, në përputhje me këtë ligj, ligjin për inspektimin dhe aktet ligjore e nënligjore për funksionimin e tyre, nën menaxhimin e përgjithshëm të AMBU-së (si një pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore)

2. Kur konstaton shkeljen e dispozitave të këtij ligji, inspektorati përgjegjës vendos dënimin kryesor me gjobë, si dhe dënime të tjera plotësuese, duke përfshirë detyrimin për rregullimin e pasojave të ardhura tek burimet ujore ose detyrimin për shpërblimin e dëmit përkatës

3. Këshilli i Ministrave miraton procedurën e vlerësimit të dëmit dhe rregullimit të pasojave të ardhura te burimet ujore.

Neni 97
Sanksionet administrative
Shkeljet e dispozitave të këtij ligji, kur nuk përbëjnë vepër penale, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe ndëshkohen si më poshtë:

1. Shkarkimi në mjedis i ujërave të përdorura industriale, në kundërshtim me parashikimin e pikës 7 të nenit 30 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 1 000 000 lekë deri në 5 000 000 lekë.

2. Veprimet e kryera në kundërshtim me nenin 39 të këtij ligji, lidhur me sasinë e rrjedhjes minimale ekologjike për çdo trup ujor natyror, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë nga 1 000 000 lekë deri në 2 000 000 lekë.
3. Veprimet e kryera në kundërshtim me shkronjat “a”, “b”, “c”, “ç”, “d”, “dh”, “e” dhe “ë”, të pikës 1, të nenit 41, të këtij ligji, përbëjnë kundërvajtje administrative. Kur për veprimtarinë ligji parashikon dhënien e lejes nga Këshilli i Basenit Ujor, kundërvajtja administrative dënohet me gjobë nga 500 000 lekë deri në 1 000 000 lekë. Kur për veprimtarinë ligji parashikon dhënien e lejes nga Këshilli Kombëtar i Ujit kundërvajtja administrative dënohet me gjobë nga 1 000 000 lekë deri në 2 000 000 lekë. 

3/1. Veprimet e kryera në kundërshtim me shkronjat “a”, “b” dhe “c”, të pikës 2, të nenit 41, të këtij ligji, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë nga 1 000 000 lekë deri në 2 000 000 lekë.

4. Mospajisja me autorizim nga organet e administrimit dhe menaxhimit të ujërave për veprimtaritë e parashikuara në shkronjat “a”, “b” dhe “c” të pikës 1 të nenit 42 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 100 000 lekë deri në 500 000 lekë.
5.Nxjerrja e materialeve inerte, si rërë, zhavor, që nxirren nga shtretërit e lumenjve, përrenjve, liqeneve me ose pa ujë, në kundërshtim me nenin 44 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 1 000 000 lekë deri në 2 000 000 lekë.

6.Shpimet dhe ndërhyrjet në zonën e burimeve natyrore të ujërave kurative, termale, termominerale dhe gjeotermale, si dhe thithja me pompa e ujërave kurative, termale, termominerale dhe gjeotermale direkt nga gryka e burimit, në kundërshtim me shkronjat “g” dhe “h” të pikës 1 të nenit 48 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë nga 500 000 lekë deri në 1 000 000 lekë.

7.Shfrytëzimi i burimeve natyrore të ujërave kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale pa lejen e organeve të menaxhimit të burimeve ujore, si dhe ndryshimi i destinacionit të këtyre burimeve, në kundërshtim me pikën 2 të nenit 48 të këtij ligji, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë nga 500 000 lekë deri në 1 000 000 lekë.

8. Ushtrimi i aktivitetit mbi bazë tregtare nga shpuesit profesionistë të puseve pa licencë nga QKL-ja, në kundërshtim me pikën 1 të nenit 56 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 100 000 lekë deri në 500 000 lekë.

9. Mosparaqitja në afat e raportit të shpimit nga ana e shpuesit profesionist në organet e administrimit të burimeve ujore, në përfundim të shpimit, e parashikuar në pikën 3 të nenit 56 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 100 000 lekë deri në 300 000 lekë.
10.Ushtrimi i veprimtarisë së shpimit për nxjerrje uji nga subjekte fizike, juridike apo persona të palicencuar, që ndërmarrin operacione shpimi pa u pajisur më parë me lejen për shpim nga organet e menaxhimit të burimeve ujore, të parashikuar në pikën 6 të nenit 56 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 300 000 lekë deri në 500 000 lekë.

11. Kryerja e veprimtarive pa lejet apo autorizimet përkatëse në zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare, të parashikuara në shkronjat “a”, “b” e “c” të pikës 3 të nenit 57 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 500 000 lekë deri në 1 000 000 lekë.
12. Veprimet që kryhen në kundërshtim me nenet 67, 69 pika 3 dhe 84 të këtij ligji, lidhur me veprime për mbrojtjen e brigjeve, kryerjen e veprimtarive në brigje pa lejet përkatëse, për kryerjen e veprimtarive të ndaluara në brigje dhe plazhe, për magazinimin e materialeve e lëndëve dhe ndërtimin e objekteve të reja në zonat e kërcënuara nga përmbytjet, si dhe për ndërtimin e veprave dhe objekteve ujore pa lejet përkatëse, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë nga 1 000 000 lekë deri në 2 000 000 lekë.

13.Veprimet që kryhen në kundërshtim me pikën 4 të nenit 68 të këtij ligji, lidhur me shkarkimet maksimale nga përdoruesit e ujit, të cilat nuk bëhen në përputhje me kushtet dhe kriteret e përcaktuara në planet e menaxhimit të baseneve, si dhe akteve të tjera nënligjore, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë nga 1 000 000 lekë deri në 2 000 000 lekë.
14. Veprimet që kryhen në kundërshtim me pikën 1 të nenit 71 të këtij ligji, lidhur me ndërtimin e veprave dhe objekteve për shfrytëzimin e burimeve ujore, pa lejen apo autorizimin përkatës, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe dënohen me gjobë nga 500 000 lekë deri në 1 000 000 lekë.
15. Mosnjoftimi i organeve të administrimit apo menaxhimit të burimeve ujore për përfundimin e veprës apo objektit brenda afatit ligjor, sipas pikës 2 të nenit 71 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 100 000 lekë deri në 300 000 lekë.
16. Shkarkimet në ujë, tokë, nëntokë apo në gropa, pa miratimin e lëshuar nga organi i menaxhimit të burimit ujor, parashikuar në pikën 1 të nenit 73 të këtij ligji, përbën kundërvajtje administrative dhe dënohet me gjobë nga 500 000 lekë deri në 1 000 000 lekë.
17. Krahas dënimit me gjobë, në varësi të ndotjes dhe dëmtimit, vendoset dhe pezullimi i pjesshëm apo i plotë i aktivitetit detyrimi për rregullimin e pasojave të ardhura te burimet ujore nëpërmjet kthimit në gjendjen e mëparshme ose detyrimin për shpërblimin e dëmit përkatës në rast se rehabilitimi kryhet nga organet e menaxhimit të burimeve ujore  , si edhe sekuestrimi i mjeteve dhe pajisjeve, të cilat kalojnë në rezervat e shtetit. Këshilli i Ministrave miraton procedurën që ndiqet për rregullimin e pasojave të ardhura te burimet ujore dhe për mënyrën e shpërblimit të dëmit

Neni 98
Klasifikimi i masave administrative
Masat e gjobës, pezullimit të veprimtarisë deri në 10 ditë, pezullimit të veprimtarisë për një afat dymujor ose heqjes së lejes, të parashikuara në këtë ligj, janë dënime kryesore, ndërsa masat e tjera si sekuestrimi i mjeteve dhe pajisjeve, materialeve inerte gjendje janë dënime plotësuese.
Neni 99
Ankimi
1. Kundër vendimit të organeve të menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore mund të bëhet ankim në gjykatën kompetente brenda afateve ligjore nga data e njoftimit të vendimit.
2.Kundër vendimit të inspektorateve kombëtare përgjegjëse në fushën e kontrollit të territorit, mjedisit dhe ujërave mund të bëhet ankim ose ankim i veçantë, në përputhje me legjislacionin në fuqi.

Neni 100
Ekzekutimi i kundërvajtjeve administrative
Ekzekutimi i masave administrative në zbatim të këtij ligji bëhet në përputhje me ligjin për kundërvajtjet administrative”.

KREU XX

DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT
Neni 101

Propozimi dhe miratimi i akteve nënligjore

1. Këshilli i Ministrave miraton aktet nënligjore në zbatim të neneve 8; 11, pika 2; 16, pika 6; 17, pika 2; 22, pika 2; 25, pika 3; 26, pika 3; 29; 31, pika 1/1; 34, pika 3; 36, pika 2; 41, pika 3; 42, pika 5; 44, pika 2; 48, pika 3; 50, pikat 1 dhe 6; 53, pika 3; 57, pika 2; 59, pika 2; 60, pika 2; 68, pika 6; 70, pika 5; 73, pika 2; 74, pika 2; 76; 78; 82; 85, pika 7; 86, pika 1; 88, pika 3; 92, pikat 1 dhe 2; 93, pika 2; dhe 96, pika 3, të këtij ligji, brenda 6 muajve nga hyrja në fuqi e tij. 

2. Këshilli Kombëtar i Ujit miraton aktet në zbatim të neneve 9, pika 3 shkronja “d”; 26, pika 4; 27, pikat 1 dhe 2; 28, pika 4; 35, pika 1; 37, pika 3; 44, pika 1; 46; 58, pika 1; 62, pika 1; 63; 69, pika 2; dhe 77, pika 4, të këtij ligji, brenda 6 muajve nga hyrja në fuqi e tij. 

3. Ministri përgjegjës për mjedisin, në bashkëpunim me ministrin përgjegjës për bujqësinë, ministrin përgjegjës për ekonominë dhe ministrin përgjegjës për shëndetësinë, nxjerr rregullore për zbatimin e pikës 2, të nenit 35, të këtij ligji. 

4. Ministri përgjegjës për mjedisin, në bashkëpunim me ministrin përgjegjës për bujqësinë dhe ministrin përgjegjës për ekonominë, nxjerr rregullore për zbatimin e pikës 2, të nenit 58, të këtij ligji.”.

Neni 102
Kur leja ose autorizimi i lëshuar para hyrjes në fuqi të këtij ligji bie në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji, ajo shfuqizohet, por pa i hequr të drejtën titullarit të vazhdojë aktivitetin deri në mbarim të afatit dhe, me mbarimin e tij, të aplikojë një leje ose autorizim të ri.
Neni 103
Shfuqizimet
Me hyrjen në fuqi të këtij ligji, ligji nr. 8093, datë 21.3.1996 “Për rezervat ujore”, i ndryshuar, si dhe çdo dispozitë tjetër që bie në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji shfuqizohen.
Neni 104
Hyrja në fuqi
Ky ligj hyn në fuqi 1 vit pas botimit në Fletoren Zyrtare.
Miratuar në datën 15.11.2012
Shpallur me dekretin nr.7845, datë 3.12.2012 të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, Bujar Nishani
VENDIM

Nr.177, datë 31.3.2005

PËR NORMAT E LEJUARA TË SHKARKIMEVE TË LENGËTA DHE KRITERET E ZONIMIT TË MJEDISEVE UJORE PRITËSE

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 14, pika 2, e 16 të ligjit nr.9115, datë 24.7.2003 "Për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura", me propozimin e Ministrit të Mjedisit, të Ministrit të Rregullimit të Territorit dhe të Turizmit dhe të Ministrit të Industrisë dhe të Energjetikës, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

KREU I

TË PËRGJITHSHME

1. Ky vendim synon të parandalojë, të zvogëlojë dhe të shmangë ndotjen e mjediseve ujore pritëse nga substancat e rrezikshme, që shkarkohen në to përmes ujërave të ndotura, duke përcaktuar vlerat kufi për përbërësit e lejuar, sipas shtojcave, që i bashkëlidhen këtij vendimi dhe janë pjesë përbërëse e tij.

2. Në kuptim të këtij vendimi, substancat e rrezikshme në përbërje të shkarkimeve të lëngëta, grupohen në listat I dhe II të shtojcës nr.1, që i bashkë lidhen vendimit në bazë të karakteristikave të tyre, që lidhen me toksicitetin, qëndrueshmërinë dhe bioakumulimin.

3. Për shkarkimet e lëngëta në ujërat ndërkufitare, që rregullohen nga marrëveshjet ndërkombëtare për mjedisin, ku Republika e Shqipërisë është palë, zbatohen vlerat kufi më të larta, që rezultojnë nga krahasimi i kërkesave të këtyre marrëveshjeve me ato që parashikon ky vendim.

4. Ndikimet që shkaktojnë shkarkimet e ujërave të ndotura në ujërat nëntokësore nuk janë

objekti i këtij vendimi.

5. Zbatimi i kërkesave të këtij vendimi nuk sjell rritje të ndotjes së tokës, të ajrit apo të

mjediseve ujore pritëse, që nuk janë objekt i tij.

6. Ministria e Mjedisit organizon, drejton dhe mbikëqyr monitorimin e ujërave të ndotura për përmbajtjen e substancave të rrezikshme, si dhe monitorimin e cilësisë së mjediseve ujore pritëse, të prekura nga shkarkimet e ujërave të ndotura, në bazë të programit kombëtar të monitorimit të mjedisit.

7. Këshillat e baseneve ujëmbledhëse, në bashkëpunim me agjencitë rajonale të mjedisit, çdo dy vjet, përgatisin dhe publikojnë programet për parandalimin dhe shmangien e ndotjes së mjediseve ujore pritëse nën juridiksionin e tyre, nga shkarkimet e lëngëta. Në këto programe përfshihen:

a) identifikimi i shkarkimeve të lëngëta dhe i mjediseve ujore pritëse, që ndoten;

b) masat dhe teknikat më të mira të mundshme për zvogëlimin e ndotjes;

c) propozimet për zëvendësimin ose riciklimin e substancave të rrezikshme nga veprimtaritë

industriale përkatëse;

ç) përcaktimi i personave përgjegjës për zbatimin e kërkesave të programit;

d) koha e zbatimit të programit dhe monitorimi i procesit zbatues të tij.

KREU II

NORMAT E LEJUARA TË SUBSTANCAVE TË RREZIKSHME DHE PARAMETRAT E LEJUARA NË UJËRAT E NDOTURA, QË SHKARKOHEN NGA VEPRIMTARITË INDUSTRIALE

1. Normat e lejuara për substancat e rrezikshme, të lejuara, në ujërat e ndotura nga

veprimtaritë industriale janë sipas shtojcës nr.2, që i bashkëlidhet këtij vendimi.

Substancat e rrezikshme, që nuk figurojnë në shtojcën nr.2, nuk lejohen të shkarkohen në ujërat e ndotura nga veprimtaritë industriale.

2. Normat e lejuara për shkarkimet e lëngëta të sektorëve të industrisë janë sipas shtojcës

nr. 3, që i bashkëlidhet këtij vendimi.

3. Në veprimtaritë industriale ekzistuese të zbatohen normat e lejuara, sipas përcaktimeve të këtij kreu, brenda pesë vjetëve nga hyrja në fuqi e këtij vendimi. Në vitin e parë të këtij afati subjektet, që ushtrojnë veprimtari industriale, duhet të paraqesin në këshillin e baseneve ujëmbledhëse përkatëse programin e masave, që do të marrin për zbatimin e normave të këtij vendimi. Pajisja e tyre me impiante për trajtimin e ujërave të ndotura, që shkarkojnë, është kërkesë e detyrueshme e programit dhe zbatohet brenda periudhës 5 -vjeçare.

4. Në veprimtaritë e reja industriale dhe në rikonstruksionet apo zgjerimet e veprimtarive ekzistuese të zbatohen normat e lejuara, sipas përcaktimeve të këtij kreu, që nga dita e fillimit të veprimtarisë. Këto subjekte, të cilat ushtrojnë veprimtari industriale, nuk pajisen me leje mjedisore, nëse nuk kanë ndërtuar impiantin e trajtimit të ujërave të ndotura që shkarkojnë.

5. Kur, për arsye teknike, është e pamundur të zbatohen normat e lejuara sipas pikës 1 të këtij kreu, subjektet që ushtrojnë veprimtari industriale, njoftojnë me shkrim Ministrinë e Mjedisit, duke argumentuar teknikisht pamundësinë e zbatimit të këtyre normave. Në këtë rast, ministri i Mjedisit urdhëron monitorimin e mjediseve ujore pritëse dhe, nëse ato rezultojnë të padëmtuara nga shkarkimet e ujërave të ndotura, përcakton norma të lejuara përkohësisht, më pak rigoroze se ato të përcaktuara në këtë vendim. Normat e përkohshme, të autorizuara nga Ministri i Mjedisit, zbatohen deri në dy vjet. Gjatë kësaj periudhe subjekti merr masa për zbatimin e normave të lejuara për substancat e rrezikshme të lejuara, që shkarkohen me ujërat e ndotura të krijuara nga veprimtaria e tij.

6. Zbatimi i normave të lejuara, sipas pikave 1 e 2 të këtij kreu, kontrollohet:

a) në vendin ku veprimtaria industriale shkarkon ujërat e ndotura;

b) në një vend të përcaktuar, që përjashton mundësinë e përzierjes dhe hollimin me ujëra të

tjera, të ndotura;

c) në një vend të përcaktuar, ku grumbullohen të gjitha ujërat e ndotura, që përmbajnë substanca të rrezikshme;

ç) në një vend të përcaktuar, ku grumbullohen të gjitha ujërat e ndotura të sektorit, për normat e përcaktuara në shtojcën nr. 3;

d) në vendin ku ujërat e ndotura shkarkohen nga impianti i trajtimit të tyre, i instaluar për

këtë qëllim.

KREU III

NORMAT E LEJUARA PËR SHKARKIMET E LËNGËTA URBANE

1. Shkarkimet e lëngëta urbane i nënshtrohen trajtimit mjedisor paraprak, nëpërmjet sistemit të kanalizimeve, të ndara nga shkarkimet e tjera të lëngëta.

2. Ujërat urbane aglomerate, të zonave urbane intensive, pajisen me sisteme kolektorësh, sipas kritereve të përcaktuara në shkronjën "A" të shtojcës nr.4, që i bashkë lidhet këtij vendimi.

3. Shkarkimet e lëngëta urbane në zonat e ndjeshme i nënshtrohen një trajtimi të veçantë, i cili përveç trajtimit parësor e dytësor, kërkon edhe trajtimin purifikues përkatës.

4. Shkarkimet e lëngëta urbane në zonat më pak të ndjeshme i nënshtrohen trajtimit parësor, me kusht që të mos ketë rritje të ndikimeve negative në mjedisin pritës.
5. Shkarkimet e ujërave të ndotura urbane, në zonat malore mbi 1500 m mbi nivelin e detit, i nënshtrohen një trajtimi më pak rigoroz sesa ai i përcaktuar në pikën 1 të këtij kreu, me kusht që të mos ketë rritje të ndikimeve negative në mjedisin pritës.

6. Shkarkimet nga impiantet e trajtimit të ujërave urbane të trajtuara në pikat 3, 4 e 5 të këtij kreu, duhet të bëhen në përputhje me kërkesat e shkronjës "B" të shtojcës nr.4, që i bashkë lidhet këtij vendimi, sipas tabelave respektive.

7. Ngarkesa e shprehur në njëvlerës për popullsinë llogaritet në bazë të ngarkesës mesatare maksimale javore, që hyn në impiantin e trajtimit gjatë një viti, duke përjashtuar gjendjet e jashtëzakonshme, si reshjet e dendura.

8. Për shkarkimet e lëngëta urbane zbatohen kërkesat e këtij vendimi, brenda 8 vjetëve nga hyrja në fuqi e tij.

KREU IV

KRITERET PËR ZONIMIN E MJEDISEVE UJORE PRITËSE

1. Kriteret për zonimin e mjediseve ujore pritëse, më të ndjeshme dhe më pak të ndjeshme,

përcaktohen në shtojcën nr.5, që i bashkëlidhet këtij vendimi.

2. Listat e zonave të ndjeshme dhe të zonave më pak të ndjeshme rishikohen çdo 4 vjet. Për zonat e ndjeshme dhe për zonat më pak të ndjeshme, të identifikuara si të tilla pas rishikimit të listave, kërkesat e këtij vendimi zbatohen brenda një viti nga shpallja e tyre.

3. Kur ujërat e ndotura aglomerat, të zonave urbane intensive, me ngarkesë hyrëse në sistemin kolektor më shumë se 10 000 pe, shkarkohen në zona të ndjeshme, i nënshtrohen trajtimit të veçantë, të përcaktuar në pikën 3 të kreut III të këtij vendimi.

4. Shkarkimet nga impiantet e trajtimit të ujërave urbane në zonat e ndjeshme duhet të jenë në përputhje me kërkesat e paraqitura në tabelën 2, shkronja "B" të shtojcës nr.4, që i bashkë lidhet këtij vendimi.

5. Kërkesat e pikave 3 e 4 të këtij kreu nuk zbatohen në zonat e ndjeshme, ku përqindja minimale e zvogëlimit të ngarkesës së përgjithshme, që hyn në të gjitha impiantet e trajtimit të ujërave urbane, është të paktën më e ulët se 75 për qind për fosforin dhe azotin total.

6. Shkarkimet e lëngëta urbane aglomerat, me ngarkesë hyrëse në sistemin kolektor nga 10 000 pe-150 000 pe, përpara shkarkimit në ujërat bregdetare, dhe aglomeratet me ngarkesë nga 2 000 pe​10 000 pe, përpara shkarkimit në estuare, të cilat u takojnë zonave të pandjeshme, mund të jenë subjekt i një trajtimi më pak rigoroz, vetëm nëse sigurohet se:

a) shkarkime të tilla i janë nënshtruar, paraprakisht, trajtimit parësor;

b) studime të plota vërtetojnë se shkarkime të tilla nuk ndikojnë negativisht në mjedis.

7. Shkarkimet e lëngëta urbane nga sistemet kolektorë janë subjekt i një trajtimi të veçantë në këto raste:

a) për shkarkimet në ujërat e ëmbla dhe estuare nga aglomerate me më pak se 2 000 pe;

b) për shkarkimet në ujërat bregdetare nga aglomerate me më pak se 10 000 pe.

8. Derdhja e llumrave në mjediset ujore pritëse nga tubacionet e ndryshme, nga kanalizimet, nga sistemet kolektorë, nga impiantet e trajtimit, nga anijet dhe nga çdo mjet apo mënyrë tjetër është e ndaluar.

9. Asgjësimi, djegia dhe çdo trajtim tjetër i llumrave nga impiantet e trajtimit të shkarkimeve të lëngëta urbane bëhen në përputhje me ligjin nr. 9010, datë 13.2.2003 "Për administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta" .

​

KREU V

MONITORIMI

1. Procedurat e monitorimit për zbatimin e normave të lejuara, të paraqitura ne shtojcën nr.2, që i bashkë lidhet këtij vendimi, përfshijnë:

a) për llogaritjen e fluksit të përgjithshëm të shkarkuar të ujerave të ndotura, për një periudhë 24-orësh;

b) marrjen e një mostre të ujërave të ndotura gjatë një periudhe 24-orësh dhe matjen e përqendrimit të substancave të rrezikshme në të;

c) përcaktimin, ku është e mundur, të sasisë së substancave të rrezikshme të prodhuara, të trajtuara apo të përdorura, duke përdorur metodat e përllogaritjes.

2. Sasia e substancave të rrezikshme, të shkarkuara në ujërat e ndotura gjatë një muaji, llogaritet si shumë e shkarkimeve të çdo dite, sipas përcaktimeve të pikës 1 të këtij kreu.

3. Metodat e referencës për përcaktimin e pranisë së substancave të rrezikshme në ujërat e ndotura jepen në shtojcën nr.2, që i bashkëlidhet këtij vendimi. Gjithashtu, mund të përdoren edhe metoda të tjera, nëse ato sigurojnë rezultate minimalisht të njëjta me ato të metodave të referencës.

4. Procedurat e monitorimit për zbatimin e normave të lejuara, të paraqitura në shtojcën nr.4, përfshijnë mbledhjen e mostrave, sipas fluksit të shkarkimeve ose një herë në 24 orë, në të njëjtën pikë të paracaktuar në dalje të impiantit të trajtimit të shkarkimeve të lëngëta urbane.

5. Numri minimal vjetor i mostrave, sipas pikës 4 të këtij kreu, përcaktohet në shkronjën "c" të shtojcës nr.4, që i bashkë lidhet këtij vendimi.

6. Metodat e referencës, të përdorura për përcaktimin e normave të ujërave të ndotura urbane, jepen në tabelat 1 e 2 të shtojcës nr.4.

7. Ujërat e ndotura urbane plotësojnë kërkesat për normat e lejuara sipas këtij vendimi, vetëm nëse për çdo normë të marrë veçmas, mostrat e analizuara janë në përputhje me vlerat përkatëse, si më poshtë vijon:

a) Kur normat e tabelës 1 të shtojcës nr.4, që i bashkëlidhet këtij vendimi, janë të shprehura në përqendrime, maksimumi i mostrave që lejohen të mos jenë në përputhje me kërkesat jepet në tabelën 3, të po kësaj shtojce;

b) Kur normat e tabelës 1 të shtojcës nr.4 janë të shprehura në përqindje, mostrat që lejohen të mos jenë në përputhje me kërkesat, të marra në kushte normale pune, nuk duhet të ndryshojnë me më shumë se 100 për qind, për pezullime totale. Ndryshimet janë të pranueshme deri në 150 për qind;

c) Për normat e përcaktuara në tabelën 2 të shtojcës nr.4, mesatarja vjetore e mostrave, për çdo normë, duhet të jetë në përputhje me vlerat përkatëse të normave të lejuara.

8. Vlerat ekstreme nuk merren parasysh në llogaritjen sipas pikës 7 të këtij kreu, nëse ato janë rezultat i mostrave të marra në gjendje të jashtëzakonshme, si reshje të dendura.

9. Këshillat e baseneve ujëmbledhëse, çdo dy vjet, të publikojnë raportet për gjendjen e ujërave të baseneve nën juridiksionin e tyre, për shkarkimet e lëngëta dhe largimin e llumrave nga impiantet e trajtimit të ujërave të ndotura.

10. Ngarkohen Ministri i Mjedisit, Ministri i Rregullimit të Territorit dhe i Turizmit dhe Ministri i Industrisë dhe i Energjetikës për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

Fatos Nano

SHTOJCA NR.1

Lista e I e familjeve dhe grupeve të substancave

Lista I përmban disa substanca të veçanta të cilat, takohen në familjet dhe grupet e mëposhtme, seleksionuar me kujdes në bazë të toksicitetit të tyre, qëndrueshmërisë dhe bioakumulimit, me përjashtim te atyre, të cilat janë biologjikisht të padëmshme ose të cilat janë konvertuar në substanca të cilat janë biologjikisht të padëmshme:

1. përbërësit organohalogjen dhe substancat të cilat mund të formojnë përbërës ose komponentë të tillë në mjedisin ujor:

2. përbërësit organofosforues;

3. përbërësit organikë;

4. substancat për të cilat është provuar që ato zotërojnë veti kancerogjene në mjedise ujore, kur disa substanca të listës II janë kancerogjene, ato gjithashtu janë përfshirë në këtë kategori;

5. mërkuri dhe komponentët e tij;

6. kadmiumi dhe komponentët e tij;

7. vajrat minerale persistente dhe hidrokarburet me origjinë naftore;

8. substancat sintetike persistente të cilat mund të notojnë, qëndrojnë pezull ose të fundosura dhe të cilat interferojnë në mjedise ujore.

Lista e II e familjeve dhe grupeve të substancave

Lista e II përmban:

A. Substancat që i përkasin familjeve dhe grupeve të substancave në listën e I për të cilat vlerat e lejuara nuk janë përcaktuar me këtë vendim.

E. Disa substanca të veçanta dhe kategori të substancave që bëjnë pjesë në familjet dhe grupin e substancave të listuara më poshtë, të cilat kanë efekte të dëmshme në mjedise ujore, edhe pse mund të jenë të kufizuara në një zonë të caktuar dhe të cilat varen nga karakteristikat dhe vendi i mjedisit ujor në të cilin shkarkohen.

Familjet dhe grupet e substancave sipas pikës B

I. Metaloidet dhe metalet e mëposhtme dhe përbërësit e tyre:

1. Zink

6. Selen
11. Kallaj
16. Vanadium

2. Bakër
7. Arsenik
12. Barium
17. Kobalt

3. Nikel
8. Antimon
13. Berilium
18. Talium

4. Krom
9. Molibden
14. Bor
19. Telurium
5. Plumb
10. Titan
13. Uranium
20. Argjend

II. Biocidet dhe derivatet e tyre që nuk janë listuar.

III. Substancat të cilat kanë një efekt të dëmshëm mbi shijen dhe/apo erën e produkteve për konsum njerëzor, të ardhura nga mjedisi ujor dhe përbërësit përgjegjës për lindjen e substancave të tilla në ujë.

IV. Përbërësit toksikë ose organikë të qëndrueshëm të silikonit dhe substancat të cilat mund të çojnë në lindjen e substancave të tilla në ujë, përjashtuar ato të cilat janë biologjikisht të padëmshme ose të cilat janë kthyer shpejt në ujë në substanca të padëmshme.

V. Përbërësit inorganikë të fosforit dhe fosfori elementar.

VI. Vajrat minerale jo persistente dhe hidrokarburet me origjinë naftore.

VII. Cianidet dhe fiuoret.

VIII. Substancat të cilat kanë një efekt të kundërt në balancën e oksigjenit, veçanërisht amoniaku, nitritet.
SHTOJCA NR.2
	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne

shkarkime
	

	Elektroliza kloralkaline e merkurit me shëllire te nenklorureve dhe shëllire te humbur

Shëllire e ricikluar

Shëllira e humbur
	Mujore 

Ditore

Mujore

Ditor mujor

Ditor

Mujor
	0,5 g te Hg/t te kapacitetit te instaluar te prodhimit te klorit

2,0 g te Hg/t te kapacitetit te instaluar te prodhimit te klorit

1,0 g te Hg/t te kapacitetit te instaluar te prodhimit te klorit

4,0 g te Hg/t te kapacitetit te instaluar te prodhimit te klorit

5,0 g te Hg/t te kapacitetit te instaluar te prodhimit te klorit
	50 mg/dm3 

200 mg/dm3
	I aplikueshëm për sasinë totale te merkurit prezent ne te gjithë ujerat e shkarkuara me përmbajtje merkuri nga veprimtaria industriale. I aplikueshëm për merkurin prezent ne shkarkimet nga njësite e prodhimit te klorit

I aplikueshëm për sasinë totale te merkurit prezent ne te gjitha ujerat e shkarkuara me përmbajtje merkuri nga veprimtaria industriale.

Si me sipër

	Industria kimike qe përdor merkur katalitik - ne prodhimin e elor vinilit

- ne procese te tjera

Prodhimi merkurit

katalitik qe përdoret ne prodhimin e klor vinilit.

Prodhimi i komponimeve te merkurit organik dhe jo organik (vec produkteve referuar ne piken e mëparshme)

Prodhimi i baterive primare me merkur

Industria e metaleve jo ferrore

- Impiantet e prodhimit te merkurit
	Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore 

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	20,0 g te Hg/t te kapacitetit te instaluar te prodhimit te klorit

0,1 g/t te kapacitetit te prodhimit te klorit vinilit

0,2 g/t te kapacitetit te prodhimit te klorit vinilit

5,0 g/kg te Hg te përpunuar

10 g/kg te Hg te përpunuar

0,7 g/kg te Hg te përpunuar

1,4 g/kg te Hg te përpunuar

0,05 g/kg te Hg te perpunuar

0,1 g/kg te merk përpunuar

0,03 g/kg te Hg te përpunuar

0,06 g/kg te Hg te perpunuar
	0,05mg / dm3

0,1mg / dm3

0,05mg / dm3

0,1mg / dm3

0,05mg / dm3

0,1mg / dm3

0,05mg / dm3

0,1mg / dm3

0,05mg / dm3

0,1mg / dm3

0,05mg / dm3

0,1mg / dm3
	

	Ekstraktimi 

dhe rafinimi i metaleve jo ferrore

Impiantet për trajtimin e mbetjeve toksike qe përmbajnë merkur
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	
	0,05mg / dm3

0,1mg / dm3

0,05mg / dm3

0,1mg / dm3

0,05mg / dm3

0,1mg / dm3
	


Një procedure e thjeshtuar monitorimi duhet te kryhet ne rastet e impianteve te tjera industriale te klor - sodës me elektrolize merkuri te cilët nuk shkarkoj ne me shume se 7,5 kg merkur ne vit.

Metoda e referencës për analizën e përcaktimit te përmbajtjes se merkurit ne ujërat e ndotur është me spektrofotometer te absorbimit atomik pa flake pas një trajtimi te përshtatshëm paraprak te mostrave, veçanërisht përmes paraoksidimi te merkurit dhe reduktimit te joneve te merkurit Hg (II).

Kufijtë e përcaktimit duhet te jene te tilla qe përqendrimi i merkurit te mund te matet me një saktësi te ± 30% dhe një precesion te ± 30% ku përqendrimi i merkurit ne ujërat e ndotur është 1/10 e përqendrimit max te lejuar te merkurit për shkarkimet e ujërave te ndotura.

Matja e prurjes se rrjedhjes duhet te jete e një saktësie te ± 20%.

Vlerat e lejuara për Kadmiumin

	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Industria e përpunimit minerar te Zn. rafinimi i Pb dhe Zn, industria e metaleve jo ferrore dhe kadmiumit metalik

Prodhimi komponimeve te kadmiumit

Prodh i pigmemeve 

Prodh i stabilizuesve

Prodh i baterive primare dhe sekondare

Elektroplating

Elektro veshjet

(gal vanizimet)
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	0,5 g/kg te Cd te trajtuar

1,0 g/kg te Cd te trajtuar

0,3 g/kg te Cd te trajtuar

0,6 g/kg te Cd te trajtuar

0,5 g/kg te Cd te trajtuar

1,0 g/kg te Cd te trajtuar

1,5 g/kg te Cd te trajtuar

3,0 g/kg te Cd te trajtuar

0,3 g/kg te Cd te trajtuar

0,6 g/kg te Cd te trajtuar
	0,05* mg / dm3

0,1mg / dm3

0,2* mg / dm3

0,4* mg / dm3

0,2* mg / dm3

0,4* mg / dm3

0,2* mg / dm3

0,4* mg / dm3

0,2* mg / dm3

0,4* mg / dm3

0,05* mg / dm3

0,1* mg / dm3
	


*Koncentrimi mesatar mujor i kadmiumit total te shkarkuar me ujerat e ndotur

Një procedure e thjeshte monitorimi duhet te ndërmerret ne raste te impianteve industriale te cilat nuk shkarkoj ne me shume se 10 kg Cd për vit. Ne rastet e impianteve te elektroveshjeve industriale një procedure e thjeshte duhet te ndërmerret vetëm nqs volumi total i depozitave te elektroveshjeve është me pak se 1,5 m3.

Metoda e referencës se analizës se përdorur për përcaktimin e Cd ne ujërat e ndotura është spektrofotometri absorber atomik, pas ruajtjes dhe përpunimit paraprak te mostrave. Kufijtë e përcaktimit duhet te jene te tille qe përqendrimi i Cd te matet me saktësi ± 30%, kur përqendrimi i Cd ne ujërat e ndotura është sa 1/10 e përqendrimit max te lejuar te Cd ne ujera e ndotura te shkarkuara. Matja e rrymës se shkarkimeve te behet me saktësi ± 20%

Vlerat e lejuara për HCH
	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Prodhimi i HCH

Ekstraktimi lindanit

Impianti ku është kryer prodhimi i HCH dhe ekstraktimi i lindanit
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	2g/t te HCH te prodhuar

4g/t te HCH te prodhuar

4g/t te HCH te prodhuar

8g/t te HCH te prodhuar

5g/t te HCH te prodhuar

10g/t te HCH te prodhuar
	2,0* mg / dm3

4,0* mg / dm3

2,0* mg / dm3

4,0* mg / dm3

2,0* mg / dm3

4,0* mg / dm3
	


1. Vlerat e lejuara ne tabele gjithashtu përfshijnë çdo shkarkim rezultuar nga formulimi i lindanit ne te njëjtin vend.

2. Vlerat e lejuara te zbatueshme për sasinë totale te HCH prezentë ne te gjitha shkarkimet e ujërave qe përpajne HCH te ardhura nga vendi i impiantit industrial.

3. Përqendrimi mesatar i HCH ne shkarkime.

Një skeme e thjeshte monitorimi duhet hartuar ne rastet e impianteve industriale te cilët nuk shkarkoj ne me shume se 3 kg te HCH ne vit.

Metoda e referencës është gaz kromatografia me detektor me kapje te elektroneve pas ekstraktimit me ane te solventeve te përshtatshëm dhe pastrimit. Kufiri i përcaktimit duhet te jete sa 1 / 10 e përqendrimit maksimal te lejuar ne ujerat e ndotura.

Saktësia dhe precizoni i metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson dyfishin e vlerës se kufirit te zbulimit. Matja e rrymës se shkarkimeve duhet te kryhet me saktësi ± 20%.

Vlerat e lejuara për karbonin tetraklorid ( CCI4 )

	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Prodhimi i CCI4 nëpërmjet procesit te perklorimit qe përfshin larjen 

Procese qe nuk përfshijë larjen

Prodhimi i klormentanit nga klorinimi i metanit (duke përfshirë gjenerimin klorit elektrolitik me presion te larte) dhe nga metanoli 1
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	40 g/t te kapacitetit total te prodhimit te CCI4 dhe percloritilenit 80 g/t te kapacitetit total te prodhimit te CCI4 dhe percloritilenit

2,5 g/t te kapacitetit total te prodhimit te CCI4 dhe percloritilenit

5 g/t te kapacitetit total te prodhimit te CCI4 dhe percloritilenit

10 g/t te kapacitetit total te prodhimit te CCI4 dhe clometanit

20 g/t te kapacitetit total te prodhimit te CCI4 dhe percloritilenit
	1,5mg / dm3

3,0mg / dm3 

1,5mg / dm3

3,0mg / dm3

1,5mg / dm3

3,0mg / dm3
	


1. Një skeme e thjeshte monitorimi është e mjaftueshme nëse shkarkimet vjetore te CCI4 nuk i kalojnë 30 kg ne vit.

Metoda e referencës për përcaktimin e prani se se CCI4 ne shkarkime është gaz kromatografia. Një detektor zbulues i ndjeshëm duhet te përdoret kur nivelet e përqendrimit janë poshtë 0,5 μgr/dm3 dhe ne ketë rast kufiri i përcaktimit prej 0,1 μgr/dm3 është i pranueshëm. Saktësia dhe precizoni i metodës duhet te jete ± 50, ne një përqendrim i cili përfaqëson dyfishin e vlerës se kufirit te zbulimit. Matja e rrymës te behet me saktësinë ± 20%.

Vlerat e lejuara për DDT
	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Prodhimi i DDT I përfshirë formulimin e DDT ne te njëjtin vend
	Mujore

Ditore
	4 g/t te substancës te prodh, trajtuar ose përdorur

8 g/t te substancës te prodh, trajtuar ose përdorur
	0,2 mg / dm3

0,4 mg / dm3
	


Një skeme e thjeshte monitorimi duhet te përfshihet nga shkarkimet vjetore te DDT nuk i kalojnë 1 kg ne vit.

Metoda e referencës qe do te përdoret për përcaktimin e DDT ne shkarkime është gaz kromatografia me detektor me kapje te elektroneve pas ekstraktimit me ane te solventeve te përshtatshëm. Kufiri i përcaktimit duhet te jete 1 μgr/dm3​

Saktësia dhe precizoni i metodës duhet te jete ± 50% ne një përqendrim qe përfaqëson dyfishin e vlerës se kufirit te zbulimit. Matja e rrymës se shkarkimeve te behet me saktësi ± 20%.

Vlerat e lejuara për pentaklorofenolin (PCP )
	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Prodhimi i sodium pentaklorofenatit me hidrolizimin e hexaklorabenzenit
	Mujore

Ditore
	25 g/t te kapacitetit te prodhimit

50 g/t te kapacitetit te prodhimit
	1,0 mg / dm3

2,0 mg / dm3
	


Një skeme e thjeshte monitorimi është e vlefshme nëse shkarkimet vjetore te PCP nuk i kalojnë 3kg ne vit.

Metoda e referencës për përcaktimin e pentaklorfenolit ne shkarkime është kromatografia e lënget me presion te larte ose gaz kromatogratia me detektor me kapje elektronesh pas ekstradimit me ane te solventeve te përshtatshëm. Kufiri i përcaktimit është 2 μg/dm3
Saktësia dhe precizoni i metodës duhet te jete ± 50% ne një përqendrim dyfishin e vlerës se kufirit te zbulimit. Matja e rrymës se rrjedhjes te behet me saktësi ± 20%.

Vlerat e lejuar  Aldrin, Dieldrin, Endrin, Isodrin

	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Prodh i aldrines, dhe/ose dieldrines, dhe/ose endrines përfshirë formulimin e këtyre substancave, ne te njëjtin vend
	Mujore

Ditore
	3 g/t te kapacitetit total te prodhimit

15 g/t te kapacitetit total te prodhimit
	2 μg/dm3

10 μg/dm3 3
	


1. Vlerat e lejuara duhet te zbatohen për shkarkimet totale te aldrines, dielrines dhe endrines. Nëse shkarkimi qe rezulton nga prodhimi ose përdorim i i aldrines, dieldrines ose endrines (duke përfshirë edhe formulimin e këtyre substancave) permban gjithashtu izodrin, vlerat e lejuara do te aplikohen për shkarkimet totale te aldrines, dieldrines, endrines dhe izodrines, marrin parasysh sasi ne totale te ujit qe kalon neper impiant

2. Këto vlera marrin ne konsiderate sasinë total te ujerave qe kalojnë përmes impiantit industrial.

3. Nëse është e mundur vlerat ditore nuk duhet te tejkalojnë 2 here vlerën mujore.

Metoda e referencës është ajo gaz kromatografike me kapje elektronesh pas ekstraktimit me ane te solventeve te përshtatshëm. Kufiri i përcaktimit për çdo substance është 400 mg/dm3 për eflyentet. ne varësi edhe te numrit te substancave parazite prezentë ne mostër.

Saktësia dhe precizoni i metodës duhet te jete ± 50% ne një përqendrim dyfishin e vlerës se kufirit te zbulimit. Matja e rrymës se rrjedhjes te behet me saktësi ± 20%

Vlerat e lejuara për hexaklorobenzenin (HCB)
	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Prodhimi dhe

përpunimi i HCB

Prodhimi i

Perkloroetilenit (PER) dhe i tetraklururit te

karbonit (CCI4)

nga klorinimi i tepërt
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	10 g/t te kapacitetit te prodhimit HCB

20 g/t te kapacitetit te prodhimit HCB

1,5 g/t te kapacitetit te prodhimit PER+CCI4 total

3,0 g/t te kapacitetit te prodhimit PER+CCI4 total
	1,0 mg/l

2,0 mg/l

1,0 mg/l

2,0 mg/l
	


Një skeme e thjeshte monitorimi vlen nëse shkarkimet vjetore te HCB nuk i kalojnë 1 kg ne vit.

Metoda e referencës për përcaktimin e prezencës se HCB ne shkarkimet e lëngëta është gaz kromatografia me detektim elektron kapës pas ekstradimit nëpërmjet një tretësi te

përshtateshe. Limiti i përcaktimit te HCB do te jete brenda një niveli 0,5 – 1 μg/dm3 ne

varësi te numrit te substancave te huaja prezentë ne mostër.

Saktësia dhe perpikemeria e metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson dyfishin e vlerës limite te përcaktimit.

Matja e rrjedhës duhet te kryhet me një saktësi ± 20%,

Vlerat e lejuara te hexaklorobutadienit (HCBD)
	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	Prodhimi perkloretolenit (PER) dhe tetraklorurit te karbonit (CCI4) nga perklorinimi
	Mujore

Ditore
	1,5 g/t te kapacitetit total te prodhimit te PER+CCI4

3,0 g/t te kapacitetit total te prodhimit te PER+CCI4
	1,0 mg/l

3,0 mg/l
	


Një skeme e thjeshte monitorimi është e vlefshme nëse  shkarkimet vjetore te HCBD nuk i kalojnë 1 kg ne vit

Metoda e referencës për përcaktimin e prezencës se HCB ne shkarkimet e lëngëta është gaz kromatografia me detektim elektron kapës pas ekstradimit nëpërmjet një tretësi te përshtatshëm. Limiti i përcaktimit te HCB do te jete brenda një niveli 0,5 - 1 μg/dm3 ne varësi te numrit te substancave te huaja prezentë ne mostër.

Saktësia dhe perpikemeria e metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson dyfishin e vlerës limite te përcaktimit.

Mat ja e rrjedhës duhet te kryhet me një saktësi ± 20%,

V1erat e lejuara për kloroform  (CHCI3)
	Lloji i aktivitetit

industrial
	Lloji i

vlerave

mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi

ne shkarkime
	

	Prodh i klorometanit nga

metanoli ose nga një kombinim metanolit me

metan1

Prodhimi i klorometanit nga klorinimi i metanit


	Mujore
Ditore
Mujore
Ditore

	10 g/t te kapacitetit total te prodhimit te klorometanit

20 g/t te kapacitetit total te prodhimit te klorometanit

7,5 g/t te kapacitetit total te prodhimit te klorometanit

15 g/t te kapacitetit total te prodhimit te klorometanit
	1,0 mg/l
3,0 mg/l
1,0 mg/l
2,0 mg/l


	


1 Nëpërmjet klorinimit te metanolit, pastaj klorinimit te metilkloridit.
Një skeme e thjeshte monitorimi është e vlefshme nëse shkarkimet vjetore te CHCI3 nuk i kalojnë 30 kg ne vit.

Metoda e referencës për përcaktimin e prezencës se kloroformit ne shkarkime është gaz kromatografi. Një detektor i ndjeshëm duhet te përdoret kur nivelet e përqendrimit janë

nen 0,5 mg/dm3 dhe ne ketë rast kufiri i përcaktimit është 0,1 μg/dm3; për nivele përqendrimi me te larta se 0,5 mg/dm3 nje limit përcaktimi prej 0.1 mg/dm3 është i pranueshëm. Saktësia dhe përpikëria e metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson dyfish vlerën e limitit te përcaktimit.

Matja e rrjedhës duhet te kryhet me një saktësi ± 20%.

Vlerat e lejuara per 1,2 - dikloroetanin (EDC)
	Lloji i aktivitetit

industrial
	Lloji i

vlerave

mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi

ne shkarkime
	

	(a) Prodhim vetëm i 1 ,2-dikloroetanit (pa përpunim ose përdorim ne te njëjtin vend)
(b) Prodhim i 1,2 dikloroetanit, dhe përpunimi ose përdorim i ne te njëjtin vend me përjashtim te për

përdorimit ne prodhimin e jono-kembyesve.4 

(c) Përpunimi i 1,2​ i dikloretanit ne substanca te tjera nga vinyl kloridi. 5

(d) Përdorimi i EDC për degrasimin e  metaleve nga një i vend industrial i mbuluar nga (b)6
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore 
	2,5g/t

5g/t

5g/t

10g/t

2,5g/t

5g/t

-

-
	1,25mg/l

2,5 mg/l

2,5 mg/l

0,5 mg/l

1,0 mg/l

2,0 mg/l

0,1 mg/l

0,2 mg/l
	


1. Kapaciteti i prodhimit te EDC se pastruar përfshin atë fraksion te EDC te pandare ne njësinë e prodhimit te klorur vinilit te lidhur me njësinë prodhuese te EDC. dhe qe gjithashtu nuk është ricikluar ne seksionin e pastrimit te EDC se atij impianti.

2. Këto vlera te lejuara lidhen me:

- për sektorët (a) dhe (b) kur kapaciteti prodhues i EDC se pastruar shprehet ne ton.

- për sektorin (c) kur kapaciteti i përpunimit te EDC shprehet ne ton.

Ne rastin e sektorit (b), nga kapaciteti i përpunimit dhe përdorimit është me i larte se sa kapaciteti i prodhimit, vlerat e lejuara do te zbatohen ne lidhje me kapacitetin e përgjithshëm te përpunimit dhe përdorimit. Nqs gjenden disa impiante ne te njëjtin vend vlerat e lejuara do te zbatohen për te gjitha impiantet e marra se bashku.

3. Këto përqendrime kane lidhje me volumet e mëposhtme te ujit te përfshira ne proceset teknologjike respektive:

- për sektorin (a) 2 m3/t te kapacitetit te prodhimit te EDC te pastruar;

- për sektorin (b) 2,5 m3/t te kapacitetit te prodhimit te EDC te pastruar;

- për sektorin (c) 2,5 m3/t te kapacitetit te përpunimit te EDC te pastruar.

4. Vlerat e lejuara te te gjitha burimeve te brendshme, te marra ne konsiderate dhe/ose te EDC se përdorur si solvent brenda procesit te prodhimit industrial; kjo do te siguroje një reduktim te shkarkimit te EDC për me shume se 99%.

5. Këtu përfshihet specifikisht prodhimi i substancave te mëposhtme: etilen diamine, etilen poliamin, trikloretan, trikloretilen dhe perkloretilen.

6. Këto vlera te lejuara aplikohen vetëm te impiantet shkarkimet vjetore te te cilave i kalojnë 30 kg/vit. Një skeme e thjeshte monitorimi duhet te përfshihet ne qofte se shkarkimet vjetore te EDC nuk i kalojnë 30 kg ne vit.

Një skeme e thjeshte monitorimi është e vlefshme nëse shkarkimet vjetore te EDC nuk i kalojnë 30 kg ne vit.

Metoda e referencës për përcaktimin e prezencës se 1,2- dikloretanit ne shkarkime është gaz kromatografi me detektimin elektron kapës pas ekstraktimit nëpërmjet një solventi te përshtatshëm ose gaz kromatografi qe ndiqet nga veçimi nëpërmjet procesit "pastro dhe kap" dhe kapjes nëpërmjet përdorimit te një kapësi kapilar te ftohur "cryogenically". Limiti i përcaktimit është 10μg/dm3. Saktësia dhe përpikëria e metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson dyfish vlerën e limitit te përcaktimit.

Matja e rrjedhës duhet te kryhet me një saktësi ± 20%.

Vlerat e lejuara për trikloroetilenin (TRI)

	Lloji i aktivitetit

industrial
	Lloji i

vlerave

mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi

ne shkarkime
	

	a) Prodhimi trikloroetilenit

(TRI) dhe perkloroetilenit (PER).
b) përdorimi i TRI  për degrasim metalesh2
	Mujore

Ditore
Mujore

Ditore
	2,5 g/t

5g/t

-

-
	0.5 mg/l

1.0 mg/l

0.1 mg/l

0.2 mg/l
	


1. Për sektorin (a) vlerat e lejuara për shkarkimin e TRI janë te lidhura me kapacitetin e përgjithshëm prodhues (TRI + PER). Për impiantet ekzistuese qe përdorin dehidroklorinimin e tetrakloretanit kapaciteti i prodhimit është ekuivalent me kapacitetin e prodhimit te (TRI - PER), ku raporti i prodhimit (TRI - PER) merret sa 1/3.

2. Këto vlera te lejuara aplikohen vetëm ne impiantet industriale shkarkimet vjetore te cilave i kaloj ne 30 kg/vit

Një skeme e thjeshte monitorimi është e vlefshme nëse shkarkimet vjetore te TRI nuk i kalojnë 30 kg ne vit.

Metoda e referencës për përcaktimin e prezencës te TRI trikolretilenit ne shkarkime është gaz kromatografi me detektimin elektron kapës pas ekstraktimit nëpërmjet një solventi te përshtatshëm. Limiti i përcaktimit është 10μg/dm3. Saktësia dhe përpikëria e metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson vlerën dyfishe te limitit te përcaktimit. Matja e rrjedhës duhet te kryhet me një saktësi ± 20%.

Vlerat e lejuara për perkloretilenin (PER)

	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	a) Prodhimi i trikoloretilenit (TRI) perkloretilenit (PER)

b) prodhimi i karbon tetrakloridit dhe

perkloretilenit (PER)

(c) përdorimi i PER për degrasimin e metaleve3
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	2,5 g/t

5 g/t

2,5 g/t

5 g/t

-

-
	0,5 mg/l

1,0 mg/l

1,25 mg/l

2,5 mg/l

0,1 mg/l

0,2 mg/l
	


1. Për sektorët (a) dhe (b) vlerat e lejuara per shkarkimet e PER kane te bëjnë ose me kapacitetin e përgjithshëm prodhues te TRI + PER, ose te kapacitetit te përgjithshëm prodhues TETRA + PER.

2. Përqendrimet e mëposhtme te lidhura me volumet e mëposhtme te ujit përfshihen ne proceset teknologjike respektive;

- për sektorin (a) 5 m3/t te prodhimit TRI + PER;

- për sektorin (b) 2 m3/t te prodhimit TETRA + PER;

3. Këto vlera te lejuara aplikohen vetëm ne impiantet industriale shkarkimet vjetore te te cilave kalojnë vlerën 30 kg/vit.

Një skeme e thjeshte monitorimi është e vlefshme ese shkarkimet vjetore te PER nuk i kaloj ne 30 kg ne vit.

Metoda e referencës për përcaktimin e prezencës te Perkloretilenit ne shkarkime është gaz kromatografi me detektimin elektron kapës pas ekstraktimit nëpërmjet një solventi te përshtatshëm. Limiti i përcaktimit është 10μg/dm3. Saktësia dhe përpikëria e metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson vlerën dyfishe te limitit te përcaktimit.

Matja e rrjedhës duhet te kryhet me një saktësi ± 20%.

Vlerat e lejuara për triklorobenzenin (TCB)1
	Lloji i aktivitetit, industrial
	Lloji i vlerave mesatare
	Vlerat e lejuara
	Shënime

	
	
	Pesha
	Përqendrimi ne shkarkime
	

	a) Prodhimi i TVB me

dehidroklorinim te

HCH dhe/ose përpunim te TCB

b) prodhimi dhe/ose përpunimi i klorhenzenil me klorinim te benzenit
	Mujore

Ditore

Mujore

Ditore
	10g/t

20g/t

0,5g/t

1g/t
	1,0 mg/l

2,0 mg/l

0,05 mg/l

0.1 mg/l
	


1. TCB mund te gjendet si një prej tre izomerive te saj. TCB teknikisht është një përzierje e këtyre tre izomerive dhe mundet gjithashtu te përmbaje sasi te vogla te di- dhe tetraklorbenzenit. Vlerat e lejuara aplikohen për totalin e TCB ( shuma e te tri izomerive ).

2. Vlerat e lejuara te shkarkimit te TCB ( shuma e tre izomerive) lidhen:

- për sektorin (a): lidhen me kapacitetin total te prodhimit te TCB;

- për sektorin (b): lidhen me prodhimin total ose kapacitetin e përpunimit për mono dhe diklorbenzenet.

3. Përqendrimet lidhur me volumet e mëposhtme te ujit përfshihen ne proceset teknologjike respektive:

- për sektorin (a) 10 m3/t te TCB te prodhuar ose te përpunuar

- për sektorin (b) 10m3/t te mono- dhe diklorbenzenit te prodhuar ose përpunuar

Metoda e referencës për përcaktimin e prezencës te triklorbenzenit (TCB) ne shkarkime është gaz kromatografi me detektimin elektron kapës pas ekstraktimit nëpërmjet një solventi te përshtatshëm. Limiti i përcaktimit për secilin izomer te veçuar është 1 μg/dm3. Saktësia dhe përpikëria e metodës duhet te jete ± 50 % te një përqendrimi i cili përfaqëson vlerën dyfishe te limitit te përcaktimit. Matja e rrjedhës duhet te kryhet me një saktësi ± 20% 

SHTOJCA NR.3
Vlerat e lejuara per ujrat e shkarkuara nga disa sektorë industriale ne mjediset pritës ujore.
	Sektori industrial
	Parametrat
	Vlerat e lejuara

	1
	2
	3

	1. Minierat

1.1 Kërkimet dhe prodhimi i naftës bruto dhe gazit natyror nga toka
	pH,

lendet ne pezulli,

BODs,

produktet e naftës

fenolët volative

sulfitet

metalet toksike (ne total)
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

20 mg/l

40 mg/l për prodhimin nen 10 000 t/24 ore

1,0 mg/l

1,0 mg/l

5 mg/l

	1.2 Miniera qymyri
	pH

lendet ne pezull

produktet e naftes

hekuri

metalet (total)
	6-9

50 mg/l

10 mg/l

3,5 mg/l

10 mg/l

	1.3 Miniera te pasurimit te metaleve dhe xeherorit te uraniumit, përfshirë uzinat qe nuk kane aktivitet (bakri. plumbi, nikeli, zink, hekuri, magnezi uraniumi)
	pH

COD

lendet ne pezulli,

produktet e naftës

cianidi total

cianidi i lire

arsenik

kadmium

bakri

kromi

merkuri

plumbi

nikel

zink

hekur

uranium
radium
	6-9

150 mg/l

50 mg/l

10 mg/l

1,0 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,1 mg/l

0,01 mg/l

0,2 mg/l

0,5 mg/l

2,0 mg/l

3,5 mg/l

2,0 mg/l

700 mßq/l


	2. Prodhimi i energjisë

2.1 Termocentralet

	pH

lendet ne pezulli.

produktet e naftës

kromi total

bakri
zinku

hekuri

klori residual

rritja e temperaturës për

ujërat pritës*
	6-9

50 mg/l

10mg/l
0,5 mg/l
0,5 mg/l

1,0 mg/l

1,0 mg/l

10.2 mg/l
J 3°C

	3. Metalurgjia ferrore

3.1 Prodhimi i derdhjeve te

hekurit dhe çelikut

	pH

lendet ne pezulli,

COD

Produkte nafte

Fenolë volatile

Kadmium

Krom total

Plumbi

Merkuri

Zinku

Hekuri

Cianidet e lira

Cianidi total
	6-9

50 mg/l

250 mg/l
10 mg/l

0,5 mg/l
0,1 mg/l
0,5 mg/l
0,2 mg/l

0,01 mg/l

2,0 mg/l

5,0 mg/l
0,1 mg/l
1,0 mg/l

	3.2 Prodhimi i çelikut ne

furra me hark elektrik duke

përdorur mbetjet e çelikut,

i skrap dhe reduktim direkt te hekurit

	pH

lendet ne pezulli,

Produkte nafte

Kadmium

Krom gjashtevalent

Krom total

Bakri

Plumbi

nikel
	6-9

50 mg/l

10 mg/l
0,1 mg/l
0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,5 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

	4. Metalurgji jo ferrore

4.1 Prodhimi i bakrit

	pH

lendet ne pezulli

arsenik

kadmium

bakri

plumbi

merkuri

zinku
hekuri
	6-9

50 mg/l

0,1 mg/l

0.1 mg/l

0.5 mg/l

0,3 mg/l
0,01 mg/l

1,0 mg/l
3,5 mg/l

	4.2 Prodhim i plumbit dhe zinkut

	pH
lendet ne pezulli
arsenik

kadmium

bakri

plumbi

merkuri

zinku

hekuri
	6-9

50 mg/l

0,1 mg/l

0.1 mg/l

0.5 mg/l

0,3 mg/I

0,01 mg/l

1,0 mg/l
3,5 mg/l

	4.3 Prodhim i nikeli:
	pH
lendet ne pezulli
nikeli

hekuri
	6-9

50 mg/l

0,5 mg/l

3.5 mg/l

	4.4 Prodhimi i aluminit
	pH
COD

lendet ne pezulli
Fluoride

alumin
	6-9

150 mg/l

50 mg/l

20 mg/l
0.2 mg/l

	5. Derdhjet e metaleve

5.1 Prodhim i derdhjeve te hekurit dhe çelikut, dhe derdhjeve te metaleve jo ferrore
	pH

lendet ne pezulli

produkte nafte

bakri

zinku
	6-9

50 mg/l

10 mg/l

0,5 mg/l

2,0 mg/l

	6. Trajtimi i sipërfaqeve metalike, përfshire elektroplatinin
	pH

lendet ne pezulli

produkte nafte

arsenik

kadmium

krom gjashtevalent

krom total

bakri

plumbi.

merkun

nikeli

zinku

cianidet e lira

fosfori total
	7-10

25 mg/l

10 mg/l

0,1 mg/l
0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,5 mg/l

0,2 mg/l

0,01 mg/l
0,5 mg/l

2,0 mg/l

0,2 mg/l
5,0 mg/l

	7. Prodhim i qelqit dhe qelqurinave
	pH

lendet ne pezulli

COD

Produkte te naftës

Plumbi

Arseniku

Antimony

fluoridet
	6-9
50 mg/l
50 mg/l
10 mg/l
0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

20 mg/l

	8. Prodhimi i nënprodukteve te naftës nga rafinimi dhe prodhimi i koksit

8.1 Prodhimi i nënprodukteve te naftës

	pH

lendet ne pezulli

BOD5
COD

Nitrati total
Produkte te naftës

Krom gjashtevalent

Krom total

Plumbi

Fenolët volative

Benzenë

Benzapireni

sulfitet
	6-9

30mg/l
30 mg/l

150 mg/l

10 mg/l

40 mg/l per proceset e perfshira ne hidratim

10 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,05 mg/l

0,05 mg/l

1,0 mg/l

	8.2 Industria kimike e naftës
	pH

lendet suspendo

BOD5
COD

Nitrati total

Produkte nafte

Kadmium

Krom gjashtevalent

Bakri

Fenolët volative

Benzenë

Vinilkloridet

sulfitet
	6-9

30 mg/l

30 mg/l

150mg/l

10 mg/l

110 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,5 mg/l

0.05 mg/l

0,05 mg/l

1,0 mg/l

	8.3 Prodhimi i koksit dhe nënprodukteve te koksit
	Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Nitrat amoni

Fenolët volative

Cianidi i lire
	120 mg/l

50 mg/l

150 mg/l

15 mg/l

1 mg/l

0,1 mg/l

	9. Prodhimi i pajisjeve elektronike dhe elektrike (gjysme përçues), karta i integrale
	pH

Lendet ne pezulli

BOD5
Produkte nafte

nitrati total

Fosfori total

Flouridet

Cianidet e lira

Cianidet totale

Arseniku
Kromi gjashtevalent

Kadmiumi

Bakri

Plumbi

Nikeli
merkuri
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

10 mg/l

10 mg/l

5 mg/l

20 mg/l

0,1 mg/l

1.0 mg/l

0.1 mg/l
0,1 mg/l
0,1 mg/l
0,5 mg/l
0,1 mg/l
0,5 mg/l
0,01 mg/l


	10. Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike

10.1 Prodhimi i klor-

alkaleve pa diafragme
asbesti
	pH

lendet ne pezulli

COD

Sulfitet

Klori i lire

AOX (përbërësit organohalogjen absorbable)
	6-9

20 mg/l

150 mg/l

1,0 mg/l

0,2 mg/l

0,5 mg/l



	10.2 Prodhim i plehrave

Azotike

	pH

lendet ne pezulli

nitrat amoni

rritja e temperaturës te ujerave pritës
	6-9

50 mg/l

10 mg/l

<3o C



	10.3 Prodhim i plehrave

Fosforike

	pH

lendet ne pezulli

fosfori total

kadmiumi

fluoride
	6-9

50 mg/l

5 mg/l

0,1 mg/l

02 mg/l

	10.4 Prodhimi i plehrave te

përbëra (procese azotike
dhe fosforike)
	pH

lendet ne pezulli

kadmiumi

nitrat amoni

fosfori total

fluoride
	6-9

50 mg/l

0,1 mg/l

10 mg/l

5 mg/l

20 mg/l

	10.5 Prodhimi i produkteve 

farmaceutike dhe barnave
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Vajrat dhe yndyrat

Fenolët volative

Arseniku

Kadmiumi

Kromi hexavalent

Merkuri

AOX
	6-9

20 mg/l

30 mg/l

150 mg/l

10 mg/l

0,5 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,01 mg/l

1,0 mg/l

	10.6 Prodhimi i bojërave sintetike
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Produkteve te naftës

Fenolët volative

Kromi gjashtevalent

Bakri
Zinku

AOX
	6-9

50 mg/l

30 mg/l

150 mg/l

10 mg/l

0,5 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

2 mg/l

1,0 mg/l

	10.7 Prodhimi i pesticideve
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Vajrat dhe yndyrat
Fenolët volative
Arseniku
Kromi hexavalent

Bakri

Merkuri
Pesticidet (substance aktive) AOX
	6-9

10 mg/l

30 mg/l

150 mg/l

10 mg/l

0,5 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,01 mg/l

0,05 mg/l

1,0mg/l

	11. Prodhimi i produkteve ; ushqimore

11.1 Prodhimi përpunimi dhe konservim i i mishit dhe produkteve te tij
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Vajrat bimore

Nitrati total

Fosfori total
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

250 mg/l

10 mg/l

10 mg/l

5 mg/l

	11.2 Përpunimi dhe konservimi i frutave dhe perimeve
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Vajrat bimore

Nitrati total

Fosfori total
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

250 mg/l

10 mg/l

10 mg/l

5 mg/l

	11.3 Prodhimi dhe ose rafinimi i vajrave bimore
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Vajrat bimore

Nitrati total

Rritja e temperaturës ne ujerat pritës
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

250 mg/l

10 mg/l

10 mg/l

J 3OC



	11.4 Prodhimi i produkteve te qumështit
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Yndyrat

Nitrati total

Fosfori total
Rritja e temperaturës ne ujerat pritës
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

250 mg/l

10 mg/l

10 mg/l

2 mg/l

J 3OC



	11.5 Prodhimi i sheqerit


	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD

Vajrat dhe yndyrat bimore
Nitrati total

Fosfori total
Rritja e temperaturës ne ujerat pritës
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

250 mg/l

10 mg/l

10 mg/l

2 mg/l

J 3OC



	12. Prodhimi i pijeve

12.1 Prodhimi i alkoolit dhe pijeve alkoolike
	pH
Lendet ne pezulli

BOD5
COD
	6-9

50 mg/l

40 mg/l

250 mg/

	12.2 Prodhimi i birrës dhe majasë
	pH
Lendet suspend

BOD5
COD

Vajrat dhe yndyrat bimore
Nitrati amoni
Fosfori total
Rritja e temperaturës ne ujerat pritës
	6-9

50 mg/l

50 mg/l

250 mg/l

10 mg/l

10 mg/l

5 mg/l

J 3OC



	12.3 Prodhimi i pijeve jo alkoolike
	pH
Lendet ne suspendo

BOD5
COD
	6-9

50 mg/l

40 mg/l

160 mg/

	13. Prodhimi i tekstileve dhe fabrikat e thurjes
	pH
BOD5
COD

Lendet suspendo

Produktet e naftës

Kromi total

Bakri

Nikel

Zinku

Fenolët volative

Sulfitet

AOX
	6-9

50 mg/l

250 mg/l

50 mg/l

10 mg/l

0,5 mg/l

0,5 mg/l

0,5 mg/l

2,0 mg/l

0,5 mg/l

1,0 mg/l

8,0 mg/l

	14. fabrikat e përpunimit te lëkurëve
	pH
BOD5
COD

Lendet suspendo

Yndyrat

Sulfitet

Kromi gjashtevalent

Kromi total

Nitrat amoni

Fosfori total
	6-9

50 mg/l

250 mg/l

50 mg/l

10 mg/l

1,0 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

10 mg/l

2,0 mg/l

	15. Prodhimi i celulozës, letrës dhe kartonit
Metoda mekaniko-termike dhe sulfite për prodhimin e celulozës

Metoda mekanike për prodhimin e celulozës nga riciklimi i letrës

Prodhimi i letrës
	pH

nitrogjeni total

fosfori total

rritja e temperaturës te ujerave pritës *

COD

COD

COD
COD


	6-9

0,4 kg/t

0,05 kg/t

< 30C

300 mg/l

700 mg/l

10 mg/l

250 mg/l



	16. Aktiviteti i shtypshkronjave
	pH
lendet ne pezulli

BOD5
COD

Produktet e naftës

Kadmiumi

Kromi hexavalent

Kromi total

Bakri

zinku
	6-9

50 mg/l

30 mg/l

150 mg/l

10 mg/l

0,1 mg/l

0,1 mg/l

0,5 mg/l

0,5 mg/l

2,0 mg/l

	17. Serviset e riparimit te makinave dhe lavazheve
	pH
lendet ne pezulli

COD

Produktet e naftës
	6-9

50 mg/l

150 mg/l

30 mg/l


* Ne piken ku praktikisht përzihen ujërat e ndotura me ujërat pritës. Kur është e pamundur te përcaktohet kjo pike, supozohet apo pranohet te jete 1 00 m larg nga vendi i shkarkimit te ujërave te ndotura.

SHTOJCA NR.4
Kërkesat për ujërat e ndotura urbane

A. Sistemet e kolektorëve
Sistemet e kolektorëve duhet te marrin parasysh kërkesat për trajtimin e ujërave te ndotura. Projektimi, ndërtimi dhe mirëmbajtja e tyre duhet te ndërmerret ne përputhje me metodat me te mira teknike dhe te mos ketë kosto shume te larte kryesisht lidhur me:

· Volumin dhe karakteristikat e ujërave urbane te ndotur;
· Parandalimin e rrjedhjeve;
· Kufizimin e ndotjes se ujërave te ardhur qe shkaktohen nga vërshimet e ujërave nga stuhitë.
B. Shkarkimet nga impiantet e trajtimit te ujërave ne mjediset pritëse
1. Impiantet e trajtimit te ujërave te ndotura urbane duhet te projektohen ose modifikohen ne mënyre te tille qe mostrat përfaqësuese te ujërave te ndotura te ardhura dhe te effluenteve te trajtuar te mund merren (sigurohen) përpara shkarkimeve ne ujërat pritës.

2. Ujerat urbane te trajtuara nga impiantet e trajtimit te tyre duhet qe përpara shkarkimit te plotësojnë kërkesat e Tabelës 1 te kësaj Shtojce,

3 Ujerat urbane te trajtuara nga impiantet e trajtimit te tyre përpara shkarkimit ne zonat e ndjeshme duhet qe përveç kërkesave te Tabelës 1 te plotësojnë edhe kërkesat e Tabelës 2 te kësaj Shtojce.

4. Pikat e shkarkimit te ujërave te ndotura urbane duhet te zgjidhen sa me larg te jete e mundur, me qellim qe te minimizohen efektet ne ujërat pritës.

5. Numri minimal i mostrave përcaktohet ne përputhje me kapacitetin e impiantit te trajtimit dhe frekuenca e mbledhjes se tyre është si me poshtë:

2000 - 9999 nj.p (njëvlerës për popullsinë)
12 mostra gjate vitit te pare

4 mostra ne vitet pasardhës, nëse demonstrohet se ujerat kënaqin kërkesat sipas këtij vendimi.

10000 - 49999 nj.p (njëvlerës për popullsinë)
12 mostra
50000 nj.p (njëvlerës për popullsinë) - e lart

24 mostra

Tabela 1:
Kërkesat për shkarkimet nga impiantet e trajtimit te ujerave urbane
	Parametrat
	Përqendrimi
	Metoda referente e matjeve

	1
	2
	3

	Nevoja biokimike për oksigjen (NBO-5) ne 20o pa nitrifikim
	25 mg/l O2
	Mostër e homogjenizuar, e pa filtruar e pa dekantuar.

Përcaktimi i oksigjenit te patretur para dhe pas 5 ditësh ne inkubator ne 20o C, ne errësire te plote

	Nevoja kimike per oksigjen

(NKO)
	125 mg/l O2
	Mostër e homogjenizuar, e

pa filtruar, e pa dekantuar. Oksidimi me potas bikromat

(metoda e digestionit për 2 ore)

	Lënda totale ne suspension
	35mg/l

per me shume se 10 000

nj.p.
	Filtrimi i një mostre

prezantuese nëpërmjet një

membrane filtri (0,45mm metoda gravimetrie).

Tharje ne 105o dhe peshim

	Lënda totale ne suspension
	60mg/1 (2 000 - 10 000
nj.p.)
	Centrifugimi i një mostre:

prezantuese (për te paktën 5

minuta me akselerim nga 2

800 - 3200 g), tharje ne

105 o  dhe peshim.


Tabela 2: Kërkesat për shkarkimet nga impiantet e trajtimit te ujërave urbane ne zonat e ndjeshme

	Parametrat
	Përqendrimi
	Metoda referente e matjeve

	Fosfori total
	2mg/l (10 000 - 100 000 nj.p.)

1 mg/l ne me shume se i

100 000 nj.p.
	Spektrofotometri

	Azoti total
	15mg/l (10 000 - 100 000 nj.p.)

10 mg/l ne me shume se i

100 000 nj.p.
	Spektrofotometri


Tabela 3

	Seritë e mostrave te marra çdo vit


	Maksimumi i lejuar për numrin e mostrave  qe nuk plotëson kërkesat

	4-7

8-16

17-28

29-40

41-53

54-67

68-81

82-95

96-110

111-125

126-140

141-155

156-171

172-187

188-203

204-219

220-235

236-251

252-268

269-284

285-300

301-317

318-334

335-350

351-365
	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25


Shtojca nr.5

Kriteret për identifikimin e zonave të ndjeshme dhe atyre më pak të ndjeshme

A. Zonat e ndjeshme

Një trup ujor identifikohet si zonë e ndjeshme, nëse i përket njërit prej grupeve të mëposhtme:

1. Liqeneve natyrore me ujë të ëmbël, ujërave të tjera të ëmbla, estuareve dhe ujërave bregdetare të cilat janë eutrofike ose të cilat mund të kthehen në të ardhmen e afërt në të tilla, nëse nuk ndërmerren masa për mbrojtjen e tyre.

Trupat ujorë të mëposhtëm duhet të merren në konsideratë në rastet kur elemente të veçanta

ushqyese duhen verifikuar për të ulur nivelin e tyre përmes trajtimeve të mëtejshme:

a) liqenet dhe rrymat që arrijnë në liqene/rezervuare/gjire të mbyllura, të cilat verifikohen të kenë një këmbim ujor të dobët, ku mund të ndodhin akumulime: në këto zona, eliminimi i fosforit është i rëndësishëm për të ulur shkallën e eutrofikimit. Kur ka shkarkime aglomerate edhe eliminimi i azotit duhet konsideruar;

b) estuaret, gjiret dhe të tjera ujëra bregdetare, të cilat kanë një këmbim ujor të dobët ose të cilat marrin sasi të mëdha ushqyesish: në këto zona, kur ka shkarkime aglomerate të mëdha eliminimi i fosforit dhe/ose azotit është i rëndësishëm për të ulur shkallën e eutrofikimit.

2. Ujërave të ëmbla sipërfaqësore të destinuara për ujë të pijshëm në të cilat përqendrimi i

nitrateve, si rezultat i mosmarrjes së masave, mund të kalojë mbi normat e lejuara.

3. Zonave ku një trajtim i mëtejshëm është i nevojshëm, me qëllim që të plotësohen vlerat e

lejuara për kategoritë specifike të trupave ujorë përbërës të këtyre zonave.

B. Zonat më pak të ndjeshme

Një trup ujor detar ose një zonë mund të identifikohet si më pak e ndjeshme, nëse

shkarkimet e ujërave të ndotura nuk afektojnë mjedisin përkatës në kuptim të kushteve specifike morfologjike, hidrologjike ose hidraulike.

Në identifikimin e zonave më pak të ndjeshme, risku që ngarkesa e shkarkuar mund të transferohet në një zonë të afërt ku mund të shkaktojë dëmtime të pariparueshme mjedisore duhet të merret gjithashtu në konsideratë. Prezenca e zonave të ndjeshme jashtë territorit të vendit duhet gjithashtu të bëhet e njohur për t'u pasur nën kujdes.

Trupat ujorë të mëposhtëm duhet të kihen parasysh në përcaktimin e zonave më pak të ndjeshme: gjiret e hapura, estuaret dhe ujërat bregdetare me këmbim të mirë ujor dhe jo subjekt i eutrofikimit ose pakësimit të oksigjenit, ose të cilat ka pak të ngjarë të bëhen eutrofike ose të shkojnë drejt pakësimit të oksigjenit për shkak të shkarkimit në to të ujërave të ndotura urbane.

VENDIM

Nr. 246, datë 30.4.2014
PËR PËRCAKTIMIN E NORMAVE TË CILËSISË SË MJEDISIT PËR UJËRAT SIPËRFAQËSORE
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 29 të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, me propozimin e ministrit të Mjedisit, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:

I.Dispozita të përgjithshme
1. Qëllimi i këtij vendimi është vendosja e normave të cilësisë së mjedisit të trupave ujorë sipërfaqësore, për substancat prioritare dhe ndotës të tjerë, me qëllim arritjen e statusit të mirë kimik të ujërave sipërfaqësorë dhe në përputhje me objektivat mjedisorë, sipas nenit 25 të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”.
2. Të gjithë termat e përdorur në këtë vendim kanë kuptimin që u është dhënë nga ligji nr. 111/2012, datë 15.12.2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”.
II.Normat e cilësisë së mjedisit
3.Për ujërat sipërfaqësore zbatohen normat e cilësisë së mjedisit, të përcaktuara në pjesën A të aneksit I, bashkëlidhur këtij vendimi.

4. Normat e cilësisë së mjedisit për trupat ujorë sipërfaqësorë zbatohen në përputhje me kërkesat e pjesës B të aneksit I bashkëlidhur këtij vendimi.
5. Për kategori të caktuara të ujërave sipërfaqësore, si alternativë e normave të cilësisë së mjedisit të përmendura në pjesën A të aneksit I, mund të zbatohen normat e cilësisë së mjedisit për sedimentin dhe/ose biotën. Në raste të tilla:
a)Normat e cilësisë së mjedisit për indet e kafshëve të gjahut (peshë e njomë) zbatohen, duke zgjedhur atë indikator që është më i përshtatshëm për peshqit, molusqet, krustacet dhe llojet e tjera të biotës, si më poshtë vijon:

i) për merkurin dhe përbërësit e tij, 20 ug/kg; 

ii) për hekzaklorobenzenin, 10 ug/kg; 

iii) për hekzaklorobutadienin, 55 ug/kg.
b)Përveç normave të cilësisë së mjedisit të referuara në shkronjën “a”, për sedimentin dhe/ose biotën, për substanca të tjera, të specifikuara sipas shkronjës “d”, mund të përcaktohen dhe të zbatohen edhe norma të tjera të cilësisë së mjedisit. Normat e tjera duhet të ofrojnë, të paktën, të njëjtin nivel mbrojtjeje si ato që përcaktohen në pjesën A të aneksit I.
c)Agjencia Kombëtare e Mjedisit përcakton shpeshtësinë e monitorimit të biotës dhe/ose sedimentit për substancat e referuara në shkronjat “a” dhe “b”, të paktën, një herë në vit, në qoftë se, në bazë të gjykimit dhe njohurive teknike të saj, nuk justifikohet një shpeshtësi tjetër monitorimi.

ç)Në planin e menaxhimit të basenit ujor specifikohen substancat për të cilat do të përcaktohen normat e cilësisë së mjedisit, në përputhje me shkronjën “b”, arsyet dhe bazat për përdorimin e kësaj përqasjeje, normat alternative të vendosura për cilësinë e mjedisit, përfshirë të dhënat dhe metodologjinë nga ku e kanë origjinën, kategoritë e ujërave sipërfaqësore ku zbatohen këto norma, shpeshtësinë e planifikuar të monitorimit dhe justifikimin për atë shpeshtësi.

III.Monitorimi dhe analiza
6.Agjencia Kombëtare e Mjedisit kryen analizën e tendencës afatgjatë për substancat prioritare të listuara në pjesën A të aneksit I, të cilat kanë tendencë të akumulohen në sediment dhe/ose në biotë, bazuar në monitorimin e statusit të ujërave, të kryer në përputhje me nenin 85 të ligjit nr. 111/2012, datë 15.12.2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”.
7.Agjencia Kombëtare e Mjedisit, në kryerjen e analizës së referuar në pikën 6, i kushton kujdes të veçantë substancave me numër 2, 5, 6, 7, 12, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 26, 28 dhe 30, të përmendura në pjesën A të aneksit I, që i bashkëlidhet këtij vendimi.
8.Agjencia Kombëtare e Mjedisit, në përputhje me objektivat mjedisorë, të përcaktuar në nenin 25 të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, merr masat e nevojshme për të siguruar që përqendrimet e substancave prioritare, të listuara në pjesën A të aneksit I, që i bashkëlidhet këtij vendimi, në sediment dhe/ose biotën përkatëse, të mos rriten shumë.
9.Agjencia Kombëtare e Mjedisit monitoron sedimentin dhe/ose biotën në mënyrë që të japë të dhëna të mjaftueshme për një analizë të besueshme të tendencies afatgjatë.

10.Agjencia Kombëtare e Mjedisit siguron që monitorimi i referuar në pikën 9 të kryhet të paktën çdo tre vjet, në qoftë se, në bazë të gjykimit dhe njohurive teknike të saj, nuk justifikohet një shpeshtësi tjetër monitorimi.
IV.
Inventari i emetimeve, shkarkimeve dhe humbjeve
11.Agjencia Kombëtare e Mjedisit harton inventarët, përfshirë hartat e emetimeve, shkarkimeve dhe humbjeve të të gjitha substancave prioritare dhe ndotësve të tjerë të listuar në pjesën A të aneksit I, që i bashkëlidhet këtij vendimi, përfshirë përqendrimet e tyre në sediment dhe biotë, sipas rastit, në qoftë se janë të disponueshme.
12.Inventarët e përmendur në pikën 11, hartohen për çdo basen ujor që shtrihet brenda Republikës së Shqipërisë.

13. Inventarët e përmendur në pikën 11 hartohen në bazë të informacionit të grumbulluar nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit.

14. Periudha e referencës për vlerësimin e vlerave të ndotësve, që duhen përfshirë në inventarët e përmendur në pikën 11, janë vitet 2012 dhe 2013.

15.Inventarët e përmendur në pikën 12 përditësohen, si pjesë e rishqyrtimit të analizës së karakteristikave të basenit ujor përkatës, në përputhje me nenin 36 të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”.

16. Periudha e referencës për përcaktimin e vlerave në inventarët e përditësuar, të përmendur në pikën 14, është viti përpara të cilit duhet të kryhet analiza.
17. Inventarët e përditësuar, të përmendur në pikën 15, përditësohen edhe në planin e menaxhimit të basenit ujor përkatës.

18. Inventarët dhe të gjitha përditësimet e tyre, përfshirë periudhat përkatëse të referencës, vihen në dispozicion të publikut, në përputhje me nenin 43 të ligjit nr. 10 431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”.
19.Ministri miraton udhëzimet teknike për hartimin e inventarëve.

V.Ndotja ndërkufitare
20.Sipas rastit, në planin e menaxhimit të basenit ujor për trupat ujorë të ndikuar nga ndotja ndërkufitare specifikohet:

a) nëse normat e cilësisë së mjedisit janë tejkaluar, për shkak të një burimi ndotjeje jashtë juridiksionit të Republikës së Shqipërisë;
b) nëse si rezultat i një ndotjeje të tillë ndërkufitare, nuk mund të merren masa efektive për të respektuar normat përkatëse të cilësisë së mjedisit;
c) një përmbledhje e masave që janë ndërmarrë në lidhje me ndotjen ndërkufitare.
VI.Dispozita të fundit
21.Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombëtare e Mjedisit, Këshilli Kombëtar i Ujit dhe këshillat e baseneve ujore për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRI
Edi Rama

Aneksi I. Normal e Cilesise se Mjedisit te trupave ujore per substanca te caktuara
Pjesa A. Normat e Cilesise se Mjedisit (EQN)
Per qellime te kesaj tabele:
· MAC eshte Perqendrimi Maksimal i Lejueshem
· AA eshte Mesatatja Vjetore
· Te gjitha vlerat jane ne μg/L
	Numri
	Emri
	Numri (1) CAS
	EQN(2) mesatare vjetore

Ujerat (3) siperfaqesore te brendshme
	EQN (2) mesatare vjetore

Ujerat e tjere siperfaqesore
	MAC-EQN (4) 

Ujerat (3) siperfaqesore te brendshme
	MAC-EQN (4) 

Ujerat e tjere siperfaqesore

	1
	Alaklori
	15972-60-8
	0,3
	0,3
	0,7
	0,7

	2
	Antraceni
	120-12-7
	0,1
	0,1
	0,4
	0,4

	3
	Atrazina
	1912-24-9
	0,6
	0,6
	2,0
	2,0

	4
	Benzeni
	71-43-2
	10
	8
	50
	50

	5
	Difenileteri(5) i bromuar
	32534-81-9
	0,0005
	0,0002
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	6
	Kadmiumi dhe perberjet e tij (ne varesi te kategorive te fortesise se ujit) (6)
	7440-43-9
	< 0,08 (Kategoria 1)
	0,2
	< 0,45 (Kategoria 1)
	< 0,45 (Kategoria 1)

	
	
	
	0,08 (Kategoria 2)
	
	0,45 (Kategoria 2)
	0,45 (Kategoria 2)

	
	
	
	0,09 (Kategoria 3)
	
	0,6 (Kategoria 3)
	0,6 (Kategoria 3)

	
	
	
	0,15 (Kategoria 4)
	
	0,9 (Kategoria 4)
	0,9 (Kategoria 4)

	
	
	
	0,25 (Kategoria 5)
	
	1,5 (Kategoria 5)
	1,5 (Kategoria 5)

	6a
	letraklorur karboni
	56-23-5
	12
	12
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	7
	C10-13Kloroalkanet
	85535-84-8
	0,4
	0,4
	1,4
	1,4

	8
	Klorfenvinfosi
	470-90-6
	0,1
	0,1
	0,3
	0,3

	9
	Klorpirifosi (Etil klorpirifosi)
	2921-88-2
	0,03
	0,03
	0,1
	0,1

	9a
	Pesticide ciklodiene:
	
	Σ = 0,01
	Σ = 0,005
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	
	Aldrini(7)
	309-00-2
	
	
	
	

	
	Dieldrini'(7)
	60-57-1
	
	
	
	

	
	Endrini
	72-20-8
	
	
	
	

	
	Izodrini(7)
	465-73-6
	
	
	
	

	9b
	DDT total(7)(8)
	e pa aplikueshme
	0,025
	0,025
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	
	para-para-DDT(7)
	50-29-3
	0,01
	0,01
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	10
	1,2-Dikloroetani
	107-06-2
	10
	10
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	11
	Diklorometani
	75-09-2
	20
	20
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	12
	Di(2-etileksil)-ftalat (DEHP)
	117-81-7
	1,3
	1,3
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	13
	Diuroni
	330-54-1
	0,2
	02
	1,8
	1,8

	14
	Endosulfani
	115-29-7
	0,005
	0,0005
	0,01
	0,004

	15
	Fluoroanteni
	206-44-0
	0,1
	0,1
	1,0
	1,0

	16
	Hekzakloro-benzeni
	118-74-1
	0,01(9)
	0,01(9)
	0,05
	0,05

	17
	Hekzakloro-butadieni
	87-68-3
	0,1(9)
	0,l(9)
	0,6
	0,6

	18
	Hekzakloro-ciklohekzani
	608-73-1
	0,02
	0,002
	0,04
	0,02

	19
	Izoproturoni
	34123-59-6
	0,3
	0,3
	1,0
	1,0

	20
	Plumbi dhe përbërjet e tij
	7439-92-1
	7,2
	7,2
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	21
	Merkuri dhe përbërjet e tij
	7439-97-6
	0,05(9)
	0.05(9)
	0,07
	0,07

	22
	Naftaleni
	91-20-3
	2,4
	1.2
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	23
	Nikeli dhe perberjet e tij
	7440-02-0
	20
	20
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	24
	Nonilfenoli (4-Nonilfenoli)
	104-40-5
	0,3
	0,3
	2,0
	2,0

	25
	Oktilfenoli (( 4-(1,1',3,3’ - tetrametilbutil)-fenoli))
	140-66-9
	0,1
	0,01
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	26
	Pentakloro-benzeni
	608-93-5
	0,007
	0,0007
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	27
	Pentakloro-fenoli
	87-86-5
	0.4
	0,4
	1,0
	1,0

	28
	Hidrokarburet poliaromatike (HPA)(10)
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	
	Benzo(a)pireni
	50-32-8
	0,05
	0,05
	0,1
	0,1

	
	Benzo(b)fluor-anteni
	205-99-2
	Σ = 0.03
	Σ = 0,03
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	
	Benzo(k)fluor-anteni
	207-08-9
	
	
	
	


	
	Benzo(g,h,i )-perileni
	191-24-2
	Σ = 0,002
	Σ = 0,002
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	
	lndeno(l,2,3-cd)-pireni
	193-39-5
	
	
	
	

	29
	Simazina
	122-34-9
	1,0
	1,0
	4,0
	4,0

	29a
	Tetrakloro-etileni(7)
	127-18-4
	10
	10
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	29b
	Trikloro-etileni(7)
	79-01-6
	10
	10
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	30
	Perberjet e tributiltines (Tributiltin-kimi)
	36643-28-4
	0,0002
	0,0002
	0,0015
	0,0015

	31
	Trikloro-benzenet
	12002-48-1
	0,4
	0,4
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	32
	Trikloro-metani
	67-66-3
	2,5
	2,5
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme

	33
	Trifluralina
	1582-09-8
	0,03
	0,03
	e pa aplikueshme
	e pa aplikueshme


Shënime për tabelën
(1)CAS: Shërbimi Kimik Abstrakt
(2)Ky parametër është EQN e shprehur si vlerë mesatare vjetore (EQN-AA). Në qoftë se nuk specifikohet ndryshe, ajo aplikohet në përqendrimin total të të gjitha izomereve.

(3) Ujërat sipërfaqësore të brendshme përfshijnë lumenjtë, liqenet dhe trupat artificialë apo tepër të modifikuar.
(4) Ky parametër është EQN, i shprehur si përqendrimi maksimal i lejueshëm (MAC-EQN). Në rastet kur për MAC-EQN është bërë shënimi “e paaplikueshme”, vlerat EQN-AA konsiderohen mbrojtëse ndaj pikut të ndotjes afatshkurtër për shkarkimet e vazhdueshme, meqë ato janë konsiderueshëm më të ulëta sesa vlerat që rrjedhin në bazë të toksicitetit akut.
(5)
Për grupin e substancave prioritare të mbuluara nga difenileteret e bromuara (nr. 5) të përcaktuara në legjislacionin përkatës, përcaktohet një EQN vetëm për elementet e të njëjtit grup për numrat 28, 47, 99, 100, 153 dhe 154.

(6) Për kadmiumin dhe përbërjet e tij (nr. 6) vlerat e EQN ndryshojnë në varësi të fortësisë së ujit siç specifikohet në pesë kategoritë (Kategoria I: < 40 mg CaC03/l, kategoria 2: 40 deri në < 50 mg CaC03/1, kategoria 3: 50 deri në <100 mg CaC03/l, kategoria 4: 100 deri në <200 mg CaC03/l dhe kategoria 5: 200 mg CaC03/l).
(7) Kjo substancë nuk është substancë prioritare.
(8) DDT total përbëhet nga shuma e izomereve l, l ,l-trikloro-2,2 bis (p-klorofenil) etani (numri CAS 50-29-3; numri EU 200-024-3); 1,1,l-trikloro-2(0-klorofenil)-2-(p-klorofenil) etani (numri CAS 789-02-6; numri EU 212-332-5); 1,1-dikloro-2,2 bis (p-klorofenil) etileni (numri CAS 72-55-9; numri EU 200-784-6); dhe 1,1-dikloro-2,2 bis (p-klorofenil) etani (numri CAS 72-54-8; numri EU 200-783-0).
(9) Nëse nuk zbatohet EQN-në për biotën, duhet të prezantohet EQN-ja më strikte për ujin me qëllim që të arrihet i njëjti nivel mbrojtjeje si me EQN-në për biotën që përcaktohet në paragrafin 5 të këtij vendimi. Plani i Menaxhimit të Rrethit të Basenit Lumor përcakton arsyet dhe bazat për përdorimin e kësaj përqasjeje, EQN-në alternative të përcaktuar për ujin, përfshirë të dhënat dhe metodologjinë prej së cilës është nxjerrë EQN alternative, dhe kategoritë e ujërave sipërfaqësore ku ajo zbatohet. Ky vendim amendohet, në mënyrë që të përcaktojë EQN-në alternative dhe kategoritë e ujërave ku zbatohet.
(10) Për grupin e substancave prioritare të hidrokarbureve poliaromatike (HPA) (nr. 28), është e aplikueshme çdo EQN individuale, d.m.th. EQN për Benzo(a) pirenin, EQN për shumën e Benzo(b)fluorantenit dhe Benzo(k)fluorantenit dhe EQN për shumën e Benzo(g,h,i)perilenit dhe Indeno(1,2,3-cd)pirenit.
Pjesa B. Zbatimi i normave të cilësisë së mjedisit të përcaktuara në pjesën A

1.Kolonat 4 dhe 5 të tabelës: Për çdo trup me ujëra sipërfaqësore, zbatimi i EQN-AA do të thotë që, për çdo pikë monitorimi përfaqësuese në atë trup ujor, mesatarja aritmetike e përqendrimeve të matura në kohë të ndryshme gjatë një viti nuk e tejkalon normën.
Llogaritja e mesatares aritmetike, metoda analitike e përdorur dhe, në rastet kur nuk ka metodë analitike të përshtatshme që plotëson kriteret minimale të performancës, metoda e zbatimit të EQN-së duhet të jetë në përputhje me legjislacionin që miraton specifikimet teknike për monitorimin kimik dhe cilësinë e rezultateve analitike, në përputhje me ligjin "Për menaxhimin e integruar të ujërave".

2.Kolonat 6 dhe 7 të tabelës: Për çdo trup me ujëra sipërfaqësore, zbatimi i MAC-EQN do të thotë se përqendrimi i matur në cilëndo pikë monitorimi përfaqësuese brenda trupit ujor nuk e tejkalon normën.
3.Me përjashtim të kadmiumit, plumbit, merkurit dhe nikelit (këtej e tutje “metalet”) EQN-të e përcaktuara në këtë aneks janë të shprehura si përqendrime totale në të gjithë kampionin e ujit. Në rastin e metaleve EQN i referohet përqendrimit të holluar, d.m.th. fazës së holluar të një kampioni uji të përftuar nga filtrimi me anë të një filtri 0,45 um apo çdo paratrajtimi të barazvlefshëm.

4. Ministria kur vlerëson rezultatet e monitorimit në lidhje me EQN-në, mund të marrë në konsideratë:

a) përqendrimet natyrale të metaleve dhe përbërjeve të tyre, në qoftë se ato pengojnë respektimin e vlerave EQN; dhe
b) fortësinë, pH apo parametrat e tjerë të cilësisë së ujit që ndikojnë bio-disponueshmerinë e metaleve.
VENDIM

Nr. 267, datë 7.5.2014

PËR MIRATIMIN E LISTËS SË SUBSTANCAVE PRIORITARE NË MJEDISET UJORE
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 8, pika 1, shkronja “a”, e 29, të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, me propozimin e ministrit të Mjedisit, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1.Miratimin e listës së substancave prioritare, që paraqesin rrezik të konsiderueshëm për/apo nëpërmjet mjedisit ujor, sipas aneksit I që i bashkëlidhet këtij vendimi.

2.Termi “substancë prioritare” ka kuptimin e dhënë në pikën 63, të nenit 4, të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”.
3.Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombëtare e Mjedisit, Këshilli Kombëtar i Ujit dhe këshillat e baseneve ujëmbledhëse, që, në zbatimin të kompetencave të tyre ligjore për mbrojtjen e cilësisë së ujërave, të marrin në konsideratë këtë listë për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama
Aneksi I. Lista e Substancave Prioritare ne mjediset ujore
ANEKS

LISTA E SUBSTANCAVE PRIORITARE NE FUSHEN E POLITIKAVE TE UJERAVE
	Numri
	Emri i substancës(1) prioritare
	Numri CAS(2)
	Numri EU (3)
	Identifikuar si substanca te rrezikshme prioritare

	1
	Alaklori
	15972-60-8
	240-110-8
	

	2
	Antraceni
	120-12-7
	204-371-1
	X

	3
	Atrazina
	1912-24-9
	217-617-8
	

	4
	Benzeni
	71-43-2
	200-753-7
	

	5
	Difenileteri i bromuar(4)
	I pa aplikueshëm
	I pa aplikueshëm
	X(5)

	
	Pentabromodifenileteri (numrat e elementeve te te njëjtit grup 28,47,99, 100, 153 dhe 154)
	32534-81-9
	I pa aplikueshëm
	

	6
	Kadmiumi dhe përbërjet e tij
	7440-43-9
	231-152-8
	X

	7
	C10-13Kloroalkanetë
	85535-84-8
	287-476-5
	X

	8
	Klorfenvinfosi
	470-90-6
	207-432-0
	

	9
	Klorpirifosi (Klorpirifos-etili)
	2921-88-2
	220-864-4
	

	10
	1,2-Dikloroetani
	107-06-2
	203-458-1
	

	11
	Diklorometani
	75-09-2
	200-838-9
	

	12
	Di(2-etilhekzil)-ftalat (DEHP)
	117-81-7
	204-211-0
	

	13
	Diuroni
	330-54-1
	206-354-4
	

	14
	Endosulfani
	115-29-7
	204-079-4
	X

	15
	Fluoranteni(6)
	206-44-0
	205-912-4
	

	16
	Hekzakloro-benzeni
	118-74-1
	204-273-9
	X

	17
	Hekzakloro-butadieni
	87-68-3
	201-765-5
	X

	18
	Hekzakloro-ciklohekzani
	608-73-1
	210-158-9
	X

	19
	Izoproturoni
	34123-59-6
	251-835-4
	

	20
	Plumbi dhe perberjet e tij
	7439-92-1
	231-100-4
	

	21
	Merkuri dhe perberjet e tij
	7439-97-6
	231-106-7
	X

	22
	Naftaleni
	91-20-3
	202-049-5
	

	23
	Nikeli dhe perberjet e tij
	7440-02-0
	231-111-14
	

	24
	Nonilfenoli
	25154-52-3
	246-672-0
	X

	
	4-Nonilfenoli
	104-40-5
	203-199-4
	X

	25
	Oktilfenoli
	1806-26-4
	217-302-5
	

	
	(4-(l,r,3,3'-tetrametilbutil)-fenoli)
	140-66-9
	I pa aplikueshëm
	

	26
	Pentakloro-benzeni
	608-93-5
	210-172-5
	X

	27
	Pentakloro-fenoli
	87-86-5
	231-152-8
	

	28
	Hidrokarburet poliaromatike (HPA)
	I pa aplikueshem
	I pa aplikueshem
	X

	
	Benzo(a)pireni
	50-32-8
	200-028-5
	X

	
	Benzo(b)fluor-anteni
	205-99-2
	205-911-9
	X

	
	Benzo(g,h,i)-perileni
	191-24-2
	205-883-8
	X

	
	Benzo(k)fluor-anteni
	207-08-9
	205-916-6
	X

	
	Indeno( 1,2,3-cd)-pireni
	193-39-5
	205-893-2
	X

	29
	Simazina
	122-34-9
	204-535-2
	

	30
	Përbërjet e tributiltines
	I pa aplikueshëm
	I pa aplikueshëm
	X

	
	(Tributiltin-kimi)
	36643-28-4
	I pa aplikueshëm
	X

	31
	Trikloro-benzenet
	12002-48-1
	234-413-4
	

	32
	Trikloro-metanet (kloroforma)
	67-66-3
	200-663-8
	

	33
	Trifluralina
	1582-09-8
	216-428-8
	


Shënime për Tabelën:

(1)
Ne rastet kur grupet e substancave janë zgjedhur, përfaqësues tipike individualë listohen si parametra tregues (ne kllapa dhe pa numër). Për këto grupe substancash, parametri tregues duhet te përcaktohet nëpërmjet metodës analitike.

(2) CAS: Shërbimi Kimik Abstrakt

(3) Numri EU: Inventari Evropian i Substancave Tregtare Ekzistuese (Einecs) ose Lista Evropiane e Substancave Kimike te Shpallura (Elincs).

(4)
Këto grupe substancash normalisht përfshijnë një numër te konsiderueshëm përbërjesh individuale. Aktualisht, nuk mund te jepen parametra tregues te përshtatshëm.

(5) Vetëm Pentabromobifenileteri (numri CAS 32534-81-9).

(6) Fluoranteni është ne liste si tregues i hidrokarbureve te tjera poliaromatike me te" rrezikshme.

VENDIM
Nr. 127, datë 11.2.2015
PËR KËRKESAT PËR PËRDORIMIN NË BUJQËSI TË LLUMRAVE TË UJËRAVE TË NDOTURA
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe nenit 34, të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Mjedisit dhe ministrit të Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:
KREU I

TË PËRGJITHSHME

1.Qëllimi i këtij vendimi është të rregullojë përdorimin korrekt në bujqësi të llumrave të ujërave të ndotura, duke nxitur ato mënyra që parandalojnë efektet e dëmshme në tokë, bimësi, kafshë dhe tek njerëzit.
2.Për qëllim të këtij vendimi, termat e mëposhtëm nënkuptojnë:
a) “Autoriteti kompetent” është Ministria e Mjedisit (MM), Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM), Inspektorati Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave, Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave (MBZHRAU), Inspektorati Shtetëror i Mbrojtjes së Tokës dhe Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB);
b) “Bujqësi”, sipas përkufizimit në ligjin nr. 9717, datë 22.10.2007, “Për bujqësinë dhe zhvillimin rural”;
c)“Ekuivalent popullsie (p.e.)” është ngarkesa organike e biodegradueshme, që ka kërkesë biokimike pesëditore për oksigjen (BOD5), prej 60 g. oksigjen në ditë;
ç) “Impiant trajtimi i ujërave të ndotura” është njësia që trajton dhe pastron ujërat e ndotura me prejardhje nga përdorimi familjar dhe/ose industrial, me kapacitet total trajtimi më shumë se 500 PE, përfshirë dhe pjesën e fundit në derdhje të kolektorit të ujërave të ndotura;
d)“Impiant i vogël trajtimi i ujërave të ndotura” është impianti me kapacitet total trajtimi më pak se 500 PE;
dh) “Impiant individual ose lokal trajtimi i ujërave të ndotura” është gropa septike, gropa e ujërave të zeza, gropa e banjave, banja në oborr me gropë ose drenazhi francez, i cili shërben për trajtimin në vend të ujërave të ndotura, në zonat ku nuk ka sistem publik kanalizimesh;
e)“Llum” janë llumrat që mbeten nga:
i) impiantet e trajtimit të ujërave të ndotura, sipas përcaktimit në shkronjën “ç”;
ii) impiantet e vogla të trajtimit të ujërave të ndotura, sipas përcaktimit në shkronjën “d”;
iii) impiante individuale ose lokale të trajtimit të ujërave të ndotura, sipas përcaktimit në shkronjën “dh”.
ë) “Llumra të trajtuara” janë llumrat që i janë nënshtruar trajtimit biologjik, kimik ose trajtimit me nxehtësi, magazinimit afatgjatë ose ndonjë procesi tjetër të përshtatshëm, që redukton në mënyrë të konsiderueshme fermentimin e tyre dhe rreziqet për shëndetin, që vijnë si rezultat i përdorimit të tyre;
f) “Përdorim” është përhapja e llumrave mbi tokë, ose çdo përdorim tjetër i llumrave mbi ose në tokë;
g) “Prodhues” është operatori i impiantit që prodhon dhe/ose vendos në treg llumra të trajtuara për përdorim në bujqësi;
gj) “Përdorues” është personi fizik ose juridik që përdor llumrat e trajtuara, të cilat dalin nga të gjitha impiantet e trajtimit të ujërave të ndotura.
h) “Tokë bujqësore”, sipas përkufizimit në ligjin nr. 9244, datë 17.6.2004, “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”;
i) “Ujëra të ndotura” janë ujëra të përdorura ose ujërat që përmbajnë lëndë të ngurta, nga përdorimet familjare, tregtare dhe industriale, të cilat janë ndotur dhe/ose u janë ndryshuar vetitë (ujëra të përdorura ose mbetje të lëngshme), si dhe lëngjet kulluese nga landfill-et sanitare, apo llumrat nga gropat septike;
j) “Ujëra të ndotura urbane”, sipas përkufizimit në ligjin nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”;
k) “Ujëra të ndotura industriale”, sipas përkufizimit në ligjin nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”.
KREU II

LLUMRAT

3. Përveç sa parashikohet në ligjin nr. 10463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar, llumrat mund të përdoren në bujqësi vetëm në qoftë se janë në përputhje me kërkesat e këtij vendimi.
4. Vlerat kufi të përqendrimit të metaleve të rënda në tokën ku janë përdorur llumrat, vlerat kufi të përqendrimit të metaleve të rënda në llumra dhe vlerat kufi për sasinë e metaleve të rënda që mund të futen çdo vit në tokën e parashikuar për bujqësi përcaktohen në anekset IA, IB dhe IC, që i bashkëngjiten këtij vendimi dhe janë pjesë përbërëse e tij.
5. Llumrat nuk duhet të përdoren në tokat ku përqendrimi i një apo më shumë metaleve të rënda i kapërcen vlerat kufi, të përcaktuara në aneksin IA, ose kur përdorimi i llumrave mund të sjellë kapërcimin e këtyre vlerave kufi.
6. Për qëllime të pikës 5, të këtij vendimi:
a)sasia maksimale e llumrave që mund të përdoret në tokë, e shprehur në ton, lëndë e thatë, për hektar, në vit, do të përcaktohet nga Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB) pas konsultimeve të detyrueshme me Inspektoratin Shtetëror të Mbrojtjes së Tokës, rast pas rasti, duke pasur parasysh pozicionin gjeografik dhe karakteristikat e tokës, bazuar në rezultatet e analizave të tokës për metalet e rënda, që do të kryhen sipas kërkesave të aneksit IIB, që i bashkëngjitet dhe është pjesë përbërëse e këtij vendimi;
b)vlerat kufi, të përcaktuara për përqendrimin e metaleve të rënda në llumra, duhet të jenë në përputhje me vlerat e aneksit IA, që i bashkëngjitet dhe është pjesë përbërëse e këtij vendimi.
7.Përpara përdorimit të llumrave në tokë bujqësore:
a)llumrat analizohen, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në aneksin IIA;
b)toka analizohet, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në aneksin IIB;
c)analizat e kërkuara për qëllime të shkronjave “a” dhe “b” kryhen nga laboratorë të akredituar, duke përdorur metodat e analizave të përcaktuara në aneksin IIC, që i bashkëngjitet dhe është pjesë përbërëse e këtij vendimi.
ç) me përjashtim të rasteve kur llumrat përdoren në toka kullosore, mostrat duhet të merren në një thellësi prej 25 centimetrash ose, kur thellësia e sipërfaqes së tokës është më pak se kaq, të sigurohet që thellësia e sipërfaqes së tokës, për marrjen e mostrës, të mos jetë më pak se 10 centimetra;
d)kur llumrat përdoren në tokë kullosore, mostrat duhet të merren në jo më shumë se 6 centimetra thellësi.
KREU III

DETYRIMET E PRODHUESIT

8.Prodhuesi i llumrave që përdoren në bujqësi duhet:
a)të pajiset me leje mjedisi, të tipit C, lëshuar në përputhje me aneksin 1, 6.4, të ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar;
b)të trajtojë llumrat;
c)tu ofrojë rregullisht, përdoruesve, rezultatet e analizave të llumrave, të kryera periodikisht, në përputhje me aneksin IIA;
ç) të mbajë regjistrin me të dhëna, i cili të përfshijë:
i) sasinë e llumrave të prodhuara dhe sasinë e shpërndarë për përdorim në bujqësi;
ii) përbërjen dhe vetitë e llumrave, në lidhje me parametrat e referuar në aneksin IIA;
iii) trajtimin, të cilit i janë nënshtruar llumrat, duke pasur parasysh trajtimin referuar në
shkronjën “b”;
iv) emrin dhe adresën e përdoruesit të llumrave dhe vendndodhjen e tokës ku përdoren llumrat.
d)të mbajë regjistrin me të dhëna në mjediset e tij të punës dhe ta bëjë atë të disponueshëm për informim, dhe pa pagesë, gjatë orarit zyrtar, për çdo person të interesuar;
dh) të raportojë, brenda datës 30 qershor, të çdo viti, pranë autoritetit kompetent, të dhënat e regjistruara.
9.Prodhuesi i llumrave të jetë i pajisur me lejen e mjedisit dhe me licencën III/2B, sipas legjislacionit në fuqi.
10.Prodhuesi, me kërkesë të autoriteteve kompetente, duhet të japë informacion mbi metodat e trajtimit dhe rezultatet e analizave.
KREU IV

DETYRIMET E PËRDORUESIT

11.Përdoruesi i llumrave në bujqësi detyrohet të:
a)analizojë tokën ku janë përdorur llumrat, në përputhje me aneksin IIB;
b)marrë parasysh nevojat e bimëve për lëndë ushqyese;
c)sigurojë që cilësia e tokës, e ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore të mos dëmtohet;
ç) marrë parasysh lëvizshmërinë dhe disponueshmërinë në rritje të metaleve të rënda në kulturat bujqësore, kur llumrat janë përdorur në një tokë me pH nën 6 dhe në përputhje me aneksin IA;
d)përdorë llumrat e ujërave të ndotura pasi të jetë pajisur me lejen e mjedisit dhe licencën III/2B, sipas legjislacionit në fuqi;
dh) mbajë regjistrin me të dhëna, ku të përfshijë:
i) sasinë e llumrave të përdorur në bujqësi;
ii) sipërfaqen dhe vendndodhjen e tokës bujqësore ku janë përdorur llumrat;
iii) emrin dhe adresën e impiantit që ka prodhuar llumrat.
e) raportojë, brenda datës 30 qershor, të çdo viti, pranë autoritetit kompetent, të dhënat e regjistruara.
12.Përdoruesi i llumrave i njofton njësisë përkatëse të qeverisjes vendore vendndodhjen e tokës ku do të përdoren llumrat.
KREU V

KËRKESAT PËR PËRDORIMIN DHE NDALIMIN E PËRDORIMIT TË LLUMRAVE TË TRAJTUARA NË BUJQËSI

13.Llumrat duhet të trajtohen përpara përdorimit në bujqësi. Nuk lejohet përdorimi I llumrave të patrajtuara.
14.Përveç sa parashikohet në pikën 13, përdorimi i llumrave të trajtuara në bujqësi nuk lejohet në këto raste:
a)kur mbetjet e llumrave vijnë nga impiantet individuale ose lokale të trajtimit të ujërave të ndotura, përveç se kur përdoren në toka kullosore, ku bagëtia nuk do të kullosë më pare se të kenë kaluar 6 muaj nga përdorimi i tyre;
b)në toka kullosore apo ku rriten bimë foragjere, në qoftë se tokat që përdoren për kullotë apo bimët foragjere do të korren Brenda tri javëve nga përdorimi i llumrave.
KREU VI

REGJISTRI KOMBËTAR PËR PËRDORIMIN E LLUMRAVE NË BUJQËSI

15.Autoriteti kompetent (AKM/QTTB) krijon, mban dhe përditëson Regjistrin Kombëtar për Përdorimin e Llumrave në Bujqësi, ku përfshihen të dhënat përkatëse, të raportuara nga prodhuesit dhe përdoruesit. Autoriteti kompetent (AKM/QTTB) i siguron Drejtorisë së Përgjithshme të Ujësjellës Kanalizimeve të dhënat e raportuara nga prodhuesit dhe përdoruesit për përditësimin e çdo regjistri ekzistues për ujërat dhe ujërat e ndotura.
16.Autoriteti kompetent (AKM/ QTTB) mban regjistrin, referuar në pikën 15, në selinë e tij dhe e bën të disponueshëm, pa pagesë, për çdo person të interesuar, në përputhje me legjislacionin në fuqi.
17.Ministri përgjegjës për mjedisin dhe ministri përgjegjës për bujqësinë miratojnë, me urdhër të përbashkët, formatin e regjistrave, të referuar në pikat “8/d, “11/f” dhe “15”, të këtij vendimi.
KREU VII

RAPORTIMI PËR ZBATIMIN E VENDIMIT

18.Ministri përgjegjës për mjedisin dhe ministri përgjegjës për bujqësinë, me urdhër të përbashkët, miratojnë formatin që do të përdoret për përgatitjen e raportit dhe informacionin që do të përshihet në të.
19.Ministritë përgjegjëse për mjedisin dhe bujqësinë përgatisin, bashkërisht, raportin mbi zbatimin e këtij vendimi, brenda muajit qershor 2017, dhe çdo tre vjet për periudhën në vijim.
20. Agjencia Kombëtare e Mjedisit, agjencitë rajonale të mjedisit, Inspektorati Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave, Inspektorati Shtetëror për Mbrojtjen e Tokës dhe Qendra e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, si dhe institucionet e tjera përkatëse, u sigurojnë ministrive informacionin e duhur për përgatitjen e raportit të sipërpërmendur.
21. Raporti, i referuar në pikën 19, publikohet në faqen zyrtare elektronike të ministrisë përgjegjëse për mjedisin dhe ministrisë përgjegjëse për bujqësinë dhe vihet në dispozicion të publikut.
KREU VIII

DISPOZITA KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE

22.Impiantet e trajtimit të ujërave të ndotura, me kapacitet trajtimi nën 300 kg. BOD5 në ditë, që i korrespondojnë 5000 p.e., të cilët janë projektuar kryesisht për trajtimin e ujërave të ndotura shtëpiake, përjashtohen nga zbatimi i dispozitave të parashikuara në pikën 8, shkronja “a”, dhe pikën 9, të këtij vendimi.
23.Mospërmbushja e detyrimeve të përcaktuara në këtë vendim, për përdorimin e llumrave të ujërave të ndotura në bujqësi, ndëshkohet sipas pikës 32, të nenit 62, të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar.
24.Ndalohet përdorimi në bujqësi i llumrave të trajtuara për një periudhë jo më pak se 2 vjet nga hyrja në fuqi e këtij vendimi.
25.Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, Agjencia Kombëtare e Mjedisit, QTTB-ja, Inspektorati Shtetëror i Mjedisit dhe Inspektorati Shtetëror për Mbrojtjen e Tokës për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRI
Edi Rama
ANEKSI IA
VLERAT KUFI PËR PËRQENDRIMIN E METALEVE TE RËNDA NË TOKË
(në mg/kg lëndë e thatë në një mostër përfaqësuese të tokave me pH nga 6 deri në 7 siç është përcaktuar në aneksin IIC)
	Parametrat
	Vlerat kufi

	Kadmium
	3

	Bakër
	100

	Nikel
	75

	Plumb
	200

	Zink
	300

	Merkur
	1,5

	Krom
	


ANEKSI IB
VLERAT KUFI PËR METALET E RËNDA TË PËRQENDRUARA NË LLUMRAT QË PËRDOREN NË BUJQËSI
(në mg/kg lëndë e thatë)
	Parametrat
	Vlerat kufi

	Kadmium
	30

	Bakër
	1 000

	Nikel
	400

	Plumb
	800

	Zink
	3500

	Merkur
	20

	Krom
	


ANEKSI IC
VLERAT KUFI PËR SASINË E METALEVE TË RËNDA QË MUND TË SHTOHEN ÇDO VIT NË TOKË BUJQËSORE, BAZUAR NË MESATARE NË 10 VITEVE (kg/ha/vit)
	Parametrat
	Vlerat kufi

	Kadmium
	0,15

	Bakër
	12

	Nikel
	3

	Plumb
	15

	Zink
	30

	Merkur
	0,1

	Krom
	


ANEKSI IIA

ANALIZAT E LLUMRAVE
1.
Si rregull i përgjithshëm, llumrat duhet të analizohen të paktën çdo gjashtë muaj. Kur ndodhin ndryshime në karakteristikat e mbetjeve të ujërave të trajtuara, shpeshtësia e analizave duhet rritur. Në qoftë se rezultatet e analizave nuk ndryshojnë në mënyrë sinjifikative gjatë një viti të plotë, llumrat duhet të analizohen të paktën çdo 12 muaj1.
2.Në rastin e llumrave të gjeneruara nga impiantet e trajtimit referuar në paragrafin 22 të këtij vendimi, në qoftë se analizat e llumrave nuk janë kryer 12 muaj përpara zbatimit të këtij vendimi, analiza duhet të kryhet brenda 12 muajve të zbatimit të saj, ose kur është e përshtatshme brenda 6 muajve të vendimit të autorizimit për përdorim të llumrave në bujqësi nga impiante të tilla. Autoritetet kompetente (AKM) duhet të vendosin për shpeshtësinë e analizave të mëtejshme në bazë të rezultateve të analizës fillestare, të çdo ndryshimi në natyrën e ujërave të mbetur të trajtuar dhe faktorëve të tjerë përkatës.
3.Bazuar në dispozitat e paragrafit 4, analiza duhet të mbulojë parametrat e mëposhtëm:
⎯Lëndë e thatë, lëndë organike;
⎯ pH;
⎯ azot dhe fosfor;
⎯ kadmium, bakër, nikel, plumb, zink, mërkur, krom.
4. Në rastin e bakrit, zinkut dhe kromit, kur autoritetit kompetent i është treguar në mënyrë bindëse se ato nuk janë aspak të pranishme ose janë të pranishme në sasi të papërfillshme në ujërat e mbetura të trajtuara nga impiantet e ujërave të ndotura, autoriteti kompetent (AKM) duhet të vendosë mbi shpeshtësinë e analizave të kryera.
ANEKSI IIB

ANALIZAT E TOKËS
1. Kurdoherë që do të përdoren llumra të ndryshëm nga ato të impianteve të trajtimit referuar në paragrafin 22, autoritetet kompetente (QTTB) duhet së pari të sigurojnë se metalet e rënda si përbërës të tokës nuk kalojnë kufijtë e vlerave të përcaktuara në përputhje me aneksin IA. Për këtë qëllim autoritetet kompetente (QTTB) duhet të vendosin se çfarë analizash duhet të kryejnë, duke marrë parasysh të dhënat shkencore të disponueshme mbi karakteristikat e tokave dhe homogjenitetin e tyre.
2. Autoritetet kompetente (QTTB) duhet të vendosin për shpeshtësinë e analizave të mëtejshme, duke marrë parasysh përmbajtjen e metaleve në tokë përpara përdorimit të llumrave, sasinë dhe përbërjen e llumrave të përdorur dhe çdo faktor tjetër në lidhje me të.
3. Analizat duhet të mbulojnë parametrat e mëposhtëm:
⎯ pH
⎯ kadmium, bakër, nikel, plumb, zink, merkur, krom.
ANEKSI IIC

MOSTRAT DHE METODAT E ANALIZAVE
1.Mostrat e tokës
Mostrat përfaqësuese të tokës për analizë duhet normalisht të përgatiten nga përzierja e 25 mostra ndihmëse të marra nëpërmjet sondës mbi një sipërfaqe më të vogël ose të barabartë me 5 hektarë, që është shfrytëzuar në mënyrë të njëllojtë. Mostrat duhet të merren në një thellësi prej 25 cm, me përjashtim të rasteve kur thellësia e shtresës së punueshme të tokës është më pak se kjo vlerë; megjithatë, thellësia e marrjes së mostrave në rastin e fundit nuk duhet të jetë më pak se 10 cm.
2.Mostrat e llumrave
Mostrat e llumrave duhet të merren pas trajtimit, por përpara dorëzimit tek përdoruesi dhe duhet të jetë përfaqësuese e llumrave të prodhuara.
3.Metodat e analizave
Analiza e metaleve të rënda bëhet pas tretjes në acid të fortë. Metoda e referencës së analizës duhet të jetë ajo e spektroskopisë së absorbimit atomik. Kufiri i dedektimit për çdo metal nuk duhet të jetë më i madh se 10% i kufirit të vlerës së duhur.
VENDIM

Nr. 742, datë 9.9.2015
PËR FUNKSIONIMIN DHE MENAXHIMIN E REGJISTRIT TË SHKARKIMIT E TË TRANSFERIMIT TË NDOTËSVE, MIRATIMIN E LISTËS SË VEPRIMTARIVE DHE TË NDOTËSVE, QË JANË SUBJEKT I KËTIJ REGJISTRI, SI DHE TË FORMULARIT TË DEKLARIMIT TË TË DHËNAVE PËR SHKARKIMET DHE PËR TRANSFERIMIN E NDOTËSVE NGA OPERATORI
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe në zbatim të pikës 4, të nenit 32, të ligjit nr. 10431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Mjedisit, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:
KREU I

QËLLIMI DHE OBJEKTI
1. Ky vendim krijon regjistrin e shkarkimit dhe të transferimit të ndotësve në Republikën e Shqipërisë (më poshtë referuar “RSHTN”), në formën e një baze të dhënash elektronike publike, për të lehtësuar pjesëmarrjen e publikut në vendimmarrjen mjedisore, me qëllim parandalimin dhe uljen e ndotjes së mjedisit.
2. Termat e përdorur në këtë vendim kanë të njëjtin kuptim me termat e ligjit nr. 10431/2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar, të ligjit nr. 10448/2011, “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar, ligjit nr. 10463/2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar, ligjit nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, ndërsa termat e mëposhtëm kanë kuptimin, si më poshtë vijon:
a) “Burim i shpërndarë”, disa burime të vogla ose të përhapura, të cilat shkarkojnë ndotës në tokë, ajër ose ujë, ndikimi i kombinuar dhe kumulativ i të cilave është i konsiderueshëm dhe tejkalon normat e shkarkimeve;
b) “Impianti”, një ose më shumë instalime në të njëjtën vendndodhje dhe me të njëjtin operator;
c) “Ndotës”, një substancë ose një grup substancash që mund të jenë të dëmshme për shëndetin e njeriut, për shkak të vetive dhe të shkarkimit të tyre në mjedis;
ç) “Transferime jashtë territorit të impiantit”, lëvizja e mbetjeve përtej kufijve të impiantit, të destinuara për rikuperim ose asgjësim, si dhe lëvizja e ndotësve në ujërat e ndotura, të destinuara për trajtim;
d) “Ujëra të ndotura”, ujërat e ndotura industriale, shtëpiake, urbane dhe uji i përdorur industrial, sipas përcaktimeve në legjislacionin në fuqi për menaxhimin e integruar të burimeve ujore;
dh) “Vendndodhje”, pozicioni gjeografik i impiantit;
e) “Vit i raportimit”, viti kalendarik për të cilin duhet të mblidhen të dhëna për shkarkimin e ndotësve dhe transferimin e tyre jashtë impiantit.
KREU II
PËRMBAJTJA, KRIJIMI DHE STRUKTURA E RSHTN-së
1. RSHTN-ja përmban informacion, për: a) shkarkimet e ndotësve, sipas përcaktimit të pikës 1/a, kreu III, të këtij vendimi, të cilët raportohen nga operatori i instalimit që kryen veprimtari sipas përcaktimit të shtojcës 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi, në vijim referuar si “operatori i instalimit”;
b) transferimet e mbetjeve jashtë territorit të impiantit, sipas përcaktimit të pikës 1/b, kreu III, të këtij vendimi, dhe të ndotësve në ujërat e ndotur, sipas përcaktimit të pikës 1/c, kreu III, të këtij vendimi, të cilët raportohen nga operatorët e impianteve që kryejnë veprimtari sipas përcaktimit të shtojcës 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi;
c) shkarkimet e ndotësve nga burime të shpërndara, sipas përcaktimit të pikës 1, kreu IV, të këtij vendimi, kur ky informacion është i disponueshëm.
2. Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) krijon, mban dhe publikon RSHTN-në, duke i paraqitur të dhënat, si në formë të agreguar, ashtu edhe në formë jo të agreguar, në mënyrë që shkarkimet dhe transferimet e ndotësve të mund të kërkohen dhe të identifikohen, sipas:
a) shërbimit, duke përfshirë kompaninë mëmë të impiantit, në rastet kur është e zbatueshme, si dhe vendndodhjen e tij gjeografike, përfshirë këtu edhe basenin e lumit;
b) veprimtarisë;
c) ndotësit ose mbetjeve, sipas rastit;
ç) përbërësit mjedisorë (ajër, ujë, tokë), në të cilët ndotësi është shkarkuar;
d) transferimeve të mbetjeve jashtë territorit të impiantit dhe të destinacionit të tyre, sipas rastit;
dh) transferimeve të ndotësve në ujëra të ndotura jashtë territorit të impiantit;
e) burimeve të shpërndara të ndotësve;
ë) pronarit ose operatorit të impiantit.
3. RSHTN-ja publikohet dhe është i hapur për publikun,në mënyrë që informacioni i tij të merret dhe të përdoret lehtësisht nëpërmjet rrugës elektronike. Informacioni duhet të jetë i pandërprerë dhe i përditësuar. Struktura e RSHTN-së përfshin të gjitha të dhënat për, të paktën, dhjetë vitet e fundit të raportuara dhe lejon zgjerimin e mëtejshëm të bazës së të dhënave për vitet në vazhdim.
KREU III
DETYRIMI PËR RAPORTIM NGA OPERATORI
1. Operatori i impiantit, që kryen një ose disa prej veprimtarive të përcaktuara në shtojcën 1, bashkëlidhur këtij vendimi, dhe tejkalon kufirin përkatës të kapacitetit, i raporton çdo vit AKM-së sasitë, për:
a) shkarkimet në ajër, ujë dhe tokë të çdo ndotësi, sipas përcaktimit të shtojcës 2, bashkëlidhur   këtij   vendimi,   për   të   cilin   është tejkaluar vlera kufi e shkarkimit, e përcaktuar në këtë shtojcë;
b) transferimet jashtë territorit të impiantit të mbetjeve të rrezikshme, që i kalojnë 2 tonë në vit ose të mbetjeve jo të rrezikshme, që i kalojnë 2000 tonë në vit, për çdo veprimtari rikuperimi ose asgjësimi të tyre, me përjashtim të veprimtarive të asgjësimit përmes trajtimit në tokë dhe injektimit në thellësi, sipas përcaktimit në pikën 3, kreu III, të këtij vendimi, duke shënuar përkatësisht me R ose D kur mbetja parashikohet të rikuperohet ose të asgjësohet, si dhe lëvizjet ndërkufitare të mbetjeve të rrezikshme, duke shënuar emrin dhe adresën e rikuperuesit ose të asgjësuesit të mbetjeve dhe vendndodhjen e sheshit ku kryhet rikuperimi ose asgjësimi;
c) transferimet jashtë territorit të impiantit, për çdo ndotës që tejkalon vlerën kufi, të përcaktuar në shtojcën 2, kolona 1b, bashkëlidhur këtij vendimi, përmes ujërave të ndotura, që trajtohen sipas legjislacionit në fuqi.
2. Raporti i operatorit, sipas përcaktimit të pikës 1 më lart, shoqërohet me shpjegimin nëse informacioni bazohet në matje, llogaritje ose vlerësime të përafërta.
3. Mbetjet, që i nënshtrohen procesit të asgjësimit sipas metodës “trajtim në tokë” dhe “injektim në thellësi”, raportohen si shkarkim në tokë vetëm nga operatori i instalimit që gjeneron mbetjet.
4. Operatori i instalimit që kryen një ose disa nga veprimtaritë e përcaktuara në shtojcën 1, bashkëlidhur këtij vendimi, me kapacitet më të lartë se ato që përcaktohen në këtë shtojcë, i raporton çdo vit AKM-së informacionin që kërkohet në shtojcën 3, bashkëlidhur këtij vendimi, në rast se ky informacion nuk i është dhënë me parë AKM-së, në zbatim pikës 1, kreu III, të këtij vendimi.
5. Operatori i instalimit raporton metodën analitike dhe/ose metodën e llogaritjes me të cilat janë përftuar të dhënat e raportuara prej tij.
6. Raporti për shkarkimet e përcaktuara në shtojcën 2, bashkëlidhur këtij vendimi, sipas përcaktimeve të pikës 1/a, kreu III, të këtij vendimi, përfshin të gjitha shkarkimet nga të gjitha veprimtaritë e zhvilluara në territorin e instalimit, të përcaktuara në shtojcën 1, bashkëlidhur këtij vendimi.
7. Operatori përfshin në raport, sipas përcaktimeve në pikat 1 deri në 6, kreu III, të këtij vendimi, të dhëna për shkarkimet dhe transferimet që gjenerohen si rezultat i tërësisë së veprimtarive të planifikuara, aksidentale, rutinë dhe jorutinë. Operatori përcakton në raport, në mënyrë të posaçme, të dhënat për shkarkimet aksidentale.
8. Operatori i instalimit mbledh, sipas një frekuence periodike, informacionin e nevojshëm për të përcaktuar se cilat nga shkarkimet e instalimit dhe nga transferimet jashtë territorit të tij janë subjekt i kërkesave për raportim, sipas përcaktimeve në pikat 1 deri në 6, kreu III, të këtij vendimi.
9. Në përgatitjen e raportit, sipas përcaktimeve në pikat 1 deri në 6, kreu III, të këtij vendimi, operatori përfshin informacionin më të mirë të mundshëm, i cili mund të përmbajë të dhëna nga monitorimi, faktorët e shkarkimeve, ekuacionet e bilancit të masës, monitorimin ose llogaritjet e tjera jo të drejtpërdrejta, vlerësime inxhinierike dhe metoda të tjera, në përputhje me pikën 1, kreu IV, të këtij vendimi.
10. Operatori i instalimit mban të dhënat që shërbejnë për raportimin për shkarkimet dhe transferimet e ndotësve apo mbetjeve jashtë territorit të instalimit për një periudhë 5-vjeçare, duke filluar nga viti i fundit kur është bërë raportimi. Në këto të dhëna përshkruhet edhe metodologjia e përdorur për grumbullimin e tyre.
11. AKM-ja përcakton, për secilin nga operatorët që kërkon të ruhet konfidencialiteti i informacionit të dhënë për impiantin, nëse ky informacion është objekt i legjislacionit në fuqi për informacionin e klasifikuar si sekret shtetëror, tregtar apo për ruajtjen e të dhënave personale.
12. Operatori i instalimit, në zbatim të këtij vendimi, përgatit raportin për AKM-në, sipas modelit të përcaktuar në shtojcën 3, bashkëlidhur këtij vendimi.
13. Operatori i instalimit përgatit raportin për një vit kalendarik dhe e dërgon pranë AKM-së, brenda datës 1 prill të vitit pasardhës.
KREU IV
SHKARKIMET NGA BURIME TË SHPËRNDARA
1. AKM-ja përfshin, në seksionin përkatës të RSHTN-së, edhe informacion për shkarkimet nga burime të shpërndara, kur ky informacion ekziston.
2. Informacioni i kërkuar në pikën 1, të këtij kreu, organizohet në mënyrë të tillë që të lejojë publikun të kërkojë dhe të gjejë lehtësisht informacion për shkarkimet e ndotësve nga burime të shpërndara, në bazë qarku, si dhe metodologjinë e përdorur për grumbullimin e të dhënave.
3. AKM-ja, kur vlerëson se të dhënat për shkarkimet e ndotësve nga burime të shpërndara mungojnë, merr masa për të filluar monitorimin e tyre.
KREU V
GARANTIMI I CILËSISË, VLERËSIMI, E DREJTA E INFORMIMIT, PJESËMARRJA E PUBLIKUT DHE E DREJTA E ANKIMIT
1. Operatori i instalimit që ka detyrimin për raportim, sipas përcaktimeve në pikat 1 deri në 6, kreu III, të këtij vendimi, është përgjegjës për vërtetësinë dhe cilësinë e informacionit që raporton.
2. AKM-ja analizon dhe verifikon cilësinë e të dhënave të paraqitura nga operatori i instalimit, nëse janë të plota, të vazhdueshme dhe të besueshme, dhe i publikon ato në faqen e saj zyrtare të internetit, brenda 90 ditëve nga data e raportimit nga operatori, referuar afatit në pikën 13, kreu IV, të këtij vendimi.
3. AKM-ja publikon RSHTN-në në faqen e saj zyrtare të internetit, si pjesë të Sistemit të Informacionit Mjedisor, sipas përcaktimit në legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e mjedisit.
4. AKM-ja i siguron publikut mundësinë për të dhënë komente, informacione, analiza ose opinione lidhur me funksionimin e RSHTN-së.
5. Publiku ushtron të drejtën e ankimit, lidhur me mosrespektimin e së drejtës për të marrë informacionin mjedisor, sipas legjislacionit në fuqi.
6. Ngarkohen Ministria e Mjedisit dhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare dhe i fillon efektet juridike në datën 1 qershor 2016.
KRYEMINISTRI
Edi Rama
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Lista e instalimeve q¢ jané subjekt raportimi

Numri Aktiviteti Kufiri i Kapucitetit
L Sektori energjitik

a Raflinerité e vajit mineral dhe pazit

D Tnstalimetpér gazifikimin dhe léngdzimin -

c. Stacionet termocentrale dhe sisteme té tiera incinerimi Me kapacitet SOMW
d Furrat e koksit

c Fabrikat ¢ qymyrit

£ Tnstalimet pér prodhimin ¢ produkteve t& qymyrit dhe

karburanteve solidé pa tym

Prodhimi dhe pérpunimi i metaleve

Tnstalimet pér pjekjen ose bashkimin pa shkrirje (@
xeheroréve té metaleve (duke perfshiré ketu xeherorin e
sulfurit)

b, Tnstalimet pér prodhimin ¢ gizés ose (& gelikut & Me kapacitet 2.5 ton n oré
‘papérpunuar (shkrirja parésore ose dytésore) duke pérfshire
metodén ¢ derdhies s¢ vazhdueshme
G Tnstalimet pér pérpunimin e metaleve té zeza.
a Tabrikal e petézimil ne L nxehté Me kapacitet 20 Lon né ore per gelik & paperpunuar
L. Punishtet ¢ hokurit (farkal) me gokig Me njc energji prej 30 kiloxhaul pér gekig. ku fugia
kalorifike e pérdorur i kalon 20 MW
il ApliKimet ¢ veshjeve mbrojtse pér metalet ¢ shkrirame | Me njé kapacitet hyrés prej 2 ton né oré gelik &
njéra Getrén aperpunuar
d. Fonderité ¢ metaleve & zeza Me njé kapacitet prodhues prej 20 ton né dité
[} Instalimel pér metalet me ngjyra pér
1 prodhimin e metaleve me ngjyra L& -
papérpunuaranga xeherorél pérqéndrimet ose léndé (& para
dytésore nga progese metalurgjike, kimike ose elektrolitike
i shkrirjen, perfshiré aliazheL e melaleve me ngjyra, | Me nje kapacitel shkrires prej 4 on né dilé per
pérfshiré produktet e rikuperuara (rafinimin, derdhjet né plumbin dhe kadmiumin ose 20 ton né dité pér &
forma né fonderi.etj) gjitha metalet e tjera
£ Instalimel pér trajiimin e sipérfageve (& materialeve prej Ku véllimi i kontenierit trajtues éshié i barabarté me
metali dhe plastike q¢ pérdorin njé process elekrolitik ose 30m’
kimik
B Industria e mineraleve
i Minierat néntokésore dhe operacionet e lidhura me to -
b, Miniorat dhe gurroret né sipérfage “Aljc ku siperfagja o zonos cleklivisht né operacione
¢ Esht ¢ barabarté me 25 hektaré
¢ Tnstalimet pér prodhimin c:
i Klinkenil 1€ gimentos né [urra rrotullucse Me nje kapacitel prodhues prej 500 loné né dile
i Gelgeres né furra motulluese Me nje kapacitet prodhucs prej 500 toné né dit
i Klinkerit te qimentos ose gelqeres ne furra @ Giera__| Me nje kapacitet prodhues prej 500 toné ne dite
d Tnstalimet per prodhimin e asbestit dhe manifakiurimin &
produkteve me bazé asbestin
€. Instalimetpér prodhimin e manifaktunmin e gelogit, pérfshirg | Me njé kapacitet shkrirés prej 20 toné né dité
fibrat prej qelqi
3 Tnstalimet per shkrirjen ¢ substancave minerale, perfshiré M nj kapacitel shkrirés prej 20 toné né dite
prodhimin ¢ fibrave minerale
g Instalimet per manifakturmin e produkteve prej geramike Me njé kapacitet prodhues prej 75 tone né dité ose me
népérmjet [lakés, né veganti tegullat e gative, wllat, wllat njé kapacitet furre prej 4m” dhe me njé densitet 1&
refrekiare pllakat, gresi ose porcelani peroaktuarprej 300 ke/m? pér furrs
4 Industria kimike
a Tnstalimet kimike per prodhimin né shkallé industriale t

kimikateve organike bazé. sig jané

T Hidrokarburet ¢ thjeshta (lineare ose Giklike, 1€
ngopura ose t¢ pangopwra, alifatike ose aromatike)

i, Hidrokarburet ¢ permbajné oksigjen sig janc





[image: image2.jpg]Numri

Aktiviteti

Kufiri i Kapacitetit

alkoolet, aldehidet, ketonet, acidet karboksilike, esteret,
acetatet. eteret. peroksidet. rréshirat epokside

m.___Hdrokarburet sulfurore

v.  Hidrokarburet ¢ azotit sig jané aminat, amidet,
pérbérjet e azotit ose pérbérjet e nitratit, nitrilet, cianuret,
izocianuret

v Tidrokarburet Gé pérmbajné fosfor

vi.Hidrokarburet halogjenc

Vi Perberje: organometalike

v Matenalet plastike bazé (polimeret, fibrat sintetike
dhe fbrat me baz celuloze)

ix._Gomat sintetike

X.__ Ngjyruesit dhe pigmentet

X Agentét gé vepropné Lek sipérfaget dhe
stabilizantét

Instalmet kimike pér prodhimm né shkallé industniale t&
kimikateve inorganike bazé. sig jané:

T Gazral, sig jané amoniaku, Klori ose Klorur 1
hidrogjenit, fluori ose floruri i hidrogjenit, oksidet ¢
karbonit, perbérjet e squiurit, oksidet e azotit, hidrogjeni.
dioksidi i squfurit. kloruri karbonik

WL Acidel, sig jané acidi kromik, acidi Nuorhidrik,
acidi fosforik, acidi nitrik. acidi klorhidrik, acidi sulfurik,
oleum, acidet sulfurore

. Bazal sig jané, hidroksidi 1 amonit, hidroksidi 1
kaliumit, hidroksidi i natriumit

v Kripérat, sig jané kloruri i amomt. kloruri i
kaliumit, karbonati i kaliumit, karbonati i natriumit,
perborati, nitrati i argjendit

v.  Jometalet, oksidet ¢ metaleve ose pérbérje té tjera
inorganike sig jan¢ karbitet ¢ kalciumit, silikoni, karbitet ¢
silikonit

Instalimet kimike pér prodhimin né shkallé industriale 1&
pleherave kimike me baze fosfori-, azoti- ose kaliumi
(plehéra t& thjeshta ose té pérbéra)

Instalimet kimike pér prodhimin né shkallé industriale t&
produkteve bazé pér shéndetin e biméve dhe té biocideve

Instalimet q¢ pérdorin nj¢ process kimik ose biologjik pér
prodhimin ng shkallé industriale & produkteve farmaceutike
bazé

Instalimet per predhimin né shkalle industriale 1@ produkteve
cksplozive / shpérthyese dhe piroteknike

Manaxhimi i mbetjeve dhe ujérave té pérdorur

Instalimet per rikuperimin / riaftésimin ose depozitimin /
asgjesimin ¢ mbegjeve ¢ rrezikshme

Duke marré 10 tong né dité

Instalimet per incinerimin e mbeljeve té parrezikshme né
kéndvéshrimin e Ligjit mbi Manaxhimin e Mbetjeve

Me nyé kapacitet prej 3 toné né ore

Tnstalimet per depozitimin / asgjesimin e mbetjeve (&
parrezikshme

Me njé kapacitet prej 50 Loné né dité

Lendfillet (duke pérjashtuar lend[illet pér mbetjet inerte dhe
lendfillet te cilat ishin té mbyllura pérfundimisht para datés
16 Korrik 2001 ose lendfillet pér té cilat ka kaluar afat 1
kujdesit pas mbylljes sig kérkohet nga Ligji mbi
Manaxhimin ¢ Mbetjeve)

Duke marré 10 toné né dité ose me njé kapacile total
prej 25 000 tone

Instalimet pér asgjesimin / depozitimin ¢ skeleteve
kafshéve dhe mbetjeve shtazore

Me nj¢ Kapacitet trajtimi prej 10 toné né dite

Impjantet e trajtimit té ujérave urbané té pérdorur

Me njé kapacitet prej 100 000 ekuivalent popullimi
(ep)

Impjantet ¢ trajumit & wjérave L& pérdorur industrialé e

Me njé kapacitet prej 10 000 m3 né due





[image: image3.jpg]Numri

Aktiviteti

Kufiri i Kapacitetit

operajné né menyre (¢ pavarur dhe 1 sherbeine nje ase disa
aktiviteteve té késaj Shtojoe

3 Prodhimi dhe perpunimi 1 letrés dhe drurit
a, Impjante industriale per prodhimin ¢ brumit té letrés nga
druri ose materiale fibroze té ngjashme
b Tmpjante industriale pér prodhimin c letrés dhe kartonit dhe | Me njé kapacitet prodhimi prej 20 toné né dite
produkteve té tera primare prej druri (si¢ jané kartoni nga
letra ¢ ricikluar, fibratdhe kompensatat)
3 Tmpjante industriale pér ruajtjen ¢ drurit dhe produkteve prej | Me njé kapacitet prodhimi prej 30 m® né dite
druri me kimikate
2l Prodhimi intensiv i bagétive dhe akuakulturés
8 Instalimet pér mitjen intensive &
1. Pulave Me 40 000 vende per pulariné
i, Derrave 1) Me 2 000 vende per prodhimin ¢ derrave
(mbi 30 kg)
i) Me 750 vende per dosat
o Akuakultura intensive "Me njé Kapacitet prodhues prej 1 000 tone peshk 0se
molusge né vit
8 Produkte shtazore dhe bimore (perime) nga sektori i
ushgimit dhe pijeve
a Thertoret Me njé kapacitet prodhimi kafshesh t¢ therura prej 50
toné né dite
o, Trajtimi dhe parpunimi q¢ synon prodhimin ¢ produkieve
ushgimore dhe pijeve nga
i Lendet c para shtazore (pérveg qumeshtit) Me njé prodhim produkii t¢ gatshem prej 75 toné né
dite
L. Léndet ¢ para bimore (i¢ perimeve) Me njé prodhim produk t¢ gatshem prej 300 tone né
dit (vlera mesatare né baza tremujore)
c “Trajtimi dhe pérpunimi i quméshtit Me njé kapacitet pér te marre 200 toné qumesht né dite
(vlera mesatare né baza victore)
9 Aktivitete (€ tjera
a Impjantet per para-trajtimin {operacione (& tlla si larja, Me njé kapacitet trajtim prej 10 tone ne dite
zbardhja, lustrimi) ose ngjyrosjen e fibrave ose tekstileve
b Tmpjantet pér rregfien ¢ lekurave dhe peligeve Me njé kapacitet trajtimi prej 12 toné produkt 1
gatshém ne dite
< Tnstalimet per Uajtimin ¢ siperfaqes so substancave, "Me njé Kapacitet konsumi prej 150 kg né oré ose 200

abjekteve ose produkteve, 8 pérdorin tretés organiké, né
ményré (& vegante pér veshjen, printimin, mbéshtelljen,
hegjen e yndyrnave, hidroizolimin, dhénien e pérmasave,
Iyerjen. pastrimin os¢ saturimin

toné né vit

Instalimet per prodhimin ¢ karbonit {qymyrit & djegur) ose
elektro-grafitit népérmjet incinerimit ose grafitizimit

Tnstalimet pér ndertimin e, dhe lyerjen ose heqjen ¢ bojes
nga anijet

Me njé kapacitet per amije 100 m & gjata

Shénim pér Shtojc
NE ato raste kur nuk &shié treguar vlera e lejuar e kapacitetit né tabelé, do 1& thoté se 1& gjitha
impiantet né kété aktivitet, pavarésisht nga kapaciteti i tyre, jané subjekt i kérkesave t& kétij
vendimi.

1
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Lista ¢ ndoté

e

Shkarkimet ¢ ndotésve q& u pérkasin disa kategorive ndotésish duhet t& raportohen pér
secilén nga kéto kategori.

Nr. Numri Ndotési | Formula kimike Vlera kuli pér shkarkimet(kolona 1)
CAS ose shkurlimi
Shkarkimel | Shkarkimet né | Shkarkimet né
né ajér ujé toke
(kolona 1a) | (kolona 1b) (kolona 1c)
Kkanvit ke/vit Kkafvit
1 74-82-8 Metani CH4 .000
2 630-08-0 Monoksidi i co .000
karbonit
3 124-38-9 Dioksidi i karbonit cO2 100 miliong
4 Tidro- HEe 100
fuorokarburet *
5 10024-97-2 | Oksidi i azofit N20 10,000
6 7664-41-7 Amoniaku N3 10.000
7 Pérberjet organike © | NMVOC 100,000
pagendrueshme jo-
melan
8 Oksidet ¢ azotit NOx/NO2 100,000
0 Perflvorckarburet * | PFC
10 [ 2551624 | Hekzafluori i SF6
squfurit
11 Oksidet ¢ squfurit SOX 150.000
12 Azon total 350,000
13 Fosfori total 5.000
14 Tidroklorofluorkarh | TICFC 1
uret*
15 Klorofluorkarburet © | CFC 1
16 Lalonet 1
17 Arseniku dhe As 20 5 3
pérbeérjet
18 Kadmiumi dhe Cd 10 3 5
pérbiriet*
19 Fromi dhe perbéret | Cr 100 50 30
30 Bakri dhe pérbérjet” | Cu 100 50 50
21 Merkuri dhe Hg 10 1 1
pérberjet
22 Nikeli dhe pérbérjef® | Ni 20 20
23 Plumbi dhe Pb 20 20
pérbirjet*
2 Zinku dhe pérbérjet® | Zn 200 100 T00
25 Alaklori 1 1
26 Aldrini 1 1 1
27 9 Altrazini 1 1
28 5 Klordani 1 1 1
pd 143-50-0 Klordekoni 1 1 1
30 470-90-6 Klorfenvinfosi 1 1
31 Rloro-alkanet Cisis 1 1
ER) Klorpirifost 1 1
33 DT 1 1 1
34 1.2-dikloroetant EDC 0o 10 10
35 Diklorometani DCM 1.000 10 10





[image: image5.jpg]ANr. Numri Ndotési © Formula kimike Vlera kuli pér shkarkimei(kolona 1)"
CAS ose shkurtimi
Shkarkimel | Shkarkimet né | Shkarkimet né
né ajér ujé 1ok
(kolona 1) | (kelona 1h) (kolona 1¢)
kghit kgfvit kefvit
36 Dieldrint 1 1 1
37 Diuroni 1 1
38 Endosulfani 1 ]
39 Findrini 1 1 1
40 Pérbérjet organike & | AOX 1,000 1,000
halogjenuara’
41 Heptaklori 1 1 1
42 Hekzaklorbenzeni HCB 10 1 |
53 ekzaklorbutadieni | HCBD 1 1
44 1.2,3.4.56- Hem 10 1 1
hekzaklorciklohekza
ni
45 58-89-9 Lindani 1 1 |
46 Mireksi 1 1 1
a7 PCDD + PCDIF 00001 00007 Gon0T
(dioksinat | [uranet)
(si Teq)"”
48 Pentaklorobenzeni 1 1 1
49 Pentaklorofenoli PCP 10 I 1
50 Bifenilet ¢ PCB 01 0.1 0.1
poliklorinuara
S1 Simazini 1 1
52 Ietrakloretilent PIR 2,000 10
53 Tetraklormetani TOM 100 1
54 ¢ | TCB 10 1
L1 1-trikloroetani 100
1.1.22- 50
tetrakloroetani
57 Trikloroetileni 10
S8 I'riklorometant 0 10
59 T"oksafeni 1 1 1
60 Klorur vinili 1,000 10 10
61 Anthraseni 50 1 |
62 Benzeni 1.000 | 200 i BTEX™ [ 200 5i BTEXT
63 Difenleteret ¢ PBDE 1 1
bromura'*
64 Nonilfenolet dhe NP/ NPE 1 1
etoksilate ¢
nonilfenolit
63 il benzeni 2005 BTEX" | 200 si BTEX"
66 Oksid etileni 1,000 10 10
67 Lzoproturoni 1 1
68 Naltalina 100 10 10
69 Pérbérjet Sn S0 0
orpanokallaj (s
kallaj total)
0 117-81-7 di-(2-etil hekzil) DEHP 10 1 1
fralati
7 108- Fenolet (si total ©) 20 20
” Iidrokarburet PAIT 500 ] 5
polociklike

aromatike "





[image: image6.jpg]Nr. Numri Formula kimike Vlera kufi per shkarkimei(kolona 1)
CAS ose shkurtimi
Shkarkimet | Shkarkimetné | Shkarkimet né
né ajér ujé toké
(kolona 12) | (kelona 1b) (kolona 1¢)
kg/hvit ka/vit kg/vit
73| 108883 Tolucni 20051 BIEXT [ 200 5i 131
74 Tribuuiluna dhe 1
pérberjet
75 Trifeniltina dhe 1 1
pérbérjer 1
76 Karbom organik TOC 50.000
total
(s1total C ose
CoD3)
77 1582-09-8 Trifluralina 1 1
78 1330-20-7 [ Rsilenet” 200 5i BTEXT [ 200 5i BIEXT
79 Kloridet (si total CI) | C1 2 miliong 2 milioné
8O Klori dhe pérberjet [ 11C] 10,000
inorganike
(si HCD
81 1332-21-4 Ashesti 1 1 1
82 Cianuret (si total CN 30 30
)
3 Fluoruret {sitotal ) | I 2.000 2.000
53 Fluori dhe perberjet | HE 5000
inorganike
(s1HF)
85 74-90-8 Cianur hidrogjeni HEN 200
86 Thérrmijat PMia 50,000
87 1806-26-4 Oktilfenolet dhe 1
etoksilatet ¢
oktilfenolit
88 206-44-0 Fluoroantenet 1
89 5 1 zodrini 1
9% 3 1-8 Hekzabromobifenili 01 01 01
o1 191-24-2 Benzo{ghiperileni 1
Shénime pér Shtojeen 2

1. Nése nuk specilikohet ndryshe.

ecili nga ndotésit e specilikuar né Shtojeén 2 do €

raportohet si masa totale ¢ atij ndotési. ose né rastet kur ndotési éshté njé grup substancash. si
masa totale ¢ grupit.
2. Nj§ boshllék né kolong tregon se parametri dhe mesatarja né fjalé nuk pérbéing njé
kérkesé raportuese.
3. Masa totale ¢ hidro-fluorokarbureve: shuma e HFC23, HFC32, HFC41, HFC4310mee.
HFC125. HFC134. HFC134a. HFC152a. 1FC143. HFC143a. HFC227ea. HFC236La
TIFC245¢a, [IFC365mfc.
4. Masa totale ¢ perfluorokarbureve: shuma ¢ CI'4, C2I°6, C31'8. C4I710, ¢-C4I'8. CSI12,

Cori4.

5. Masa totale ¢ substancave & pérfishij

zomerdl ¢ tyre 1&





[image: image7.png]a.  CHFCI2 (HCFC-21) n CH3CF2CI (HCFC-142b) z C3H2F3CI3 (HCFC-233)

b.  CHF2CI(HCFC-22) o.  C2H4FCl (HCFC-151) aa. C3H2F4Cl2 (HCFC-234)

¢ CH2FCI(HCFC-31) p. C3HFCl6 (HCFC-221) bb. C3H2F5CI (HCFC-235)

d.  C2HFCl4 (HCFC-121) q.  C3HF2CI5 (HCFC-222) cc.  C3H3FCI4 (HCFC-241)

e.  C2HF2CI3 (HCFC-122) r.  C3HF3Cl4 (HCFC-223) dd. C3H3F2CI3 (HCFC-242)

f.  C2HF3CI2 (HCFC-123) s.  C3HF4CI3 (HCFC-224) ee. C3H3F3CI2 (HCFC-243)

g.  C2HFACL (HCFC-124) t.  C3HF5CI2 (HCFC-225) ff.  C3H3F4Cl (HCFC-244)
u. CF3CF2CHCI2 (HCFC- gg. C3H4FCI3 (HCFC-251)

h. C2H2FCI3 (HCFC-131) 225¢a) hh.  C3H4F2CI2 (HCFC-252)

i C2H2F2CI12 (HCFC-132) v. CF2CICF2CHCIF ii. C3H4F3Cl (HCFC-253)

j. C2H2F3Cl (HCFC-133) (HCFC-225¢b) ji.  C3HSFCI2 (HCFC-261)

k  C2H3FCI2 (HCFC-141) w. C3HF6CI (HCFC-226) k. C3H5F2CI (HCFC-262)

L CH3CFCI2 (HCFC-141b) x.  C3H2FCI5 (HCFC-231) 1. C3H6FCI (HCFC-271)

m. C2H3F2CI (HCFC-142) y.  C3H2F2CH (HCFC-232)

6. Masa totale e substancave qé pérfshijné izomerét e tyre té:

a.  CFCI3(CFC-11) f  CF3CL(CFC-13) k  C3F3CI5 (CFC-213)

b CF2CI2 (CFC-12) g C2FCIS (CFC-111) L C3FACI4 (CFC-214)

¢.  C2F3CI3 (CFC-113) h. C2F2Cl4 (CFC-112) m. C3F5CI3 (CFC-215)

d.  C2F4CI2 (CFC-114) L C3FCl7(CFC-211) n.  C3F6CI2 (CFC-216)

e C2F5CI{CFC-115) j. C3F2CI6 (CFC-212) o. C3FICL(CFC-217)

7. Masa totale e substancave qé pérfshijng izamerét e tyre té:

a.  CF2BrCl (halon-1211) ¢.  C2F4Br2 (halon-2402) d. CCH (tetrakloruri i

b.  CF3Br (halon-1301) karbonit)

8. T& gjitha metalet duhet té raportohen si masa totale e elementit né t& gjitha format kimike t&
pranishme né shkackim.

9. Pérbérjet organike t¢ halogjenuara & cilat mund té absorbohen nga karboni i aktivizuar 1
shprehur si klorur.

10. Shprehuc si I-TEQ.

11. Ndotésit e vetérn do t& raportohen nése vlera e lejuar pér BTEX (parametri shumé e
benzenit, toluenit, etil benzenit, ksilenit) &shté tejkaluar.

12. Masa totale e difeniletereve té bromura té méposhtme: penta-BDE, okta-BDE dhe deka-
BDE.

13. Masa totale e fenolit dhe fenolet e thjeshta t& zévendésuara % shprehura si karbon total.

14. Hidrokarburet policiklike aromatike (PAH) duhet té maten pér raportimin e emetimeve né
ajér si benzo(a)pirem (50-32-8), benzo(b)fluoroanteni (205-99-2), benzo(k)fluoroanten: (207-08-
9), indeno(1,2,3-cd)pireni (193-39-5).

15. Masa totale e pérbérjeve té tributiltinés e shprehur si masa e tributiltinés.

16. Masa totale e pérbérjeve té trifeniltinés, e shprehur si masa e tnfemlunés.

17. Masa totale e ksilenit (orto-ksileni, meta-ksilens, para-ksilens).





[image: image8.jpg]Shtojea 3
rmulari pér raportimin nga operatorit té t¢ dhénave pér shkarkimin dhe
transferimin e ndotésve

RREGJISTRI I SHKARKIMIT DIIE TRANSFERIMIT TE
NDOTESVE
FORMULARIPER RAPORTIMIN E TE DHENAVE PiER
SHKARKIMIN DHE TRANSFERITMIN

Ministria ¢ Mjedisit

Ky formular duhet & plotésohet nga operatori i impiantit dhe & dorézohet ne Agjencine
Kombetare te Mjedisit. Tregoni nése informacioni éhté bazuar né matje. llogaritje ose
vler&sime pér:

. Shkarkimet né ujé dhe toké 1& ndonjérit prej ndotésve ose mbetjeve (& listuara
né rastet Kur vlera ¢ Iejuar &shité tejkaluar

. Transferimi jashté territorit te impiantit i mbetjeve 18 rrezikshme =2 tonéivi
mbetjeve 18 parrezikshme > 2,000 tong/vit pér ¢do 1loj operacioni rikuperimi/riz
asgjésimi. 1.&vizja ndérkufitare e mbetjeve t& rre:
rikuperuesit dhe asgjSsuesit. dhe vendin ¢ rikuperimitrialésimit ose asgjésimit.

. Transferimi jashté territorit te impiantit i ¢do lloj ndotdsi apo mbetjeje 18 listuar né
ujérat e ndotur & shkojné n& nj& impiant trajtimi te ujérave t& ndotur. pér t& cilin &shté
tejkaluar vlera kufi

. Identifikoni ¢do lloj shkarkimi aksidental t& ndotésve dhe mbetjeve té listuara.

1. Emri dhe pozicioni i personit qé plotéson kété Formular

2. Viti pér té cilin jepet informacioni

3.1imri dhe numri i
identifikimit t& impiantit

4. Emri i kompanisé meme Identifikimi i impiantit

5. Rruga

6.Bashkia, Qarku





[image: image9.png]7. Kodi postar

8. Shteti

9. Kordinatat e vend-ndodhjes

10. Bazenit lumit | |

11. Kodi NACE(4 shifror)

12. Vellimi i prodhimit

13. Aktiviteti ekonomik kryesor

14. Numri i instalimeve

15. Numri i punonjésve

16. Numri i oréve operative né vit

17. Hapésiré pér informacion tekst ose adresé interneti dhéné nga kompania operatore ose
ajo meme





[image: image10.png]18. Listoni t& gjitha Aktivitetet duke pérdorur numrin ID té dhéné né Shtojcen 1 (plus
Kodin KPIN atje ku &shté i disponueshém)

Aktiviteti kryesor Aktiviteti 2 Aktiviteti 3 Aktiviteti 4
Aktiviteti 5

.......vazhdoni n& njé flete t& vegantd po t& jeté e nevojshme
19. Té dhénat ¢ emetimeve né ajér pér impiant pér gdo ndotés q& tejkalon vleren kufi t&
dhéné né Shtojcen 2. Pér gdo ndotés pérfshini nése ljo éshté matur (M), llogaritur (L) or
vlerésuar (V). Pérshkruani metodén e pérdorur pér té matur (M) ose llogaritur (L) ose
vlerésuar (V) sasité pér secilin ndotés. Pér ¢do ndotés jepni totalin (T) né& kgfvit.
Identifikoni si (A) shkarkimet aksidentale t& gdo ndotési n§ kg/vit:

Shkarkimet né ajér
Ndotési Metoda Sasia
Nr. Shtojca | Emri M/L/V Metoda e | T (total) A
2 pérdorur (kg/vit) (aksidental)
(kg/vit)

Vazhdoni ng
rreshta t&
tjeré nése
&shté e
nevojshme

20. Té dhénat e shkarkimeve né ujé pér impiant pér ¢do ndotés qé tejkalon vleren kufi t&
dhéné né Shtojcen 2. Pér gdo ndotés pérfshini nése kjo éshté matur (M), llogaritur (L) or
vlerésuar (V). Pérshkruani metodén e pérdorur pér t§ matur (M) ose llogaritur (L) ose
vlerésuar (V) sasité pér secilin ndotds. Pér ¢do ndotés jepni totalin (T) né kgfvit.
Identifikoni si (A) shkarkimet aksidentale t& ¢do ndotési né kg/vit:

Shkarkimet né ujé
Ndotési Metoda Sasia
Nr. Shtojea | Emri MLV Metoda e | T (total) A
2 pérdorur (kg/vit) (aksidental)

(kg/vit)

Vazhdoni n§
rreshta t&
tjeré nése
&shté e
nevojshme

21. T& dhénat e shkarkimit né toké pér impiant pér ¢do ndotés q& tejkalon vleren kufi t&
dhéné né Shtojcen 2. Pér ¢do ndotés pérfshini nése ljo éshté matur (M), llogaritur (L) or





[image: image11.png]vlerésuar (V). Pérshkruani metodén ¢ pérdorur pér t& matur (M) ose llogaritur (L) ose
vier&suar (V) sasité pér secilin ndot&s. P& ¢do ndotés jepni totalin (T) n& kg/vit.
Identifikoni si (A) shkarkimet aksidentale t& ¢do ndotési né kg/vit:

Shkarkimet né tok#
Ndotési Metoda Sasia
Nr. Shtojca | Emri M/L/V Metoda e | T (total) A
2 pérdorur (kgfvit) (aksidental)

(kg/vit)

Vazhdoni ng
rreshta t&
tjers nése
&shté ¢
nevojshme

22. Transferimet jasht& territorit te impiantit t& ¢do ndotési q& shkon né nje impaint trajtimi
per ujérat e ndotur né kg/vit g8 tejkalojng vleren kufi te pércaktuar né Shtojcen 2. Pér ¢do
ndotés pérfshini nése kjo &shté matur (M), llogaritur (L) or vlerésuar (V). Pérshkruani
metodén e pérdorur pér t& matur (M) ose llogaritur (L) ose vlerésuar (V) sasité pér secilin
ndotés:

Transferimet jashté territorit te impiantit t& ndotésve né ujérat e ndotur

Ndotési Metoda Sasia
Nr. Shtojea | Emri M/L/V Metoda ¢ | T (total) A
2 pérdorur (kg/vit) (aksidental)
(kg/vit)

Vazhdoni ng
rreshta t&
tjeré nése
éshté e
nevojshme

23. Listoni 18 gjitha transferimet jashté territorit te impiantit t& mbetjeve t& rrezikshme
(ton&/vit) pér impiant g8 tejkalojné 2 toné/vit brenda Shqipérisé, duke treguar nése kjo gjé
béhet pér rikuperim/riafiésim (R) ose asgjesim (D). Pérshkruani metodén e pérdorur pér té
matur (M) ose llogaritur (L) ose vlergsuar (V) sasité pér mbetjet e rrezikshme:

Transferilet jashté territorit te impiantit, por brenda Shqipérisé, &8 mbetjeve t€
rrezikshme

Sasia [ Metoda





[image: image12.png]Sasia Aktiviteti i trajtimit t& | M/L/V Metoda e pérdorur
(tond/vit) mbetjeve
(R ose D)

Vazhdoni né rreshta t& tjeré
nése éshté e nevojshme

24. Listoni t& gjitha transferimet jashté territorit te impiantit qe eskportohen jashté
Shqipérisé t& mbetjeve t& rrezikshme (toné/vit) pér impiant g8 tejkalojné 2 toné/vit, duke
treguar nése kjo gjé béhet pér rikuperim/riaftésim (R) ose asgjesim (D). Pérshkruani
metodén e pérdorur pér t& matur (M) ose llogaritur (L) ose vlerésuar (V) sasité pér mbetjet
e rrezikshme. Jepni emrin dhe adresén e asgjésuesit dhe t& destinacionit t& asgjésimit, pér t&
gjitha transferimet jashté territorit te impiantit t& mbetjeve t& rrezikshme qé eksportohen
jashté Shqipérisé:

Transferimet jashté territorit te impiantit t¢ mbetjeve té rrezikshme né vende té
tjera

Sasia Metoda
Sasia Operacio | M/L/V | Metoda | Emri i Adresae Adresa e
(tong/vit) | ni i e rikuperuesit | rikuperues | vendit aktual t&
trajtimit pérdorur | /asgjesuesit | it/asgjesue | rikuperimit/asg
@ sit jesimit
mbetjeve
R ose
D)

Vazhdoni né
rreshta té tjeré
nése ésht€ e
nevojshme

25. Listoni t& gjitha transferimet jashté territorit te impiantit t& mbetjeve & jo te rrezikshme
(ton&/vit) pér impiant q& tejkalojné 2,000 ton&/vit, duke treguar nése kjo gj& béhet pér
rikuperim/riaftésim (R) ose asgjesim (D). Pérshkruani metodén e pérdorur pér t& matur
(M) ose llogaritur (L) ose vlerésuar (V) sasité ¢ mbetjeve:

Transferimet jashté territorit te impiantit t&§ mbetjeve té jo te rrezikshim

Sasia Metoda
Sasia Operacioni i trajtimit t& | M/L/V Metoda e pérdorur
(ton&/vit) mbetjeve
(R ose D)

Vazhdoni né rreshta t& tjeré
nése &shté e nevojshme





[image: image13.png]Vetém pér pérdorim zyrtar:
Emrl i Autoritetit Kompetent qe mund t’i pérgjigjet pyetjeve te publikut:

Rruga
Qytet
Numri i telefonit
Numri i faksit
Adresa ¢ emailit
Personi i kontaktit





VENDIM
Nr. 268, datë 6.4.2016
PËR MIRATIMIN E RREGULLORES “PËR FUNKSIONIMIN E KËSHILLIT KOMBËTAR TË UJIT”
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 2, të nenit 8, të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, me propozimin e ministrit të Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:
1. Miratimin e rregullores “Për funksionimin e Këshillit Kombëtar të Ujit”, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi.
2. Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje, çdo akt nënligjor që vjen në kundërshtim me këtë rregullore, shfuqizohet.
3. Ngarkohen anëtarët e Këshillit Kombëtar të Ujit për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTRI
Niko Peleshi
RREGULLORE
PËR FUNKSIONIMIN E KËSHILLIT KOMBËTAR TË UJIT
KREU I

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME
Neni 1
Qëllimi
Kjo rregullore ka si qëllim vendosjen e rregullave të përgjithshme dhe përcaktimin e procedurave me anë të të cilave Këshilli Kombëtar i Ujit përmbush detyrat dhe përgjegjësitë e ngarkuara nga dispozitat ligjore dhe nënligjore.
Neni 2
Objekti
Rregullorja ka për objekt organizimin, funksio-nimin dhe administrimin e Këshillit Kombëtar të Ujit, si dhe marrëdhëniet me organet shtetërore, entet publike, subjektet private që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në fushën e ujit.
Neni 3
Përkufizime
Në zbatim të kësaj rregulloreje, termat e mëposhtëm kanë këtë kuptim:
1. “Akt”, lloji i vendimit me karakter të përgjithshëm ose individual që merr Këshilli Kombëtar i Ujit.
2. “Autorizim”, akti administrativ, sipas kuptimit të dhënë në ligjin për menaxhimin e burimeve ujore.
3. “Detyrë”, funksione, detyrime që i ngarkohen Këshillit Kombëtar të Ujit, nëpërmjet akteve nënligjore të miratuara nga Këshilli i Ministrave ose Kryeministri, për dhënien e mendimeve apo rekomandimeve në fushën e menaxhimit dhe administrimit të ujit.
4. “Kompetencë”, të drejtat që i janë dhënë me ligj Këshillit Kombëtar të Ujit për të vendosur, zgjidhur për një rreth të caktuar çështjesh në fushën e administrimit të burimeve ujore.
5. “Komitet ndërministror”, organi konsultativ i Këshillit të Ministrave, ku diskutohen paraprakisht politikat, çështjet e rëndësishme të veprimtarisë ekzekutive, si dhe projektaktet e një rëndësie të veçantë.
6. “Koncesion”, marrëveshja ndërmjet autori-tetit kontraktues dhe koncesionarit, sipas përcaktimit në ligjin për koncesionet.
7. “Leje”, akti administrativ, sipas kuptimit të dhënë në ligjin për menaxhimin e integruar të burimeve ujore.
8. “Ministri përgjegjës”, ministri i cili, me vendim të Këshillit të Ministrave, është caktuar anëtar i Këshillit Kombëtar të Ujit dhe propozon aktin në përputhje me fushën e përgjegjësisë shtetërore.
9. “Ministria”, njësia administrative organizative brenda së cilës ushtron veprimtarinë e tij ministri përgjegjës.
10. “Nismë propozuese”, ushtrimi i së drejtës ligjore për të hartuar dhe propozuar miratimin e akteve nga Këshilli Kombëtar i Ujit.
11. “Sekretariati Teknik”, Sekretariati Teknik i Këshillit Kombëtar të Ujit.
12. “Projektakti”, projektvendimi me karakter të përgjithshëm ose individual që paraqitet për shqyrtim në mbledhjen e Këshillit Kombëtar të Ujit.
13. “Vendim me karakter individual”, akti nënligjor i Këshillit Kombëtar të Ujit, i cili rrgullon një marrëdhënie konkrete ose u drejtohet një ose disa subjekteve, individualisht të përcaktuara.
14. “Vendim me karakter normativ”, akti nënligjor i Këshillit Kombëtar të Ujit, i cili rregullon marrëdhënie të përcaktuara me ligj, duke vendosur rregulla të përgjithshme.
KREU II

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI
Neni 4
Organizimi i Këshillit Kombëtar të Ujit
1. Këshilli Kombëtar i Ujit është organ ndërministror dhe kryesohet nga Kryeministri.
2. Përbërja e Këshillit Kombëtar të Ujit miratohet me vendim të Këshillit të Ministrave.
Neni 5
Kompetencat dhe detyrat
1. Kompetencat e Këshillit Kombëtar të Ujit janë të përcaktuara në ligj.
2. Këshilli Kombëtar i Ujit ushtron dhe detyra të tjera të përcaktuara me akte nënligjore.
Neni 6
Kryetari
1. Kryetari ushtron edhe këto detyra:
a) Përfaqëson Këshillin Kombëtar të Ujit;
b) Ngarkon me detyra anëtarët për dhënien e mendimeve, vlerësimeve apo rekomandimeve në fushën e menaxhimit dhe administrimit të ujit;
c) Urdhëron ngritjen e grupeve të punës për trajtimin dhe kryerjen e detyrave komplekse në fushën e menaxhimit të ujit;
ç) Pezullon zbatimin e akteve të ministrave, të drejtuesve të institucioneve qendrore, në varësi të tij ose të ministrave, me nismën e vet ose me kërkesë të subjekteve të interesuara, kur konstaton shkelje të Kushtetutës, të ligjeve, të akteve të Këshillit të Ministrave ose të akteve të Këshillit Kombëtar të Ujit;
d) Zgjidh mosmarrëveshjet ndërmjet ministrave për bashkërendimin e projektakteve të propozuara për miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit.
2. Me miratimin e Këshillit Kombëtar të Ujit, Kryetari mund të marrë përsipër edhe detyra të tjera.
KREU III

PROPOZIMI I AKTIT
Neni 7
Nisma propozuese
1. Nisma për propozimin e aktit për shqyrtim dhe miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit ushtrohet nga Kryetari, zëvendëskryeministri, anëtarët, Sekretari Kombëtar i Ujit, këshillat e baseneve ujore, institucionet e tjera qendrore në varësi të Kryeministrit ose ministrit.
2. Kryetari dhe zëvendëskryeministri e ushtron këtë të drejtë në çdo rast, kryesisht dhe/ose kur kjo e drejtë nuk është ushtruar nga ministri përgjegjës.
3. Anëtarët e ushtrojnë këtë të drejtë në përputhje me fushat e veprimtarisë shtetërore që kanë në kompetencë, si dhe me përgjegjësitë që burojnë nga strategjitë dhe dokumentet e tjera të miratuara për drejtimet kryesore të politikës së menaxhimit të ujit.
4. Nisma për propozimin e projektaktit, kur fusha e marrëdhënieve që rregullon lidhet me veprimtari të cilat janë në kompetencë të më shumë se një ministri, ushtrohet bashkërisht nga ministrat përgjegjës.
5. Sekretari Kombëtar i Ujit e ushtron këtë të drejtë sipas kompetencave të dhëna në aktet ligjore dhe nënligjore për menaxhimin e burimeve ujore.
6. Këshillat e baseneve ujore e ushtrojnë këtë të drejtë sipas kompetencave me aktet ligjore e nënligjore, nëpërmjet Sekretariatit Teknik.
7. Projektaktet, që u përkasin institucioneve qendrore në varësi të Kryeministrit ose të ministrit, propozohen nëpërmjet Kryetarit ose ministrit përgjegjës.
Neni 8
Përgatitja e projektaktit
1. Projektakti së bashku me dokumentacionin shoqërues përgatitet nga strukturat përgjegjëse të ministrisë, duke ndjekur të njëjtën procedurë hartimi, siç përcaktohet në vendimin nr. 584, datë 28.8.2003, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullores së Këshillit të Ministrave”, të ndryshuar.
2. Ministri përgjegjës ia dërgon projektaktin së bashku me dokumentacionin shoqërues, të referuar në pikën 1 të këtij neni, për mendim paraprakisht Sekretariatit Teknik dhe pasi bien dakord ndërmjet tyre ua dërgon për mendim anëtarëve të tjerë të Këshillit Kombëtar të Ujit dhe institucioneve të tjera të interesuara.
3. Secili nga anëtarët ia dërgon mendimin e tij për projektaktin ministrit propozues në formë shkresore, jo më vonë se 7 ditë pune nga data e marrjes së tij.
4. Në rastin e dhënies së mendimeve që synojnë të propozojnë zgjidhje të tjera alternative ose që kundërshtojnë pjesërisht a tërësisht përmbajtjen e projektaktit, ministri propozues mund të vendosë tërheqjen e plotë ose të pjesshme të propozimit ose të ndryshojë projektaktin duke pasqyruar rifor-mulimet e nevojshme.
5. Në rastin e propozimeve që synojnë zgjidhje të tjera alternative ose që kundërshtojnë pjesërisht a tërësisht thelbin e përmbajtjes së projektaktit, ministri propozues organizon konsultime me ministrat përkatës për bashkërendimin e propozimit.
6. Projektakti, i cili ka pasqyruar vërejtjet dhe sugjerimet e ministrave dhe të titullarëve të institucioneve të tjera të interesuara, u dërgohet dhe një herë për mendim anëtarëve të Këshillit Kombëtar të Ujit.
7. Në përfundim të procesit të hartimit dhe të bashkërendimit me mendimet e anëtarëve të tjerë dhe të drejtuesve të institucioneve të interesuara, ministri propozues paraqet projektaktin për shqyrtim pranë Sekretariatit Teknik të Këshillit Kombëtar të Ujit.
8. Për institucionet në varësi të Kryeministrit, bashkërendimi institucional udhëhiqet nga Sekretari Kombëtar i Ujit. Për institucionet e tjera qendrore në varësi të ministrit, bashkërendimi institucional udhëhiqet nga ministri.
9. Propozimet e këshillave të baseneve ujore bashkërendohen nga Sekretari Kombëtar i Ujit.
Neni 9
Zgjidhja e mosmarrëveshjeve
1. Në rastin kur për projektaktin nuk është arritur bashkërendimi ndërmjet ministrive, Sekretari Kombëtar i Ujit vendos dërgimin e tij për shqyrtim Kryetarit, duke i bashkëlidhur një relacion shpjegues teknik për përmbajtjen, problematikën si dhe zgjidhjen e mundshme të sugjeruar lidhur me kundërshtitë dhe mosmarrëveshjet e evidentuara.
2. Procedura e pikës 1 ndiqet dhe në rastet kur nuk arrihet bashkërendimi ndërmjet ministrit propozues apo ministrave të tjerë me Sekretariatin Teknik.
3. Kryetari urdhëron sipas rrethanave:
a) thirrjen në konsultë të ministrave të interesuar, Sekretarit Kombëtar të Ujit dhe personave të tjerë që çmohen prej tij, përpara se të marrë vendimin përkatës;
b) delegimin e zgjidhjes së çështjes zëvendës-kryeministrit ose Sekretarit Kombëtar të Ujit, kur thelbi i kundërshtive lidhet vetëm me çështje të ligjshmërisë. Së bashku me delegimin, Kryetari cakton edhe modalitete dhe afatet përkatëse të kësaj procedure dhe për raportin e rezultateve që duhet t’i paraqiten për miratim;
c) dërgimin e projektaktit për shqyrtim dhe konsultim më të gjerë në Komitetin Ndërministror.
4. Në rastin e shkronjës “b”, të pikës 3, të këtij neni, autoriteti i deleguar organizon konsultimin me pjesëmarrjen e ministrave të interesuar dhe funksionarëve të tjerë politikë. Në përfundim të konsultimit, autoriteti i deleguar i raporton me shkrim Kryetarit duke propozuar për miratim ose vendimmarrje zgjidhjet eventuale të çështjes.
5. Sipas urdhrit të zgjidhjes së mosmarrëveshjes nga Kryetari, ministri propozues i reflekton ato në bashkëpunim me Sekretariatin Teknik dhe paraqet projektin e ripunuar, së bashku me dokumenta-cionin shoqërues, për miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit.
Neni 10
Planet, projektet ndërrajonale dhe kombëtare
1. Propozimi për miratimin e projekteve ndërrajonale dhe kombëtare me interes publik paraqitet në Këshillin Kombëtar të Ujit nga ministri përgjegjës për fushën e veprimtarisë shtetërore. Ministri propozues ia dërgon projektin paraprakisht për mendim Sekretariatit Teknik dhe më pas anëtarëve të tjerë të Këshillit Kombëtar të Ujit.
2. Pas marrjes së mendimit nga të gjithë anëtarët e tjerë të Këshillit Kombëtar të Ujit, kërkesa, e shoqëruar me mendimet e anëtarëve dhe me dokumentacionin e nevojshëm të përcaktuar në aktet ligjore dhe nënligjore në fushën e menaxhimit të burimeve ujore, depozitohet pranë Sekretariatit Teknik .
3. Pas miratimit të projektaktit në Këshillin Kombëtar të Ujit, ministri propozues, në zbatim të kuadrit ligjor në fuqi, ndjek procedurën për miratimin në Këshillin e Ministrave ose për zbatimin e drejtpërdrejtë.
Neni 11
Kërkesa për autorizim, leje për përdorim burimi ujor
1. Subjekti i interesuar depoziton pranë Sekretariatit Teknik kërkesën për dhënie lejeje, autorizim për përdorim të burimit ujor, në rastet kur miratimi i tyre është kompetencë e Këshillit Kombëtar të Ujit
2. Kërkesa shoqërohet me të gjithë dokumentacionin teknik e ligjor të kërkuar, sipas akteve ligjore dhe nënligjore në fushën e menaxhimit të burimeve ujore.
Neni 12
Kërkesa për “miratimin në parim” për dhënie koncesioni
1. Kërkesa për “miratimin në parim” për dhënie me koncesion të burimeve ujore paraqitet nga ministri përgjegjës për fushën e veprimtarisë shtetërore.
2. Kërkesa, përpara se të drejtohet për miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit, u dërgohet për mendim të gjithë anëtarëve nga ministri propozues.
3. Pas bashkërendimit të propozimit me anëtarët e tjerë të Këshillit Kombëtar të Ujit, kërkesa, e shoqëruar me mendimet e të gjithë anëtarëve si dhe me dokumentacionin e nevojshëm të përcaktuar në aktet ligjore e nënligjore në fushën e menaxhimit të burimeve ujore e të koncesioneve, depozitohet pranë Sekretariatit Teknik.
KREU IV
SHQYRTIMI I PROJEKTAKTEVE NGA SEKRETARIATI TEKNIK
Neni 13
Shqyrtimi i projektaktit
1. Në përfundim të procesit të hartimit dhe të bashkërendimit me mendimet e anëtarëve të Këshillit Kombëtar të Ujit dhe të drejtuesve të institucioneve të interesuara, ministri propozues paraqet projektaktin me dokumentacionin shoqë-rues për shqyrtim pranë Sekretariatit Teknik.
2. Në rastin kur Sekretariati Teknik ka vërejtje apo sugjerime lidhur me përmbajtjen e projektaktit, ky mendim i dërgohet ministrit propozues brenda 15 ditëve pune nga data e shqyrtimit të tij.
a) Ministri propozues brenda 10 ditëve pune njofton në formë shkresore Sekretariatin Teknik, lidhur me qëndrimin e tij për vërejtjet dhe sugjerimet.
b) Në rastet kur ministri propozues nuk është dakord me vërejtjet dhe sugjerimet e Sekretariatit Teknik, atëherë ndiqet procedura e zgjidhjes së mosmarrëveshjes sipas nenit 10 të rregullores.
3. Sekretari Kombëtar i Ujit, për qartësimin e aspekteve teknike të përmbajtjes së projektaktit, thërret në konsultë përfaqësues të strukturave juridike dhe teknike të ministrisë propozuese.
Neni 14
Shqyrtimi i autorizimit, lejes për përdorim burimi ujor
1. Sekretariati Teknik shqyrton të gjithë dokumentacionin teknik e ligjor të paraqitur nga subjekti i interesuar, në përputhje me aktet ligjore e nënligjore në fushën e menaxhimit të burimeve ujore.
2. Sekretariati Teknik kërkon plotësimin e dokumentacionit në rastin kur nuk është i plotë.
Kërkesat për marrje autorizimi ose leje për përdorim uji paraqiten në mbledhjen e Këshillit Kombëtar të Ujit vetëm pasi subjekti kërkues ka plotësuar dokumentacionin teknik dhe ligjor në përputhje me legjislacionin në fushën e menaxhimit të burimeve ujore.
Neni 15
Korrigjimi
Sekretariati Teknik mund të korrigjojë projektaktin në drejtim të terminologjisë së përdorur, por në asnjë rast nuk cenon thelbin e tij.
Neni 16
Kthimi i projektaktit
Sekretari Kombëtar i Ujit vendos kthimin e arsyetuar të projektaktit, ministrit propozues, kur:
a) nuk janë respektuar kërkesat e nenit 9 të kësaj rregulloreje;
b) projektakti nuk është në pajtim me Kushtetutën, vjen në kundërshtim ose nuk është në harmoni me marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara dhe legjislacionin e brendshëm;
c) mangësitë e projektaktit, veçanërisht ato me përmbajtje voluminoze, nga pikëpamja e teknikës legjislative, janë shumë të dukshme dhe të pranishme gjatë gjithë përmbajtjes së tij.
Neni 17
Relacioni teknik dhe ligjor
Sekretariati Teknik përgatit një relacion teknik dhe ligjor për çdo propozim të paraqitur për miratim në Këshillin Kombëtar të Ujit.
KREU V
ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI I MBLEDHJES
Neni 18
Rendi i ditës
1. Sekretari Kombëtar i Ujit, në bazë të propozimeve dhe të çështjeve të paraqitura, përgatit rendin e ditës së mbledhjes dhe ia propozon për miratim Kryetarit.
2. Rendi i ditës përmban:
a) tematikën që do të trajtohet;
b) propozimet që do të shqyrtohen;
c) problemet e ndryshme që do të diskutohen.
3. Kryetari mund ta ndryshojë ose të përfshijë në rendin e ditës dhe çështje të cilat nuk janë propozuara nga Sekretari Kombëtar i Ujit.
Neni 19
Thirrja e mbledhjes
1. Kryetari vendos për datën dhe orën e mbledhjes.
2. Sekretari Kombëtar i Ujit njofton anëtarët e Këshillit Kombëtar të Ujit për rendin e ditës, datën dhe orën e mbledhjes.
3. Çdo ndryshim në datën dhe orën e vendosur për mbledhjet u njoftohet anëtarëve në mënyrë që të njihen me këto ndryshime.
4. Kryetari është i detyruar të thërrasë mbledhjen kur kjo kërkohet me shkrim nga të paktën 1/3 e anëtarëve me të drejtë vote, duke përcaktuar çështjet për të cilat thirret kjo mbledhje. Në këtë rast, lajmërimi për thirrjen e mbledhjes bëhet brenda 15 ditëve pas paraqitjes së kërkesës.
5. Mbledhja e jashtëzakonshme thirret nga Kryetari. Në pamundësi të Kryetarit, thirret nga Zëvendëskryeministri.
Neni 20
Organizimi
1. Sekretariati Teknik organizon punën për përgatitjen e mbledhjes së Këshillit Kombëtar të Ujit.
2. Anëtarëve u vihet në dispozicion i gjithë dokumentacioni i paraqitur nga ministri propozues, si dhe relacioni teknik e ligjor i Sekretariatit Teknik për çdo propozim.
3. Anëtarët, si rregull vihen në dijeni për rendin e ditës të shoqëruar me materialin përkatës, jo më vonë se 7 ditë përpara datës së caktuar për thirrjen e mbledhjes.
4. Për mbledhjet e jashtëzakonshme rendi i ditës dhe materialet shpërndahen jo më vonë se 2 orë përpara orës së caktuar për mbledhje.
Neni 21
Pjesëmarrja
1. Mbledhja është e vlefshme kur janë të pranishëm më shumë se 50% e anëtarëve të Këshillit, një prej të cilëve duhet të jetë Kryetari ose zëvendëskryeministri.
2. Kur për shkaqe të arsyeshme ministri nuk mund të marrë pjesë në mbledhje, atëherë në vend të tij merr pjesë, pa të drejtë vote, zëvendësministri.
3. Sekretari Kombëtar i Ujit merr pjesë rregullisht në mbledhje, pa të drejtë vote.
4. Kur në hapjen e mbledhjes nuk janë të pranishëm më shumë se 50% e anëtarëve, drejtuesi vendos thirrjen e mbledhjes në një ditë tjetër, jo më pak se 24 orë pas të parës. Në këtë rast mbledhja është e vlefshme në qoftë se janë të pranishëm më shumë se 50% e anëtarëve me të drejtë vote.
Neni 22
Kryesimi dhe drejtimi
1. Mbledhja kryesohet dhe drejtohet nga Kryetari.
2. Në mungesë të Kryetarit, mbledhja drejtohet nga zëvendëskryeministri.
Neni 23
Zhvillimi i mbledhjes
1. Mbledhja bëhet me dyer të mbyllura.
2. Me propozim të Kryetarit mbledhjet bëhen me dyer të hapura. Në këtë rast Sekretariati Teknik merr masa për njoftimin e palëve të interesuara. Ky njoftim bëhet të paktën 2 ditë përpara datës së mbledhjes.
3. Për arsye të motivuara, me propozim të Kryetarit, mund të përfshihen për shqyrtim dhe çështje të cilat nuk janë parashikuar në rendin e ditës.
4. Prezantimi i projektaktit bëhet nga ministri propozues. Aktet, të cilat sipas ligjit propozohen nga Këshilli i Basenit Ujor ose Sekretariati Teknik, prezantohen nga Sekretari Kombëtar i Ujit.
5. Pas prezantimit, drejtuesi fton anëtarët të japin mendimet e tyre. Vlerësimet, debatet dhe raportimet mbeten kofidenciale.
6. Projektakti mund të tërhiqet nga propozuesi në çdo kohë, deri para votimit të tij.
7. Pas përfundimit të diskutimit, drejtuesi fton anëtarët për votim.
8. Drejtuesi i mbledhjes mund të shtyjë ose të mbyllë mbledhjen përpara kohe, në rastet kur situata e përligj këtë veprim.
Neni 24
Konflikti i interesit
1. Dispozitat ligjore dhe aktet nënligjore për konfliktin e interesit zbatohen për të gjithë anëtarët.
2. Anëtarët që kanë ndonjë pengesë ligjore nuk duhet të jenë të pranishëm gjatë diskutimeve dhe votimit.
Neni 25
Marrja e vendimit
1. Këshilli Kombëtar i Ujit merr vendime vetëm për çështje të cilat janë përfshirë në rendin e ditës dhe ato të propozuara nga Kryetari, të cilat nuk janë parashikuar në rendin e ditës.
2. Vendimet merren me shumicën e votave të anëtarëve që marrin pjesë në mbledhje dhe kanë të drejtën e votës, përveç rasteve kur me ligj kërkohet një shumicë e cilësuar.
3. Anëtarët, që janë të pranishëm në mbledhje dhe që nuk kanë ndonjë pengesë ligjore për të votuar, nuk mund të abstenojnë.
4. Vendimet merren me votim të hapur.
5. Drejtuesi i mbledhjes voton i fundit.
6. Në rastin kur rezultati i votimit është i barabartë, vota e Kryetarit është vendimtare.
7. Kur rezultati i votimit është i barabartë dhe mbledhja drejtohet nga zëvendëskryeministri, vendimi shtyhet në mbledhjen pasardhëse të kryesuar nga Kryeministri.
Neni 26
Vendimi
Në përfundim të shqyrtimit të projektaktit, Këshilli Kombëtar i Ujit vendos:
a) miratimin e projektaktit të paraqitur;

b) miratimin e projektaktit me ndryshime;

c) shtyrjen e vendimit;

ç) rrëzimin e projektaktit.
Neni 27
Regjistrimi i mbledhjes
1. Mbledhjet e Këshillit Kombëtar të Ujit regjistrohen në procesverbal me stenografi dhe në rrugë elektronike.
2. Procesverbali mbahet nga stenografët e Këshillit të Ministrave.
3. Procesverbali përmban datën, vendin e mbledhjes, anëtarët që morën pjesë, çështjet që u diskutuan, vendimet që u morën si dhe forma e rezultati i votimeve.
4. Procesverbali nënshkruhet nga stenografi, Sekretari Kombëtar i Ujit dhe drejtuesi i mbledhjes.
5. Në rastet kur mbledhja është e ndarë në seanca dhe drejtuesi e shikon të arsyeshme, procesverbali nënshkruhet pas përfundimit të seancës së fundit.
6. Procesverbali u paraqitet, përpara mbledhjes pasardhëse, anëtarëve të Këshillit Kombëtar të Ujit, nëse një gjë e tillë kërkohet nga vetë ata. Në këtë rast, anëtarët kanë të drejtë të paraqesin vërejtje për përmbajtjen e tij, kur nuk është pasqyruar saktësisht qëndrimi i tyre në mbledhje.
Neni 28
Hyrja në fuqi e vendimit
1. Vendimi me karakter individual hyn në fuqi pas zbardhjes së tyre formalisht dhe njoftimit të subjektit të interesuar.
2. Vendimet me karakter normativ hyjnë në fuqi pas publikimit të tyre.
3. Lejet apo autorizimet për përdorim të burimit hyjnë në fuqi pas publikimit të tyre në Regjistrin e Licencave dhe Lejeve.
KREU VI
FORMALIZIMI, PUBLIKIMI, NJOFTIMI, ARKIVIMI DHE RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT
Neni 29
Formalizimi, njoftimi, publikimi i vendimeve
1. Vendimi i Këshillit Kombëtar të Ujit formalizohet nga Sekretariati Teknik.
2. Vendimi nënshkruhet nga ministri propozues dhe drejtuesi i mbledhjes.
3. Vendimi për dhënie lejeje apo autorizimi për përdorimin e burimeve ujore nënshkruhet nga Sekretari Kombëtar i Ujit dhe drejtuesi i mbledhjes.
4. Vendimet e Këshillit Kombëtar të Ujit duhet të formalizohen brenda 15 ditëve nga data e nënshkrimit të procesverbalit të mbledhjes nga drejtuesi.
5. Sekretariati Teknik merr masa për njoftimin e institucioneve, organeve shtetërore, personave fizikë dhe juridikë, që kanë detyrime ose lidhje me përmbajtjen e vendimit.
6. Publikimi i vendimeve bëhet në faqen zyrtare të Sekretariatit Teknik dhe institucionit propozues të aktit, për të cilën është marrë vendimi përkatës.
Neni 30
Vula dhe protokolli
1. Këshilli Kombëtar i Ujit ka vulën zyrtare me të cilën identifikohet.
2. Vula ka formën dhe përmban elementet e përcaktuara në legjislacionin në fuqi për prodhimin, administrimin, kontrollin dhe ruajtjen e vulave zyrtare. Vula përmban shënimin identifikues “Këshilli Kombëtar i Ujit”.
3. Vula administrohet në përputhje me legjislacionin në fuqi. Ajo ruhet në kasafortë dhe përdoret vetëm nga punonjësit e ngarkuar me këtë detyrë në rastet e shoqërimit të dokumenteve origjinale, vulosjes së zarfeve etj.
4. Vula vendoset vetëm mbi firmën/ nënshkrimin e Kryetarit ose zëvendëskryeministrit. Përjashtimisht, vula vendoset dhe mbi firmën/ nënshkrimin e personave të autorizuar nga Kryetari.
5. Në rast të konstatimit të humbjes apo dëmtimit të vulës, vihet menjëherë në dijeni Kryetari dhe Sekretari Kombëtar i Ujit, ku ky i fundit merr masat për zëvendësimin e saj sipas procedurës ligjore. Përveç sa më sipër, në rastet e humbjes së vulës bëhet dhe denoncimi në organet kompetente.
6. Vula dhe protokolli administrohen nga punonjësi i protokollit të Këshillit të Ministrave.
Neni 31
Arkivimi dhe ruajtja e dokumentacionit
1 . Vendimet, pas nënshkrimit të tyre nga Kryetari i Këshillit Kombëtar të Ujit ose nga drejtuesi i mbledhjes, ruhen dhe arkivohen në përputhje me legjislacionin në fushën e arkivave.
2 . Sekretariati Teknik mban një regjistër, ku shënohen të gjitha aktet e miratuara në Këshillin Kombëtar të Ujit.
KREU VII

DISPOZITA TË FUNDIT
Neni 32
Projektaktet e miratuara nga Këshilli Kombëtar të Ujit, të cilat hyjnë në fuqi pas miratimit nga Këshilli i Ministrave, propozohen për shqyrtim dhe miratim në Këshillin e Ministrave nga ministri përgjegjës.
VENDIM
Nr. 379, datë 25.5.2016
PËR MIRATIMIN E RREGULLORES “CILËSIA E UJIT TË PIJSHËM”
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të pikës 4, të nenit 42, të ligjit nr. 10138, datë 11.5.2009, “Për shëndetin publik” dhe të pikës 1, të nenit 31, të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, me propozimin e ministrit të Shëndetësisë, Këshilli i Ministrave
                                      VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Cilësia e ujit të pijshëm”, sipas tekstit bashkëlidhur këtij vendimi dhe pjesë përbërëse e tij.
2. Vendimi nr. 145, datë 26.2.1998, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullores higjieno-shëndetësore për kontrollin e cilësisë së ujit të pijshëm, projektimin, ndërtimin dhe mbikëqyrjen e sistemeve të furnizimit me ujë të pijshëm”, shfuqizohet.
3. Ngarkohen Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, Ministria e Mjedisit, Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës, Inspektorati Shtetëror Shëndetësor, njësitë e vetëqeverisjes vendore për menaxhimin e integruar të burimeve ujore dhe çdo institucion tjetër, publik a privat, që kanë sistemin e tyre të furnizimit me ujë për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTRI
Niko Peleshi
RREGULLORE
CILËSIA E UJIT TË PIJSHËM
Neni 1
Qëllimi
Kjo rregullore përcakton kërkesat e cilësisë së ujit të pijshëm, me qëllim mbrojtjen e shëndetit publik nga efektet negative të ndotjes së tij, duke siguruar që uji është i shëndetshëm dhe i pastër. Neni 2
Përkufizime
Për qëllimet e kësaj rregulloreje, termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:
1. “Ujë i pijshëm”, është ujë i përcaktuar për përdorim nga njerëzit, ku futen:
a) ujërat të trajtuara ose të patrajtuara, të përcaktuara për qëllim pirjeje, gatimi, përgatitjeje të ushqimeve dhe për nevojat e higjienës, pavarësisht origjinës së tyre dhe nëse janë furnizuar prej një rrjeti shpërndarës publik apo privat, prej depozitave, prej autobotëve, prej puseve individuale apo kolektive, apo të ambalazhuar në shishe ose në enë;
b) ujërat që përdoren në ndërmarrjet e prodhimit të ushqimeve për prodhimin, fabrikimin, përpunimin, ruajtjen apo tregtimin e prodhimeve apo lëndëve të përcaktuara për përdorim nga njerëzit, si dhe ujërat për pastrimin e sipërfaqeve, objekteve apo materialeve që mund të jenë në kontakt me artikujt ushqimorë;
c) akujt ushqimorë me origjinë ujore;
ç) ujërat e furnizuara për përdorim nga njerëzit, si pjesë e një aktiviteti tregtar apo publik, pavarësisht nga sasia mesatare e ujit të furnizuar në ditë.
2. “Autoriteti shëndetësor”, Ministria e Shëndetësisë, Instituti i Shëndetit Publik (ISHP), strukturat rajonale të shëndetit publik (sipas përcaktimit në ligjin nr. 10 138, datë 11.5.2009, “Për shëndetin Publik”), Inspektorati Shtetëror Shëndetësor (ISHSH).
3. “Administratori dhe/ose administratorët”, personi/subjekti (vendës apo i huaj), autoriteti publik ose institucioni privat që është përgjegjës për furnizimin ose pjesë të tij ose për çdo aktivitet tjetër që lidhet me furnizimin me ujë të pijshëm.
4. “Ujësjellës”, sistemi i ndërtuar për prodhimin, depozitimin, transportimin, trajtimin dhe shpërndarjen e ujit të pijshëm me cilësinë e përcaktuar sipas kësaj rregulloreje deri në pikën e lidhjes së përdoruesve.
5. “Ujëra që përdoren për prodhimin e ujit të pijshëm”, ujërat që pavarësisht nga origjina, të trajtuar ose të patrajtuar, përdoren për konsum nga njerëzit.
6. “Pikë e marrjes së kampionit”, vendi i marrjes së kampionit dhe monitorimit të cilësisë së ujit të pijshëm.
7. “Vlerë parametrike”, niveli maksimal apo minimal i vendosur për secilin parametër në monitorim.
8. “Rezultat”, vlera e parametrit e përcaktuar me një metodë specifike analizuese dhe e shprehur në njësitë e përcaktuara në shtojcën I.
9. “Pesticide”, insekticidet organike, herbicidet organike, fungicidet organike, nematocidet organike, acaricidet organike, algicidet organike, rodenticidet organike, slimicidet organike, produktet që kanë lidhje inter alia me rregullatorë të rritjes dhe metabolitet përkatës, produktet e degradimit dhe të reaksionit.
10. “Lëndë”, çdo produkt (lëndë apo përbërës) që shtohet në ujë ose përdoret për përmirësimin apo trajtimin pastrues të ujit, si dhe ato të përdorura për pastrimin e sipërfaqeve, pajisjeve, depozitave apo enëve, që janë në kontakt me ujin e pijshëm.
Për këto qëllime ato ndahen në grupet e mëposhtme:
a) “Dezinfektantët e ujit”, produktet për dezinfektimin e ujit të pijshëm.
b) “Dezinfektantë të sipërfaqeve”, produktet për dezinfektimin e pajisjeve, kontejnerëve, mjeteve të konsumit, sipërfaqeve ose
tubacioneve që kanë të bëjnë me prodhimin, transportin, ruajtjen dhe shpërndarjen e ujit të pijshëm.
c) “Algicidet dhe produktet kundër smërçit”, produktet që eliminojnë ose parandalojnë zhvillimin e algave në ujërat që përdoren për prodhimin e ujit të pijshëm ose që kanë veprim kundër smërçit apo depozitimeve të ngurtëzuara.
ç) “Lëndë të tjera”, çdo produkt që nuk është përfshirë në pikat e mësipërme.
11. “Lëndë sekondare të dezinfektimit (LSD)”, një përbërje kimike e formuar nga reaksioni i dezinfektantëve të ujit (p.sh. klor) me lëndët organike që ndodhen në ujë.
12. “Vepër e trajtimit të ujit të pijshëm (VTUP)”, proceset për trajtimin pastrues të ujit, të vendosur përpara rrjetit të shpërndarjes dhe/ose rezervuarit. Vepra duhet të përmbajë njësi të tjera përveç dezinfektimit.
13. “Materialet e ndërtimit në kontakt me ujin e pijshëm”, çdo material ndërtimi apo veshës ose i përdorur gjatë procesit të ndërtimit të të gjitha elementeve të një ujësjellësi.
14. “Tubacionet”, çdo sistem i ndërtuar tubash që transmeton ujin nga një vend në një tjetër.
15. “Rezervuar”, objekt i ndërtuar mundësisht në pikën më të lartë të sistemit, që ka për qëllim depozitimin e sasisë së ujit që do të përdoret në orët e pikut (konsumit maksimal) dhe sigurimin e presionit të duhur në rrjetin e shpërndarjes.
16. “Autobot”, rezervuar i lëvizshëm që përdoret në raste emergjence ose në disa situata kur kjo mënyrë furnizimi është e vetmja mundësi e vlefshme.
17. “Rrjet i jashtëm i shpërndarjes”, sistemi i tubacioneve, i projektuar për shpërndarjen e ujit të pijshëm nga vepra e trajtimit të ujit ose rezervuari tek ujëmatësi i përdoruesit.
18. “Rrjet i brendshëm i shpërndarjes”, tubacionet, nyjat dhe aparaturat e instaluara midis rubinetave që përdoren normalisht për furnizimin me ujë të pijshëm dhe rrjetit të jashtëm të shpërndarjes. Kufiri ndërmjet rrjetit të brendshëm të shpërndarjes dhe rrjetit të jashtëm të shpërndarjes, zakonisht i quajtur pika e ofrimit, përfaqësohet nga ujëmatësi, përveç rasteve kur përcaktohet ndryshe në kontratën e shpërndarjes dhe furnizimit.
19. “Pika e furnizimit”, vendi ku administratori i një pjese të furnizimit dorëzon ujin tek administratori tjetër i pjesës vijuese ose te përdoruesi (pika e ofrimit).
20. “Zonë e furnizimit”, një zonë e përcaktuar gjeografikisht brenda së cilës uji i pijshëm vjen nga një ose më shumë burime dhe cilësia e ujit mund të konsiderohet si përafërsisht e njëjtë gjatë gjithë vitit.
Neni 3
                                          Fusha e zbatimit
1. Fusha e zbatimit të kësaj rregulloreje përfshin ujërat e përcaktuara në nenin 2, pika 1.
2. Përjashtohen nga fusha e zbatimit të kësaj rregulloreje:
a) ujërat kurative, minerale, termominerale dhe gjeotermale, të përcaktuara me rregullore të veçanta.
Neni 4
                                        Kompetencat e institucioneve qendrore
1. Në fushën e mbuluar nga kjo rregullore, është kompetencë e institucioneve qendrore:
a) Modifikimi i shtojcave I, II dhe III në lidhje me zhvillimin e njohurive tekniko-shkencore apo në zbatim të akteve ligjore në fuqi;
b) Përcaktimi i vlerave parametrike shtesë që nuk gjenden në shtojcën I sa herë që kjo është e nevojshme për mbrojtjen e shëndetit publik në një pjesë apo në gjithë territorin e vendit; vlerat e përcaktuara duhen, në minimum, të plotësojnë kërkesat sipas nenit 6, pika 2, shkronja “a”;
c) Përshtatja e metodave analitike të ndryshme nga ato të treguara në shtojcën III, shkronja “A” dhe “B”, pas verifikimeve përkatëse, nga ana e Institutit të Shëndetit Publik, në mënyrë që rezultatet përfundimtare të jenë të së njëjtës shkallë besueshmërie me rezultatet e përfituara me metodat e specifikuara më parë;
ç) Përzgjedhja e ujërave për përdorim në ndërmarrjet ushqimore, cilësia e të cilave nuk mund të ketë pasoja mbi sigurinë e produktit ushqimor përfundimtar;
d) Përshtatja e normave dhe udhëzimeve teknike për instalimin e veprave të ujësjellësve, ashtu si edhe për punimet e gërmimit, shpimit, mirëmbajtjes, mbylljes e rihapjes së puseve të ujit;
dh) Përshtatja e udhëzimeve teknike për ujin e pijshëm të ambalazhuar në shishe apo enë.
2. Kompetencat sipas pikës 1, ushtrohen:
- për shkronjat “a”, “b” e “c” nga Ministria e Shëndetësisë;
- për shkronjat “ç” e “dh” nga Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë;
- për shkronjën “d”, nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës dhe nga Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave.
Neni 5
Kompetencat e qeverisjes vendore
Në fushën e mbuluar nga kjo rregullore, është në kompetencë të qeverisjes vendore:
1. Sigurimi që uji, i furnizuar nëpërmjet çdo rrjeti shpërndarës, depozite apo rezervuari fiks apo të lëvizshëm, pusi kolektiv, brenda zonës së tij territoriale, është i përshtatshëm për përdorim në pikën e ofrimit të tij te përdoruesi, sipas kërkesave të parashikuara në shtojcën I.
2. Parashikimi i masave për sigurimin e furnizimit në rast emergjence me ujë të pijshëm që plotëson kërkesat sipas shtojcës I, për sasinë dhe periudhën minimale të nevojshme për të përballuar nevojat lokale.
3. Përshtatja e planeve të ndërhyrjes për përmirësimin e cilësisë së ujit të pijshëm në bashkëpunim me Agjencinë e Ujit të Basenit (AUB).
Neni 6
Kriteret e cilësisë së ujit të pijshëm
1. Uji i pijshëm duhet të jetë i shëndetshëm dhe i pastër.
2. Uji i pijshëm plotëson kërkesën e pikës 1, nëse:
a) nuk përmban mikroorganizma, parazitë apo ndonjë lëndë tjetër, e cila, në sasi apo në përqendrim, përbën një rrezik potencial për shëndetin publik; dhe
b) përveç sa parashikohet nga neni 25, përmbush kërkesat e vendosura në shtojcën 1, pjesët A dhe B;
c) përputhet me sa parashikohet nga masat e përshtatura sipas nenit 24, pika 5.
3. Masat e marra për zbatimin e kësaj rregulloreje, në asnjë rrethanë, nuk duhet të lejojnë, drejtpërdrejt ose jodrejtpërdrejt, as ndonjë përkeqësim të cilësisë aktuale të ujit të pijshëm për aq sa kjo është e lidhur me mbrojtjen e shëndetit publik dhe as ndonjë rritje në ndotjen e ujërave të përdorura në prodhimin e ujit të pijshëm.
Neni 7
Pikat e respektimit të kritereve të cilësisë së ujit të pijshëm
1. Vlerat parametrike të vendosura në shtojcën I duhet të respektohen në këto pika:
a) për ujin e furnizuar nëpërmjet një rrjeti shpërndarjeje, në pikën ku uji rrjedh nga rubineti i konsumatorit;
b) për ujin e furnizuar nga një pus individual apo kolektiv, depozitë, rezervuar privat apo publik, fiks apo i lëvizshëm, në pikën ku ai i ofrohet konsumatorit;
c) për ujin e ambalazhuar në shishe ose në enë për përdorim nga njerëzit, në pikën ku uji ambalazhohet dhe në fazën e tregtimit apo të vënies në dispozicion për përdorim;
ç) për ujin e përdorur në ndërmarrjet e industrisë ushqimore, në pikën ku uji përdoret në ndërmarrje.
2. Për ujin e përcaktuar nga pika 1, shkronja “a”, gjykohet se administratori i ka përmbushur detyrimet sipas kësaj rregulloreje atëherë kur vlerat parametrike të vendosura në shtojcën I respektohen në pikën e ofrimit, shprehur në nenin 2, pika 19 dhe kur sistemi i brendshëm i shpërndarjes nuk është në përgjegjësinë e tij si administrator. Për ndërtesat/strukturat ku uji i furnizohet publikut si pjesë e aktivitetit tregtar ose publik, zotëruesi i ndërtesës/strukturës, duhet të sigurojë që vlerat parametrike të vendosura në shtojcën I, të respektuara në pikën e ofrimit, janë mirëmbajtur në pikën ku uji del nga rubineti.
3. Duke mbajtur parasysh sa është përcaktuar në pikën 2, sa herë që ekziston rreziku që ujërat sipas pikës 1, shkronja “a”, edhe pse në pikën e ofrimit respektojnë vlerat e parametrave të përcaktuar në shtojcën I, të mos respektojnë këto vlera në rubinet:
a) Struktura rajonale e shëndetit publik kërkon që administratori ose zotëruesi i ndërtesës /strukturës apo të dy së bashku, marrin masat e duhura për të eliminuar rrezikun e mospërputhjes me vlerat parametrike;
b) Struktura rajonale e shëndetit publik, AUB dhe administratori, gjithsecili për sa në kompetencë të vet, informojnë në mënyrën e duhur konsumatorët e interesuar mbi masat e ndërmarra dhe këshillojnë për çdo veprim rregullues shtesë që ata duhet të ndërmarrin.
Neni 8
Ujërat që përdoren për prodhimin e ujit të pijshëm
Ujërat që përdoren për prodhimin e ujit të pijshëm mund të jenë me origjinë nëntokësore ose sipërfaqësore, duke siguruar që nuk paraqesin asnjë rrezik për shëndetin e popullatës së furnizuar. Ndalohet ambalazhimi i ujërave me origjinë sipërfaqësore, qofshin edhe të trajtuara.
Neni 9
Kërkesat higjienosanitare për sigurimin e cilësisë së ujit të pijshëm të puseve
1. Administratori i pusit kolektiv apo privat është përgjegjës për respektimin e kërkesave higjienosanitare, sipas shtojcës IV të kësaj rregulloreje, për sigurimin e cilësisë së ujit të pijshëm.
2. Struktura rajonale e shëndetit publik kontrollon respektimin e kërkesave higjienosanitare të pusit, si dhe cilësinë e ujit dhe rezultatet ia bën të ditura me shkrim organeve të qeverisjes vendore, AUB dhe/ose administratorit.
3. Në rast të mosrespektimit të rregullave higjienosanitare, struktura rajonale e shëndetit publik informon ISHSH-në, AUB-in dhe Entin Rregullator të Ujit (ERRU), të cilët veprojnë sipas kompetencave të parashikuara ligjore. ISHSH-ja ndalon përdorimin e pusit individual apo kolektiv dhe/ose u kërkon organeve të qeverisjes vendore dhe/ose administratorit marrjen e masave për përmirësimin e gjendjes. Në rastin e ndalimit të përdorimit, vendoset mbishkrimi: “UJË I NDALUAR PËR PIRJE”.
Neni 10
Kërkesat e cilësisë së ujërave sipërfaqësore për prodhimin e ujit të pijshëm
Ujërat sipërfaqësore, sipas karakteristikave që paraqesin në raport me kërkesat e cilësisë të përcaktuara në shtojcën V, pika 1, të kësaj rregulloreje, klasifikohen në tri kategori: A1, A2 dhe A3 që korrespondojnë me metodat standarde të trajtimeve për transformimin e tyre në ujë të pijshëm, të dhëna në shtojcën V, pika 2.
Neni 11
Zonat e mbrojtjes sanitare
1. Zonat e mbrojtjes sanitare përcaktohen përreth burimeve sipërfaqësore ose nëntokësore që përdoren për prodhimin e ujit të pijshëm dhe synojnë:
- ruajtjen e cilësisë së ujit;
- mbrojtjen nga dëmtimet të veprave të marrjes së ujit.
2. Zonat e mbrojtjes sanitare përcaktohen specifikisht për secilin burim sipas kërkesave të neneve 34 e 57, të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”. Për burimet ujore që lidhen me sistem të furnizimit me ujë parashikohen 3 zona të mbrojtjes sanitare:
a) zona imediate ose e rreptësisë e mbrojtjes sanitare;
b) zona e afërt e mbrojtjes sanitare;
c) zona e largët e mbrojtjes sanitare.
3. Kërkesat higjienosanitare për zonat e mbrojtjes sanitare dhe detyrimet që duhet të respektojnë administratorët e veprave të ujësjellësit, jepen në shtojcën VI të kësaj rregulloreje.
4. Në rastin e furnizimit me ujë nga një pus individual, pronari i pusit kërkon drejtpërdrejt nga Shërbimi Gjeologjik Shqiptar apo një subjekt i licencuar në fushën e hidrogjeologjisë, përcaktimin e zonave të mbrojtjes sanitare sipas kërkesave të akteve ligjore në fuqi. Shpenzimet përballohen nga pronari i pusit.
5. Administratori është i detyruar të ruajë zonat e mbrojtjes sanitare dhe ndërhyn në çdo rast kur konstaton shkelje brenda territorit të tyre. Ai informon organet e qeverisjes vendore, që sipas rastit kërkojnë edhe ndihmën e organeve të ruajtjes së rendit. Njëkohësisht informon edhe strukturën rajonale të shëndetit publik.
Neni 12
Sigurimi i cilësisë së trajtimit, pajisjeve dhe materialeve
1. Administratori merr masa që asnjë lëndë apo material i përdorur për instalime që shërbejnë për përgatitjen apo shpërndarjen e ujit të pijshëm, si dhe asnjë papastërti që lidhet me këto lëndë apo materiale të mos kalojnë në ujin e pijshëm lëndë apo karakteristika që ndotin apo përkeqësojnë cilësinë e ujit dhe nënkuptojnë mosrespektim të kërkesave, sipas shtojcës I ose një rrezik për shëndetin e popullatës së furnizuar.
2. Procesi i trajtimit pastrues nuk duhet të kalojë asnjë lëndë apo karakteristikë që mund të ndotë ujin ose të përkeqësojë cilësinë e tij dhe që do të thotë mospërputhshmëri me kërkesat e specifikuara në shtojcën I dhe rrezik për shëndetin e popullatës së furnizuar. Gjithashtu, nuk duhet të ketë efekt të drejtpërdrejtë ose jo të drejtpërdrejtë në ndotjen apo përkeqësimin e ujërave sipërfaqësore apo nëntokësore të përdorura për prodhimin e ujit të pijshëm.
Neni 13
Dezinfektimi i objekteve të ndryshme të furnizimit me ujë të pijshëm
Administratori siguron kryerjen e dezinfektimit, si masë parandaluese për të evituar ndotjen e mundshme të ujit.
a) Kaptazhet dhe rezervuarët dezinfektohen përpara vënies në shfrytëzim, si dhe gjatë shfrytëzimit sipas një kalendari të caktuar dhe sipas kërkesave të shtojcës VII, pika 1;
b) Tubacionet dezinfektohen dhe pastrohen përpara përdorimit sipas kërkesave të shtojcës VII, pika 2;
c) Kur, me qëllim furnizimin me ujë është i nevojshëm përdorimi i depozitave apo i autobotëve, administratori respekton kërkesat teknike dhe higjienosanitare për autobotët sipas shtojcës VIII të kësaj rregulloreje;
ç) Objektet e ambalazhimit të ujit kompozohen në mënyrë të tillë që të lejojnë dezinfektimin e tyre dhe të pajisjeve të instaluara. Ato dezinfektohen sa herë të paraqitet nevoja dhe të paktën 2 herë në muaj.
Neni 14
Lëndët e përdorura për trajtimin e ujit
1. Për trajtimin e ujit të pijshëm lejohet të përdoren vetëm lëndët kimike të miratuara/autorizuara sipas legjislacionit përkatës për produktet biocide.
2. Lëndët kimike që përdoren për trajtimin e ujit të pijshëm nuk duhet të përmbajnë lëndë të huaja dhe toksike. Sasitë maksimale të përmbajtjeve të këtyre lëndëve kur bashkohen në ujin e pijshëm nuk duhet të kalojnë nivelet më të ulëta të lejueshme të tyre, të përcaktuar në normat e kësaj rregulloreje.
3. Administratori siguron lëndët kimike sipas pikës 1 nëpërmjet subjekteve të licencuara për vendosjen në treg të këtyre lëndëve.
4. Administratori është i detyruar që përpara se lëndët kimike të përdoren për trajtimin e ujit të pijshëm, t’i dërgojnë në strukturën rajonale të shëndetit publik për analiza kimike dhe të pajisen prej saj me miratimin për përdorimin e tyre.
Neni 15
Dezinfektimi i ujit të pijshëm
1. Dezinfektimi i ujit të pijshëm është përgjegjësi e administratorit.
2. Uji i pijshëm i furnizuar nga rrjete shpërndarëse shtetërore apo private, depozita, rezervuarë fiks apo të lëvizshëm, puse kolektive apo individuale, duhet të dezinfektohet sipas përcaktimeve të shtojcës IX. Në këto raste, nënproduktet e dezinfektimit duhet të kenë nivelet më të ulëta të mundshme, pa cenuar në asnjë çast efektshmërinë e dezinfektimit. Kur nuk ka asnjë rrezik ndotjeje ose rritje mikrobiale përgjatë rrjetit shpërndarës nga fillimi deri në rubinetin e konsumatorit, administratori mund t’i kërkojë autoritetit shëndetësor përjashtimin nga dezinfektantët mbetës.
Neni 16
Kontrolle shëndetësore paraprake të instalimeve të reja
1. Pas miratimit të çdo projektideje të një ujëmbledhësi të ri, tubacioneve, vepre trajtimi uji, rrjeti të furnizimit ose të shpërndarjes, rezervuari të rrjetit të shpërndarjes ose rimodelimi të instalimeve në përdorim, administratori njofton ISHSH-në, e cila kryen procedurën për lëshimin e aktmiratimit higjienosanitar.
2. Shpenzimet, sipas pikës 1, mbulohen nga administratori.
3. Projektet e ndërtimit, sipas pikës 1, fillojnë vetëm pas dhënies së aktmiratimit higjieno-sanitar.
4. Kur instalimi i ri fillon funksionimin, struktura rajonale e shëndetit publik përgatit një raport bazuar në kontrollin, vlerësimin dhe ndjekjen e rezultateve analitike të kryera nga administratori, për sa kohë që të kërkohet, lidhur me parametrat e përcaktuar prej saj.
Neni 17
Personeli
Personeli që punon në kontakt të drejtpërdrejtë me ujin e pijshëm duhet të jetë i pajisur me dëshmi të gjendjes shëndetësore sipas rregullores për pajisjen me librezë shëndetësore profesionale.
Neni 18
Laboratorët për kontrollin e cilësisë së ujit të pijshëm
1. Çdo laborator mikrobiologjik/biokimik që kryen analizat për kontrollin e cilësisë së ujit të pijshëm, duhet përdorë metodat e analizave sipas shtojcës III.
2. Për parametra të caktuar, Instituti i Shëndetit Publik do të shqyrtojë metoda të tjera zyrtare të analizave, të ndryshme nga ato në shtojcën III, shkronja “A”, rezultatet e të cilave janë po aq të besueshme sa ato të përftuara me metodat e përcaktuara në atë shtojcë, si dhe metodat e analizave për parametrat e përcaktuar në shtojcën III, shkronjat “B” e “C”.
Neni 19
Kontrolli i cilësisë së ujit të pijshëm
1. Kontrolli i cilësisë së ujit të pijshëm përfshin:
a) monitorimin e brendshëm;
b) monitorimin e jashtëm;
c) inspektimin.
2. Për të siguruar që uji i pijshëm plotëson, në pikat e treguara në nenin 7, pika 1, kërkesat e kësaj rregulloreje, kontrolli i cilësisë së ujit të pijshëm duhet të kryhet:
a) në pikat e marrjes së ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore të përcaktuara për prodhimin e ujit të pijshëm;
b) në pikën ku uji del nga vepra e trajtimit apo rezervuari i ujit;
c) në secilën pikë të furnizimit ndërmjet administratorëve të ndryshëm;
ç) në rrjetin e shpërndarjes;
d) në impiantin e ambalazhimit të ujit;
dh) në ujin e ambalazhuar në shishe ose në enë;
e) në ujin e përdorur në ndërmarrjet e prodhimit ushqimor.
Në këtë rast, pikat e marrjes së kampionëve të ujit në industrinë ushqimore vendosen nga ky i fundit nën mbikëqyrjen e strukturës rajonale të shëndetit publik.
ë) në ujin e furnizuar me puse, depozita dhe autobotë.
3. Në lidhje me monitorimin sipas shkronjës “a” mbahen parasysh rezultatet e studimit të gjendjes së cilësisë së burimeve ujore.
4. Për ujin e pijshëm, të furnizuar nëpërmjet autobotëve, monitorimi sipas shkronjës “ë” përfshin edhe përshtatshmërinë e mjetit të transportit.
5. Në rastet kur dezinfektimi bën pjesë në procesin e përgatitjes apo të shpërndarjes së ujit të pijshëm, monitorimi, sipas pikës 2, verifikon efektshmërinë e dezinfektimit dhe siguron që ndotja nga prania e nënprodukteve të dezinfektimit është mbajtur në nivelin më të ulët të mundshëm, pa cenuar vetëdezinfektimin.
6. Në çdo kampion të ujit të pijshëm për monitorim të brendshëm ose monitorim të jashtëm, uji duhet të cilësohet si:
a) “I përshtatshëm për përdorim”, kur nga rezultati i analizave ai nuk përmban asnjë mikroorganizëm, parazit apo lëndë, në sasi apo në përqendrim të tillë që përbën një rrezik potencial për shëndetin publik dhe përputhet me vlerat parametrike të specifikuara në shtojcën I, pjesët A, B dhe D ose me vlerat parametrike për të cilat autoriteti shëndetësor ka lejuar shmangiet dhe pa cenuar çfarë është vendosur në nenin 24, pika 5;
b) “I papërshtatshëm për përdorim”, kur ai nuk plotëson kërkesat e shkronjës “a”.
Neni 20
Monitorimi i brendshëm
1. Monitorimi i brendshëm ka për qëllim verifikimin e cilësisë së ujit të pijshëm dhe është nën përgjegjësinë e administratorit, i cili kryen analizat sipas shtojcës II, në pikat sipas nenit 19, pika 2.
a) Administratori i secilës pjesë të sistemit të furnizimit me ujë, kryen monitorimin e cilësisë së ujit të pijshëm që furnizon. Pikat e marrjes së kampionëve për monitorim duhet të jenë përfaqësuese të ujësjellësit ose pjesëve të tij dhe përcaktohen nga struktura rajonale e shëndetit publik në bashkëpunim me administratorin. Ato bëhen të detyrueshme të respektohen me nënshkrimin e aktmarrëveshjes mes tyre. Struktura rajonale e shëndetit publik vë në dispozicion të Ministrisë së Shëndetësisë një kopje të aktmarrëveshjes dhe njofton çdo ndryshim të pikave të monitorimit brenda 30 ditëve nga ndryshimi i bërë;
b) Rezultatet e analizave të kryera dërgohen çdo muaj në strukturën rajonale të shëndetit publik, sipas formatit të raportimit të përcaktuar në aktmarrëveshje;
c) Pas të paktën 2 vjet të monitorimit të brendshëm dhe në rast të parametrave të monitorimit verifikues, administratori mund t’i paraqesë kërkesën strukturës rajonale të shëndetit publik për të ulur deri në 50% shpeshtësinë e analizave të treguara në këtë rregullore për parametra të caktuar, nëse është i sigurt për pamundësinë e ndodhjes së atyre parametrave në ujin e pijshëm në një përqendrim të tillë që paraqet rrezik të mospërputhjes me vlerën parametrike.
2. Për kryerjen e analizave, administratori përdor laboratorin e brendshëm mikrobiologjik/biokimik ose lidh kontratë me një laborator të jashtëm mikrobiologjik/biokimik, të licencuar dhe që plotësojnë kërkesat e nenit 18 të kësaj rregulloreje.
3. Rezultatet e monitorimit regjistrohen në një regjistër dhe ruhen për të paktën 5 vjet. Ato vihen në dispozicion të strukturës rajonale të shëndetit publik dhe ISHSH-në rajonale, kur kërkohen prej tyre.
4. Sa herë që ndonjë incident i ndodhur mund të ndryshojë cilësinë e ujit ose kur konstatohet prishje e cilësisë së ujit, administratori merr të gjitha masat e nevojshme dhe informon menjëherë organet e qeverisjes vendore dhe strukturën rajonale të shëndetit publik.
5. Në situatën e një rreziku të mundshëm për shëndetin publik, struktura rajonale e shëndetit publik i kërkon administratorit kryerjen e analizave shtesë me qëllim mbrojtjen e shëndetit publik.
6. Administratori është përgjegjës për
mirëmbajtjen e veprës së ujësjellësit. Ai respekton kërkesat sipas shtojcës X të kësaj rregulloreje, si dhe kërkesat e akteve të tjera në fuqi.
7. Nëse cilësia e ujit të pijshëm pëson ndryshime që e bëjnë ujin të papërshtatshëm për përdorim, qoftë përkohësisht apo përgjithnjë, administratori informon popullatën dhe/ose administratorë të tjerë të interesuar, organet e qeverisjes vendore, strukturën rajonale të shëndetit publik, si dhe ERRU-së mbi ndodhinë e mospërputhjes, veprimet korrigjuese dhe masat parandaluese të parashikuara, nëpërmjet burimeve dhe në formën e përcaktuar në marrëveshje me strukturën rajonale të shëndetit publik, me qëllim shmangien e ndonjë rreziku që cenon shëndetin.
Neni 21
Monitorimi i jashtëm
1. Monitorimi i jashtëm është nën përgjegjësinë e strukturës rajonale të shëndetit publik, për të siguruar që uji i pijshëm në territorin e vet administrativ plotëson kërkesat e kësaj rregulloreje.
2. Monitorimi i jashtëm përfshin kontrollin higjienosanitar të objekteve të veprës së ujësjellësit, verifikimin e kryerjes së monitorimit të brendshëm dhe analizimin e rezultateve të këtij monitorimi, kontrollin e zonave të mbrojtjes sanitare, kontrollin e cilësisë së ujit të pijshëm në rrjetin shpërndarës të ujësjellësit etj.
3. Për çdo monitorim, struktura rajonale e shëndetit publik harton raportin e monitorimit dhe në rast të konstatimit të parregullsive, jep rekomandime për administratorin e objektit të kontrolluar. Struktura rajonale e shëndetit publik i dërgon nga 1 (një) kopje të raportit të monitorimit administratorit, Ministrisë së Shëndetësisë dhe ISHSH-së rajonale.
4. Për kryerjen e analizave, struktura rajonale e shëndetit publik përdor laboratorin e brendshëm mikrobiologjik/biokimik ose lidh kontratë me një strukturë tjetër të shëndetit publik. Laboratorët e shëndetit publik duhet të plotësojnë kërkesat e nenit 36, të ligjit nr. 10138, datë 11.5.2009, “Për shëndetin publik” dhe të nenit 18 të kësaj rregulloreje.
5. Rezultatet e këtij monitorimi regjistrohen në një regjistër dhe ruhen për të paktën 5 vjet. Ato vihen në dispozicion të Ministrisë së Shëndetësisë dhe ISHSH-në rajonale, kur kërkohen prej tyre.
6. Ministri i Shëndetësisë përcakton objektet dhe shpeshtësinë minimale të kontrollit nga strukturat rajonale të shëndetit publik, si dhe metodikën dhe shpeshtësinë minimale të inspektimit nga ISHSH-ja.
Neni 22
Inspektimi dhe masat administrative
1. Inspektimi i zbatimit të kërkesave ligjore të kësaj rregulloreje kryhet nga ISHSH-ja, i cili, në përputhje me ligjin nr. 10 433, datë 16.6.2011, “Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, planifikon inspektimin bazuar në vlerësimin e riskut, në raportet e monitorimit nga strukturat qendrore dhe rajonale të shëndetit publik dhe sinjalizimet nga burime të tjera.
2. ISHSH-ja kryen inspektimin sipas pikës 1, në bashkëpunim të ngushtë me strukturat rajonale të shëndetit publik.
3. Në rastet e mosrespektimit të kërkesave të kësaj rregulloreje, ISHSH-ja vepron sipas dispozitave të ligjit nr. 7643, datë 2.12.1992, “Për inspektimin sanitar”, të ndryshuar, dhe akteve të tjera ligjore në fuqi dhe njofton Ministrinë e Shëndetësisë dhe AUB-së përkatëse.
4. Çdo 6 muaj, ISHSH-ja raporton në Ministrinë e Shëndetësisë për veprimtarinë inspektuese në zbatim të këtij neni.
Neni 23
Shpeshtësia e marrjes së kampionëve
1. Numri më i vogël i kampionëve të ujit për monitorim të brendshëm duhet të sigurojë përfaqësimin sa më domethënës të ujësjellësit ose pjesë të tij dhe të industrisë ushqimore dhe të jenë të shpërndarë uniformisht gjatë gjithë vitit.
a) Shpeshtësia më e vogël e marrjes së kampionëve për kontrollin rutinë dhe kontrollin verifikues përcaktohet sipas sa është specifikuar në shtojcën II;
b) Shpeshtësia e marrjes së kampionëve për dezinfektantët mbetës mund të rritet nëse vlerësohet e nevojshme nga struktura rajonale e shëndetit publik;
c) Ekzaminimi organoleptik bëhet të paktën dy herë në javë dhe sa herë nuk është kryer ndonjë lloj tjetër analize brenda kësaj periudhe.
Kur struktura rajonale e shëndetit publik gjykon se ka një rrezik për shëndetin publik, kërkon nga administratori të rritë shpeshtësinë e marrjes së kampionëve për ata parametra që struktura rajonale e shëndetit publik i vlerëson të nevojshëm.
2. Shpeshtësia e marrjes së kampionëve për ujin në depozita dhe autobotë, përcaktohen për çdo rast nga struktura rajonale e shëndetit publik.
3. Numri vjetor i kampionëve të marrë në rubinetin e konsumatorit duhet të jetë të paktën numri i përcaktuar në shtojcën II, tabela B3.
Neni 24
Masat korrigjuese dhe kufizimet në përdorim
1. Pa cenuar sa është përcaktuar në nenin 25 dhe nenin 27, pika 2, çdo mospërputhje me vlerat parametrike, të vendosura sipas nenit 6, duhet shqyrtuar menjëherë nga administratori në
bashkëpunim me strukturën rajonale të shëndetit publik, me qëllim përcaktimin e shkakut dhe marrjen e masave të nevojshme për rivendosjen e cilësisë, duke i dhënë përparësi masave zbatuese duke pasur parasysh shtrirjen e tejkalimit të vlerës parametrike përkatëse dhe rrezikun potencial për shëndetin publik.
2. Nëse ndodh apo jo mospërputhje me vlerat parametrike, sa herë që furnizimi me ujë të pijshëm përbën një rrezik potencial për shëndetin publik, struktura rajonale e shëndetit publik vendos kufizimin ose ndalimin e përdorimit të ujit të pijshëm ose marrjen e masave të tjera të nevojshme për mbrojtjen e shëndetit. Struktura rajonale e shëndetit publik vendos, gjithashtu, për masat që duhen marrë duke pasur parasysh rreziqet për shëndetin e njeriut që mund të shkaktohen nga ndërprerja e furnizimit ose përdorimi i kufizuar i ujit të pijshëm.
3. Struktura rajonale e shëndetit publik informon ISHSH-në, sipas nenit 22, pika 1 e kësaj rregulloreje, AUB-në dhe ERRU-në.
4. Administratori zbaton masat korrigjuese të nevojshme për arritjen e cilësisë së duhur të ujit të furnizuar. Pas zbatimit të masave korrigjuese, administratori njofton strukturën rajonale të shëndetit publike, e cila analizon një kampion i ri në pikën ku është evidentuar mospërputhja për të kontrolluar gjendjen e normalizimit.
5. Në rast të mosarritjes së respektimit të vlerave parametrike ose specifikimeve të përcaktuara në shtojcën I, pjesa C dhe D, struktura rajonale e shëndetit publik klasifikon ujin si “të përshtatshëm apo të papërshtatshëm për përdorim nga njerëzit” sipas rrezikut që paraqet për shëndetin publik. Ajo rekomandon masat që duhet të marrë administratori për rivendosjen e cilësisë së ujit dhe informon ISHSH-në, AUB-në dhe ERRU-në.
6. Administratori, AUB-ja dhe struktura rajonale e shëndetit publik, secili sipas kompetencës së vet, informojnë në mënyrën e duhur konsumatorët e prekur dhe u japin këshillat e nevojshme.
Neni 25
Shmangiet
1. Administratori kërkon lejimin e shmangieve kundrejt vlerave të parametrave të treguar në shtojcën I, pjesa B apo të vendosura në bazë të
nenit 4, pika 1, shkronja “b”, brenda vlerave maksimale të lejuara, për sa kohë që asnjë prej shmangieve nuk paraqet rrezik të mundshëm për shëndetin publik e gjithmonë me kushtin që furnizimi me ujë të pijshëm në përputhje me vlerat parametrike nuk mund të sigurohet me asnjë mjet tjetër të përshtatshëm.
2. Administratori i dorëzon strukturës rajonale të shëndetit publik kërkesën që duhet të përmbajë të paktën:
a) Kërkesën sipas formatit të paraqitur në shtojcën XI, pjesa A;
b) Origjinalin dhe një kopje të “Raportit përmbledhës” me seksionet e mëposhtme:
i) arsyet e kërkesës për shmangie duke treguar edhe arsyen e keqësimit të burimit ujor, shoqëruar me një raport teknik;
ii) parametrat e interesuar, rezultatet e monitorimeve të ushtruar në 3 vitet e fundit, vlerën maksimale të lejueshme të propozuar, si dhe kohëzgjatjen e nevojshme për shmangien e kërkuar;
iii) raport që justifikon se furnizimi me ujë të pijshëm në përputhje me vlerat parametrike nuk mund të sigurohet me asnjë mjet tjetër të përshtatshëm;
iv) formulimi dhe format e transmetimit të shmangies te popullata e prekur;
v) një program të përshtatshëm monitorimi që parashikon, nëse nevojitet, një shpeshtësi më të madhe të kontrolleve kundrejt vlerës minimale të parashikuar;
vi) planin e veprimeve të nevojshme korrigjuese, përfshirë një kalendar të punimeve, vlerësim të shpenzimeve, mbulimin përkatës financiar, si dhe vendimet për rishqyrtim.
3. Struktura rajonale e shëndetit publik merr vendimin dhe njofton pranimin e kërkesës brenda dy muajve nga paraqitja e dokumenteve në zyrën e protokollit.
4. Brenda pesëmbëdhjetë ditë pune, struktura rajonale e shëndetit publik i komunikon Ministrisë së Shëndetësisë shmangien e lejuar. Komunikimi bëhet në formën e printuar të përcaktuar në shtojcën XI, pjesa B dhe shoqërohet me një kopje të “Raportit përmbledhës”.
5. Shmangiet duhet të kenë kohëzgjatje sa më të shkurtër të mundshme, e sidoqoftë jo më të madhe se tre vjet.
6. Pas lejimit të shmangies, administratori siguron që janë njoftuar përdoruesit dhe furnizuesit e tjerë të prekur nga shmangia dhe në koordinim me strukturën rajonale të shëndetit publik, administratori siguron që është dhënë këshillimi shëndetësor në popullatë e sidomos në grupe të veçanta për të cilat shmangia mund të paraqes një rrezik për shëndetin e tyre. Afati i fundit për komunikim është brenda dy ditëve nga njoftimi i lejimit të shmangies.
7. Në përfundim të periudhës së lejuar, administratori i transmeton strukturës rajonale të shëndetit publik “Raport progresin” mbi rezultatet e arritura gjatë periudhës së shmangieve, në bazë edhe të sa është përcaktuar në paragrafin 2, së bashku me koston totale të masave të marra.
8. Në rrethana të veçanta, nëse tre vjet nuk kanë mjaftuar për korrigjimin e shkakut që motivoi kërkesën për shmangie, administratori kërkon zgjatjen e lejimit të shmangies. Në këtë rast, dy muaj përpara përfundimit të periudhës së lejimit të shmangies, administratori i dorëzon strukturës rajonale të shëndetit publik këto dokumente:
a) Kërkesën sipas formatit të paraqitur në shtojcën XI, pjesa A;
b) Origjinali dhe një kopje e “Raportit përmbledhës” të ri të përditësuar.
Në përfundim të periudhës së lejimit të shmangies, administratori i dorëzon strukturës rajonale të shëndetit publik origjinalin dhe një kopje të “raport progresit”, që paraqet progresin e bërë nga lejimi i shmangies.
9. Struktura rajonale e shëndetit publik i komunikon Ministrisë së Shëndetësisë kërkesën, “Raportin përmbledhës” dhe “Raport progresin”, së bashku me një raport teknik të përgatitur prej saj në mbështetje të kërkesës për zgjatjen e lejimit të shmangies.
10. Ministria e Shëndetësisë merr vendimin brenda dy muajve nga paraqitja e dokumenteve në zyrën e protokollit dhe njofton ERRU-në dhe strukturën rajonale të shëndetit publik, e cila, nga ana e saj, njofton administratorin brenda 5 ditëve nga data e protokollimit të vendimit.
11. Kjo periudhë e lejimit të shmangies, në çdo rast, nuk duhet të jetë më e madhe se tre vjet.
12. Komunikimi me përdoruesit dhe furnizuesit e tjerë të prekur nga zgjatja e lejimit të shmangies bëhet në përputhje me pikën 6.
13. Kur struktura rajonale e shëndetit publik vlerëson se papajtueshmëria me vlerën parametrike është e parëndësishme, si dhe se veprimet korrigjuese të ndërmarra në përputhje me nenin 24, janë të mjaftueshëm për zgjidhjen e problemit brenda një periudhe maksimale prej 30 ditësh, përcakton vlerën maksimale të lejueshme për parametrin përkatës dhe periudhën e nevojshme për të rivendosur përputhshmërinë me vlerën parametrike. Në këtë rast nuk zbatohen kërkesat e pikës 2.
14. Referimi në procedurën sipas pikës 12 nuk është i lejueshëm nëse mosrespektimi i së njëjtës vlerë parametrike për një furnizim të caktuar uji është verifikuar për më tepër se 30 ditë gjatë 12 muajve të kaluar.
15. Ky nen nuk zbatohet për ujin e pijshëm të furnizuar me anë të rezervuarëve, si dhe për atë të ambalazhuar në shishe apo enë.
16. Ministria e Shëndetësisë menaxhon Regjistrimin Kombëtar të rrethanave për shmangiet e lejuara.
Neni 26
Informimi i konsumatorit
1. Informacioni i dhënë përdoruesve duhet të jetë i besueshëm, i përshtatshëm, i mjaftueshëm dhe i përditësuar në çdo aspekt të përshkruar në këtë rregullore, përmes çdo mjeti të mundshëm komunikimi nga secili autoritet kompetent i përfshirë dhe nga administratorët.
2. Me qëllim informimin e konsumatorëve:
a) Strukturat rajonale të shëndetit publik përgatisin raportin vjetor mbi cilësinë e ujit të pijshëm në rajonin e tyre;
b) Instituti i Shëndetit Publik përgatit raportin vjetor kombëtar mbi cilësinë e ujit të pijshëm;
c) Ministria e Shëndetësisë përgatit raportin trevjeçar mbi cilësinë e ujit të pijshëm.
3. Raportet sipas pikës 2 (“a” dhe “b”) botohen në faqen e internetit të institucionit përkatës brenda muajit të parë të vitit. Raporti i parë do t’i referohet vitit të parë pas hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje.
4. Raporti sipas pikës 2 (c) botohet në faqen e internetit të Ministrisë së Shëndetësisë brenda tremujorit të parë të vitit të parë të periudhës trevjeçare. Raporti i parë do t’i referohet trevjeçarit të parë pas hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje.
Neni 27
Dispozita të fundit dhe kalimtare
1. Afatet e përputhshmërisë
Administratorët duhet të marrin masat e duhura për të plotësuar kërkesat lidhur me vlerat parametrike të vendosura në këtë rregullore brenda dy viteve nga hyrja në fuqi e kësaj rregulloreje, me përjashtim të këtyre parametrave: antimon, arsenik, hidrokarbure aromatikë shumëciklikë, plumb, tetrakloretilen e trikloretilen, Trihalometan (THMs) - total akrilamidë, epiklorhidrinë, hekur, për të cilët, afati kufi për përputhshmërinë është treguar në shtojcën 1, pjesa B.
2. Raste përjashtuese
a) Në raste të veçanta dhe për zona gjeografikisht të përcaktuara, nëse furnizimi me ujë të pijshëm në përputhje me vlerat parametrike, sipas shtojcës I, nuk mund të sigurohet me asnjë mjet tjetër të përshtatshëm, administratori i paraqet strukturës rajonale të shëndetit publik kërkesën për lejimin e një periudhe më të gjatë se ajo e vendosur në pikën 1. Periudha shtesë nuk mund të jetë më shumë se një vit.
b) Kërkesa sipas shkronjës “a” duhet të përmbajë arsyet, vështirësitë e hasura dhe të përfshijë si minimum të gjithë informacionin e specifikuar në nenin 25, pika 2.
c) Struktura rajonale e shëndetit publik shqyrton kërkesën në përputhje me procedurën sipas nenit 25.
d) Administratori siguron që popullsia e prekur nga kjo kërkesë të informohet në mënyrën e duhur për shtyrjen dhe, kur është e nevojshme të jepen këshilla për grupe të veçanta të popullsisë, për të cilat shtyrja mund të ketë një rrezik të veçantë.
e) Ky nen nuk zbatohet për ujin e pijshëm të furnizuar me anë të rezervuarëve, si dhe për atë të ambalazhuar në shishe apo enë.
3. Zonat e mbrojtjes higjienosanitare
Brenda dy viteve, nga hyrja në fuqi e kësaj rregulloreje, organet e qeverisjes vendore dhe Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave duhet të inventarizojnë të gjitha burimet ujore që përdoren për prodhimin e ujit të pijshëm. Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës informohet dhe ndjek nga afër procesin, në mbështetje të shoqërive ujësjellës-kanalizime. Ministria e Shëndetësisë verifikon respektimin e kërkesave për zonat e mbrojtjes sanitare dhe të përcakton
masat që duhen marrë nga organet e qeverisjes vendore për plotësimin e kërkesave, si dhe afatet për secilën masë.
SHTOJCA I

KËRKESAT E CILËSISË PËR UJIN E PIJSHËM, 1. PARAMETRAT, VLERAT E TYRE DHE METODAT STANDARDE TË ANALIZAVE
PJESA A P
ARAMETRAT MIKROBIOLOGJIKË
	Nr.
1

2 

3
	Parametri
	Vlera parametrike (numër/100 ml)
	Njësia
	Shënime
	Metoda e përcaktimit

	
	Escherichia coli (E. coli)
	0
	numër/100 ml
	
	S SH ISO 9308 –1 S 

SH ISO 9308 –2 S 

SH ISO 9308 –3

	
	Enterokoki
	0
	numër/100 ml
	
	S SH ISO 7899 -1 

S SH ISO 7899 -2

	
	Clostridium perfringens (duke përfshirë sporet)
	0
	numër/100 ml
	Shënimi 1
	S SH ISO 6461 -1 

S SH ISO 6461 -2


Shënimi 1. Matet vetëm nëse uji e ka origjinën ose ndikohet nga ujërat sipërfaqësore. Në rast të mospërputhjes me vlerën parametrike, duhet të kontrollohet uji në VTUP ose në rezervuar, për të siguruar se nuk ka rrezik për shëndetin publik nga prania e mikroorganizmave patogjenikë, si p.sh., Cryptosporidium.
Për ujin e ambalazhuar të ofruar për shitje zbatohen të dhënat e mëposhtme:
	Nr.
1
2

3
4

5
	Parametri
	Vlera parametrike
	Metoda e përcaktimit

	
	Escherichia coli (E. coli)
	0/250 ml
	S SH ISO 9308 –1 

S SH ISO 9308 –2

	
	Enterokoki
	0/250 ml
	ISO 7899 -2

	
	Pseudomonas aeruginosa
	0/250 ml
	S SH ISO 16266

	
	Llogaritja e kolonisë në 22 °C
	100/ml
	S SH ISO 6222

	
	Llogaritja e kolonisë në 37 °C
	20/ml
	S SH ISO 6222


PJESA B.1 

PARAMETRAT KIMIKË
	Nr.
	Parametri
	Vlera parametrike
	Njësia
	Shënime
	Metoda e përcaktimit

	6
	Agjentë sipërfaqësorë që reagojnë me blumetilenin shprehur në
	200
	µg/l
	
	S SH ISO 7875-1

	7
	lAaunrtimlsounl f adte r i më 31.12.2024
	5,0 

10,0
	µg/l
	
	S SH EN ISO 17294–1
S SH EN ISO 17294–2
S SH ISO 23914-2

	8
	Argjend
	10.0
	µg/l
	
	S SH ISO 11885

	9
	Arsenik
Deri më 31.12.2024
	10 

50
	µg/l
	
	S SH ISO 6595
S SH EN ISO 11969
S SH EN ISO 17294–1
S SH EN ISO 17294–2

	10
	Bakër
	2,0
	mg/l
	Shënimi 1
	S SH ISO 8288 

S SH ISO 11885 

S SH EN ISO 15587-1 

S SH EN ISO 15587-2 

S SH EN ISO 17294–1 

S SH EN ISO 17294–2

	11
	Benzol
	1,0
	µg/l
	
	S SH ISO 11423-1
S SH ISO 11423-2
S SH EN ISO 15586

	12
	Benzo(a)piren
	0,010
	µg/l
	
	S SH EN ISO 17993


	13
	Bor
	1,0
	mg/l
	
	S SH ISO 9390 

S SH EN ISO 17294-1 

S SH EN ISO 17294-2

	14
	Bromat
	10
	µg/l
	Shënimi 2
	S SH EN ISO 15061

	15
	Cianur
	50
	µg/l
	
	S SH ISO 6703-1
S SH ISO 6703-2
S SH ISO 6703-3
S SH EN ISO 14403

	16
	1,2-dikloretan
	3,0
	µg/l
	
	S SH EN ISO 10301
Fresenius (metodë
gjermane) (*)

	17
	Fenol (C6H5OH)
	0.5
	µg/l
	Shënimi 3
	S SH ISO 6439

	18
	Fluor
	1,5
	mg/l
	
	S SH EN ISO 10304-1 

S SH ISO 10359-1

	19
	Fosfat (P2O5)
	
	
	
	S SH ISO 6878

	20
	Hidrokarbure aromatike shumëciklike (PAH) Shuma e përqendrimeve të:
benzo(b)fluoranten
benzo(k)fluoranten
benzo(ghi)perilen
indeno (1,2,3-cd) piren
Deri më 31.12.2024
	0,10 

0,20
	µg/l 

µg/l
	
	S SH ISO 7981-1
S SH ISO 7981-2
S SH EN/ ISO 17993

	21
	Kadmium
	5,0
	µg /l
	
	S SH EN ISO 5961 

S SH ISO 8288 

S SH ISO 11885 

S SH EN ISO 15587-1 

S SH EN ISO 15587-2 

S SH EN ISO 17294–1 

S SH EN ISO 17294–2

	22
	Krom
	50
	µg/l
	
	S SH ISO 9174
S SH ISO 11885
S SH EN ISO 15587-1
S SH EN ISO 15587-2

	23
	Merkur
	1,0
	µg/l
	
	S SH IS O 5666
S SH EN ISO 15586
S SH ISO 16590
S SH ISO 17852

	24
	Nikel
	20
	µg/l
	Shënimi 1
	S SH ISO 8288 

S SH ISO 11885 

S SH EN ISO 15586 

S SH EN ISO 15587-1 

S SH EN ISO 15587-2 

S SH EN ISO 17294–1 

S SH EN ISO 17294–2

	25
	Nitrat (NO3)
	50
	mg/l
	Shënimi 4
	S SH ISO 7890-3
S SH EN ISO 10304–1
S SH ISO 13395

	26
	Nitrit (NO2)
	0,50
	mg/l
	Shënimet 4
	S SH ISO 6777
S SH EN ISO 10304–1
S SH ISO 13395

	27
	Pesticide individual Me përjashtim për rastin e:
aldrinës
dieldrinës
heptaklorit
heptaklor epoksidit
	0,10 

0,03 

0,03 

0,03 

0,03
	µg/l 

µg/l 

µg/l 

µg/l 

µg/l
	Shënimi 5
	S SH EN ISO 11369
S SH EN ISO 15913
Fresenius (metodë gjermane) (*)

	28
	Pesticide — Total
	0,50
	µg/l
	Shënimi 6
	Fresenius (metodë gjermane) (*)


	29
	Plumb
Nga 1.1.2021 deri më
31.12.2024
Deri në 31.12.2020
	10 

25 

50
	µg/l 

µg/l 

µg/l
	Shënimi 1
	S SH ISO 8288 

S SH ISO 11885 

S SH EN ISO 15586 

S SH EN ISO 15587-1 

S SH EN ISO 15587-2 

S SH EN ISO 17294–1 

S SH EN ISO 17294–2

	30
	Selen
	10
	µg/l
	
	S SH EN ISO 9965
S SH ISO 11885
S SH EN ISO 17294–1
S SH EN ISO 17294–2

	31
	Tetrakloretilen dhe Trikloretilen
	10 

_
	µg/l 

µg/l
	Shuma e përqendrimeve të parametrave të specifikuar;
	S SH EN/ ISO 10301
Fresenius (metodë
gjermane) (*)

	32
	Trihalometan (THMs)— Total: Shuma e përqendrimeve të:
bromdiklormetan
bromoform
kloroform
dibromklormetan
Deri më 31.12.2024
	100 

150
	µg/l 

µg/l
	Shënimet 7, 8 dhe 9
	S SH EN ISO 10301
Fresenius (metodë
gjermane) (*)

	33
	Zink
	3
	mg/l
	
	S SH ISO 8288 

S SH ISO 11885 

S SH EN ISO 15586 

S SH EN ISO 15587-1 

S SH EN ISO 15587-2 

S SH EN ISO 17294–1 

S SH EN ISO 17294–2


(*) Fresenius, metodë gjermane që përdoret aktualisht në ISHP.
Shënimi 1.
Vlera i referohet një kampioni të ujit të pijshëm të marrë në rubinet me anë të një metode të përshtatshme kampionimi dhe e zgjedhur në mënyrë të tillë që të jetë përfaqësuese e vlerës mesatare javore të marrë nga përdoruesit nëpërmjet ujit të pijshëm. Struktura rajonale e shëndetit publik duhet të mbajë parasysh nivelet kulmore që mund të dëmtojnë shëndetin publik.
Shënimi 2.
Do të matet kur në pastrimin e ujit të pijshëm përdoret ozoni dhe do të matet të paktën në veprën e trajtimit të ujit. Ku është e mundur, pa kompromentuar dezinfektimin, duhet të bëhen përpjekje për të zbatuar vlera më të ulëta.

Shënimi 3.
Përjashtohen fenolet natyrore që nuk reagojnë ndaj klorit.
Shënimi 4.
Duhet të sigurohet kushti: [nitrat]/50 + [nitrit]/3 ≤1, ku kllapat katrore tregojnë përqendrimet në mg/l për nitratin (NO3) dhe nitritin (NO2) dhe të respektohet vlera 0.10mg/l për nitritet në ujin nga VTUP.

Shënimi 5.
Pesticidet e përcaktuara në nenin 2, pika 9.
Shënimi 6.
Shuma e të gjitha pesticideve individuale të hasura dhe të matura në procedurën e monitorimit.
Shënimi 7.
Matet kur për dezinfektim përdoret klor ose derivate të tij.
Nëse përdoret dyoksid klori, do të maten kloruret në VTUP ose në rezervuar.

Shënimi 8.
Sa herë që nivelet janë mbi vlerat parametrike, do të maten 2,4,6-triklorfenoli ose LSD-të e dezinfektimit në VTUP ose në rezervuar.

Shënimi 9.
Administrator/ët e ujësjellësve duhet të përpiqen për një vlerë sa më të ulët, pa kompromentuar vetë dezinfektimin.
PJESA B.2 

PARAMETRAT KIMIKË QË MONITOROHEN SIPAS SPECIFIKIMEVE TË PRODUKTIT
	Nr.
	Parametri
	Vlera parametrike
	Njësia
	Shënime
	Metoda e përcaktimit

	34
	Akrilamid deri në 31.12.2024
	0,10 0,25
	µg/l µg/l
	Shënimi 1
	Nuk ka metodë standard
S SH EN ISO

	35
	Epiklorhidrinë deri më 31.12.2024
	0,10 0,50
	µg/l µg/l
	Shënimi 1
	S SHEN 14207

	36
	Klorvinil
	0,50
	µg/l
	Shënimi 1
	Nuk ka metodë standard 

S SH EN ISO


Shënimi 1.
Vlera parametrike i referohet përqendrimit monomerik mbetës në ujë, llogaritur në përputhje me specifikimet e lëshimit maksimal nga polimeri përkatës në kontakt me ujin.

Kompania që tregton këto produkte pajis administratorët dhe montuesit e instalimeve brenda godinave dhe strukturave me dokumentacionin që tregon shkarkimin maksimal të produktit tregtar që është në kontakt me ujin e pijshëm kur ai është përdorur sipas specifikimeve të përdorimit të dhëna nga prodhuesi.

PJESA C

PARAMETRAT TREGUES

	Nr.
	Parametri
	Vlera parametrike
	Njësia
	Shënime
	Metoda e përcaktimit

	37
	Alumin
	200
	µg/l
	
	S SHISO 10566
S SHEN ISO 12020
S SHEN ISO 17294–1
EN/ ISO 17294–2

	38
	Amonium
	0,10
	mg/l
	Shënimi 1
	S SHISO 5663 

S SHISO 6778 

S SHISO 7150 

S SHISO 11732 

S SHEN ISO 14911

	39
	Aromë
	E pranueshme për konsumatorin dhe pa ndryshime jonormale
	
	
	S SHEN 1622

	40
	Azot KJELDAHL
	1,0
	mg/l
	
	S SHISO 5663

	41
	Bakterie koliforme
	0
	numër/ 100 ml
	Shënimi 2
	S SHISO 9308 –1 

S SHISO 9308 –2 

S SHISO 9308 –3

	42
	Fortësi
	10–20
	°dH
	Shënimi 3
	S SHISO 6059 

S SHEN ISO 7980

	43
	Hekur
Deri më 31.12.2024
	200 

300
	µg/l 

µg/l
	
	S SHISO 6332
S SHEN ISO 11885
S SHEN ISO 15586
S SHEN ISO 15587-1
S SHEN ISO 15587-2

	44
	Kalcium
	200
	mg/l
	
	S SHISO 6058 

S SHEN ISO7980

	45
	Kalium
	12
	mg/l
	
	S SHISO 9964-2
S SHISO 9964-3
S SHISO 11885
S SHEN ISO 17294–1
S SHEN ISO 17294–2

	46
	Karbon organik total (TOC)
	Pa ndryshime jonormale
	
	Shënimi 4
	S SHISO 8245

	47
	Klor i lirë mbetës
	0.5
	mg/l
	Shënimet 5, 6 dhe 7
	S SHISO 7393


	48
	Klor i kombinuar mbetës
	2.0 
	mg/l
	Shënimet 5, 6 dhe 8
	S SHISO 7393

	49
	Klorure
	250
	mg/l
	Shënimi 9
	S SHISO 9297
S SH EN ISO 10304-1
S SHISO 15682

	50
	Llogaritja e kolonisë 22°C
	Pa ndryshime jonormale
	
	
	S SHISO 6222

	51
	Magnez
	50
	mg/l
	
	S SHEN/ ISO 7980

	52
	Mangan
	50
	µg/l
	
	S SHISO 6333
S SHISO 11885
S SHEN ISO 15586
S SHEN ISO 15587-1
S SHEN ISO15587-2

	53
	Mbetje e thatë në 180°C
	500
	mg/l
	Shënimi 10
	

	54
	Natrium
	200
	mg/l
	
	S SHISO 9964-1
S SHISO 9964-3
S SHEN ISO 17294–1
S SHEN ISO 17294–2

	55
	Ngjyrë
	Pa ndryshime jonormale
	
	
	S SHISO 788

	56
	Oksidueshmëri
	5,0
	mg/l O2
	Shënimi 4
	

	57
	Oksigjen i tretur
	≥ 8,0
	mg/l
	
	S SHISO 5813 S SHISO 5814

	58
	Përcjellshmëri
	2 500
	µS cm-1 në 20 °C
	Shënimi 8
	S SHISO 7888

	59
	Përqendrimi i joneve të hidrogjenit (pH)
	≥ 6,5 dhe ≤9,5
	pH njësi
	Shënimet 9 dhe 11
	S SHISO 10523

	60
	Sulfat
	250
	mg/l
	Shënimi 9
	S SHEN ISO 10304-1 S SHISO 22743

	61
	Shije
	E pranueshme për konsumatorin dhe pa ndryshime jonormale
	
	
	S SHEN 1622

	62
	Temperaturë
	15
	°C
	Shënimi 12
	

	63
	Turbullirë
	E pranueshme për konsumatorin dhe pa ndryshime jonormale
	
	Shënimi 13
	S SHISO 7027


Shënimi 1.
Vlera 0.5 mg/l e parametrit lejohet:
1. kur vërtetohet nga studimi hidrogjeologjik i burimit ujor se është me origjinë shtresore, nëntokësore, e pa ndikuar nga ndotja organike e jashtme,
2. vetëm me vendim të veçantë të ISHSH-së. 

Shënimi 2.
Për ujërat e ambalazhuara njësia është “numër/250 ml”.
Shënimi 3.
Vlera 25 °dH (gradë gjermane) e parametrit lejohet vetëm me vendim të veçantë të ISHSH-së.
Shënimi 4.
TOC-i do të matet për furnizime me më shumë se 10 000 m3 ujë në ditë, përndryshe do të matet oksidueshmëria. 

Shënimi 5.
Vlera e parametrit deri në 1.0 mg/l lejohet vetëm me vendim të veçantë të ISHSH-së. Në ndërmarrjet e prodhimeve ushqimore, ky parametër nuk ka nevojë të matet në ujin e proceseve ushqimore. 

Shënimi 6.
Do të analizohet nëse në trajtimin pastrues të ujit është përdorur klor ose LSD-të e tij. Nëse është përdorur dyoksid klori, duhet të maten kloruret në VTUP. 

Shënimi 7.
Matja e nivelit të klorit të lirë në rrjetin e ujësjellësit bëhet nga administratori 2 herë në ditë në pikat e monitorimit dhe çdo orë në dalje të rezervuarëve. Këto rezultate regjistrohen në regjistrin përkatës, duke shtuar edhe veçori të tjera, nëse ato vihen re gjatë matjes, si: turbullirë, ngjyrë etj. 

Shënimi 8.
I nevojshëm vetëm kur kloraminimi përdoret si dezinfektant.
Shënimi 9.
Uji nuk duhet të jetë agresiv.
Shënimi 10.
Vlera më e lartë e lejueshme është 1000 mg/l.
Shënimi 11.
Për ujërat e ambalazhuara të pagazuara, vlera minimale mund të ulet në 4,5 njësi pH.
Për ujërat të ambalazhuara, që janë të pasur në mënyrë natyrale ose janë pasuruar artificialisht me dyoksid karboni, vlera minimale mund të jetë më e ulët.

Shënimi 12.
Vlera më e lartë e lejueshme është 20 °C.
Shënimi 13.
Në rast të trajtimit të ujit sipërfaqësor, duhet të synohet për një vlerë më të vogël se 1.0 NTU (njësi nefelometrike e turbullirës) në ujin që del nga vepra e trajtimit.
PJESA D 

RADIOAKTIVITETI
	Nr.
	Parametri
	Vlera parametrike
	Njësia
	Shënime

	64
	Aktivitet alfa total
	0,10
	Bq/l
	

	65
	Aktivitet beta total
	1,0
	Bq/l
	Shënimi 1

	66
	Dozë totale treguese
	0,10
	mSv/vit
	Shënimet 2 dhe 4

	67
	Tritium
	100
	Bq/l
	Shënimet 3 dhe 4


Shënimi 1.
Duke përjashtuar tritiumin dhe kaliumin40.
Shënimi 2.
Duke përjashtuar tritiumin, kaliumin40, radonin dhe produktet e degradimit të radonit.
Shpeshtësia e monitorimit, metodat dhe vendndodhjet më të rëndësishme për pikat e monitorimit do të vendosen në vijim në shtojcën II.
Shënimi 3.
Shpeshtësia e monitorimit do të vendosen në vijim në shtojcën II.
Shënimi 4.
ISHSH-ja mund të mos kryejë kontrollin e ujit të pijshëm për tritium apo për radioaktivitet për të vendosur dozën e totale treguese nëse në bazë të monitorimeve të tjera të kryera, nivelet e tritiumit ose doza totale treguese e llogaritur, janë mjaft poshtë vlerës parametrike. Në këtë rast, ai i komunikon Ministrisë së Shëndetësisë arsyet e këtij vendimi, duke përfshirë rezultatet e këtij monitorimi.
SHTOJCA II

MONITORIMI
TABELA A PARAMETRA QË DUHET TË ANALIZOHEN
1. Ekzaminimi organoleptik
Ka të bëjë me vlerësimin e karakteristikave të ujit të pijshëm në bazë të aromës, shijes, ngjyrës dhe turbullirës.
2. Kontrolli i rutinë
Kontrolli rutinë ka për qëllim t’i ofrojë administratorit dhe autoritetit shëndetësor informacion të rregullt mbi cilësinë mikrobiologjike dhe organoleptike të ujit të pijshëm, si dhe informacion mbi efektshmërinë e trajtimit të tij (veçanërisht të dezinfektimit), për të përcaktuar nëse uji i pijshëm është apo jo në pajtueshmëri me vlerat parametrike të vendosura në shtojcën I, pika 1 e kësaj rregulloreje.
A. Parametrat bazë të përfshirë në këtë monitorim: aromë, shije, ngjyrë, temperaturë, turbullirë, përcjellshmëri, pH, fortësi e përgjithshme, amonium, Escherichia coli (E.coli), koliform bakteria Pseudomonas aeruginosa (kur uji ofrohet për shitje në shishe ose enë (*)).
B. Parametrat që të paktën do të përcaktohen në pikën ku uji del nga VTUP/depo e ujit ose në mungesë të tyre në pikën ku uji del nga rezervuari rregullues dhe/ose shpërndarës:
a) Hekur: kur është përdorur si flokulent. (*)
b Alumin: kur është përdorur si flokulent.(*)
c) Koloni e llogaritur në 220C.
d) Clostridium perfringens (përfshirë sporet): kur uji buron ose ndikohet nga ujërat sipërfaqësore† (*).
C. Parametrat lidhur me metodën e dezinfektimit:
a) Nitrit: kur është përdorur kloraminimi.
b) Klor i lirë mbetës: kur është përdorur klori ose LSD-të e tij.
c) Klor i kombinuar mbetës: kur është përdorur kloraminimi.
Autoriteti shëndetësor, sa herë që e vlerëson të nevojshme për mbrojtjen e shëndetit të popullatës së furnizuar, përfshin parametra të tjerë në monitorimin rutinë.
3. Kontrolli verifikues
Kontrolli verifikues ka për qëllim t’i japë administratorit dhe autoritetit shëndetësor
† Në të gjitha rastet e tjera, parametrat janë në listën e kontrollit verifikues.
informacionin e nevojshëm për të përcaktuar nëse janë respektuar apo jo të gjitha vlerat parametrike të specifikuara në shtojcën I, pika 1 të kësaj rregulloreje. Të gjithë këta parametra janë subjekt i kontrollit verifikues, përveç parametrave që vlerësohen nga struktura rajonale e shëndetit publik se, për një periudhë të caktuar, nuk kanë gjasa që në një furnizim të dhënë të jenë në përqendrime të tilla që mund të çojnë në rrezikun e shkeljes së vlerave përkatëse parametrike. Ky paragraf nuk zbatohet për parametrat për radioaktivitetin.
SHPESHTËSIA MINIMALE E MARRJES SË KAMPIONËVE DHE ANALIZAVE PËR UJIN E PIJSHËM TË FURNIZUAR NGA NJË RRJET SHPËRNDARËS, NGA NJË DEPOZITË OSE TË PËRDORUR NË NJË NDËRMARRJE PRODHIMI USHQIMOR
Kampionët do të merren në pikat e përcaktuara në nenin 7 për të siguruar që uji i pijshëm të plotësojë kërkesat e kësaj rregulloreje. Gjithsesi, në rastin e një rrjeti shpërndarës, për parametra të veçantë, kampionët mund të merren në zonën e furnizimit ose në VTUP, nëse tregohet se nuk do të ketë një ndryshim negativ të vlerës së matur për parametrat në fjalë.
TABELA B1
	Vëllimi i ujit të shpërndarë
ose prodhuar çdo ditë
brenda një zone të furnizimit
(shënimet 1 e 2 ) m3
	Kontrolli rutinë – Numri i kampionëve në vit (shënimet 3, 4 e 5)
	Kontrolli verifikues – Numri
i kampionëve në vit
(shënimet 3 e 5)

	≤ 100
	(shënim 6)
	(shënim 6)

	> 100 ≤ 1 000
	4
	1

	> 1 000 ≤ 10 000
	4
+3 për çdo 1 000 m3/d të
vëllimit total
dhe fraksion i 1 000
	1
+1 për çdo 3 300 m3/d të vëllimit
total dhe fraksion i 3 300

	> 10 000 ≤ 100 000
	
	3
+1 për çdo 10 000 m3/d të vëllimit
total dhe fraksion i 10 000

	> 100 000
	
	10 +1 për çdo 25 000 m3/d të vëllimit total dhe fraksion i 25 000


Shënimi 1
Zona e furnizimit sipas përcaktimit në pikën 20 të nenit 2 përcaktohet nga katër faktorë:
a) emri brenda secilës zonë;
b) kodi i identifikimit;
c) numri i banorëve të furnizuar;
d) vëllimi mesatar i ujit të furnizuar çdo ditë, llogaritur në bazë të furnizimit vjetor.Shënimi 2
Vëllimet e llogaritura përfaqësojnë mesataren vjetore.

Shënimi 3
Në r ast të ndërprerjes për një kohë të shkurtër të furnizimit, shpeshtësia e monitorimit të ujit të shpërndarë nga autobotët vendoset nga struktura rajonale e shëndetit publik.

Shënimi 4
Për parametra të ndryshëm në shtojcën I, struktura rajonale e shëndetit publik mund të pakësojë numrin e kampionëve të specifikuar në tabelë, nëse:
a) Vlerat e rezultateve të përftuara nga kampionët e marrë gjatë një periudhe prej të paktën dy vjet rresht janë konstant dhe dukshëm më mirë sesa limitet e përcaktuara në shtojcën I, dhe
b) Nuk ekziston asnjë faktor që mund të shkaktojë përkeqësimin e cilësisë së ujit.
Shpeshtësia minimale nuk duhet të jetë më e vogël se 50 % e numrit të kampionëve të treguar në tabelë, përveç rastit të veçantë të shënimit 6.

Shënimi 5

Sa të jetë e mundur, numri i kampionëve duhet të shpërndahet në mënyrë të barabartë në kohë dhe në hapësirë. 

Shënimi 6

Shpeshtësia do të vendoset nga struktura rajonale e shëndetit publik.
TABELA B2
Shpeshtësia minimale për marrjen dhe kryerjen e analizave për kontrollin e ujërave të ambalazhuara në shishe apo enë si ujë i pijshëm.
	Vëllimi i ujit të prodhuar
çdo ditë për shitje në shishe apo enë (1)
	Kontrolli rutinë – numri i kampionëve në vit
	Kontrolli verifikues – Numri i kampionëve në vit

	≤ 103
	1
	1

	m > 10 ≤ 60
	12
	1

	> 60
	12 +1 për çdo 5 m3 dhe fraksion të vëllimit total
	1+ 1 për çdo 100 m3 dhe fraksion të vëllimit total


(1) Vëllimet janë llogaritur si mesatare të marra gjatë një viti kalendarik.
TABELA B3

Shpeshtësia minimale për marrjen dhe kryerjen e analizave për kontrollin e ujit të pijshëm në rubinetin e konsumatorit.
	Numri i banorëve të furnizuar
	Numri minimal i kampionëve në vit

	≤ 500
	4

	> 500 ≤ 5 000
	6

	> 5 000
	6 + 2 për çdo 5 000 banorë dhe fraksion të 5 000


SHTOJCA III

SPECIFIKIMET PËR ANALIZAT E PARAMETRAVE
A. Parametrat për të cilët janë specifikuar metodat e analizave
Parimet e mëposhtme për metodat e analizave të parametrave mikrobiologjikë janë dhënë ose për referencë, sa herë që jepet një metodë EN/ISO ose si udhëzim, në pritje të përshtatjes së mundshme në të ardhmen të metodave ndërkombëtare të mëtejshme për këta parametra.
Laboratorët mund të përdorin metoda alternative, me kusht që ato të jenë të vlefshme apo të kredituara ose të jetë demonstruar ekuivalenca e saj dhe të jetë në përputhje me sa është përcaktuar në pikën 1, të nenit 18.
Coliform bacteria dhe Escherichia coli (E. coli) (ISO 9308-1)
Enterokoki (ISO 7899-2)
Pseudomonas aeruginosa (S SH ISO 12780)
Numërimi i mikroorganizmave të kultivueshëm — llogaritja e kolonisë në 22 °C (S SH ISO 6222)
Numërimi i mikroorganizmave të kultivueshëm — llogaritja e kolonisë në 37 °C (S SH ISO 6222)
Clostridium perfringens (duke përfshirë sporet)
Filtrimi me membranë i ndjekur nga inkubacioni anaerobik i membranës mbi m-CP agar (shënimi 1) në 44±1°C për 21± 3 orë. Llogariten kolonitë e verdha opake që kthehen në ngjyrë rozë ose të kuqe pas ekspozimit ndaj hidroksidit të amoniumit që avullojnë për 20 deri 30 sekonda.
Shënimi 1.
Përbërja e m-CP agar është:
Medium bazik
Triptose
30 g
Ekstrat tharmi
20 g
Sucrose
5 g
L-cysteine hirokloride
1 g
MgSO4· 7H2O
0,1 g
Bromocresol i purport
40 mg
Agar
15 g 

Ujë 
1 000 ml
Shpërbë përbërësit e mediumit bazik, rregullo pH në 7,6 dhe autoklavë në 121°C për 15 minuta. Lejo mediumin të ftohet dhe shto:
D-cicloserine
400 mg
Polymyxine-B sulfate
25 mg
Indoxyl-(3-D-glucoside
60 mg

Të tretet në 8 ml ujë steril përpara shtimit
Filtër — 0,5% phenolphthalein i sterilizuar
20 ml
Tretësira e diphosphate
Filtër — 4,5 % FeCl3· 6H2O i sterilizuar
2 ml
B. Parametra për të cilët janë specifikuar karakteristikat e performancës
B.1 Për parametrat e mëposhtëm, për karakteristikat e specifikuara të performancës synohet që metoda e analizave e përdorur të jetë në gjendje, të paktën, të masë përqendrime të njëjtë me vlerën parametrike me një vërtetësi, saktësi dhe kufi diktimi të specifikuar. Metodat e përmendura, nëse nuk janë të ngjashme me ato të referimit sipas nenit 4, pika 1, shkronja “d”, duhet t’i dërgohen
paraprakisht Institutit të Shëndetit Publik, që ka të drejtën ta verifikojë sipas sa jepet në rregulloren e aprovimit të metodave të referimit. Pavarësisht nga ndjeshmëria e metodës së analizave të përdorur,

rezultati duhet të jetë shprehur duke përdorur të njëjtin numër decimalesh të përdorur për vlerën parametrike sipas shtojcës I, pjesët B dhe C.
	Parametrat
	Vërtetësia në % e
vlerës parametrike
(shënim 1)
	Saktësia në % e
vlerës parametrike
(shënim 2)
	Kufiri i diktimit në % të vlerës parametrike (shënim 3)
	Kushtet
	Shënime

	Alumin
	10
	10
	10
	
	

	Amonium
	10
	10
	10
	
	

	Antimon
	25
	25
	25
	
	

	Arsenik
	10
	10
	10
	
	

	Bakër
	10
	10
	10
	
	

	Benzo(a)piren
	25
	25
	25
	
	

	Benzol
	25
	25
	25
	
	

	Bor
	10
	10
	10
	
	

	Brom
	25
	25
	25
	
	

	Cianur
	10
	10
	10
	
	Shënimi 4

	1,2-dikloretan
	25
	25
	10
	
	

	Fluor
	10
	10
	10
	
	

	Hekur
	10
	10
	10
	
	

	Hidrokarbure aromatike shumëciklike
	25
	25
	25
	
	Shënimet 5 e 6

	Kadmium
	10
	10
	10
	
	

	Klorure
	10
	10
	10
	
	

	Krom
	10
	10
	10
	
	

	Mangan
	10
	10
	10
	
	

	Mërkur
	20
	10
	20
	
	

	Nikel
	10
	10
	10
	
	

	Nitrat
	10
	10
	10
	
	

	Nitrit
	10
	10
	10
	
	

	Oksidueshmëri
	25
	25
	10
	
	Shënimi 7

	Pesticide
	25
	25
	25
	
	Shënimet 6 e 8

	Përçueshmëri
	10
	10
	10
	
	

	Plumb
	10
	10
	10
	
	

	Selen
	10
	10
	10
	
	

	Natrium
	10
	10
	10
	
	

	Sulfat
	10
	10
	10
	
	

	Tetrakloretilen
	25
	25
	10
	
	Shënimi 9

	Trikloretilen
	25
	25
	10
	
	Shënimi 9

	Trihalometan-Total
	25
	25
	10
	
	Shënimi 5


B.2. Për përqendrimin e joneve hidrogjen, karakteristikat e specifikuara të performancës janë të tilla që metoda e analizimit e përdorur duhet të mund të masë përqendrime të njëjtë me vlerën parametrike me një vërtetësi prej 0.2 pH njësi dhe një saktësi prej 0,2 pH njësi.
Shënimi 1.
Vërtetësia, vlera numerike e së cilës është gabimi sistematik, është diferenca midis vlerës
mesatare të një numri të madh matjesh të përsëritura dhe vlerës së vërtetë (*).
Shënimi 2.
Saktësia mat shpërndarjen e rezultateve përreth vlerës mesatare; zakonisht shprehet si devijimi standard brenda një grupi homogjen kampionësh dhe varet vetëm nga gabimet e rastit (*). (*) Këta terma janë përcaktuar më tej në ISO 5725.
Shënimi3.
Kuf iri i diktimit është ose:
-
trefishi i devijimit standard relativ brenda grupit të një kampioni natyral që përmban një përqendrim të ulët të parametrit;
ose
-
pesëfishi i devijimit standard relativ brenda grupit të një kampioni të bardhë. Shënimi 4
. Metoda duhet të përcaktojë cianurin total në të gjitha format.
Shënimi 5.
Karakteristikat e performancës zbatohen për çdo substancë të specifikuar në 25% të vlerës parametrike në shtojcën I.
Shënimi 6.
Aktualisht, kufiri i diktimit mund të mos jetë i arritshëm për disa pesticide dhe hidrokarbure aromatikë, por duhet të bëhen përpjekje për arritjen e këtij objektivi. 

Shënimi 7.
Oksidimi duhet të kryhet për 10 minuta në temperaturë 100°C në mjedis acid duke përdorur permanganat. 

Shënimi 8.
Karakteristikat e performancës zbatohen për çdo pesticid dhe varen nga pesticidi në konsideratë. 

Shënimi 9.
Karakteristikat e performancës zbatohen për çdo substancë të specifikuar në 50% të vlerës parametrike në shtojcën I.
C. Parametra për të cilët nuk janë specifikuar metodat e analizës
Ngjyra
Aroma
Shija
Karboni organik total
Turbullira (shënim 1)
Shënimi 1. Për monitorimin e turbullirës në ujërat sipërfaqësore të trajtuara, karakteristikat e specifikuara të performancës janë të tilla që metoda e analizës e përdorur duhet, si minimum, të mund të masë përqendrime të barabarta me vlerat parametrike me një vërtetësi prej 25%, një saktësi prej 25% dhe një kufi diktimi prej 25%.
SHTOJCA IV
KËRKESAT HIGJIENOSANITARE PËR SIGURIMIN E CILËSISË SË UJIT TË PIJSHËM TË PUSEVE
1. Puset kolektive
Respektimi i rregullave higjienosanitare për ruajtjen në çdo kohë të gjendjes së ujit të këtyre puseve brenda kërkesave të cilësisë së ujit të pijshëm është përgjegjësi e administratorit.
Administratori merr me shkrim nga struktura rajonale e shëndetit publik dozat e nevojshme për dezinfektimin e ujit dhe metodikën e përgatitjes së solucionit dezinfektues.
Administratori vepron sipas nenit 14, pika 3 dhe 4 e kësaj rregulloreje.
2. Puset individuale
Administratori (pronari) i pusit individual për ujë të pijshëm, është përgjegjës për mirëmbajtjen e pusit.
Nuk lejohet lidhja e puseve individuale me rrjetin e ujësjellësit të zonës së banuar.
Me kërkesën e pronarit, struktura rajonale e shëndetit publik kryen analizat e ujit të pusit. Shpenzimet e analizave i përballon vetë pronari.
Në bazë të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 125, datë 13.3.1995, “Për financimin e kujdesit
shëndetësor për masat parandaluese e mjekuese ndaj sëmundjeve ngjitëse”, kur ka indikacione epidemiologjike, shfaqje të vatrave të sëmundjeve me origjinë nga uji, ekzaminimet laboratorike të ujit të puseve individuale përballohen nga shteti.
Dezinfektimi i ujit të puseve individuale bëhet nga pronari, duke marrë me shkrim nga struktura rajonale e shëndetit publik dozën e nevojshme dhe metodikën e kryerjes së dezinfektimit.
Administratori vepron sipas nenit 14, pikat 3 dhe 4 të kësaj rregulloreje.
3. Dezinfektimi i puseve
Ashtu si veprat e tjera të ujësjellësit, edhe puset individuale ose kolektive, që shërbejnë për furnizimin me ujë të pijshëm të popullatës, u nënshtrohen rregullave të higjienës. Ato pastrohen, mirëmbahen dhe dezinfektohen herë pas here.
Muret e puseve pastrohen, lahen me solucion klori që përmban 100 mg/l klor aktiv. Ky solucion përgatitet duke tretur rreth 40 g hipoklorit kalciumi (me 25% klor aktiv) në 100 litra ujë. Pasi matet vëllimi i ujit në pus, hidhet solucioni duke llogaritur që përmbajtja e klorit aktiv të arrijë 50–100 mg/l dhe të ketë shpërndarje uniforme. Uji në pus lihet të qëndrojë në këtë gjendje rreth 12 orë dhe pastaj nxirret me pompë ose me kovë për t’u riqarkulluar.
4. Sasitë e hipoklotit të kalciumit të përdorur për dezinfektimin e ujit të puseve (gr/m3)
	Përqindja e klorit aktiv
	Volumi i ujit në pus m3

	
	Doza a= 2 mg/l (gr/m3)
	Doza a= 4 mg/l (gr/m3)
	Doza a= 8 mg/l (gr/m3)
	Doza a= 10 mg/l (gr/m3)

	
	V=3 m3
	V=5 m3
	V=7 m3
	V=10 m3
	V=3 m3
	V=5 m3
	V=7 m3
	V=10 m3
	V=3 m3
	V=5 m3
	V=7 m3
	V=10 m3
	V=3 m3
	V=5 m3
	V=7 m3
	V=10 m3

	17
	35,3
	58,8
	82,3
	118
	71
	117
	165
	235
	141
	236
	329
	472
	177
	295
	411
	588

	20
	30
	50
	70
	100
	60
	100
	140
	200
	120
	200
	280
	400
	150
	250
	350
	500

	25
	24
	40
	56
	80
	48
	80
	112
	160
	96
	160
	224
	320
	120
	200
	280
	400

	30
	20
	33
	47
	67
	40
	67
	94
	134
	80
	132
	188
	268
	100
	165
	231
	335

	35
	17
	29
	40
	57
	34
	57
	80
	114
	69
	116
	160
	228
	87
	145
	203
	285

	40
	15
	25
	35
	50
	30
	50
	70
	100
	60
	100
	140
	200
	75
	125
	175
	250

	50
	12
	20
	28
	40
	24
	40
	56
	80
	48
	96
	112
	160
	60
	100
	140
	200


Llogaritja e sasisë së lëndës dezinfektuese (g/ m3) është bërë sipas mënyrës së mëposhtme: 
V = Vëllimi i ujit (m3): 
V =  π x  R2  x  h uj
ku: π = 3,14
R: rrezja e pusit
huj: lartësia e ujit në pus
X = Nevoja për klor  (gr Cl2 )  në vëllimin e ujit (m3): 
X = a x V
ku: a - është doza në mg/l (g/m3) klor total
G=Sasia e hipokloritit të kalciumit Ca (OCl)2:
100  x  X
G= 

 ku: b është përqindja e klorit aktiv
b
SHTOJCA V

KËRKESAT E CILËSISË SË UJËRAVE SIPËRFAQËSORE QË PËRDOREN PËR PRODHIMIN E UJIT TË PIJSHËM
1. Karakteristikat e ujërave sipërfaqësore të përcaktuara për prodhimin e ujit të pijshëm
	
	Parametrat
	
	A1
	A2
	A3

	
	
	G
	I
	G
	I
	G
	I

	1
	pH
	
	6,5 në 8,5
	
	5,5 në 9,5
	
	5,5në 9
	

	2
	Ngjyrë (pas filtrimit)
	mg/l shkalla Pt
	10
	20 (O)
	50
	100 (O)
	50
	200 (O)

	3
	Lëndë e ngurtë pezull-total
	mg/l SS
	25
	
	
	
	
	

	4
	Temperaturë
	C
	22
	25 (O)
	22
	25 (O)
	22
	25 (O)

	5
	Përçueshmëri
	μs/cm-1 at 20° C
	1 000
	
	1 000
	
	1 000
	

	6
	Aromë
	(faktor hollimi në 25°C)
	3
	
	10
	
	20
	

	7
	Nitrat
	mg/l NO3
	25
	50 (O)
	
	50 (O)
	
	50 (O)

	8(1)
	Fluor
	mg/l F
	0,7 në 1
	1,5
	0,7 në 1,7
	
	0,7 në 1,7
	

	9
	Hekur i tretur
	mg/l Fe
	0,1
	0,3
	1
	2
	1
	

	10
	Mangan
	mg/l Mn
	0,05
	
	0,1
	
	1
	

	11
	Bakër
	mg/l Cu
	0,02
	0,05 (O)
	0,05
	
	1
	

	12
	Zink
	mg/l Zn
	0,5
	3
	1
	5
	1
	5

	13
	Bor
	mg/l B
	1
	
	1
	
	1
	

	14
	Arsenik
	mg/l As
	0,01
	0,05
	
	0,05
	0,05
	0,1

	15
	Kadmium
	mg/l Cd
	0,001
	0,005
	0,001
	0,005
	0,001
	0,005

	16
	Krom total
	mg/l Cr
	
	0,05
	
	0,05
	
	0,05

	17
	Plumb
	mg/l Pb
	
	0,05
	
	0,05
	
	0,05

	18
	Selen
	mg/l Se
	
	0,01
	
	0,01
	
	0,01

	19
	Merkur
	mg/l Hg
	0,0005
	0,001
	0,0005
	0,001
	0,0005
	0,001

	20
	Barium
	mg/l Ba
	
	0,1
	
	1
	
	1

	21
	Cianure
	mg/l Cn
	
	0,05
	
	0,05
	
	0,05

	22
	Sulfat
	mg/l SO4
	150
	250
	150
	250 (O)
	150
	250 (O)

	23
	Klorur
	mg/l Cl
	200
	
	200
	
	200
	

	24
	Agjentë sipërfaqësorë (që veprojnë në blumetilen)
	mg/l (lauril sulfat)
	0,2
	
	0,2
	
	0,5
	

	25(2)
	Fosfat
	mg/l P2O5
	0,4
	
	0,7
	
	0,7
	

	26
	Fenole (treguesi i fenoleve) paranitraniline 4 aminoantipirine
	mg/l C6H5OH
	
	0,001
	0,001
	0,005
	0,01
	0,1

	27
	Hidrokarbure të tretura ose në emulsion (pas ekstraktimit me eter petrolium)
	mg/l
	
	0,05
	
	0,2
	0,5
	1

	
	Parametrat
	A1
	A2
	A3

	
	
	G
	I
	G
	I
	G
	I

	28(3)
	Hidrokarbure policiklike aromatike
	mg/l
	
	0,0002
	
	0,0002
	
	0,001

	29
	Pesticide total (parathion, HCH (lindan) dhe
	mg/l
	
	0,001
	
	0,0025
	
	0,005


	
	dieldrinë))
	
	
	
	
	
	
	

	30
	Kërkesa kimike për oksigjen (COD)
	mg/l O2
	
	
	
	
	30
	

	31
	Niveli i ngopjes me oksigjen të tretur
	%O2
	> 70
	
	> 50
	
	> 30
	

	32
	Kërkesë biokimike për oksigjen (BOD5) (në 20° C pa nitrifikim)
	mg/l O2
	< 3
	
	< 5
	
	< 7
	

	33
	Azot me metodën Kjeldahl (përveç NO3)
	mg/l N
	1
	
	2
	
	3
	

	34
	Amoniak
	mg/l NH4
	0,05
	
	1
	1,5
	2
	4 (O)

	35
	Lëndë të ekstraktueshme me kloroform
	mg/l SEC
	0,1
	
	0,2
	
	0,5
	

	36
	Koliforme total 37° C
	/100 ml
	50
	
	5 000
	
	50 000
	

	37
	Koliforme fekal
	/100 ml
	20
	
	2 000
	
	20 000
	

	38
	Streptokok fekal
	/100ml
	20
	
	1 000
	
	10 000
	

	39
	Salmonelë
	
	Jo i pranishëm në 5 000 ml
	
	Jo i pranishëm në 1 000 ml
	
	
	


I = i detyrueshëm
G = udhëzues
O = kushte të veçanta klimatike ose gjeografike
1. Vlerat e dhëna janë kufijtë e sipërm të vendosur në lidhje me temperaturën mesatare vjetore (e larta dhe e ulëta)
2. Ky parametër është përfshirë për të plotësuar kërkesat ekologjike të tipave të caktuar të mjedisit
3. Vlera e dhënë është për totalin e gjashtë substancave 1 µg/l
Fluoranten
Benzo (3,4) fluoranten
Benzo (11,12) fluoranten
Benzo (3,4) piren
Benzo (1,12) perilen
Indeno (1,2,3-cd) piren
2. Përcaktimet e metodave standarde të trajtimit për transformimin e ujërave sipërfaqësore të kategorive A1, A2 dhe A3 në ujë të pijshëm. 

Kategoria A1
Trajtim i thjeshtë fizik dhe dezinfektim, p.sh. filtrim i thjeshtë dhe dezinfektim.
Kategoria A2
Trajtim normal fizik, trajtim kimik dhe dezinfektim, p.sh. paraklorinim, koagulim, flokulim, dekantim, filtrim, dezinfektim (klorinim final).
Kategoria A3
Trajtim intensiv fizik dhe kimik, trajtim i mëtejshëm dhe dezinfektim, p.sh. klorinim deri në pikën e thyerjes (pika ku kemi klor të lirë mbetës), koagulim, flokulim, dekantim, filtrim, absorbim (karbon aktiv), dezinfektim (ozone, klorinim final).
SHTOJCA VI

ZONAT E MBROJTJES SANITARE
1. Mbrojtja sanitare e burimeve të ujërave sipërfaqësore
Në sipërfaqet ujore që përdoren për prodhimin e ujit të pijshëm, janë të ndaluara futja e kafshëve, plazhet, lundrimi, shkarkimi i drejtpërdrejtë ose jo i drejtpërdrejtë i lëndëve me efekt dëmtues për shëndetin e njeriut ose për cilësinë e ujit, si dhe të gjitha shkarkimet e ujërave të përdorura, të patrajtuara deri në nivelet e normave e lejuara.
Vepra e marrjes së ujit, detyrimisht vendoset mbi zonën e shkarkimeve urbane dhe industriale.
2. Mbrojtja sanitare e burimeve të ujërave nëntokësore (Për furnizim publik ose individual)
Shfrytëzimi i një kaptazhi të ri uji nëntokësor i destinuar për konsum njerëzor dhe rritja e marrjes së sasive të ujit nga një vepër ekzistuese, i nënshtrohen përcaktimit të këtyre zonave të mbrojtjes sanitare:
a) zona e parë: zona imediate ose e rreptësisë e mbrojtjes sanitare është terreni menjëherë pranë kaptazhit dhe ka për funksion kryesor të pengojë kalimin e të gjitha lëndëve ndotëse në kaptazh. Në brendësi të saj ndalohen të gjitha depozitimet, shkarkimet e ujërave të zeza, përdorimi i pesticideve, ndërtimet dhe aktivitetet përveç atyre që janë të nevojshme për zhvillimin e aktivitetit të furnizimit me ujë. Gjithë ndërtimet në këtë territor kanalizohen dhe ujërat e zeza derdhen jashtë zonës së rreptësisë në pjesën e poshtme të burimit, në gropë septike të pafiltrueshme, pastrimi i së cilës bëhet sistematikisht. Kjo është zonë e rrethuar dhe e mbyllur.
Në këtë zonë ndalohet banimi ose qëndrimi i përkohshëm i personave pa autorizim dhe i kafshëve.
Toka në këtë zonë nuk mbillet me asnjë kulturë bujqësore. Ajo mbillet vetëm me bar, i cili kositet herë pas here.
Në periferi të kësaj zone nuk lejohet të ndërtohen varreza, fusha të përpunimit të plehut, objekte industriale që shkarkojnë ujëra të ndotura me nënprodukte nafte, lëndë kimike, toksike etj. Shtrirja e kësaj zone përcaktohet duke u bazuar në kushtet hidrogjeologjike të vendburimit, karakterin, llojin dhe madhësinë e objekteve të ndryshme.
Për burimin (kaptazhin), sipas formacioneve gjeologjike, kjo zonë përfshin një territor me rreze 15– 100 m.
Mbrojtja e saj me roje të armatosur sigurohet nga administratori i ujësjellësit.
b) zona e dytë: zona e afërt e mbrojtjes sanitare, vjen menjëherë pas zonës së parë dhe quhet edhe zona e parandalimit. Ky brez duhet të sigurojë mbajtjen larg kaptazhit të bakterieve dhe viruseve patogene, si dhe të mos lejojë lëndët e degradueshme ose të padegradueshme të arrijnë në zonën e ujërave nëntokësore.
Në këtë zonë ndalohen ndërtimet, bujqësia, industria, depozitimi i mbeturinave, nxjerrja e materialeve, si dhe kufizohet përdorimi i tokës. Në këtë zonë ushtrohet kontroll i vazhdueshëm për respektimin e rregullave higjienosanitare, vlerësimin e mjedisit, si dhe masave antiepidemike në rastet e sëmundjeve ngjitëse.
c) zona e tretë: zona e largët e mbrojtjes sanitare është brezi përreth zonës së dytë dhe shërben si zonë tampon midis zonës së dytë dhe mjedisit përtej zonës së tretë. Funksioni i këtij brezi është të eliminojë lëndët e padëshirueshme. Në brendësi të kësaj zone ndalohen ndërtimet industriale dhe nxjerrja e materialeve.
SHTOJCA VII
DEZINFEKTIMI I OBJEKTEVE TË NDRYSHME TË VEPRAVE TË FURNIZIMIT ME UJË TË PIJSHËM
1. Dezinfektimi i kaptazheve dhe rezervuarëve
Pasi ka mbaruar ndërtimi i veprës bëhet pastrimi i saj nga materialet e ndryshme ndërtimore. Pastrimi i mureve dhe i dyshemesë bëhet me furçë të lagur me solucion të përqendruar të klorit me përmbajtje 100 mg/l klor aktiv. Në rastin e përdorimit të pompave spërkatëse, përqendrimi i klorit merret 200–250 mg/l klor aktiv. Pastaj bëhet shpëlarja e objektit.
Pastrimi i objektit gjatë shfrytëzimit të tij fillon me heqjen e llumrave që mund të kenë dekantuar në dysheme, pastrimin e mureve dhe larjen e dyshemesë me ujë. Dezinfektimi i objektit bëhet si më sipër duke përdorur solucion klori.
2. Dezinfektimi i linjave
Ndërtimi i linjave të reja të ujësjellësit, rikonstruksionet e tyre, vendosja e armaturave të ndryshme në sistemin e ujësjellësit shoqërohet me ndotjen e tyre. Për të evituar ndotjen e ujit, përpara vënies së tyre në punë, linjat pastrohen dhe dezinfektohen sipas kërkesave të mëposhtme:
pastrimi bëhet me ujë me presion të lartë në sektorë me gjatësi që varen nga mundësia e shkarkimit të linjave që i nënshtrohen këtij procesi. Kjo gjë vazhdon deri sa uji në tubacion të jetë i pastër. Zakonisht kjo shpëlarje vazhdon jo më pak se 2 orë;

dezinfektimi i linjave bëhet me solucion klori, doza e të cilit merret në varësi nga koha e kontaktit. Për një kohë kontakti të solucionit me tubin prej 8 orësh, doza merret 100 mg/l, për 12 orë kontakt doza merret deri në 60 mg/l, ndërsa për 24 orë merret 20–30 mg/l. Pas kësaj, tubacioni zbrazet nga uji dhe bëhet përsëri shpëlarja me ujë të pastër pa ndërprerje për 6 orë deri sa të largohet era e klorit;
dezinfektimi i rrjetit të brendshëm të furnizimit me ujë të godinave që ndërtohen të reja ose që rikonstruktohen, bëhet me solucion klori me dozë 15–20 mg/l për kohë kontakti 8 orë. Për rrjetin e brendshëm të furnizimit me ujë të godinave bëhet shpëlarja e sistemit të tubacioneve përpara dhe mbas dezinfektimit;

pas dezinfektimit dhe shpëlarjes së kaptazheve, rezervuarëve, linjave të ujësjellësit (pas vendosjes së linjave të reja apo riparimit të tyre) bëhet analiza bakteriologjike.

Miratimi për vënien në punë të objekteve të reja ose linjave të reja të ujësjellësit, si dhe për rivënien në punë të linjave ose objekteve ku janë kryer punime për riparimin e defekteve, bëhet nga struktura rajonale e shëndetit publik pas verifikimit të cilësisë së ujit të pijshëm.
SHTOJCA VIII

KËRKESAT TEKNIKE DHE HIGJIENOSANITARE PËR AUTOBOTËT
Furnizimi i popullatës me ujë të transportuar me autobotë përdoret në raste emergjence ose në disa situata kur kjo mënyrë furnizimi është e vetmja mundësi e vlefshme.
Në raste të transportit të ujit me autobotë përparësi ka sigurimi i mbrojtjes së shëndetit publik.
Subjektet e autorizuara të cilat planifikojnë të transportojnë ujë të pijshëm me autobotë, fillimisht kontaktojnë me strukturat e ISHSH-së për pajisjen me aktmiratim higjienosanitare për autobotin.
1. Burimi i ujit
Uji për furnizimin e autobotëve merret nga sistemi i ujësjellësit që furnizon me ujë popullatën. Në rast përdorimi të një burimi tjetër uji, si burim natyral, pusshpimi apo rezervuari i hapur, subjekti i licencuar duhet të pajiset me leje nga Këshilli i Basenit Ujor.
2. Kontejneri i autobotit
Kërkesat teknike dhe higjienosanitare të kontejnerit:
kontejneri i autobotit duhet të jetë i pastër dhe i mirëmbajtur në mënyrë që të parandalohet ndotja e ujit të pijshëm;

materiali i veshjes së brendshme duhet të respektojë kërkesat e nenit 12;
duhet të jetë lehtësisht i pastrueshëm dhe i dezinfektueshëm;
gjithë pjesa e brendshme e kontejnerit duhet të jetë lehtësisht e inspektueshme;
pjesa e brendshme e kontejnerit kontrollohet, shpëlahet me ujë të dezinfektuar (sipas pikës 3), mbushet me ujin që do të transportohet dhe testohet nga ana mikrobiologjike për organizmat koliformë. Testi fillestar duhet të tregojë mungesën e organizmave koliformë përpara se autoboti të përdoret për transportin rutinë të ujit. Pasi ka filluar procesi i transportit rutinë dhe janë marrë masat për parandalimin e ndotjes, nuk ka nevojë të përsëritet testimi gjatë periudhës së përgjigjes ndaj emergjencës;

nuk lejohet të përdoren autobotët të cilët pas dezinfektimit nuk kalojnë testin fillestar;
nuk lejohet të përdoren për transportimin e ujit të pijshëm autobotët e përdorur për transportimin e lënëve toksike ose lëngjeve të tjera jo të pijshme;

të gjithë kontejnerët mbushen ose zbrazen nëpërmjet një vrime ajri ose një dopiovalvol kontrolli. Nyjat për mbushjen dhe zbrazjen e kontejnerit mbrohen për parandalimin e futjes së ndotësve;
kontejneri duhet të mbahet i vulosur ose i kyçur dhe kapaku ose kapanxha duhet të puthitet plotësisht;

nuk lejohen të përdoren për transportimin e ujit të pijshëm kontejnerët që kanë komunikim me atmosferën.

3. Përgatitja e autobotit
Preferohet që autobotët e ujit të përdoren vetëm për transportimin e ujit të pijshëm. Nëse autoboti është përdorur për transportimin e lëndëve jo të rrezikshme, duhet që ai të pastrohet dhe dezinfektohet përpara se të mbushet me ujë të pijshëm, në mënyrë që të sigurohet cilësia e ujit të pijshëm të furnizuar prej tyre. Përgatitja e autobotit kalon në tre hapa:
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Hapi 1. Pastrimi i kontejnerit
Kontejneri duhet të pastrohet për të siguruar që uji në të nuk ndotet me papastërtitë apo gjurmët e lëndës që ai ka mbartur më parë. Kjo arrihet me procedurën e mëposhtme:
1.1 Boshatisja e kontejnerit
Hapet kapaku/valvola e shkarkimit dhe zbrazet lëngu i mbetur, i cili grumbullohet për t’u shkarkuar në mënyrë të sigurt. Shumica e kontejnerëve e kanë valvolën e shkarkimit në pjesën e pasme, kështu që rekomandohet parkimi i tij në një vend të pjerrët në mënyrë që të zbrazet i gjithë lëngu (figura 1).
1.2 Pastrimi i sipërfaqeve të brendshme
Për pastrimin e sipërfaqeve të brendshme të kontejnerit përdoret një përzierje detergjenti me ujë. Pastrimi bëhet me një furçë të fortë ose me presion të lartë. Nëse kontejneri ka mbartur lëndë volatile, si vaj apo lëndë organike si qumësht, nuk duhet hyrë në kontejner për arsye se gazrat që dalin mund të jenë të rrezikshme (pika 8). Qoshet dhe lidhjet duhen pastruar me kujdes të veçantë në mënyrë që të mos mbetet asnjë sasi sado e vogël e lëngut të mëparshëm.
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Gjatë pastrimit, valvola e shkarkimit lihet hapur dhe mbetjet grumbullohet për t’u shkarkuar në mënyrë të sigurt.
1.1 Shpëlarja e sipërfaqeve të brendshme
Figura 1. Boshatisja e kontejnerit
Shpëlarja e sipërfaqeve të brendshme bëhet për të larguar të gjitha gjurmët e detergjentit. Ajo kryhet më lehtësisht me ujë me presion, por në mungesë, kontejneri mbushet me ujë dhe lihet të qëndrojë për disa orë. Zbrazet i gjithë uji nga kontejneri dhe grumbullohet për t’u shkarkuar në mënyrë të sigurt si më parë. Shpëlarja e kontejnerit vazhdohet deri sa të mos ketë më gjurmë të detergjentit në ujë.
Pastrimi i kontejnerit duhet të bëhet në vende të hapura, larg shtëpive me qëllim shmangien e problemeve të mundshme për shëndetin.
Hapi 2. Dezinfektimi i kontejnerit
Për një dezinfektim sa më efektiv të kontejnerit:
 Mbushet kontejneri me ujë të pastër deri në ¼ e volumit;
Përgatitet tretësira e klorit siç tregohet në kutinë 1. Për këtë përdoret hipoklorit kalciumi, pluhur, që normalisht përmban 50 deri 70% klor;

Shtohet tretësira e klorit ngadalë dhe duke e përzier dhe më pas mbushet kontejneri me ujë të pastër deri në maksimum;

Tretësira e klorit mbahet në kontejner për të paktën 24 orë. Kapaku i kontejnerit mbahet i mbyllur;
Nëse kontejneri kërkohet të përdoret urgjentisht, dyfishohet sasia e klorit të shtuar në kontejner. Kjo e redukton kohën e qëndrimit nga 24 në 8 orë;

 Më pas, zbrazet plotësisht kontejneri dhe bëhet shkarkimi i sigurt i tretësirës së klorit meqë ajo ka përqendrim të lartë të klorit, që dëmton peshqit dhe bimësinë ujore. Në disa raste, për të larguar klorin përpara se uji i klorinuar të derdhet, mund të trajtohet me acid citrik ose tiosulfat.
Të gjithë tubat, pompat dhe pajisjet e tjera që përdoren në transportimin e ujit, dezinfektohen me të njëjtën procedurë të përshkruar më lart.
Hapi 3. Testi i ujit për transportim
Pasi është zbrazur plotësisht, kontejneri rimbushet me ujë të pastër për t’u transportuar, lihet 30 minuta dhe testohet për klorin e lirë mbetës dhe për bakterie koliforme;

Nëse përqendrimi i klorit të lirë mbetës është 0.5 mg/l ose më pak, atëherë kontejneri është i sigurt të përdoret për transportimin e ujit të pijshëm. Përndryshe, zbrazet përsëri kontejneri dhe rimbushet me ujë të pastër. Ritestohet për të kontrolluar nëse përqendrimi është 0.5 mg/l ose më pak;
Nëse bakteriet koliforme janë të pranishme, përsëritet procesi.
Nëse kontejneri nuk mund të dezinfektohet deri në eliminim të koliformeve, ai nuk lejohet të përdoret.
Kutia 1. Përgatitja e tretësirës së klorit për dezinfektimin e kontejnerit
Llogaritet vëllimi total i kontejnerit.
Mbushet një kovë 20-litërshe me ujë të pastër.
Shtohet 50 g hipoklotit kalciumi në ujë dhe përzihet deri sa të tretet mirë.
Shtohet 10 litër (gjysma e kovës) tretësirë klori për çdo 1000 litër ujë të kontejnerit.
Shembull.
Kontejneri është 4 m i gjatë, 1.8 m i gjerë dhe 1.4 m i lartë (kontejneri ka formë ovale). 

Vëllimi total i kontejnerit është:
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Prandaj, shtohen pak më shumë se 4 kova 20-litërshe me tretësirë klori gjatë kohës që kontejneri mbushet me ujë të pastër. Shënim. Nëse përdorim hipoklorit natriumi (lëng) me 12.5% klor, shtohet 100 ml për çdo 1000 litër ujë.
4. Asgjësimi i mbetjeve të lëngëta
Mbetjet e lëngëta të pastrimit dhe dezinfektimit të autobotit duhet të grumbullohen dhe shkarkohen në mënyrë të sigurt. Shkarkimi i tyre duhet të bëhet në mjedise ujore pritëse, si: lumë, liqen, kanal etj., në mënyrë që të mos shkaktohen përmbytje të lokalizuara ose erozion.
Në qoftë se kontejneri është përdorur për mbajtjen e lëngjeve të tjera, duhet të merren masat për të parandaluar ndotjen e mjedisit nga mbetjet e lëngëta që do të shkarkohen gjatë përgatitjes së autobotit.
Një alternativë është mbledhja e mbetjeve të lëngëta në një pellg të përkohshëm dhe përzierja e tyre me rërë. Më pas, përzierja transportohet për asgjësim në një vend të përshtatshëm (të tillë si landfilli).
Nëse ka sasi të mëdha të mbetjeve të lëngshme, përthithja e tyre në rërë nuk është e mundur. Në këtë rast është i nevojshëm përdorimi i tankerave me vakuum për largimin e mbetjeve të lëngshme dhe asgjësimin e sigurt të tyre (impiante të trajtimit të ujërave).
5. Trajtimi i tubave dhe pajisjeve të tjera të autobotit
Të gjithë tubat e ujit dhe pajisjet e tjera, të përdorura gjatë periudhës së përgjigjes ndaj emergjencës, ruhen gjatë gjithë kohës larg tokës. Përpara përdorimit, ata shpëlahen, dezinfektohen dhe më pas shpëlahen përsëri plotësisht me ujë të pastër. Të gjithë tubat që nuk janë në përdorim izolohen mirë në secilin skaj të tyre. Tretësira dezinfektuese është e njëjtë me atë që përdoret për dezinfektimin e kontejnerit të autobotit.
Të gjitha sipërfaqet e pajisjeve në kontakt me ujin e pijshëm, duke përfshirë këtu përshtatësit në vendin e mbushjes, kontejnerët, kapakët, valvulat, filtrat, pompat dhe pajisje të tjera hidraulike, kontrollohen rregullisht dhe dezinfektohen ose zëvendësohen sipas nevojës.
Të gjitha pajisjet që lidhen me marrjen, transportimin dhe shpërndarjen e ujit, projektohen posaçërisht për ujë të pijshëm (d.m.th. të sigurta, të qëndrueshme, rezistente ndaj korrozionit, joabsorbuese dhe me sipërfaqe të buta dhe lehtësisht të dezinfektueshme).
6. Rezervuarët ose sistemi marrës i ujit
Nëse rezervuari ose sistemi marrës i ujit të transportuar me autobot është pjesë e sistemit të furnizimit publik, atëherë drejtuesit e tyre sigurojnë që sistemi është i sigurt të mbushet nga autoboti.
Në disa raste nevojitet të përdoren rezervuarë shpërndarës më të vegjël. Materiali i tyre duhet të plotësojë të njëjtat kërkesa, si dhe kontejneri i autobotit (pika 2).

Ata kontrollohen për të siguruar cilësinë e ujit gjatë mbushjes së tyre dhe më pas gjatë shpërndarjes te konsumatorët. Këta rezervuarë pastrohen dhe dezinfektohen në të njëjtën mënyrë si kontejnerët (pika 3). Ata sigurohen dhe mbrohen nga ndotja gjatë gjithë periudhës së përgjigjes ndaj emergjencës. Vërejtjet lidhur me rezervuarët e ujit dokumentohen në regjistër.

Rezervuarët mbushen ose zbrazen nëpërmjet një vrime ajri ose një dopiovalvol kontrolli.
7. Dokumentacioni dhe regjistrimi i të dhënave
Subjekti që furnizon ujin e pijshëm me autobot është përgjegjës për dokumentimin, regjistrimin dhe ruajtjen e të dhënave që lidhen me veprimet e kryera gjatë këtij procesi. Këto të dhëna përfshijnë:
emrin dhe numrat e kontaktit të subjektit transportues;
libreza shëndetësore për personat që kryejnë furnizimin me autobotë (e rinovuar çdo 6 muaj);
aktmiratim higjienosanitare nga ISHSH-ja për autobotin;
leje përdorimi nga Këshilli i Basenit Ujor;
sasia ujit e shpërndarë për çdo udhëtim;
burimi i ujit që është përdorur, i aprovuar sipas pikës 1;
data dhe koha e shpërndarjes, klori i lirë mbetës në pikën e shpërndarjes;
doza e klorit në pikën e mbushjes dhe klori i lirë mbetës pas mbushjes;
çdo shënim tjetër lidhur me rezervuarët e furnizimit me ujë.
Këto të dhëna ruhen të paktën për 1 vit dhe rishikohen sipas kërkesës nga autoritetet shëndetësore, subjektet transportuese të ujit apo administratorët e sistemit të furnizimit me ujë të pijshëm.
8. Çështje të shëndetit dhe sigurisë
Futja dhe punimet brenda kontejnerit mund të jenë të vështira dhe të rrezikshme. Shpesh, ka vetëm një kapanxhë të vogël në pjesën e sipërme të kontejnerit, nëpërmjet së cilës futesh dhe del jashtë tij. Pastruesit duhet të kenë parasysh se disa lëngje të transportuara me kontejner mund të lëshojnë gazra të dëmshme, të cilat mund të mbeten edhe pasi lëngjet janë larguar. Lëngjet mund të shkaktojnë edhe rreziqe fizike, si p.sh. rrëzim nga sipërfaqet rreshqitëse ose djegie nga lëngjet gërryese.
Gjithmonë fryhet ajër i freskët në kontejner për një periudhë të nevojshme që të lejojë futjen e personit në kontejner. Personi i ngarkuar për pastrim duhet të veshë rroba mbrojtëse, duke përfshirë doreza, çizme, kapele dhe syze.
Duhet të sigurohet që një person tjetër të qëndrojë jashtë, pranë kapanxhës, gjatë gjithë kohës që dikush është duke punuar brenda, në gatishmëri në rast të ndonjë aksidenti. Është avantazh përdorimi i maskave të gazit dhe ventilatorëve portativ.
SHTOJCA IX 

DEZINFEKTIMI I UJIT TË PIJSHËM
Dezinfektimi i ujit të pijshëm duhet të kryhet në të gjitha sistemet e furnizimit me ujë. Këtu duhet të sigurohet gjatë 24 orëve niveli i klorit i përcaktuar nga kjo rregullore.
1. Metodat e dezinfektimit të ujit të pijshëm
Metodat më të përdorshme janë:
a) metodat fizike; dhe
b) metodat kimike.
a) Metodat fizike kryesisht përfshijnë:
Vlimin: Pasi uji arrin pikën e vlimit, lihet të vlojë për 1 minutë. Nëse uji ka turbullirë, duhet që para vlimit të filtrohet për të larguar sedimentet. Kjo metodë është e përshtatshme për përdorim shtëpiak ose në rast epidemie.
rrezatimin ultraviolet;
rrezatimin elektromagnetik;
tingujt ultrasonikë; dhe
karbonin e aktivizuar. b) Metodat kimike:
Në ujin e pijshëm shtohen kimikate, si dhe ozoni, për dezinfektimin e tij. Uji dezinfektohet kryesisht para se të hyjë në rrjetin e shpërndarjes për të siguruar eliminimin e mikrobeve potencialisht të rrezikshme. Dezinfektantët më të përdorur janë klori, dyoksidi i klorit dhe kloramina për shkak se janë shumë të efektshëm, jo vetëm në VTUP, por edhe në tubacionet e rrjetit të shpërndarjes. Ozoni është një dezinfektant i fuqishëm, por sikurse rrezatimi ultraviolet, nuk është i efektshëm për trajtimin në kontrollin e ndotësve biologjikë në tubacionet e shpërndarjes.
Produktet dezinfektuese, si: hipokloriti i kalciumit, hipokloriti i natriumit apo klori i gaztë janë produkte kimike të cilat përdoren për dezinfektimin e ujit të pijshëm duke u përshtatur me teknologjitë përkatëse.
Pajisjet që përdoren për dezinfektim:
dozatorë me vetërrjedhje;
dozatorë me rregullim automatik të sasisë së dezinfektuesit;
dozatorë me presion me rregullim automatik të sasisë së dezinfektuesit;
sistemi me tri vaska me dozim manual;
sistemi me tri fuçi.
2. Shembull i përgatitjes së tretësirës së kloruar
2.1 Përgatitja e një tretësire me 20 gram klor për litër:
a) Tretësira e hipokloritit të natriumit (ujë javeli)
Uji i javelit shitet i lëngshëm, me një përqendrim më të vogël se 152 g/l (48° klorimetrike) ose rreth 38 g/l (12° klorimetrike).
Një litër ujë javeli i dozuar në 152 g/l lejon të merren rreth 7,5 litra tretësirë me 20 g/l.
Një litër ujë javeli i dozuar në 38 g/l lejon të merren rreth 1,9 litra solucion me 20 g/l.
Shitet në formë pluhuri. Përmbajtja e klorit në këtë produkt është rreth 60%.
Një kilogram i hipokloritit të kalçiumit lejon të merren rreth 30 litra tretësirë me 20 g/l.
Kujdes i veçantë duhet bërë për tretjen e plotë të këtij produkti në ujë. Përdorimi i një përzierësi elektrik thjeshtëson këtë detyrë.
2.2 Kolaudimi i aparateve të injektimit
Kolaudimi varet nga:
- përqendrimi i klorit mbetës të dëshiruar në pikat fundore të rrjetit (shih paragrafin e mëparshëm);
- debiti i ujit për t’u trajtuar. Në rast luhatjeje të prurjes (rasti i burimeve karstike) do të mbahet prurja maksimale që merret nga ujësjellësi.
* Klorimetër me klor gaz
Sasia e klorit për injektim llogaritet sipas formulës së mëposhtme:
D = C x Q 

ku: D (gram klor/orë): sasia e klorit e matur në kontatorin e klorimetrit
C (miligram klor/litër ujë ose gram klor/m3 ujë): doza klorit për injektim 

Q (m3/orë): prurja e ujit për t’u trajtuar
* Shembull numerik:
doza e klorit për injektim: C = 1 mg/l ose g/m3 

prurja e ujit për t’u trajtuar: Q = 100m3/orë 

doza e klorit të matur me kontatorin e klorimetrit: 

D = C x Q = 1 x 100 = 100 g klor/orë
* Pompë dozimi për tretësirë ujore:
Doza e tretësirës së kloruar për injektim llogaritet sipas formulës së mëposhtme: 

D = (C x Q) / S 

ku: D (litër tretësirë /orë): prurja e pompës dozuese
C (miligram klor /litër ujë ose gram klor/m3 ujë): doza e klorit për t’u injektuar 

Q (m3/orë): prurja e ujit për t’u trajtuar 

S (gram klor/litër tretësirë) përqendrimi i tretësirës së dhënë nga pompa dozuese
* Shembull numerik:
doza e klorit për injektim: C = 1 mg/l ose g/m3 

prurja e ujit për t’u trajtuar: Q = 100 m3/orë 

përqendrimi i tretësirës: S = 20 g/l 

prurja e tretësirës së dhënë nga pompa dozuese: 
D = (C x Q) / S = (1 x 100) / 20 = 5 l/orë 

2.3 Koha e kontaktit
Koha e kontaktit të ujit me klorin nga fillimi i përzierjes deri te përdoruesi duhet të jetë jo më pak se 30 minuta. Kontakti i ujit me klorin mund të realizohet në:
kaptazh, qoftë burim natyror ose pusshpim;
stacionin e pompimit (me injektim në tubacionin e dërgimit);
partitarin e shpërndarjes së ujit;
rezervuarin grumbullues;
rezervuarin shpërndarës.
3. Testet e matjes së klorit mbetës
a) Test Dietil-Parafenilen-Diaminë (DPD)
Ky test përdor tabletat DPD-1 ose DPD-3, të cilat i japin ngjyrë ujit të klorinuar kur shtohen në të. Ngjyra është më e errët sa më i lartë është niveli i klorit mbetës.
Tabletat DPD-1 përdoren për të matur sasinë e klorit të lirë, ndërsa tableta DPD-3 përdoret pas tabletës DPD-1 për të matur sasinë e klorit total.
Pas klorinimit të ujit të pijshëm, sasia e klorit të lirë, e matur në pikat fundore të rrjetit shpërndarës, duhet të jetë nga 0.2 mg/l deri në 0.5 mg/l.
b) Testi orto-tolidinë (OT)
Ky test përdor solucion orto-tolidinë, që në prani të klorit i jep ujit ngjyrë të verdhë. Ngjyra është më e verdhë sa më i lartë është niveli i klorit mbetës.
Ky test jep vlerën e klorit total në ujin e dezinfektuar.
4. Kushtet e ruajtjes se lëndës dezinfektuese
Lëndët dezinfektuese ruhen në lokale të thata, të ajrosura mirë, pa lagështirë dhe të pajisura me sistem ajrimi. Ato vendosen në lartësinë 25 cm mbi sipërfaqen e dyshemesë.
Para përdorimit të lëndëve dezinfektuese, përdoruesit bëjnë për çdo parti, kontrollin dhe analizat e nevojshme për përcaktimin e klorit aktiv. Për çdo parti të analizuar, administratori i ujësjellësit duhet të
ketë në dispozicion rezultatet e analizave dhe miratimin e përdorimit nga struktura rajonale e shëndetit publik.
Në rastin e përdorimit të klorit të gaztë, në ambientet e klorinimit parashikohen ndarje me mure betoni të përcaktuara në rregulloren për ruajtjen e enëve nën presion.
Lëndët dezinfektuese mbahen në ambiente larg burimeve të nxehtësisë, acideve ose lëndëve të oksidueshme. Ambienti duhet të jetë nën vrojtim të vazhdueshëm nga përdoruesi dhe në të nuk lejohet të ketë rrjedhje.
Duke qenë se këto lëndë kimike kanë veti korrozive, irrituese dhe toksike, është e detyrueshme që gjatë përpunimit të tyre të mbahen doreza gome, syze, maska dhe çizme. Në këto ambiente është e detyrueshme të mbahet kutia e ndihmës së shpejtë.
SHTOJCA X

MIRËMBAJTJA E VEPRAVE TË UJIT TË PIJSHËM
Veprat e marrjes së ujit (dhoma, galeri, tunele etj.) mirëmbahen në mënyrë të vazhdueshme dhe periodike nga administratori. Algat ose bimët e tjera ujore që rriten në këto objekte hiqen dhe më pas sipërfaqet dezinfektohen me solucion hipokloriti.
Territoret e veprave të marrjes së ujit rrethohen dhe hyrja në brendësi të tyre bëhet vetëm me autorizim të administratorit të objektit. Përfaqësuesit e autoritetit shëndetësor, me detyrë kontrollin sanitar apo inspektimin sanitar, kanë të drejtë të hyjnë në brendësi të territorit pa autorizim, duke njoftuar paraprakisht administratorin.
Në hyrje të objektit të ujësjellësit, kaptazh, stacion pompimi, partitar, rezervuar etj., vendosen vaska me solucion 5% të hipokloritit të kalciumit ose të natriumit, për dezinfektimin e këpucëve, çizmeve etj.
Rezervuarët e ujit të pijshëm kontrollohen për rrjedhje dhe pastrohen e dezinfektohen të paktën një herë në vit.
Për mbrojtjen nga korrozioni prej lëndëve kimike dhe agjentëve atmosferikë në kaptazhe, në veprat e trajtimit, stacionet e pompimit, dhomat e manovrimit në partitarë, në rezervuarë, në pusetat e manovrimit etj., të tubacioneve sipërfaqësorë dhe saraçineskave, bëhet lyerja me bojë kundër ndryshkut, e destinuar për lyerjen e kontejnerëve të ujit të pijshëm, periodikisht dhe rast pas rasti (jo më pak se një herë në dy vjet).
Pusetat e kontrollit, manovrimit dhe ajrimit pastrohen jo më pak se një herë në vit. Për të evituar futjen e ujërave nëntokësore bëhet izolimi i tyre.
Administratori kontrollon vazhdimisht rrjetin shpërndarës të ujësjellësit për gjetjen dhe eliminimin e defekteve. Ai merr në konsideratë të gjitha njoftimet për defekte të zbuluara nga qytetarët apo organet e qeverisjes vendore. Defektet regjistrohen në një regjistër të veçantë ku vendosen elementet identifikuese të defektit: adresa e plotë, koha e konstatimit/njoftimit, kush njofton, kur është eliminuar defekti dhe kush i ka kryer punimet. Eliminimi i defekteve bëhet menjëherë sapo ai konstatohet/merret njoftimi.
Për të pastruar rrjetin e ujësjellësit pas punimeve që mund të kryhen për riparimin e tij, pas shtrimit të linjave të reja të tubacioneve, bëhet dezinfektimi i tyre sipas dozave të përcaktuara në këtë rregullore. Shpëlarja e linjave të ujësjellësit bëhet në pikat e vendosjes së shkarkuesve të linjave ose hidrantet.
Administratori njofton strukturën rajonale të shëndetit publik për rastet e punimeve dhe defekteve në kaptazh, në linjat e jashtme, rezervuarët, në linjat kryesore, si dhe në rastet e rikonstruksioneve në këto objekte për verifikimin e cilësisë së ujit të pijshëm. Struktura rajonale e shëndetit publik njofton me shkrim administratorin e ujësjellësit për cilësinë e ujit që rezulton nga analizat laboratorike, si dhe për rezultatet e kontrolleve higjienosanitare. Kostoja për kryerjen e analizave mbulohet nga administratori. Në rast të mosrespektimit të kërkesave të kësaj rregulloreje, struktura rajonale e shëndetit publik jep rekomandime për administratorin dhe njofton ISHSH-në dhe ERRU-në.
SHTOJCA XI 
A. KËRKESË PËR LEJIM SHMANGIEJE
	1.
	Ujësjellësi
a) emër
b) adresa
c) kodi postal/qyteti (rajoni) 

d) telefon
e) fax
f) e-mail
	3.
	Lloji i shmangies
a) lejim
b) zgjatje e lejimit
c) shmangie afatshkurtër

	
	
	
	Karakteristikat e shmangies

	
	
	4.
	a) parametri
b) vlera e re parametrike e propozuar
c) periudha limit për shmangien
d) arsyet e kërkesës për shmangie

	2.
	Zona e furnizimit
a) emër
b) kodi
c) popullsia e prekur
d) industria ushqimore e prekur
h) vëllimi i ujit të shpërndarë në ditë (m3)
	
	

	
	
	5.
	Raporti përmbledhës (origjinal dhe kopje)

	
	
	6.
	Në rast të një zgjatjeje, përfshi progresraportin
(origjinal dhe kopje)


Data dhe firma 
Dërguar në:
B. Komunikimi i lejimit të shmangies
	1.
	Ujësjellësi
	
	b) zgjatje e lejimit

	
	a) organi përkatës
	
	c) shmangie afatshkurtër

	2.
	Zona e furnizimit
	4.
	Karakteristikat e shmangies

	
	e) emër
	
	a) parametri

	
	f) kodi
	
	b) vlera e re parametrike e propozuar

	
	g) popullsia e prekur
	
	c) data e lejimit

	
	h) industria ushqimore e prekur
	
	d) periudha limit e lejimit

	
	i) vëllimi i ujit të shpërndarë në ditë (m3)
	
	e) arsyet e kërkesës për shmangie

	3.
	Lloji i shmangies 

a) lejim
	5.
	Në rast të zgjatjeve, përfshi progresraportin


Data dhe firma e autoritetit që lejon shmangien: 
Dërguar në:
VENDIM

Nr. 662, datë 21.9.2016
PËR MIRATIMIN E TARIFAVE TË PËRDORIMIT TË UJIT DHE TË SHKARKIMEVE TË LËNGËTA
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 48, pika 3, 82, pikat 1 e 2, e 92, të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, me propozimin e ministrit të Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:

1. Miratimin e tarifave të përdorimit të ujit dhe të shkarkimeve të lëngëta, sipas tabelës nr. 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.
2. Tarifat e përdorimit të ujit, të parashikuara në tabelën nr. 1, bashkëlidhur vendimit, janë 0, kur në kontratën e koncesionit për hidrocentrale, të lidhur nga autoriteti përkatës kontraktor, është parashikuar pagimi i tarifës së koncesionit nga ana e koncesionarit.
3. Tarifat për përdorimin e ujërave ndërkufitare me leje, autorizim apo koncesion janë të njëjta me ato të përcaktuara sipas tabelës nr. 1, bashkëlidhur këtij vendimi.
4. Detyrimet financiare, sipas tarifave të tabelës nr. 1, derdhen çdo tre muaj në llogarinë bankare të degës përkatëse të thesarit të Ministrisë së Financave në emër të ministrisë përgjegjëse për ujërat. Të ardhurat e mbledhura nga tarifat e përcaktuara në këtë vendim derdhen në buxhetin e shtetit. Një kopje e mandatpagesës dorëzohet pranë Agjencisë së Basenit Ujor, ku ndodhet burimi ujor.
5. Vendimi nr. 23, datë 9.1.2008, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e tarifave të përdorimit të ujit”, i ndryshuar, shfuqizohet.
6. Ngarkohen Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, Ministria e Financave dhe agjencitë e baseneve ujore për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRI
Edi Rama
Tabela nr. 1
TARIFAT E PËRDORIMIT TË UJIT DHE TË SHKARKIMEVE TË LËNGËTA
	
	
	
	TARIFAT E
SHKARKIMEVE
TË LËNGËTA
NË UJË
	TARIFAT E PËRDORIMIT

	
	QËLLIMI I
PËRDORIMIT TË
UJIT
	PËRDORUESIT
	
	Ujë sipërfaqësor
	Ujë nëntokësor

	1.0 FURNIZIMI ME UJË

	1.1
	
	Shoqëritë e ujësjellës-kanalizimeve, prodhim uji deri në 10 milionë m3/vit
	 
	0,05 (lekë/m3)
	0,08 (lekë/m3)

	1.2
	
	Shoqëritë e ujësjellës-kanalizimeve, prodhim uji deri në 20 milionë m3/vit
	 
	0,05 (lekë/m3)
	0.09 (lekë/m3)

	1.3
	
	Shoqëritë e ujësjellës-kanalizimeve, prodhim uji mbi 20 milionë m3/vit
	 
	0,05 (lekë/m3)
	0.1 (lekë/m3)

	1.4
	
	Familje që nuk lidhen me rrjetin e furnizimit me ujë të shoqërive të ujësjellës-kanalizimeve më të afërta ose që duan të vetëfurnizohen
	 
	 
	1.5 (lekë/m3)

	1.5
	
	Njësi tregtare e industriale, si: lavazhe, përpunim mermeri etj. kur ato shfrytëzojnë drejtpërdrejt ujëra sipërfaqësore ose një burim ujor nëntokësor
	4 (lekë/m3)
	1.5 (lekë/m3)
	4.5 (lekë/m3)

	1.6
	
	Njësi tregtare të prodhimit të ujit mineral dhe natyral të ambalazhuar, destinuar për pirje
	 
	5 (lekë/m3)
	12.3 (lekë/m3)

	1.7
	
	Njësi tregtare e industrisë së prodhimit të pijeve alkoolike dhe joalkoolike me pus individual ose furnizim nga burimi
	2.8 (lekë/m3)
	5 (lek/m3)
	12.3 (lekë/m3)

	1.8
	
	Ndërmarrje tregtare e industriale që përdorin ujin për proces tekniko-teknologjik për përpunimin dhe qarkullimin e naftës dhe derivateve të naftës, për ftohjen e gazit natyror,
	5 (lekë/m3)
	1.5 (lekë/m3)
	2.5 (lekë/m3)


	
	
	metalurgjisë së zezë, metalurgjisë së ngjyrosur, industrisë minerare, industrisë së tekstilit, industrisë së letrës, lëkurës, fermave, thertoreve dhe industrisë së mishit, serviseve të automjeteve dhe makinave
	
	
	

	2.0 PRODHIMI I ENERGJISË ELEKTRIKE

	2.1
	
	KESH
	
	1% të çmimit të shitur për çdo kilovat në orë të prodhuar në hidrocentral
	 

	2.2
	
	Shoqëri private të prodhimit të energjisë, hidrocentrale
	 
	2.3% të çmimit të shitur
	 

	2.3
	
	Termoelektrocentral me ftohje me sistem të hapur.
	 
	1.7% të çdo kilovat-orë të prodhuar në termocentralet me sistem të hapur të ftohjes
	 

	3.0
	PËR UJITJE NË BUJQËSI DHE BLEGTORI

	3.1
	Bujqësi
	Ujitjen e tokave bujqësore nga liqene/rezervuar artificialë
	2,5 (lekë/m3)
	500 (lekë/ha)
	 

	3.2
	Bujqësi
	Ujitje nga burime natyrore
	2.5(leë/m3)
	300 (lekë/ha)
	 

	3.3
	Blegtori
	Ujë për qëllime blegtorale
	4 (lekë/m3)
	3 (lekë/m3)
	(4 lekë/m3)

	4.0
	PËR AKUAKULTURË

	4.1
	Impiante kultivimi intensive peshku etj.
	
	1.2
(lekë/kg peshk i
shitur)
	1
(lekë/kg peshk i
shitur)
	2
(lekë/kg peshk i
shitur)

	5.0
	UJËRA KURATIVE, TERMOMINERALE, MINERALE DHE GJEOTERMALE
	Shoqëri private (llixhat)
	4.5 (lekë/vaskë/muaj)
	 
	8 (lekë/vaskë)

	6.0 TURISTIKE

	6.1
	Qëllime turistike
	
	 
	 
	8 (lekë/m3)

	6.2
	Përdorim i ujit për pishina
	Shoqëri private
	20 (lekë/m3)
	40 (lekë/m3)
	80 (lekë/m3)

	7 PËR SHFRYTËZIM MATERIALESH INERTE

	7.1
	Shfrytëzim i materialeve inerte lumore
	
	 
	2% të vlerës së materialit të shitur
	 

	7.2
	Shfrytëzim i materialit rërë lumi
	
	 
	2% të vlerës së materialit të shitur
	 


VENDIM

Nr. 590, datë 18.10.2017
PËR PËRBËRJEN E KËSHILLIT KOMBËTAR TË UJIT
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 2, të nenit 8, të ligjit nr. 111/2012 “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, me propozimin e ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:
1. Këshilli Kombëtar i Ujit, si organ qendror vendimmarrës, përgjegjës për administrimin e burimeve ujore të Republikës së Shqipërisë, kryesohet nga Kryeministri dhe ka në përbërje këta anëtarë:
-Ministrin e Turizmit dhe Mjedisit;
-Ministrin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural;
-Ministrin e Infrastrukturës dhe Energjisë;
-Ministrin e Financave dhe Ekonomisë;
-Ministrin e Brendshëm;
-Ministrin e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale. 
2. Kur, për shkaqe të arsyeshme, Kryeministri nuk mund të marrë pjesë në mbledhje, atëherë me delegim, në vend të tij merr pjesë zëvendëskryeministri, me të drejtë vote.
3. Vendimi nr. 1080, datë 18.12.2013, i Këshillit të Ministrave, “Për krijimin dhe përbërjen e Këshillit Kombëtar të Ujit”, shfuqizohet.
4. Ngarkohen anëtarët e Këshillit Kombëtar të Ujit për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTRI
Senida Mesi
VENDIM

Nr. 221, datë 26.4.2018
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E AGJENCISË SË MENAXHIMIT TË BURIMEVE UJORE
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të shkronjës “b”, të pikës 1, të nenit 8, të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, të ndryshuar, dhe të nenit 6, të ligjit nr. 90/2012, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:
I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
1. Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, në vijim Agjencia, është person juridik publik, që financohet nga buxheti i shtetit dhe nga çdo burim tjetër i ligjshëm, në varësi të Kryeministrit, me seli në Tiranë.
2. Misioni i Agjencisë është mirëqeverisja e burimeve ujore me qëllim përmbushjen e të gjitha nevojave jetësore, duke mbajtur në vëmendje qëndrueshmërinë e ekosistemeve, duke nxitur konkurrueshmërinë e përdorimeve dhe prioritizimin drejt përfitueshmërisë ekonomike.
3. Agjencia organizohet dhe funksionon në përputhje me këtë vendim dhe në zbatim të ligjit nr. 111/2012, “Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore”, të ndryshuar.
II. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I AGJENCISË DHE ZYRAVE TË ADMINISTRIMIT TË BASENEVE UJORE
1. Agjencia organizohet në nivel qendror dhe në nivel baseni ujor nëpërmjet zyrave të administrimit të baseneve ujore, degë të saj, në përputhje me basenet ujore të miratuara me vendim të Këshillit të Ministrave.
2. Agjencia drejtohet nga drejtori i Përgjithshëm, i cili organizon dhe drejton të gjithë veprimtarinë e saj dhe përgjigjet para Kryeministrit. Ai përfaqëson Agjencinë në marrëdhëniet me të tretët.
3. Zyra e Administrimit të Basenit Ujor drejtohet nga përgjegjësi i saj.
4. Marrëdhëniet e punës së drejtorit të Përgjithshëm, nëpunësve të Agjencisë dhe të zyrave të administrimit të baseneve ujore rregullohen sipas dispozitave të legjislacionit për nëpunësin civil, ndërsa për punonjësit administrativë sipas dispozitave të Kodit të Punës.
5. Struktura dhe organika e Agjencisë dhe zyrave të administrimit të baseneve ujore miratohen me urdhër të Kryeministrit sipas përcaktimeve në legjislacionin në fuqi për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore.
6. Rregullorja për metodat e brendshme të punës dhe për sjelljen e personelit të Agjencisë dhe zyrave të administrimit të baseneve ujore miratohet nga Kryeministri, pas propozimit të drejtorit të Përgjithshëm.
7. Veprimtaria e Agjencisë mbikëqyret nga Zëvendëskryeministri, i cili e përfaqëson Agjencinë në marrëdhëniet me jashtë të nivelit të lartë dhe kur gjykohet e nevojshme.
8. Agjencia ka stemën, logon dhe vulën e saj zyrtare. Stema e Agjencisë përbëhet nga stema e Republikës së Shqipërisë me shënimet “Republika e Shqipërisë, Kryeministria, Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore”, në përputhje me përcaktimet e vendimit nr. 474, datë 10.7.2003, të Këshillit të Ministrave, “Për mënyrën e përdorimit të stemës së Republikës, si dhe raportin e përmasave të saj”, të ndryshuar.
9. Zyrat e administrimit të baseneve ujore kanë stemën, logon dhe vulën e tyre zyrtare. Stema e zyrave përbëhet nga stema e Republikës së Shqipërisë me shënimet “Republika e Shqipërisë, Kryeministria, Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, Zyra e Administrimit të Basenit Ujor”, në përputhje me përcaktimet e vendimit nr. 474, datë 10.7.2003, të Këshillit të Ministrave, “Për mënyrën e përdorimit të stemës së Republikës, si dhe raportin e përmasave të saj”, të ndryshuar.
10. Vula e Agjencisë dhe vulat e secilës zyrë të administrimit të baseneve ujore kanë formën dhe elementet sipas përcaktimit të vendimit nr. 390, datë 6.8.1993, të Këshillit të Ministrave, “Për rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjes së vulave zyrtare”. Vulat prodhohen, administrohen dhe ruhen në përputhje me legjislacionin në fuqi.
III. PËRGJEGJËSITË DHE DETYRAT E AGJENCISË DHE ZYRËS SË ADMINISTRIMIT TË BASENIT UJOR
1. Agjencia, referuar zhvillimit, rregullimit dhe financimit të sektorit të ujit, ka këto përgjegjësi dhe detyra:
a) Në lidhje me politikat, strategjitë, planet, programet dhe projektet për zhvillimin e sektorit:
i. përcakton vizonin drejt të cilit duhet të orientohet qeverisja e integruar e burimeve ujore;
ii. analizon situatën e burimeve ujore, identifikon nevojat me qëllim përcaktimin e prioriteteve, vlerëson propozimet dhe kryen fizibilitetin e tyre;
iii. harton, zbaton dhe monitoron dokumentin e politikave të sektorit, Strategjinë Kombëtare të Menaxhimit të Burimeve Ujore, Programin Kombëtar Sektorial, si dhe plane, programe e projekte që synojnë menaxhimin e integruar të burimeve ujore, ruajtjen sasiore dhe cilësore, në bashkëpunim dhe koordinim me organet, entet, institucionet e specializuara në fushën e ujërave, në nivel qendror e vendor.
b) Në lidhje me rregullimin e sektorit të ujit:
i. identifikon dhe vlerëson nevojën për hartimin e legjislacionit në lidhje me menaxhimin e burimeve ujore;
ii. harton dhe propozon aktet që rregullojnë marrëdhëniet juridike në fushën e menaxhimit të burimeve ujore dhe ndjek miratimin e tyre;
iii. bashkëpunon me ministritë përgjegjëse në hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore kur përmbajta e tyre ndikon në menaxhimin e burimeve ujore;
iv. monitoron zbatimin dhe ndikimin e kuadrit ligjor si dhe sugjeron përmirësime sipas nevojës;
v. bashkërendon punën për harmonizimin e kuadrit ligjor të sektorit me acquis të BE-së;
vi. mbështet hartimin e kuadrit rregullator për administrimin dhe mbrojtjen e ujërave ndërkufitare dhe ndjek zbatimin e tyre, duke përfshirë marrëveshjet e konventat ndërkombëtare;
vii. i propozon Këshillit Kombëtar të Ujit (KKU) miratimin e akteve rregullatore për menaxhimin e burimeve ujore në kompetencë të KKU-së sipas ligjit dhe kur është e nevojshme propozon shfuqizimin apo anulimin e akteve;
viii. përfaqëson Këshillin Kombëtar të Ujit në procese gjyqësore dhe monitoron çështjet gjyqësore në nivel të basenit ujor.
c) Në lidhje me aspektin ekonomiko-financiar të sektorit:
i. drejton procesin për optimizimin e shfrytëzimit të burimeve ujore drejt përfitueshmërisë ekonomike, në përputhje me parimet, prioritetet në përdorim dhe nevojat e vendit, si dhe me kriteret për ruajtjen dhe mbrojtjen sasiore e cilësore të burimeve ujore;
ii. vlerëson kosto–përfitimet ekonomike të përdorimeve të burimeve ujore, bazuar në parashikimin afatgjatë të ofertë-kërkesës për ujë për nevoja të ndryshme, si dhe propozon tarifat për përdorimet e ndryshme të ujit dhe për shpenzimet administrative;
iii. vlerëson nevojën për financim të sektorit, identifikon burimet e financimit dhe bashkëpunon me aktorë vendas ose të huaj për sigurimin e financimeve për veprimtarinë ekonomike të burimeve ujore, si dhe menaxhon programet e asistencës financiare për to;
iv. ndjek procesin e menaxhimit të integruar të burimeve financiare dhe monitoron përdorimin e fondeve përkundrejt planifikimit, në përputhje me parimin e eficiencës, transparencës dhe shpërndarjes së drejtë të burimeve, si dhe ngritjes e mirëmbajtjes së inventarit të përditësuar të të gjitha programeve të asistencës financiare e të projekteve.
2. Agjencia ka këto përgjegjësi dhe detyra mbi drejtimin e sektorit të ujit:
a) Projekton sistemin e miradministrimit të burimeve ujore (aktivitetin, organizimin, ndërveprimin me institucionet e aktorët) dhe garanton funksionalitetin, performancën dhe efiçencën e tij.
b) Organizon strukturën e sistemit në përputhje me fushën e përgjegjësisë dhe aktivitetin, kuadrin strategjik dhe politikat e qeverisë, informacionin dhe njohuritë mbi sektorin, standardet që duhet të arrihen për aktivitetin dhe operimin e sistemit, sfidat dhe problematikat ekzistuese që paraqet sektori i ujit në Shqipëri.
c) Përcakton objektivat për sektorin dhe identifikon treguesit për vlerësimin e arritjes së tyre, vlerëson performancën e përdorimit të burimeve ujore përkundrejt objektivave dhe nivelit të përmbushjes së treguesve, si dhe ndërmerr nisma për përmirësimin e performancës.
ç) Projekton, ndërton, mirëmban dhe përditëson sistemin e integruar të informacionit në sektorin e ujin (me elemente thelbësore: Kadastra Kombëtare e Burimeve Ujore, Inventari Kombëtar i Burimeve Ujore/Zonave të Mbrojtura Ujore, Regjistri Kombëtar i Lejeve, Autorizimeve e Koncesioneve të lëshuara nga organet e menaxhimit dhe administrimit të burimeve ujore), duke garantuar aksesin dhe shkëmbimin e të dhënave sipas ligjit.
d) Drejton dhe bashkërendon punën për gjenerimin, grumbullimin dhe përditësimin e të dhënave cilësore dhe sasiore të burimeve ujore, informacionit për Kadastrën Kombëtare të Ujit nga institucionet përgjegjëse (duke kërkuar prej tyre të dhëna teknike, informacion, analiza apo mbështetje tekniko-konsultative), si dhe për pasqyrimin në Gjeoportalin Kombëtar.
dh) Përcakton normativa, standarde, kërkesa, kritere dhe praktika të unifikuara për ruajtjen, përdorimin, rehabilitimin dhe përmirësimin e burimeve ujore, duke bashkëpunuar sipas ligjit me çdo ministri apo institucion përgjegjës.
e) Mban të dhënat/databazat tematike të sektorit dhe orienton e mbështet kërkimet, studimet, publikimet me karakter shkencor e teknik sipas ligjit.
ë) Është përgjegjës për marrëdhëniet ndërinstitucionale dhe garanton angazhimin e aktorëve duke ngritur sistemin e ndërveprimit (mban databaza, dokumente, manualë, plane, teknika, raporte mbi komunikim-ndërveprimin e aktorëve, ndjek ngritjen e komisioneve, komiteteve apo grupeve të punës për çështje që lidhen me menaxhimin e burimeve ujore), në mënyrë të integruar, gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme.
f) Drejton dhe bashkërendon punën me ministritë e linjës për të gjitha proceset integruese në Bashkimin Evropian, për sa i përket sektorit të ujit.
3. Agjencia ka këto përgjegjësi dhe detyra mbi menaxhimin e sektorit të ujit:
a) Planifikon, ekzekuton, kontrollon punën dhe garanton që produktet apo shërbimet janë të duhurat, në kohë, brenda buxhetit, në sasinë dhe cilësinë e kërkuar:
i. Integron kërkesat për realizimin e një produkti optimal, në përputhje me standardet dhe praktikat më të mira ndërkombëtare, të qëndrueshëm dhe të sigurt.
ii. Analizon progresin, vlerëson devijimet në raport me objektivat, standardet dhe planin e menaxhimit, si dhe menaxhon ndryshimet e nevojshme në program e në burime;
b) Harton dhe ndjek zbatimin e të gjitha planeve të menaxhimit të kërkuara nga ligji, nëpërmjet zyrave të administrimit të baseneve ujore, në bashkëpunim me strukturat shtetërore përgjegjëse sipas legjislacionit në fuqi, si dhe aktorët e tjerë.
c) Menaxhon dhe koordinon procesin e programimit, zbatimit dhe monitorimit të nismave/ projekteve/programeve të administrimit të burimeve ujore në bashkëpunim me ministritë e linjës, institucionet qendrore e vendore, donatorë dhe partnerë të tjerë zhvillimorë.
ç) Kryen menaxhimin e përgjithshëm sipas ligjit të organeve të administrimit të burimeve ujore, njësive të qeverisjes vendore, organeve dhe strukturave përgjegjëse të ministrive, institucioneve shtetërore e aktorëve përkatës për marrjen e masave dhe zbatimin e legjislacionit në sektorin e ujit.
4. Agjencia ka këto përgjegjësi dhe detyra mbi operimin e sektorit të ujit:
a) Planifikon, zbaton, ndjek, garanton optimizimin e përdorimit të burimeve njerëzore, materiale, aseteve të nevojshme për kryerjen e proceseve të punës për menaxhimin e burimeve ujore.
b) Realizon të gjitha proceset e punës, pjesë e ciklit të menaxhimit të integruar të burimeve ujore, si dhe bashkërendon e kontrollon punën e zyrave të administrimit të baseneve ujore.
c) Realizon projektimin, ekzekutimin, vënien në punë dhe shfrytëzimin e produkteve të kërkuara, si dhe garanton cilësinë, certifikon, lëvron dhe akumulon përfitimet e produktit të realizuar.
ç) Ndjek zbatimin e proceseve të punës për burimet ujore nga ministritë përkatëse dhe bashkëpunon me to, sipas detyrimeve e kërkesave specifike të kuadrit ligjor.
d) Ushtron funksionet e sekretarisë teknike të KKU-së, organizon mbledhjet, përgatit materialet dhe formalizon vendimmarrjen e KKU-së. I propozon KKU-së dhënien me koncesion të burimeve ujore. Mbledh dhe administron informacionin e dokumentacionin e nevojshëm për pajisjen me leje/autorizim për përdorimin e ujit, pranon dhe shqyrton aplikimet e paraqitura nga subjektet fizike e juridike, si dhe bën propozimet përkatëse pranë KKU-së.
dh) Ndjek dhe monitoron zbatimin e kushteve e të kritereve të përcaktuara në lejet/autorizimet e dhëna për përdorimin e ujit, si dhe ndërmerr masat ndaj subjekteve që gjenden në shkelje.
e) Siguron mbledhjen e të ardhurave nga tarifat e përdorimit të ujit dhe pagesat për shpenzimet administrative, nëpërmjet zyrave të administrimit të baseneve ujore apo marrëveshje me të tretë dhe i derdh në buxhetin e shtetit.
ë) Mbledh, strukturon, përpunon, akseson dhe administron të dhëna sasiore e cilësore mbi burimet ujore dhe i vë ato në dispozicion të institucioneve në përputhje me kuadrin ligjor përkatës.
f) Promovon dhe sensibilizon mbi rëndësinë e burimeve ujore, nxit pjesëmarrjen e përdoruesve të ujit dhe komunitetit në përdorimin e ekonomizuar të ujit, përmes fushatave ndërgjegjësuese, botimeve, publikimeve, konferencave, seminareve, forumeve apo konsultimeve.
5. Mbështetur në detyrat e përcaktuara në ligj, Zyra e Administrimit të Baseneve Ujore (ZABU) ka këto detyra administrative dhe kompetenca territoriale:
a) Në lidhje me Këshillin e Basenit Ujor (KBU):
i. ushtron funksionet e sekretariatit teknik dhe organizon mbledhjen e KBU-së;
ii. pranon dhe shqyrton dokumentacionin tekniko-ligjor të paraqitur nga subjektet fizike e juridike që kërkojnë vendimmarrje nga KBU-ja;
iii. propozon në KBU shfuqizimin ose anulimin e lejeve, autorizimeve, vendimeve sipas kuadrit ligjor;
iv. përfaqëson Këshillin e Basenit Ujor në çështjet gjyqësore.
b) Ndjek zbatimin e vendimeve të KKU-së dhe KBU-së, si dhe përmbushjen e detyrimeve financiare të përdoruesve të burimeve ujore brenda basenit përkatës pavarësisht nga organi që ka miratuar veprimtarinë.
c) Zbaton të gjitha detyrat dhe përgjegjësitë ligjore të përcaktuara për ZABU-në si dhe nxit e sensibilizon pjesëmarrjen e përdoruesve të ujit.
ç) Në nivel baseni dhe sipas ligjit, harton dhe përditëson planet e menaxhimit, inventarët e burimeve ujore, përgatit raporte apo opinione, bën vlerësimin e ndikimit të aktivitetit njerëzor në statusin e ujërave, analizën ekonomike të përdorimit, analiza pas monitorimeve të kryera nga subjektet e kontraktuara, harton programin e masave, plotëson regjistrin kombëtar me licencat/ autorizimet/lejet/koncesionet e lëshuara.
d) Gjeneron dhe monitoron të dhëna sasiore e cilësore mbi burimet ujore nëpërmjet ngritjes, administrimit dhe mirëmbajtjes së rrjetit të stacioneve të monitorimit.
IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT
1. Deri në momentin e funksionimit të plotë të Agjencisë sipas përcaktimeve të këtij vendimi, Agjencia mbikëqyr funksionet dhe strukturat ekzistuese të agjencive të baseneve ujore, kalimin pranë tyre të ish-Inspektoratit Shtetëror të Ujërave (sipas pikës 4 të vendimit nr. 659, datë 10.11.2017, të Këshillit të Ministrave), si dhe funksionin e strukturës politikëbërëse mbi burimet ujore të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.
2. Për nëpunësit civilë aktualë të Sekretariatit Teknik të Këshillit Kombëtar të Ujit, agjencive të baseneve ujore dhe strukturës politikëbërëse mbi burimet ujore të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural zbatohen dispozitat e legjislacionit për nëpunësin civil në rastin e mbylljes dhe ristrukturimit të institucionit. Për punonjësit administrativë zbatohen dispozitat e Kodit të Punës.
3. Numri i punonjësve dhe fondet buxhetore të Sekretariatit Teknik të Këshillit Kombëtar të Ujit, agjencive të baseneve ujore dhe strukturës politikëbërëse mbi burimet ujore të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural i kalojnë Agjencisë së Menaxhimit të Burimeve Ujore dhe zyrave të administrimit të baseneve ujore.
4. Deri në momentin e fillimit të funksionimit të plotë të Agjencisë, sipas këtij vendimi, strukturat aktuale vazhdojnë funksionimin e tyre sipas strukturave dhe organikave të miratuara.
5. Vendimi nr. 524, datë 20.7.2016, i Këshillit të Ministrave, “Për organizimin dhe funksionimin e Sekretariatit Teknik të Këshillit Kombëtar të Ujit”, shfuqizohet.
6. Në vendimin nr. 342, datë 4.5.2016, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e kufijve territorialë e hidrografikë të baseneve ujore në Republikën e Shqipërisë dhe qendrën e përbërjen e këshillit të secilit prej tyre”, në pikat 5 e 10, referimi tek “Agjencia e Basenit Ujor” zëvendësohet me emërtimin “Zyra e Administrimit të Basenit Ujor”, ndërsa në pikën 10 shfuqizohen edhe fjalët “, ... i emëruar nga ministri përgjegjës për menaxhimin e burimeve ujore”.
7. Kudo në aktet e tjera nënligjore, referimi tek “Agjencia e Basenit Ujor” zëvendësohet me emërtimin “Zyra e Administrimit të Basenit Ujor”.
8. Ngarkohen Kryeministria, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore, zyrat e administrimit të baseneve ujore dhe Departamenti i Administratës Publike për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
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